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NE VEND TE HYRJES

Di fjalé gcova Djevit
Te falal, Té té theté
Po Djevi nuk ta tha
Se nuk e lané reté.

(Kéngé popullore arvanite)

...Por, uné megjithaté do t'u dérgoj pérheré té fala duke
shpresuar dhe besuar se té falat dhe malli im njé dité do té
zbresé pérmes reve tek ju...!
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Arvanitet kjo pjesé e gjakut toné larguar nga toka amé
népér mugétirat historike drejt jugut dhe e vendosur
pérjetésisht aty, pothuaj népér téré teritoret greke, pérbén
padyshim njé pjesé té patjetérsueshme té historisé sé& kombit
toné. Ata kursesi nuk mund té neglizhohen. Pa biografia e
tyre, historia e Kombit toné do té ishte e cunguar. Harresa
ndaj “gjakut té shprishur” éshté né ¢do rast njé faj i réndé ndaj
memuarit arbéror-shgiptar.

Arvanitét, kjo fare e ashpérdhe krenare, e cilapérllogaritet
t& jeté rreth 3 milion né shtetin e sotém grek, " vazhdon té
mbijetojé dhe té bé&jé historiné si njé pjesé vitale e kétij vendi,
mes stuhive té asimiit dhe ruajtjes sé origjinés. Pérpara kétij
emri, historia dhe kuliura e té cilit bart mé shumé ané té erréta
se té ndricuara, ¢do studjuesi i lindin pyetjet: Siu gjend téré
kjo masé e madhe e popullsisé toné né kéto vise? - Kur shkoi
e uvendos aty? Né ckushte e pér ¢'arsye ndodhi ky emigrim?
Si u pritén nga vendasit emigranét? - C'ngjau me té né
rrjedhat e shekujve? Dhe ajo qé ka réndési té veganté pér tu
mésuar éshté - si valle ajo u shpétoi rebeshéve té€ kohés dhe
i rrezistoi asimilimit?

Popujt me kulturé té& zhvilluar edhe nén pushtimet e
ashpéra e té gjata ushtarake kané mbijetuar. Edhe populli
grek megjithé pushtimin e gjaté romak, mbijetoi, nuk u
asimilua, nuk u latinizua. Né té kundért thuhet gé: “Greqi u
pushtua ushtarakisht nga Roma, por veté kjo e fundit, u
pushtua nga Gregqia kulturaiisht.” Brenda kétij vendi me njé
histori t& pérndritur, me njé kulturé t& stérlashté, infiltroi kjo

1. Ethnos: | kathodhos ton Alvanon ge o robs tus sti
dhiamorfosi tu eleniku kratu. F. 14 V.Rafailidhis, 1986,
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masé e madhe shgiptarésh gq& megjithése rrebeshin e
shekujve guditérisht nuk u asimilua. N& t& kundér ajo jetoi
dhe jeton krenare me emrin e njohur nga vendasit arvanitas.

Hulumtimet e deritanishme evidentojné pérmes njé séré
dokumentesh se emigrimet e shqiptaréve nga trojet e tyre
drejt Jugut zéné fill né shekujt e XIII-XIV dhe né raste té
vecganta e té shképutura, prania e shgiptaréve né territoret
greke haset edhe né shekullin e XII.

Po, ¢'pérfagésonte atdheu i kétyre emigrantéve né kohén
e zbritjeve té tyre? Né ¢’stad zhvillimi ekonomik ndodhe;j
Arbéri? Cilat ishin nivelet kulturore t& késaj populisie? Cili
ishte formimi kombétar? C'tipare, tradita, zakone, elemente
té karakterit ishin ngjizur tek kjo popullsi? A dallohej ajo nga
popuit e tjeré fqinje ballkanike dhe mé gjerg?

SHQIPERIA NE SHEKUJT E XII-XVI
(ARBERIA)

Pa synuar t& marrim pérsipér analizén terésore té gjithe
kushteve né té cilat ndodhej Arbéria né kéta shekuj, &shta
me interes té ndalemi né ato géshtje q& ndrigojné nivelet e
formimit e ngjizjes kombétare, tiparet dhe kushtet e tij ta
dallueshme né raport me popuijt e tjeré, vendin gé e rriti dhe
e 'ushqeu kété fare té ashpér e krenare, ku “si té pérflakur
cajné giellin malete peréndishém e té shenjté té Shqipérisé. .
majat e tyre humbasin né kaosin e kaltersive nén kurorén e
déborés dhe mjegullés. Banorét jané njé rracé e ashpér dhe
shumé luftarake... Malet e Toskéve né gendér, né veri malet
e Gegérisé dhe né jugé shtrihen malet e Labéris¢ dhe ato te
Camérisé,
) Eshté njé vend sanjé grushtdhe, imbushurme shkémbinj,
hone e burime té ftohté... Njerézit gé banojné né kéto vende
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ngjajné shumé me tokét e tyre. jané té ashpeér, veshur hollé
dhe hijeréndé” "

Duke iu referuar vendit q& rriti dhe formoi kété popull,
pozicionit gjeografik, kushteve dhe natyrés sé tij, mjaft
personalitete politike, ushtarake, njerésté letrave dhe kulturés
qé kané kaluar né shekuj né kéto trojet duket se kané
vlerésime té njgjta. Mjafton kétu té pérmendim njé tjetér
nénvizim qé gjendet né shénimet e udhétimit té lord Bajroni
né fillimet e shekullit t& kaluar ku thekson: “Shqipéria ka mé
shumé bukuri natyrore se sa rajonet e Gregisé klasike..."

Dhe kuptohet gé ishte ky vend, me bukurité e tij natyrore
té cilat impresionuan até e té tjeré artisté pér té& krijuar
kryevepra. Por né se Bajronit i vuri né |évizje penén e tij
magjike, piktorit romantik naglez Eduart Lear i mbingarkoi
penelin e tij pér peizazhet e njohura kushtuar vendit toné si
“Mali i Tomorit”, etj dhe né bllokun e shénimeve té tij té
udhétimit té gdhendéte kéto fjalé téré emocion: “... e kam
tepér té véshtiré té kthehem duke 1éné pas kéto pamje té
mrekullueshme.. ®

Ndérsa akademiku anglez Henri Hollant, i cili kaloi né
vendin toné né fillimin e shekullit t& kaluar i mahnitur nga
natyra dhe bukurité shénon tiparet dhe karakteristikat e
banoréve té kétij vendi. Liri duke vazhduar impresionet e tij
té udhétimit né vendin toné shton “‘malet me pamje té
mrekullueshme, kéto ngushtica dhe kalime té pérkryera té
njé& bote t& mahnitshme, jané peisazhe qé asnjé shpirt artisti
apo piktori nuk mund ti riprodhojé. Kéto mrekulli shtrihen
njera pas tjetrés, ¢fagen mbas pyjeve larg e larg deri né
pafundésiné e asaj qé kap syri. Pllaja dhe krahina té ndara
nga pérdredhja e lumejve, fushat shtrihen nén njé ngjyré blu
té ngrohté e t& geté. Tomori géndron né mes té tyre si njé
ishull bluierrét. Aindjek syté e mendjes time duke mé pérzier

1. Tasos Vurnas “Ali Pasa Tepelenlis”, F.6
2. L.Bajron Ditar e shénime, .343
3. Eduard Lear in the Levant, London 1988, F.87, 71
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té tashmen me té kaluarén...

-..Malet e Shqipéri jané t& mahnitshém e pérralloré. .

Megjithse e ashpér dhe e véshtiré edhe né kéto shekuj
té mesjetés e gjendur bri Europés qé pulsonte drejt nje
Rilindjeje t&é madhe, edhe Arbéria l&vizte me po ato ritme
sikurse edhe fginjét e saj europjane. Ajo duke u ndodhur né
udnkryget meé té réndésishme gjeopolitike, u pérfshi nga
fushatat e panumurta ushtarake gé zbrisnin nga Veriu drejt
Jugut, nga Peréndimina Lindje apo e kudnerta. Me téré kéto
rrebeshe luftrash e krygézatash principatat e Arbéritgéndronin
Per té mbijetuar mbi hirin e vullkanit t& luftrave. Nén
Perandoring Bizantine qé pérfshinte teritoret e Arbérisé prej
fundit té shekullit te /|, ajo levizte né ményré aktive ne jetén
politike, sociale, kulturore e ushtarake, me emra e
personalitete q& ngjisnin shkallét deri na fronet perandorake,
drejtonin shtabet e luftés dhe u beéna ta njohru pér arritjet me
ne zé té kulturés sé hinterlandit bizantin.

Q¢ té barazmateshe, ta ndesheshe dhe tek e fundit t&

mbijetoje né F;do.fushé té réndésishme té ejtés do té thoshte
teé kishe arritje, ritme e levizje te njéjta politike, ekonomike,
~ ushtarake e kulturore me v

endet e popuijt gé prinim né kéto
fusha.

E ndodhur ne kufijté peréndimore ta Bizantit, né fginjési
té afért me Europén dhe vendet mesdhetare, ajo rivalizonte
denjésisht dhe mbetej edhe n& kéto shekuj njé nga
rrugékalimet me t& réndésishme. né mos kryesorja pér
tregéti mes kétyre dy botéve Lindjes dhe Peréndimit. “Vija
Egnatia”ishte njé arter i réndésishém ekonomiko-tregtar pér
kéto dy boté né pérgjithési dhe pér veté vendasit neé vecant;,
Karvane té téra t& ngarkuara me prodhime t& gatshme ta
peréndimitkalonin né lindje dhe njé numurimadhngarkesash
me mallragjysémté gatshme apoléndété para shkarkoheshin
né portet shqiptare pér né drejtim t& Perandimit drejt porteve
raguzjane, napolitane, venecjane, siciliane, katalanase, etj.

Kéto lévizje té médha karvanesh me mallra drejt porteve
té bregdetit toné, apo nga kéto t& fundit drejt botés sé largét
dhete pasurté Lindjes, kryheshin pérmes teritoreve té vendit
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toné&, nén kontrollin dhe veprimin e ligjeve té rrepta. Princat
vendas kishin pércaktuar pikat e kontrollit, tagrat dhe taksat
doganore portuale mbi vlerat dhe sasité e mallit etj.

Teritoret e arbérit nuk ishin vetém zona tranzite pér kéto
arterje té fugishme té tregétisé europjane e ballknaike. Drejt
porteve italike, apo mé gjéré europjane si Venecia, Brindizi,
Bari, Napoli, sicili, né bregdetin Dalmat, né Raguze, deri ng
Aragone eksportoheshin produkte blektorale e bujgésore si
lesh, dyllg, 1éndé druri, kripé, |&kuré, mish, djath, etj. t&
prodhuara né Arbéri Né njé numur t& madh dokumentash né
arkivat venecjane raguzjane, etj evidentohen dhe ruhen
fatura, akt marrveshje, kontrata me kushtet pérkatése ligjore
pér ¢cmimet e kétyre mallrave, kushteve e [&vrimitté tyre. N&
to gjejmé emra tregétarésh té fugishém shqgiptaré me z&é né
botén komerciale té peréndimit deri té tillé si Zore Baksa, i cili
né shekullin e XIV njihet si tregétari mé i madh i raguzes.

Né arkivat venecjane (-Acta Albana-Veneta-) gjenden
veg té tierave edhe mjaft transaksione tregétare pér lévrimin
e mallrave. Né kété rast mund té pérmendim vetém faktin qe
né fundin e shekullit t& XVII (q& padyshim nénkupton edhe
shekuijt pararendés) kurtregtia né&pér teritoret tona kish filluar
tanimé té binte né ményre té theksuar né portin e Durrésit
ngarkoheshin rreth 16.000-18.000 déngje me mallra pér né
Venecia".

Po rreth késaj kohe, né arkivat shtetrore venedikase -
“Documenti Greci" - gjendet njé fond i pérbéré nga 93 letra té
'shkruara nga tregétaré té qyteteve Kostur, Selanik, Berat,
Kavajé, Durrés, Elbasan, etj. gé drejtohen Kumenos, njé
agjent komisioner né Venecia qé mé pas caktohet konsull
Venedikas né Durrés. " Né kéto dokumente evidentohen deri
emrat e tregtaréve si D. Theodhori, Qaro, etj nga qytetet tona.
Ky arter me vlera té médha tregétare e urbane ruhej pérgjaté
téré shtrirjes sé tij nga Durrési deri né Selanik nga njési té
rregullta t& armatosura. ?

1. Vakalopulos The history of Macedonia, F.296
2. Po aty f.286
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Mjaftté zgjeruarishin shkémbimet tregétare mes qyteteve
bregdetare té Arbérisé dhe Republikés sé Raguzes. "S'ka
dyshim qé& territoret e Arbérisé pér tregétiné Raguzjane
mesjetare kané pasur réndésiné e tyre té veganté dhe té
posagme... Qé&. kétej eksportohej mish,vaj.drithra
etj. Népérmjet territoreve shqgiptare kalonin rrugé té
réndésishme tregétare Ulgin-Shkodér-Prizren-Serbi e Bullgari
ku kishte miniera té shumta e té pasura.”

Raguzjanet kishin marrédhénie direkte intensive me
gendrat e réndésishme pér tregéting e kripés, sig jané Dragi,
Durrési. Valona, Skutari, etj. ? Po késhtu njé pjeseé e
réndésishme e tregétisé sé drithit zhvillohej né teritoret

shqgiptare, sidomos né fusha e Arbérisé_sé mesme dhe té
jugut ku derdhet Shkumbimi dhe Semani. * .

Pér artikuj té veganté, realizoheshin eksporte né sasiaq
t& medha sa arrinin deri t& plotésonin nevojat e qyteteve apo
republikave mé té zhvilluar té kohes. Késhtu mund té
pérmendim “mishin i cili shérbente pér furnizimin dhg'
plotésimin e nevojave té qytetit t& Raguzes,... mandej
tregétaréve raguzjane u jepej leja e njé pjesé e caktuar e
mishit e importuar nga Shqipéria té transportohej né vendet
e tjera". 9

Pé&r vete interesin e madh gé parageste tregétia me
vendintonédheqé ké&to lidhje tregtare t& ishin té qéndrueshme
venecjanet, napolitanet apo raguzjanet dérgojné amasadore
e konsuj prané princave shqiptare né territoret e Arbérit.
Kaehtu néd mesin e shekullitté X1V nga Republika e Venecias
dhe ajo & Raguzes j§jme njé numur ambasadorésh té tille
neper princat si te Blesh de Mataranges - zof | [B[]|0TEVE 1€

1. Manhnhem Irmagard “Mardh. midis Raguzhaneve dhe
Shqip. né mesjeté” F.345

2. Po aty, 349

3. Po aty, 350

4. Mahnhe, Irmagard: “Mardhén. midis Raguzj. dhe Ship. né
Mesjeté F.351
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Shkumbinit dhe njé tjetér prané Topiajve.

Po né kété shekull, e konkretisht mé 1325, Prizreni si
vend me rezerva dhe burime minerare té médha ishte béré
njé nga gendrat mé té réndésishme tregétare-ekonomike.
Réndési kishte dhe pozicioni i tij si piké ndérmjetése urbane
né rrugékalimin e réndésishém Tivar, Ulgin, Shkodér-Prizren
drejt burimeve té Trepges, Nish, Serbi e Bullgari. Gjate
kétyre kohéve prané késaj géndre gjejmé té vendosur njé
konsull t& pérhershém raguzjan qé ndjek téré lévizjet tregétare
nga kjo zoné& pér né republike. ?

Po té késaj réndésie paragiten edhe Ulgini e Tivari té
cilét deri né shekullin e 16 ishin krejtésisht shqiptare ndérsa
Tivari edhe me ndonjé pérzjerje té vogél sllave. Né kéta
shekuj popullsing shaiptare e gjejmé ende té shtriré né
thellésité veriore té brigjeve dalmate, deri né anét e Kotorit e
prangé Dubrovnikut ku si¢c na bén t& njohur dokumenti i
arkivave raguzjane tém vitit 1285 ku thuhet “dégjova njé zé
qé therriste né mal né gjuhén shgipe” (audivi unam vocem
clamantem in monte in lingua albanesk,a) ¥ Edhe né njé
dokument venecjan té vitit 1297 nr.527 béhet fjalé pér “njé
sulm té pabesé té shqgiptaréve mbi raguzjanet’, né thellésité
brigjeve dalmate. *

Lidhjet midis késaj Republike (Raguzes) dhe qyteteve e
gendrave me réndési portuale e tregétare shqiptare ishin t&
médha e t& shumta. Fugizimi i potencjalit ekonomik t&
tregétaréve vendas, pér nevoja té zgjerimit t&é métejshem té
fuqisé sé tyre, diktonte qé mjaft prej tyre te vendoseshin né
kéto metropole té zhvilluara ekonomike. Késhtu né shekullin
e XIV-XV, né listén e rretheve “nobile” té pérbéré nga 153
emra familje patricésh Raguzjane, 14% e tyre krahas emrit

1. Po aty F.352

2, Po aty F.352

3. Eqerem Cabej: Studime Gjuhésore - Rilindja, vell 1V,
f. 164

4. Acta et diplomatica Alba-Veneta nr.386
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dhe mbiemrit té vendosur né Isit&, evidencojné me mburrje
origjinén e tyre shqiptare (arbérore) dhe jo vetém kaq, por
edhe té gyteteve nga ku ata kishin ardhur. Ndér to gjejme
“Filipo...Durazzo d'Albani, ...Dulzigni d'Albania, ...da Scutari
d'Albania, ...Valona d'Albania...?

Elementin shgiptar e ndeshim dhe midis zanatgijve,
artizanéve dhe mjeshtérve. N& dokumentacionine madh e t&
shumté té arkivave raguzjane gjejmé njé numur t& madh
shqiptarésh t€ shtriré né kéto profesione e mjeshteri. Nje
pjesé e tyre kané marré nj¢ emér dhe famé té madhe
sidomos si argjendaré, képucars, robaqepés, farkétars,
gurgdhénés, etj. Né kéto dokumente krahas emrave e
mbiemrave konkrete gjendet e theksuar edhe vendardhja e
tyre e cilésuar, sid'Albani - pra shqiptari. Késhtu gjiejmé Gjon
d’'Albani, Lek d’'Albani...2

Fugqizimi i vazhdueshém i mjaft zejtaréve shgiptaré béri
qé pasardhésit e tyre té zéné vend dhe né radhét mé te larta
té pushtetit ekonomik dhe politik t& kétyre metropoleve. Nje
ndér mé t& njohurit, rreth fundit t& shekullit t& X1V ma 1386,
né téré republikém e métej, behet djali i nje gurgdhéndeésij
nga Tivari, - shqiptar, Zare Boksa “egregius milies”. Aj ishte
béré né kété kohé njeriu i paré i Republikés raguzjane, pra
njeriu mé& i pasur i saj. ¥

Prania e madhe shqiptaréve né kéto gendra té zhvilluara
té botés ekonomiko-tregtare, kérkonte né ményra ta
natyrshme dhe institucionet pérkatése pér nevojat e
shérbesave shpirtrore. Syfflay na bén t& njohur se né vitin
1350 né Dubrovnik ...n& manastiret raguzjane kish rreth 24
freter shqiptare, njé pjesé e miré e té ciléve ishte nga Drivasti,
i cili né até kohé ishte njé peshkopaté. ¢

Lidhjet e principatave té Arbérit, te tregétaréve té saj, ta

7. M.Irmgard, f.357
2. Po aty, fage 374
3. Po aty, fage 372
4. Po aty fage 367
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emigranteve nga vendi yné té vendosur kétu. me Raguzen
apo me Venecian, et]. kuptohet g& nuk mund té kishin thjesht
dhe vetém karakter ekonomik. Kéto lidhje i gjejmé t& shtrira
né ményré té ndryshme deri né ato martesore. Shumé
dokumente’ citojné aktet e kurorézimit t& martesave mes
shgiptaréve dhe raguzjaneve, venecjaneve, etj dhe
anasjelitas. Ajo ¢ka térheq vémendjen éshté tendenca e
raguzjaneve pért'umartuar me vajza shqiptare. Kéto martesa
ata i synonin né Ulgin, Tivar, Drac (Drisht), Lissus (Lezhé&)
deri né Prizren. Kjo gjé evidentohet g& né véshtrimin e paré
e té pérgjithshém ge mund t'i béhet kétij dokumentacioni. "

Lind pyetja né se kérkesat e shumta pér martesat né
vajzat shqiptare, ishin thjesht déshira té banoréve té kétyre
vendeve; diktoheshin nga interesat ekonomike apo nga
traditat e nivelet mondane té kohés, nivelet kulturore té
vajzés shqiptare né veganti e té njeriut shqiptar né pérgjithési,
nga vyrtytet morale té sja, bukuria fizike, etj?

Nuk ka dyshim qé vajza shgiptare i gézonte kéto vyrtyte
dhe njéherésh ajo nuk ndjehej e ndrojtur ne rrugét e kétyre
gendrave t& médha té civilizimit europjan bile dhe as né
sallonetmondane mbretérore, pasi nga té tillaambjente vinin
edhe veté ato. '

Lidhje tregétare tradicionale ruanin dhe zhvillonin edhe
krahinat e jugut t& Arbérisé si Valona, Durahi, Kanina,
Elbasani, Himara, Preveza, etj. "Duke iu referuar disa
hollgésive, atyre té fushé&s sé tregétisé - duhet theksuar se gjiri
i Artés éshté rrugédlja kryesore pér zonat kryesore té
Shgipérisé.

...Vaji dhe duhani gé eksportohet nga ata reklamohen
dhe vlerésohen jashtézakonisht pér cilésiné e tyre té mirg,
kéto te fundit vijné kétu nga fushat veriore t& Shqipérisé.

...Mallrat e importit q& vijn& e shkarkohen né Arte, kétu
géndrojné vetém tranzit pér t'u transportuar mandej né -
brendésité Shqipérisé. Kéto kryesishtjané sheqer, metrazhe

1. Po aty F.367
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(coha) basma, veludh, stof, armé, topa, pushké, prodhime
metali dhe |éndé té tjera”.

Qendrat e zhvilluara té Arbérisé sé jugut komunikonin né
kémbimet e tyre tregétare me brigjet italike si Brindizi, Bari,
me Sigiling, me Korfuzin, etj. '

Pér periudhén e shekujve té XIl, XIV, XV gjendet njé
numur i madh déshmish arkivore té cilat béjné t& njohur
intesitetin e madh té lévizjeve dhe shkémbimeve tregétare té
teritoreve shqgiptare me Peréndimin dhe Lindjen. Dokumentet
né fjalé jané akt-marréveshje, akte noterie, etj. né te cilat
raguzjaneve, venecjaneve, fjorentinas napolitaneve, etj. u
njihet e drejta té béjné tregéti né territoret shqiptare, konform
detyrimeve fiskale dhe siguracione ku qytetaréve té huaj u
garantohen pasurité e tyre né kéto territore, etj. Edhe né
dokumente té tjera bizantine té po kétyre shekujve gjenden
procesverbale ligjore pér blerje tokash, vreshtash apo
banesash nga tregétaré t€ huaj apo vendas banoréve
shqiptaré. 2

Pérté ruajtur e zhvilluar edhe mé tej prodhimet bujqesore,
blektoral,e e artizanale, vendi nén suazén e Perandorisé
Bizantine kishte legjislacionin e tij té gjer&, mes t& cilit mund
té pérmendim até agrar, krahas atyre kodeve morale té
trashéguara, té cilét kishin fuqi ekzekutive edhe par tare
territoret e Arbérisé né térési. Né kété [kgj qé pérmendim me
sipér (até agrar) renditen dispo;itat Per pronén, té drejtat e
trashégimisé sé saj dhe té humbjes sé késaj té drejte, taksat
mbi prodhimet bujgésore dhe ato blektorale, shitblerjen e
tokave, sanksionet pér rastet e démtimit, viedhjes dhe
shkatérimit té saj, detyrimet ndaj shtetit, kishés, etj.

Padyshim sanksionete kétyre ligieve jan& tepér ekstreme
dhe antihumane. Ato parashikojné pér raste vjedhjesh apo

1. Henri Holland: “Travelin the Yoniun Iceland, and Albania”,
F.77

2. Dokumente té periudhés Bizantine, vitet 1230-1300,Fage
77-105
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démtimesh qofté edhe té vogla, dénime tepér ekstreme.
Duke iu referuar disa prej kétyre gjejmé: ...ai qé djeg gardhin
e vreshtit... t'i damkoset dora...”, “...ai qé& ka véné zjarr né
l6mé le té digjet me zjarr”, “...ai qé therr njé ka té gjetur... t'i
priten duart” “...ai gé grabit baggtité...té ngulet né hu..."?

Principatat e Arbérisé megjithése nén Perandoring e
Bizantit, cfagen né kéto shekuj me pavarésiné e tyre relative
dhe jo rallé me njé potencial ushtarak té réndésishém. Nuk
do té teprohej po té thuhej se potenciali i tyre b&éhej kohé pas
kohe tepér-shqetésues si pér Perandoriné Bizantine edhe
pér fuqgité e djera ushtarake mé té médha té kohés si
Venecjanet (superfugia detare), frangét, napolitanét,
katalanet, et].

Tiparet Iuftarake dhe aftésité e veganta ushtarake té
shqiptaréve né kéta shekuj ¢fagen dhe nénvizohen pothuaj
né shénimet e ¢do udhétari, né defterét e gdo kronisti, né
kronikat e ushtarake té betejave kudo ku ata gjenden né
trevat e Ballkanit apo mé gjéré. Kéto tipare vértet, né se nuk
do ta tepronim jané mé se njé fenomen mbaréarbéror gé
ndoshta vlen té shikohet mé gjéré dhe mé thellé. ;

Duke iu referuar atyre gka parashtron Allein Ducelier né
veprén “Arbanoni dhe shqiptarét né shekullin e 11" si dhe
analizave té studjuesit grek Kostat Biri, gjejmé tezen se
“pérmendja e dy personazheve ge ndoshtai pérkasin familjes
sé famshme té Arjanitéve, vérteton praniné e shgiptaréve né
hierarkiné Bizantine...” g& né kété shekull (XI)

Shqiptari i paré né kéto rangje pérmendet nga Skilices -
Kedronosi né vitin 1001 né kohén e sundimit arab mbi
Kolesiriné. Né keté dokument shkruhet: “Perandori do té
kishte hequr Nigifor Uranasin nga geverisja e Selanikut dhe
do ta zévendésonte até me Patricin David Arjanitasin.”

Njé Arjanitidyté permendet me 1050 né fushatén kundér
Pegengeve. Po ashtu K.Biri na ben t& njohur edhe njé

1. Dokumente té pér. bizant.pér historiné e Shqipérisé. Faqe
87
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ushtarak né rangjet e larta, me funksionin e komandatit n&
herarkiné perandorake bizantine me mbiemrin Komiskorti
nga Arbanosi. "

Studjuesii mésipérm pérpiget dhe argumenton se edhe
mbiemri i k&tij komandanti pérbéhet nga dy fjalé shgipe dhe
spjegohet vetém me kété gjuhé. Sipas tij Kom-i-skort, rrjedh
nga Kom-kembé, dhe i skort-i shkurtér. Pra sipas tij éshte
togfjala “kémbéshkurti”.

Dokumentacioni i mugét dhe pak i gjurmuar i késaj kohe
nuk mungonté pérmendé Arbérin dhe popullsiné e kétueshme
dhe jo rallé e gjejmé t& nénvizohet: “Albanoni si njé vend i
véshtiré por jo i padepértueshém... népér té cilin kalonte
rruga Egnatia... prané saj éshté Petrela njé kala e fugishme
dhe e fortifikuar miré..." Eshté pothuaj nj¢ mendim i pajtuar
edhe tek historjané té tjeré té njohur pér kéto tipare t& burrave
té arbérit qé i cilésojné, si njeréz gé njohin né ményré té
pérkryer artin e luftés. Ana Komnenna duke iu referuar me
tone migésore Albanoit, thekson se “shqiptarét ishin rezerve
e trimave pér babané tim", i cili si¢ dihet ishte Perandor i
Bizantit (Komneni).

Princat shqiptare t€ Arbérisé né shume raste i gjejme t&
evidencuar né skenat politike dhe ushtarake t& kohés si
subjekte té pavarur nga pushteti gendror i Kostandinopolit.

Aq shagetésues dhe potent béhej arsenali dhe fugi e tyre
ushtarake né ato shekuj sa jo rrallé konsuj, misionaré
ushtarake apo informatoré té ndryshém njoftojné shtabet
ushtarake t& vendeve té tyre né ményré alarmante pér masat
urgjente & duhet t& mernin pér perandalimin dhe frenimin e
fugisé né rritje te principatave té arbérve.

Késhtu mé 14 Maj 1354 Senati i Republikés Venecjane,
mbasi ka marré vendim i dérgon két& urdhér Kapitenit
(komandantit) té garnizonit ushtarak té qytetit t& Durrésit ku
thekson: “As shqiptarét dhe as té tjerét né asnjé meényré nuk
duhet t& mbajné anije t& armatosura, mbasi ruajtja e atij gjiu

1. Kostas Biri: “Arvanites qé i katagogji ton elinon” Faqe 11
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(bregdeti dhe gjiri i Durrésit - shén.yné) na takon ne... né
qofté se shqiptarét gjenden né det me anije t& armatosura...
ti dénoni si piraté dhe armiq té hapur...”"

Té gjendura pérpara faktitapotéimponuarangarealitetet
politiko-ushtarake me potenciale t& konsiderueshme té
principatave t& Arbérisé, fugi té ndryshme ushtarake, meé té
médha té kohés, ndértojné me ta aleanca té ndryshme
politike e ushtarake, u japin atyre garanci, kongensione apo
i nderojné me tituj nderi e shpérblime t& viefshme.

Meé 30 korrik 1280 me ané té njé urdhéri, Mbreti Karli i
Paré urdhéron Kastelanin e Brindizit té lirojé nga burgu
Princin Gjon Muzaka dhe ta kthejé até né Durrés, sipas
kérkesés sé Bujaréve té Durrésit e Arbérisé. Padyshim nuk
mund t& shprehemi né ményré kategorike né kété géshtje,
por ashtu si edhe mjaft dokumente té késaj natyre,
nénkuptojmé se kjol duhet té jeté njé protesté e pérgjithshme
dhe kanosje unanime e bujaréve té Arbérisé e cila
paralajméronte rrezige serjoze pérveté Karlin, dukeimponuar
késhtu até té lirojé Muzakén

Né& njé tjetér dokument té vitit 1304, Princi i Tarentinos,
Filipi u siguron privilegje breznive (princérve) shqiptaré:
“_.Albéve. Shpatajve, Katerukeve, Biskezineve, Aranitéve,
Leceneve, Turbacajve, Markove, Skurajve, Zeneviseve,
Bucazeve, Logoreskeve, Matasve, etj., me kushtin & kéta ti
géndrojné besnik mbretit t& Sigilisé dhe té Jerusalemit..."
Né fund té fundit kjo &shté njé lloj aleance me Kushte té
caktuara kompromisi mes sigilianéve dhe princave e
principatave mé té dégjuara teé Arbérise.

Né njé dokument bizantin té viteve 1246-1249 komandanti
i famsh&m Frederik Barbarosai drejtohet mé kéte letér princit
shqiptar né teritoret e té cilit do t& kalonin njésité e ushtrise
sé tij: "Ju lutem ... t& lejosh qé ata (trupat e tij ushtarake -
shén.yné) t& kalojné pérmes vendit ténd gjallé... té

7. Acta Albana - Veneta VEll.Il, nr.876
2. Po aty A-V, Véll.l, nr.563
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pashqetésuar dhe t& padémtuar deri né Durrés...""

Vetém ky fragment i késaj korespodence nénkupton
qarté sa potencialin e madh ushtarak t& princave vendas
shqiptaré aq edhe até qé kjo forcé kishte ato pérmasa sa
duhej marré né konsideraté deri nga strategé ushtarake té
famsheém si¢ éshté rasti i Barbarosés.

Po gjate késaj kohe Akropoliti na bén té njohur pér njé
betejé dhe fitore té shqiptaréve rreth késhtjellés sé¢ Elbasanit
mes forcave té kétyre té fundit dhe atyre té Despotit Mihal t&
Epirit. Veté fisniku Nestor gé ndérmori kété fushaté, bén té
njohur Akropoliti, - mezi mundi t& dal¢ nga rrethimi dhe
shkatérrimi i forcave té tij né vitin 1251. 2

Duke iu referuar fondeve arkivore té kétyre shekujve né
to gjejmé njé numur t& konsiderueshém dhe té tipizuar
princash shqiptare. Tétillé ishin: Skurajt, Muzakaijt, Arianitet,
Dukagjinét, Zebeviset, Progonet, Gropaijt, Komnenet, Vranat,
Topiaijt, etj. :

Pér territoret e Arbérit, harku kohor i shekujve XII-XV,
éshté nga mé té ngjeshurit me lévizje politike, ushtarake,
aleanca e konfrontime. Operacionet ushtarake té katalaneve,
fushata dhe ekspansioni venecjan pér vendosjen e
hegjemonisé sé tij né téré brigjet e Adriatikut, Egjeut dhe mé
gjéré né Mesdhe, fuqgizimi i shtetit serb te Stefan Dushanit
dhe shtrirja e tij né pothuaj né téré Ballkanin, operacionet e
bullgaréve, ato té sigilianéve, frangéve, normaneve, etj. lané
gjurmé e pasoja né rrjedhat historike té popuillit toné.

Por, ndoshta ajo ¢ka éshté mé evidentja, pse jo mé e
pérndritura pér historiné e kétyre shekujve té Arbérisé dheté.
popullit toné&, né aspektin e konsolidimit t& koncepteve té njé
shteti shqgiptar, té ngjizjes s& métejshme t& psikologjisé
kombétare, éshté roli gé luajti njéri prej princave dhe burrave
té méedhej té Arbérit té asaj kohe, - ajo e Karlit nga dera e
mirnjohur e TOPIAJVE. Kjo figuré me pérmasa vértet té

L4
,

1. Dok, té periudhes Bizan. Pér hist e Shqip. F.81
2. M.L. Shteti i Epirit né shek.Xlll, Ed. 1948, Kap.lll, F.34
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cuditshme, na ¢faget ndér rastet e para t& dokumentacionit
té asaj kohe né vitin 1358 né betején e luginés sé Ahelout, ku
godet me forcat e tij k&shtjellén e Angjelokastros, gé ishte né
té njéjtén kohé kryegendér e Etolisé.

Zotiikétij vendi Nigifor Angjelos né kété betejé kishte pér
aleate serbet (t& cilét né ato kohé pérjetonin periudhén e arté
té fuqgisé sé tyre) me té cilét kishte realizuar edhe lidhje
familjare (kishte divorcuar gruan e tij té& paré dhe ish martuar
me motrén e Stefan Dushanit). Veg serbéve aleancafugizohej
edhe nga forca turke, té cilét me trupat e tyre renditen pér t'i
dhéné njé goditje shkatérruese princit shqiptar.

Por, né betején e ashpér qé u zhvillua jashté mureve té
qytetit, shgiptarét nén komandén e Karl Topisé, arrijné njé
fitore befasuese duke shkatéruar totalisht forcat e Nigiforit
dhe ato té aleatéve, duke |&né té vraré né fushén e betejés
edhe veté komandantin e tyre Nigiforin.

Mbas késaj fitoreje vértet t& bujshme, Karl Topija ja
dorézon Etoliné dhe Akarnaniné, bashké& me periferité e
Artés princit shqiptar Gjin Bue Spata dhe veté kthehet né
Arbéri. '

Ajo cka térheq vémendjen tek pérmasat e késaj figure,
veg té tjetra jané cilésité e tij té rralla si strateg ushtarak,
aftésité e tij organizuese, dhe pérpjekjet e tij (ndoshta té
parat) t& suksesshme pér bashkimin e territoreve té Arbérit
dhe organizimin e tij shtetror. Dhe kété vepér té véshtiré dhe
tepér t& madhe pér até kohé dhe pér vitet gé pasuan, ai jo
vetém e realizoi dhe e konsolidoi gjaté jetés sé tij por edhe
e trashégoi me té birin.

Me t'u kthyer n& Arbéri, Karl Topia organizon
bashképatriotét e tij, i ngre ata né revolté dhe me njé forcé té
organizuar ai godet dhe merr Beratin. Mbas betejés sé
suksesshme, ai nuk ndalet, por me forcat e tij vazhdon
marshimin duke iu drejtuar Krujés. Mbasi merr edhe kété
gendér té réndésishme dhe tepér té fortifikuar i ndjekur nga
njé lavdi e bujshme, Topia me ushtring e tij shqiptare godet
forcat serbe té Stefan Dushanit, té cilat kontrollonin dhe
kishin n& zotérimet e veta téré luginén e Shkumbinit. Mbas
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njé beteje tepér t& pergjakshme né kété vend ai detyron
forcat serbe té largohen té shkatéruara, & |€né njgheré e
pérgjithmoné kétoterritore. Ai e shpall vehten Zot t& Arbérisé.
" pasiclirondhe vé nén zotérimin e tij téré Arbériné gendrore.

Pérpjekjet e kétij njeriu té fugishém pér bashkimin e teré
territoreve Arbérore, fugizimin e tyre nén njé shtet té
organizuar, dhe daljen e tij né skenén politike dhe até
ushtarake té kohé&s si njé subjekt me potencial e peshé té
konsiderueshéme, vazhdojné edhe mé tej.

Duke iu referuar arkivave té Senatit t& Republikés
Venecjane, gjejmé mes té tjerave njé dokument té datés 14
Maj 1364 ku evidentohet hapur shget&simi i kétij forumi pér
sulme detare t& anijeve té armatosura shgiptare mbi ato
Venedikase né bregdetin Adriatik, rreth Durrésit. Duke pasur
né konsideraté faktin & zotérimet rreth Durrésit né até kohé
ishin véné nén kontrollin e veté Karl Topisé (mbasi gyteti dhe
késhtjella e kétij gyteti ishin koloni e venecjanve qé prej gati
dy shekujsh) i cili ushgente ambicjen e palgékundur pér
marrjenedhe té késajbaze e porti detar tepérté réndésishém,
per Arbériné mendojme se kéto anije t& armatosurajane veté

_dora e Karl Topisé dhe shprehje e pérpjekjeve té tij pér
krijimin dhe fugizimin e nj& flote ushtarake.

Brenda njé kohe tepér t& shkurtér, mbas shpalljes sé tij
simbretiArbérise, nén aftésité e tijtepér t& vecanta e té rralla
Karl Topia arrin té kthejé Arbérinz na njé vend me njé fuqi té
ndjeshme pérté rivalizuar ushtarakisht e politikisht me fuqité
e kohés.

PEr 1€ kapércyer ndonjé krizé t& mundshme apo
konfrontim me pasoja té papélgyera, duket se Republika
venecjane gé ka njohur potencjalin né rritje t& Karl Topisg,
kerkonté gjejé rrugé efektive dhe t& pranueshme périnteresat
e saj. Né njé vendim té datés 15 Prill 1366 Senati Venecjan
e shpall Karl Toping Mbretin e Shqipérisé - Qytetar Nderi te
Republikés. Vértet tingéllon paradoksal ky fakt, por mesa

1. P.Arvantinou, Hronografia tis |piru, Vell.V, F.160
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duket venecjanét synonin qé& “luanin q& s'e mposhtnin dot, ta
émbélsonin qé ky tu hapte rrugé”, duke menduar se ké&shtu
kishin kapércyer krizén.

Venecjanét dinin ¢'bénin,

Por edhe princi i tmerrshém do té& dinte ¢'té bénte...

Ai duket g& ka pranuar kété “nder t& imponuar” duke
ruajtur ndérkohé né synimet e tij éndrrén e fshehté pér t'u
marré “miqve” portin e grabitur - Durrésin.

Mé 1368 Karl Topia godet Durrésin dhe mbas njé beteje
té ashpér ai arrin té thyejé venecjanét dhe tua heqé nga duart
pérfundimisht kété port dhe késhtjellé t& réndésishme t&
brigjeve té Adriatikut. Eshté domethénés vetém ky fakt -
fitorja mbi superfuging detare - Venetikun pér te kuptuar deri
né c'pérmasa ishte ngjitur fugia e tij ushtarake!.

Mbas késaj kohé Karl Topia mban té bashkuar nén
kontrollin e zotérimeve té tij territoret dhe fortesat e njé pjese
té konsiderueshme té Arbérisé, kryesisht té asaj qendrore, -
nga veriu rreth derdhjes sé Bunés dhe né jug né zbritjet e
Vjosés. Pér mé tepér ai i mban késhtu té bashkuara pér me
shumé se 50 vjet, deri mé& 1387 kur ky princ dhe burré
trondités vdes, dhe pas tij k&to zotérime i mban i biri Gjergj
Topia, deri né fillimet e shekullit t& XV.

Zhvillimet ekonomike e politike né kohét pér té cilat
flasim, pa nenvleftésuar periudhat e méparshme, shérbyen
sinjé shtrattepériréndésishém dheibegaté pérkonsolidimin
e strukturave té para té shtetit t& Arb&rit dhe ne vecanti pér
fugizimin e ndjenjés kométare. Arbéria né kéto dekada vec
té tjera u afirmua edhe mé tej né arenén politike, ushtarake,
iregtare, si nj¢ vend gé& duhej vlerésuar dhe marré né
konsideraté até. Kéto lévizje dhe ngjitjie t& Arbérisé lena
gjurmé né térési edhe né né ndérgjegjen e popullit toné, pér
até kohé dhe pér |&vizjet e mépastajme né udhkryqet qé do
te binte historia.

Progresi né vend ge i dukshém edhe né fusha té tjera si
kulturg, art, tekniké, etj.

Nuk éshté e rastit aspak qé shumé personalitete me zé&
citohen, gé jané shqiptaré apo me origjiné nga Arbéria.
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Né vitet 1388-1389, né Raguze ¢faget metitullin Magjistér:
Gjoni-piktor nga Durrési, " Gjon Mati-a mjek ciroik... qé
paguhet nga Komuna e Raguzés,...Andrea Suma Episkop,
Prokuror shumeidenjéigjithé Arbérise, ?, plejade etalenteve
Gazuli...etj.

Prané tyre pérmendet njé ndér themeluesit e artit
(pikturés) té rilindjes Europjane dhe asaj italiane Viktor
Karpagio. i bili i njé tregétari lékurésh nga Shkodra, Mark
Bazaiti, et]

Gjithashtu Jan Kukuzeliishte njé nga reformatorét méte
médhej té muzikés bizantine|i konsideruar “burimidytéisaj’.
Pérheré e mé tepér gjejmé té dhéna pér génien shaiptare té
tij, largimin né moshé té re nga qytetiitijilindjes Durrésidhe
vendosjen pérfundimtare né Agjo Oros prane manastireveté
themeluar nga shqiptaré emigranté. Ai shfaget si novatorii
paré, i cili akordononte vjetérsi dhe ményren mé konservatore
té kompozimit pér njé novacjon melodik.”

Emra té tjeré mund té pérmendim me dhjetra e dhjetra,
e padyshim shumé do té shpalosenkurduarte studjuesvedo
{& largojné nga sipérfagja e shkresave, shénimeve, kornikave
té kohés pluhurin e shekujve.

Ngjarjet, dhe proceset ekonomike politike, fugizuan dhe
mbrujtén tek shqiptarét mjaft aspekte té tierate karakterit té
tyre, zakone, tradita dhe né terési mentalitetit kombétar.

Duke ndalur né trajtat dhe dallueshmériné e tipareve té
popullsisé arbérore mund té evidencojme aftésité e tyre té
vecanta luftarake. Né njé letér qé mitropoliti Timotheos i
dérgon Papés sé Romés mé 1572 ndér té tjera i thote:
“_..shqiptarét ndoshta jané luftétarét me té zote né boté. jané
burra té fugishém dhe e kérkojné kudo gofshin fushén e
luftés, duke rendur né vendet mé té veshtira ku varet fati i

1) Acta Albana Veneta

2) Radonic 437

3) The new grove dictionary of music and musicans. London
7980. V.I, F.3217
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betejés... Nén kéto tipare, “duket ajo gé& né té gjitha kohrat
populli shqiptar &éshté destinuar té formojé rrugén e fundit té
lirive greko-sllave. Eshté ai gé u rezistoi romakéve mé tepér
setétjerét, i sulmuar para grekéve ai u thye mé voné se kéta.
Asnjéheréianuk u fut plotésisht nén zgjehdén e Sulltanéve...
né fushat e betejés ai u bé shumé heré tmerri i Lindjes dhe
i Peréndimit" "

Duke i paré nga afér Camille Paganel, thekson “Egérsisé
sé kétijvendiiimponohen shgiptarét gé né pjesén dérrmuese
té tyre i takojné njé brumi té ashér e té celikté, me njé fytyré
etéreshkur, me njé véshtrim tejcpues, luftétaré trima dhe me
instikte té& tmerrshme. Bukuria e tyre trondit burrat, ndérsa
eleganca shtang femrat. Kurré guximi i tyre stérgjyshor nuk
ka pésuar zhgénjim..."

Duke iureferuartiparevefizike té shqiptaréve, té burralve
apo té grave, Pouqueville nén impresionet e tij na pércjell
kéto imazhe “...graté e gegérisé jané vazhdimisht té
armatosura. Kané njé véshtrim krenar, ecje té ngadalshme
disi t& madhérishme, mburren gé jané |uftétaré dhe pjesé e
cetave té burrave. Té rritura dhe té& edukuara né kushte té
ashpra dhe té véshtira e plot mundime, t& mésuara
vazhdimisht me rrezige, vendosmeérisht thjesht dhe pa
kredencjale kércénojné vdekjen, mbasi dhe gézimet né
jetén e tyre jané té panjohura. Né rrugét e gjata gé ato beéjné
me brezin e ngarkuar plot armé dhe té shoqéruara pérheré
nga gen té tmerrshém gé lehin llahtarshém... nuk guxon
askush t'u afrohet.

Késhtu, ndérsa ato i takojné njé race qgé i kushton pak
kohé angazhimit me punét e shtépisé, vazhdojné té ruajné
njé zakon té lashté té rracés sé tyre - até & nuk mund té
rrojné pa armé. Po ti shikosh né beteja, kur rrezikohet
shtépia e tyre prindérore, ngjajné me amazonat, - zené
menjéheré pozicionin me vijén e luftés duke nxituar e u afruar

7. Cyprien Robert. Les slaves de Turquie. 1852, f. 189
2. M.Camille Paganel. Historie de Scanderbeg. 1855
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drejt gjakderdhjes... Qofshin katolike apo myslimane asnjé
prej tyre nuk mban jasemin, njé zili kjo e téré grave té
vendeve lindore pér ta pasur veshur.

Janété bukura, té turpéshme dhe krenare. Por kur lindin
e u dhurojné shumé fémijé burrave té tyre, atéhere fillon te

zgjohet dashuria e tyre dhe té pushtojé zemrén bashké-
shortore”.

Graté'e toskéve jané té thjeshta dhe té matura me njé
bukuri té vecanté femérore. Graté e Myzeqgesé dhe té rafshit
t& Tomorrit jané thesare me vlera té vérteta bukurie pér
kurorén e dashurisé. Me sy t& médhej, té kaltér e té ndriguar
me flaké qiellore, me floké géshtenjé né té verdhé apo
géshtenjé té erréta, hundé t& hollg, gojé té émbeél dhe
elegante - kéto jané dhuratat qé t& japin graté toske.

Me Iékundijet e tyre trupore, elegante dhe t& ndjeshme,
me finesén e kémbéve t& tyre, ¢dokush mund ti marré pér
peréndesha ti? lashtésisg, apo pér nimfa, me té cilat Profeti
zbukuroi parajsén ku priste miqté e tij mé té nderuar...” Te
gjitha ¢fagen si prototipe t& pérkryera té bukurisé.

Studjugsu dhe historjani i talentuar grek Tasos Vurnas
nga vézhgimet e tij pér popullin toné na pércjelle kéto
konkluzione:... shqgiptarat ruajné dhe trashégojné brenda
gjirit té tyre mardhénie dhe zakone t& stérlashta té t& paréve
te tyre... EShté Normé zakonore e trashéguar arma qé e
mbajné perheré me vehte me t& cilén ruajné shtéping,
njerézit e saj dhe prodhimet. . Kéta njeréz kurré nuk i kang
supernderuar graté sj pjesg e shogérisé, sic ndodhte né&
sistemet (klanet) feudale, megjithese kané vyrtyte ta
shkélgyera shpirtérore.

Me karakter té lart¢, besnik ng lidhjet qé afrojné njerézit,
né gjakun € perbashkét, ng mqgsi, né fijalén e dnéné. Nuk
kishte nder me t& madh per ta t& pante véllam (ose birazel).

Té vendosur per jetén dhe para vdekjes. Dhe kur t& jepte
fialén e ti) besajabesa’ (e shenuar si e ka shkruar autori ne

7. Pougueville. “Voyage'de 1a Greec”, Vélllll, Fage 213-220
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origjinal dhe ashtu sikurse e pérdorin edhe sot e késaj dite
grekét kété fjalé shgipe- shén.yng) asgjé nuk mund ta bénte
té kthehej pas...""
. Por edhe bota e brendshme shpirtérore e popullit tone
dhe ndjenjat e holla t& artit t& kultivuar e t& trashéguar, kané
tiparet e tyre té veganta. Ato kané térhequr vémendijen e
botés sé& qytetéruar né raporte krej té dallueshme nga ato té
popujve t& tieré. “Né darké tek géndronim né dhomé, na
térhogi vémendjen tingujt e njé kénge gé vinin n& goshen
tietér t& godings. Brenda né té gjeta njé grup njerézish té
cuditshém... disa komandanté me 12-13luftétaré shqiptaré...
Na ftuan brenda né dhomén e tyre dhe ne u ulén né kéndet
prané tyre. Njé |uftétar shqiptar na qerasi me veré shqiptare
té pérzier me réshiré. Mandej na sollén kafe... dy veté prej
tyre filluan t& kéndonin kéngé popullore shqiptare té
shogéruara nga njé violi, njé fyell dhe njé def. Kéngét e tyre
ishin kryesisht t& natyrés sé& luftés. Shpesh dy zérat e
vecanté zbuteshin, dhe nga dy varjante t& ndryshme
bashkoheshin né njé linjé té vetme muzikore dhe harmonike,
me tone té shkurtérta dhe té egérsuara. Fyelliishte vértet nje
mrekulli, ai cfagej kalimtar dneiashpér. Dukej qé ai rregullonte
pengesat né momentet e ndalimit t& zérit té kéngétarit....

Mé pas ata u ngritén dhe filluan njé valle shqiptare
shumé mé ekspresive nga ¢'mund té imagjinohej njé e tillé
tek fiset e egra t& Amerikés sé Veriut. Ajo u ekzekutua nga
njé valltar i vetém, ndérsa defi dhe fyelli shogéronin lévizjet
e tij. Valltari hidhte pas flokét e tij t& gjata g& turfullonin,
mbylite syté e tij dhe pa ndalur pér dhjeté minuta ai mori téré
pozicionet me dinamiké dhe té paimagjinueshme qé mundté
shohé njeriu. Shpesh heré kthente fytyrén e tij né profil,
pastaj binte né gjunjé pér pak sekonda, shpesh rrotullohej
fluturimthi, pastaj kryqézonte duart me forcé rreth kokés sé
tij....

Kjo valle kombétare e tyre, si¢ emértohet e njihet

1. Tasos Vurnas: “Ali Pasha Tepelenlis”, Fage 11
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“shqiptarja” shpesh ekzekutohet nga dy veté. Padyshim nuk
dua té aludoj apo kémbéngul se sa ngjan apo rrjedh kjo valle
nga e famshmja “pirrote” por elementet e aférsisé s& saj
béjné té lexueshme para spektatorit thyerjet e papritura té
papérmbajtura e té cuditshme qé i ajpin asaj njé karakter t&
veganté.

Se ¢'forcé shprehése, térheqése dhe impresionante ka
ky art i pérpunuar dhe pércjellé né shekuj nga populli yné e
gjejmé edhe tek mjaft fokusime qé njeréz té médhej té artit
dhe kulturés botérore i kané béré atij. Rreth muajit Néntor te
vitit 1809, Bajroni kaloi népér Akarnani (Krahing Greke) dhe
Etoli i shogéruar nga 50 shqiptare. Né Lutraqi t& Amvrakise
géndroi njé naté me ta, naté kjo e cilaila pérshtypje tepér té
forta, gé ai i pérshkruan si mé poshté: “Né& darke. mbasi
nishin mbyllur dyert e shtépive té fshatit, vendosén té shkonim
né sofrén e shtruar nga shqiptarét. Therrén njé kec dhe e
pogén té téré. Ndezén katér zjarré rreth té ciléve kéta
luftétaré u ulen sipas shoqérisé gé kishin. Pasi pér njé kohé
héngrém dhe pimé&, pjesa mé e madhe e tyre u mblodh rreth
zjarrit mé té€ madh dhe né kohén gé ne mé té vjetrit pinim, mé
té rinjté i dhané duart njéri-tietrit dhe filluan té hidhnin valle
rreth zjarrit nén meloding e kéngés sé tyre me njé lloj
dinamizmi dhe gjalléri té (guditshme) mahnitéshme.

Tema e kéngéve té tyre ishte sipérheré lufta e komiteve,
hajdutéve. Ishte e njé kénge qé zgjati mé se njé oré. Ajo
fillonte késhtu:

Kur hikém nga Parga

Ishim gjashtédhjeté

Dhe mé pas ja kthenim me iso shogéruesit...
Té gjithé komitst né Pargé

T€ gjithé komitét né Pargé

Dhe ndérsa e theksonin me iso kete kthim, me gjithe
fuginé e mushkeérive té tyre, vinin rreth zjarrit, mbéshtesnin

1. Henry Holand. “Travel in lonian Iceland and Albania”,
F.70-71
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gjurin né toké, coheshin té rribénin rrethin dhe pastaj té gjithe
pérsérisnin gjestin duke rivéné gjurin né toké dhe duke u
ngritur me vértik. Zhurma e hapave té tyre né guralecat e
zallit t& bregut ku ishin té ulur, mbushte pauzat e kéngés me
njé muziké shumé té émbél dhe monotone. MNata ishte e
errét, por drita & pérhapnin flakét e zjarreve bénte gé té
dalloheshin pemét, shkémbijté dhe ligeni. Pér mé tepér
pamja e egér e valltaréve i jepte dekorit t& natyrés pérreth njé
pamje tronditése dhe misterioze si njé fantazmé gjysém e
fshehur brenda né hije." "

Njé tjetér artisti dhe udhétar anglez Eduart Lear, qé ka
kaluar né vendin toné i befasuar para muzikés toné popullore
shkruan: “Uné kurré nuk kisha paré njé shembull kaq
pasionant té vlerésimit entuzjast té kéngés. Né se kori i tyre
mund té thirret kéngé, mbasi vija melodike, kalonte pérmes
njé pérséritje té ashpér té korit minor i ndaré né intervale té
njé ose dy zérave karakteristike... g& krijonin nuanca té reja
né boshtin melodik...

Kéngét e tyre pér heré té fundit uné i ndoga me shumeé
vémendije duke géndruar prané Capo d'Opera. Cdo strofé e
kéngés pérfundonte duke iu nénshtruar ndérthurjes né njé
zinxhir rrotullues té vogél té shpejté, duke pérfunduar né njé
kor me ison Bo,bo,bo-o000.

Gdo strofé e mépasme sa vinte dhe fugizohej se strofat
e méparme. Né pérfundim té strofés té fundit, kuridolgipsi qé
dukejsi dickajo tokésore, ndérpriste zéné etij dhe rrémbente
kapelen nga koka duke e tundut até né doré né ajér, duke
léné té zbuluar kokén e tij... duke I&€né né kété menyré té
dégjohej vetém cyla (fyelli) né njé harmoni té cuditshme dhe
me bo,bo, booooo-né né tone té uléta, duke theksuar vetém
“bo-n&" e fundit q& vinte papritur si njé e shténé arme, e
shoqgéruar nga njé britmé unanime e kéngétaréve”. 2

1. Lord Bajron: The complete poetical Works”, F.274
2. Eduart Lear: “Eduart Lear in the Levant”, Trevel in
Albania, Fage 107
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“Malésori apo luftétari shqiptar, -
Henri Hollandi - fjale kéto Q€ né fjalorin shgiptar ngjajné
njélloj si sinonime, ¢fagen kétu vlerat e vérteta té karakterit
dhe té paragitjes s& tyre kombétare. Pérhers me njé ¢fagete
mprehté dhe té ashpér ta fytyrés duket (sikur kané gjetur njé
zgjidhje enkas) se késhty paragesin lexueshém até qé ata
jané té panénshtruar brenda sllavérisé sé& heshtur.

Ata kané nj& véshtrim te cuditshém, zhbirues kalimtar
dhe krenar. Bashké& me veshjet e tyre té vecanta ata shfagen
sifigurangameé térheqéset dhe té skalitura, ndoshta nga mé
té bukurit g& uné kam hasur deri tani. P&r njé sy qé nuk ésht§

mesuar té béjé dallimin e detajeve, atje ku té gjitha mé paré
dukeshin njélloj, - do t& dallojé ndieshém dullamané e
sipérme e cila binte e crregullt deri tek gjunjét nga ana e
pasme, e punuar nga njé copé e trashé leshi ngjyre kaﬁ? me
bordure dhe zbukurime t& ndryshme té kuge, - dy jeleké me
piesét e jashtme té hapur qé zgjaten deri tek mesi, shpeshté
punuar me veludh té lémuar ngjyré jeshikle. Jeleku i
brendshém lidhet né mes dhe éshté shumé i bukur nga
punimet dhe larmia e dekoracioneve gé gendisen mbi t&.
Njé rrip i gjeré cohe mbéshtjell mesin dhe né té sie beré
njégéndrojarmadhejorallé hers dy... Nje kémishé pambuku
etrashé qé zbret poshte rripit dhe bie deri pak sipér gjunjéve,
ashtu sikurse edhe Kilti skocez - duke mbuluar késhtu getat
t€ cilatjané prej pambuku. Tek gjunjét kané mburoja té vogla
té rrumbullakéta prej metali t& punuar té cilat jané prej
pambuku. Tek gjunjétkane mburoja té vogla té rrumbullakéta
prej metali t& punuar té cilat mbulojné gjunjét e lidhen me
corape e pleksura me shumé ngjyra qé pérfundojné tek
sandalet. Né kata pérshkrim duhet evidencuar kapota me
kapucgin e madh njé nga mé prezentét dhe & t& bukurat e
veshjeve shqiptare - e punuar trashé me lesh dhije, me
menge teé hapura dhe njg cope né formé trekéndéshi ngapas
g€ shérben pér t& mbuluar koken. Ajo ka ngjyré gri dhe jo
rrallé té bardhé, duke ngjaré késhtu me I&kurén e bagétise,
e vijézuar né shpatulla. Nuk do té guxoj t& pohoj me siguri se
ajo éshté “saguni” lashté, por njé gj& mund ta them me siguri
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se ka shumé ngjashméri né veshjet e shgiptaréve me ato té
ushtaréve antiké greké e romaké. Duke krahasuar shenjat
kryesore té veshjeve kombétare aktuale me ato té& kohéve té
shkuara, véshtiré t& gjesh qofté edhe njé popull tjetér qé t'u
ngjajé atyre (kostumeve shqiptare)...” " (shih fig. 1)

Shekuj mé pas, Pugeville i cili do t& géndronte dhe njihte
nga afér Shqipériné dhe popullsiné e krahinave té saj, tiparet
e vecganta té karakterit, moralit, zakonet, etj do té shkruante:
“Gegét jané me té egrit.... atlete né paraqitje, me sy té zes
hundé té rregullt, me dhémbé té vegjél por té forte, mjekér té
shkurtér, téré forcé e shéndet... jané té nxirré nga dhuna
pastorale dhe lufta, té cilati detyrojné ata t& jetojné né natyré
té hapur, né ajrin e liré.

Veshja e tyre e zakonshme jan& armét me té€ cilat
ngarkohen réndeé. Kané mustaqge té trasha dhe gjoksin e
mbushur me lesh...

Toskét jangé meé té geté... syté e tyre jané té kaltér, balli
i vogél, flokét i kané géshtenjé me ngjyré té verdh&, hunda
romake pa hark. Jané me temperament t& ndezur, me gjak
qé u vion. Eshté rraca mé e bukur ndér téré shqiptarét.
Mbajné qylaf né koke dhe njé tip kémishé qé i varet deri mbi
gjunjé.

Lebérit q& banojné né krahinén e Akrokeraunéve dhe
brigjeve té egra t& Adriatikut, dallohen nga karakteri i tyre |
ashpér. Jané sedimentii Shqipérisé.... dheitakojné njé grupi
té vecanté. Té paméshirshém, hajduté dhe jetojné vetém
duke plagkitur...

Camét dallohen para kujtdo nga flokét bjond ose
géshtenjé, nga gjalléria dhe lévizjet e tyre, melankolia e
syve, ndjeshméria e lékurés dhe do t'i vierésonim si ndér meé

t& bukurit... t& dhéné pas tregétie dhe té lindur pér pérplasje
politike. Banesat e tyre té rregulita e t€ pastra. Fshatrat jané
ngritur né rreze té pllajave romantike. Ata duke gené
pérgjithésisht t& armatosur bien pérpara kujtdo pamjen e njé

7. Eduart Lear “Travel in Albania” F.108
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jete patriarkale; té& liré dhe pa ligje, té ¢gveshur nga taksat...

Mbas camérve ngrihen lebérit, vendbanimet e t& ciléve
fillojné mbi territoret e lumit t&¢ Dodones dhe popullojné
Kaoniné e lartésité Akrokeraune mes té cilave éshté Himara
duke shkuar deri né Vloré. Kétu pérfshihet bregdeti i pellgut
jonian dhe pjesé té gjirit t& Vlorés... jané burra pér lufté, te
zgjuar e mikprités. Jané trup vegjél jo shumé té bukur, por té
palodhshém, rrezistenté. Nuk gahet njé lab nga té aférmit ng
se vritet apo plagoset né vjedhje bagétish. Pérgjigja q&
tanimé éshteé béré simbolike pér até gé e ka kércénuar éshte
kjo; - koka pér koke -. Té gjithe kété flasin dialekte té gjuhes
shgipe die fare pak prej tyre kané mésuar greqisht.

Mbas lebérve, fqinjé té tyre jané Toskét - njé race
burrérore, luftarake, mikprités, kembéngulés deri né pikén
ku rrezikohen me koké. Besnike ndaj migve. Nuk jang aq te
ashpér pér lufté sa gamét. Jané té dobét, por aq té forte sa
véshtiré tilévizésh nga vendi... dialektii tyre &éshté i njéjté me
té lebérve."?

Ndérsa Bajroni né njé letér té tij, dérguar nénés nga
Preveza, mé 1809, mes té tjerave i thoté:

“...Teégjithé shqiptarét tergsishtjané té lindurté ndershem
dhe besniké, jané té ashpér,...por jané ndoshta rraca meé e
bukur né boté pér nga paragitja. Graté e tyre jané pérheré nje
gjé fisnike, por burrat i pérdorin si skllave, i godasin, pra me
pakfjalé jané sinén zgjedhé. Ato punojné tokén, mbjellin dhe
korrin. Merrenme prerjen e druréve né pyll e deriné rregullimin
e rrugéve publike. Burrat jané té gjithé luftétaré. Lufta dhe
gjahu jané té vetmet puné me té cilat merren ata.

Duke i referuar aspektit relixhioz dhe orjentimeve apo
influencave tij nga njé kohé ne tietrén né vendin tong, duhet
theksuar se genia e tij nén Bizantin q& prej shekullit t& v
shtriu mbi kété vend rritin ortodoks. Vetém aty nga fillimi i
shekullit té XIil gjejme pér heré t& paré shtrirjen e influences
katolike né brigjet e Shqipérise veriore, Shkodér, etj., e cila

1. Puguville "Voyage de la Greec", Vell.lll, Fq. 222
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né até kohé shpall edhe ndarjen e saj nga kisha ortodokse
dhe bashkimin e saj me até katolike.

Udhétaré apo vézhgues tétjeré té késajfushe evidencojné
influencén dhe ndikimin e pakét q& kané& pasur kéto
institucione né vendin toné. Né observimet e tij Sulltan
Jahjha duke analizuar ¢éshtjet fetare né& Shqipéri, Bullgari,
Greqi, etj. vé né dukje: “...shumé fshatra, vecanérisht né
Shqipéri ishin pa priftérinj. Edhe veté priftérinjté katoliké
shumé rrallé dhe me véshtirési vizitojné kéto ané...” Eshté
fiala kétu pér vitet 1630. "

Me interes éshté gjithashtu té pérmendim ceremoniné e
njé riti mortor, té cilin e gjejmé né njé letér té vitit 1467, gé
Mihal Apostolinga Konstandinupoli-icilika genéipranishém
né Shkodér né kété kohé& - i shkruan mikut té tij Gjergj
" Zevedeut. Ai e pérshkruan késhtu aktin ceremonial:

“...njeri prej tyre vdiq né orén 3.

Té vdekurin e gané né ké&té meényré Taulantét
(shkodranét). U grumbulluan té aférmit e tij dhe mbasi e
rrethuan até filluan t& ganin. Burrat géndronin me kémbég,
kurse graté t& ulura. Njé pjesé e fillonin kujen, kurse pjesa
tjetér e pasonin. Tamam késhtu bénin kretasit e lashté né
martesat e herojve dhe né festat e peréndive.... Mbas késaj
dy priftérij me floké t& bardha... filluan t& k&ndojné kénge
lavdéruese pér té vdekurin &€ ishin kulmi i kéngéve gé ishin
kénduar meé paré.”

Nérsa, duke ju referuar shkarazi normave morale té
shoqérisé shqiptare té asaj kohe, duhet théné se né kété
shtrirje shekujsh XII-XVI, ato tanimé ishin ngjizur apo mé
sakté ishin parapérgatitur pér t'u mbledhur né njé institucion
té kodifikuar si¢ €shté kanuni i Leké Dukagjinit. Ky Kod, nuk
u ¢faq fare papritur né botén moralo-juridike shqiptare.
Konceptet bazé, ideté pérmbledhése, objeksionet morale
dhe ekonomike gé& synonin normat si dhe sanksionet pér

1. Anatoljak. “Sulltar Jahja”, Fage 156
2. Dokumente té periudhés bizantine pér Hist.Shqip. Fage
79
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¢donjerén prej tyre - si baza materiale e njé ngrehine (gurét,
llagi, geresteja, et].) ishin grumbulluar né arkivin e moralit
shqiptar gradualisht p&r shumé vite. Leké Dukagjini mé pas
cfaget si “akademistti”, q& renditi, skematizoi kartelat e
dispozitave té vecanta ligjore nén njé kodik té vetem.

Ky kod kishte kishte fugi teritorjale dhe shtrinte
juridiksionin e tij né téré trevat e Arbérisé, por kapércimet
kohore t& mévonéshme duket g& né ményré té heshtur dhe
t€ vazhdueshme filluan té kufizojné mbretériné e tij autoritare
dukeiléné atij pushtete gjithmoneé e mé t& kufizuara teritorjale
e morale.

Megjithése, episodi pér t& cilén do té flasim i takon njé
kohe relativisht t& vong, gati njé shekulli e gjysém me paré,
duketse ky ligj ende gézonte qytetaring né krahinat jugore t&é
vendit. N& kété periudhé.Eduart Liri na bén té njohur:

‘Duket qé né krahinén dhe fshatrat e Himarés ka pasur

nj€ kod ligjesh shumé t& ashpra, dhe nga veté natyra e tyre

arrij t& dalloj se véshtiré q& ato kane gene ndonjeheré tée
shkelura.
: .A_to pershembull ndéshkojné pabesiné e gruas me
lnSIS.tlm. me vdekje dhe presin veshét apo hundéne atyre qé
fyeninapongacmoninnjé grua, .. Udhetars mé té hershém se
uné kané evidentuar té tilla raste n& shénime apo kujtimet e
udhénme_ve, bile edhe uné veta pashé njé njeri té tillé kokés
te té cilit i mungonin veshét.
F’ér. njé rast té tille mésova na Vuno. Gruaja né formé
katego_r{ke,_pa asnjé lloj hezitimi u dénua me vdekje, por
bandilli i saj mundi tg arratisej dhe qéndroi jashté vendit pér

dyf vjet:"de.ri sa pas késaj kohe y kthye dhe vazhdon te
géndrojé kétu.

- Po, - pyeta uné - g eshte r gé ai
ndéshkua?! FallleeE Bk

- Sepse ai shpétoi!

- ST €shté e mundur t& ndodhe kashtu, kur ndéshkimet
pér kéto raste jané tepér ekstreme? Kété njeri ju e lejuat te
kthehet?!!

- Sepse ne vrame babané e tij, n& vend t& tij.
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- O zot! Po, ¢faj kishte babai i tij?

- Asnjé faj.

-Dikush duhejvraré... dhe kjo &shté njé lloj paralajmérimi
pér prindérit ndaj fémijéve qé ata t'u kushtohen atyre pér té
mésuar dhe respektuar ligjet”. "

Né kéta shekuj lévizjesh, pérplasjesh dhe mbijetese
historike, t& konsolidimit pérheré e mé t& madh t& aureolés
sé shenjté nacionale, krahas fenomeneve té tjera, sig i
gjejmé té pranishme dhe mé gjéré gjeografikisht lévizjet e
popullsisé, dukuring e fundit e gjejmé edhe né territoret e
Arbérisé. Ky fenomen i dhimbshém kétu ndodh jo me ardhje
por me largime té saj, bile numerikisht ai ka pérmasa té
médha.

Vala e zbritjeve drejt jugut, me indentitetin kombétar té
zbritésve-arvanitas - drejt territoreve e vendeve té tjera (me
numurté kufizuar e shumé mé té vogél shkonte me emértimet
albanesi-ital., arbanesi-serb, arnaut - tur, etj.”

Né pokétokohé, né dokumentacioninzyrtarté kancelarive
apo doréshkrime té studjuesve té ndryshém, jo rallé hasim
Arbériné apo shgiptarét nén emértimin Magedoni e
magqedonas, bullgaré, epiroté, etj.

Studjuesi grek K.Satha na bén t& njohur:

“Edhe veté Halkokondili, Skénderbeu dhe Koroneos
shkruajné shpesh Magedonia né vend té emrit Epir dhe
Arbéri, apo magedon né vend t& arberit dhe epirotit...

Né shumé oborre europjane ku shérbenin si luftétaré te
gardés shgiptarét njiheshin me emrin e pérgjithshém
magqedone, si¢ i pérmend shpesh edhe veté Koroneos né
poemeén e tij."

Duke iu referuar kronistit t& njohur bizantin Akropoliti, ky
na bén té njohur se "qé& nga mesi i shekullit t& XIll, shgiptarét
né vendin e tyre, treguan tendenca pér pavarési dhe

7. E.Lear: Edwart Learin the levant. Travelin Albania, Susan
Hyman, F.137
2. E.Cabei: Studime gjuhésore, Prishtiné, VEélllll, Fage 19

]
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emancipim politik ndaj sunduesve bizantine. Kjo déshmon
se ky popull i vogel filloi té fitojé dhe té keté krahas vetédijes
kombétare té ringjallur edhe ate politike™"

Padyshim nuk duhet kuptuar se né térésiné e teritoreve
arbérore, popullsia e saj dhe principatat I&viznin ne ményre
unike dhe né harmoni.Brenda tyre kish rivalitete, tendenca
dhe synime té& kundérta politike, ekonomike, ushtarake dhe
jorallé konfrontime. Por, joralole mestyre ne gjejmé aleanca,
marrveshje, aksione t& pé€rbashkéta dhe perpjekje té
pérhershme pér pavarési ndaj ombrelave hegjemoniste t&

perandorive apofugive t& médha ushtaraketé kohés. Pikérisht
né kété periudha te historj

shqiptare nis fenomeni j e

SHKAQET E EMIGRIMIT
IE SHQIPTAREVE NE GREQI

Zbritiet masive té shgiptaréve
Gregisé kontinentale dhe asaj ish
né kéta shekuj te mesjetés; ésh
dokumetacionin e kancelarive t

Aragonés

Pér ¢'arsye ndodhen kéto emigrime? Cilatishin shkaget
politike, ushtarake apo ekonomike q& i sherbyen kétij largimi
té popullsisé?

Cilatishinkushtet apo mjetet ligjore gérregulloninlévizjet

, drejt jugut né teritoret e
ullore, vendosja e tyre aty
té pasqyruar jo pak edhe
€ Bizantit, Venedikut dne

1. I.H.Pullos: | epigisis ton alvanon en Korinthia. Athina
1953
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e késaj popullsie né teritoret t& administruar nga té tjeré?

C’natyré kishinlévizjete masés sé shqgiptaréve? Zbrisnin
ata duke pérdorur mjetet e dhunés pér t'u ngulur né kéto
vendbanime té reja, apo vendosjet e tyre ishin pagésore?

Prania e tyre né vendbanimet e reja, mes popullsisé
autoktone ishte faktor mxités pér progres e zhvillim cilésor té
kétij vendi, apo né té kundért luajti rol regresiv?

Kéto e shume pyetje té tjerajané shtruar vazhdimisht per
kéte “faré té ashpér dhe vitale” me kontribute té veganta né
rrugét e historisé sé popullit grek. Sipas pérgjigjeve qé jané
dhéné mjaft aspekte jané keginterpretuar, disa té tjera jané
léné qéllimisht né harresé, pér mjaft té tjera studjuesit kané
punuar me pasion e devocion qé té sqarohet. Pa mohuar ato
arritie qé jané evidentuar deri mé sot, ka vend ende pér
shumé puné pér té ndricuar kéto ¢éshtje me vlera historike
e kombétare.

Né pragun e shekujve té& XII-XIll kur themelet e
Perandorisé Bizantine kishin filluar té tronditeshin réndé nga
njéra ané nga sulmet e normave, serbeve, bullgare,
venecjane, katalanasve etj, dhe nga grindjet e vazhdueshme
e té shpeshta mes despotéve vendas nga ana tjetér,
institucionet e specializuara ushtarake t& perandorisé filluan
té pérpunojné platformaté reja qé do t'i shérbenin stabilizimit
té situatés dhe do t& shmangnin rreziget dhe goditjet
vdekjeprurése gé merrte ajo nga forca té jashtme.

Kéto institucione té specializuara kishin dhéné mjaft
prova dhe ishin projektet politiko-ushtarake té tyre q& kishin
ngritur dhe fugizuar makinén ushtarake bizantine.

Por, tanimé né hartén politiko-ushtarake té& Evropés
ishin shfaqur fuqi té reja, té cilat jo vetém pretendonin por
kishin filluar t& punonin pér t& realizuar éndrrat e tyre pér
dominimin toksor dhe detar. “Venecjanét e martuar me
detin”, katalanasit, napolitanét e sicilianét kishin kohé gé
godisnin késhtjellat dhe garnizonet bregdetare, porte t&
réndésishém né brigjet e Adriatikut, Jonit, Egjeut nga Bosfori
né Gjiblartar. Shume fortesa me réndési tanimé kishin réné
né duart e tyre dhe rrugét e frymarrjes sé Bizantit azmatik sa
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vinin ngushtoheshin pérheré e mé shume.

Pér té perballuar dhe shmangur me cdo kusht kéte
rokopuje t& mundshme dhe té aférta, pér té pérballuar
~ ekspansionin e fugive té reja ushtarake si dhe tendencat
separatiste té& princeve té& pabindur ballkaniké, kéto
institucione perandorake bizantine shpejtonin dhe pérgatitnin
platforma té reja rigjeneruese.

Nisur nga fakti gé kjo perandori e kish t& pamundur t&
mbante dhe financonte njé ushtri té fugisjme dhe t& madhe
numerikisht, shtatmadhorité dhe specialistét pérpunuan dhe
realizuan pér heré té paré idené e ngritjes sé vendbanimeve
té reja me karakter ushtark. Kéto vendbanime apo mé sakte
né gjyhén dhe termologjiné perandorake u thirén “stratopia”.,

Pérheré té paré krijimin e kolonive ushtarake ("stratopia”),
sipas dokumentave e ndeshin né fund té shekullit t& X| dhe
né fillim té shekullit t& XIl dhe u vu né rrugén e konsolidimit
masiv nén Manuil Komnenin. Pér zona té vecanta, té cilat
kishin disalanca ushtarake lokale, né raport me rreziget e
mundhsme gé ato mund té& pérballonin, specialistétimponuan
gvendosjen popullsisé nga vendet qé kishin mé pak nevojg,
drejt territoreve me réndési strategjike. Né kété ményré ata
realizuan ndryshimet e raporteve demografike té zonave na
varési me interesat ushtarake qé& paragisnin teritoret.

Familjet gé zgjidheshin dhe goheshin né vendbanime te
reja - stratopia pérzgjidheshin me kriter dhe synime té qarta,
qe ato té gézonin cilési dhe tipare t& vecanta, pérgatitja dhe
aftési luftarake. Banorét e pérzgjedhur pér kéto géllime dhe
me kéto vyrtyte thirreshin “stratiots”, emérté cilinetrashégon
edhe sot e késaj dite ushtari grek.

Specialitetii stratiotitishte né até koha jovetém mjeshtéri
por edhe funksion ushtarak. Pra ky emértim nénkuptonte
edhe gradé dhe profesion. Kur flasim pér nénteksin e fjalés
profesion ketu kuptohej aftésia e vecanté, cilésité dhe
pérgatitjet gé duhej té kishte banori i zonave ushtarake si
njohés i artit ushtarak, pra tek e fundit njé lloj ushtaraku i
karjerés. Keshtu u ¢fagén né perandoring bizantine familjet
ushtarake. Né kéto familie burrat kishin detyrimin te
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ztérviteshin e pérgatiteshin ushtarakisht. Secili prej tyre
duhejté kishte kalin e tij t& luftés dhe té stérvitjes pér kalorési.
né té nj&jtén kohé ai punonte pér aftésimin e tij té plot€e té
gjithanshém né fushén ushtarake.

Nga radhét e kétyre njerézve dilnin pér ushtriné e
perandorisé grupe mé té afta dhe me eksperiencé lufte.
kalorésia e zgjedhur g& padyshim ishte arma mé e
réndésishme e luftés.

Banorét e thjeshté té vendbanimeve ushtarake mbushnin
radhét e njésiveté luftés, kurse zotét e kétyre vendbanimeve,
princat caktoheshin né funksione komanduese té njésive
ushtarake.

Banorét gé merreshin dhe vendoseshin né vendbanime
ushtarake fitonin njé privilegj gé nuk e gézonte popullsia e
zakonshme kudo qé té ndodhej brendakufijve té& perandorisé.
Kétyre (banoréve) u jepej né pronési toké. Ishte ky njé
privilegj i vecanté pér até kohé zakonisht kur bujqit e tjeré
punonin argaté né tokat e feudaléve dhe merrnin shpérblime
tepér minimale.

Banorét ushtaraké veg detyrimeve ushtarake, nga toka
né pronési ishin té detyruar té paguanin né arkén publike apo
té pricit vendas njé té dhjetén e fitimit bujgésor apo blektoral,
apo njé detyrim té kufizuar q& pér ta pérbénte barré jo té
réndé né raport me argatét e thjeshté.

Zotét e kétyre vendbanimeve, apo arhondet, gézonin
atributet e nénpunésit t& shtetit (perandorisé). Ata kishin té
drejté dhe detyrimin pérpara administratés shtetérore té
mbanin pérheré té gatshém numrin e caktuar té ushtarakéve
né dispozicion dhe ti vinin ata né |évizje sa heré qé€ atado té
kérkoheshin nga urdhérat perandorake.

Q& né momentin kur jepej urdhéri apo komunikohej
dekreti perandorak stratiotét apo ushtarakét e zonave
ushtarake fillonin pérgatitiet e nevojshme pér zbatimin e
urdhérit luftarak apo niseshin pér né frontet e luftés, né vend
dislokimin e tyre té pércaktuar kohe me pare. Pikérisht nga
ky cast atij i lindte e drejta e shpérbimit, pra e marrjes sé
rrogés sé tij té rregullt. Né kété kuoté financiare nuk
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perllogariteshin pérfitimet e drejtpérdrejta qé ushtaraku do té
kish nga placka dhe pasurité e fituata né lufté.
“Stratopia-t”, vendbanimet ushtarake, si¢ theksuam,
percaktoheshin pérheré té orjentuara nga kritere ushtarake.
Zakonishtato zgjidheshin né terrene ky¢ apo zona strategjike
ngaku praktika historike apo ekspertét ushtarakéivlerésonin
ato si pika nevralgjike. Té tilla parashiheshin rrugé apo
vendkalime ku zbrazeshin lévizjet e detyruara té qéndrave té
zhvilluara urbane; gryka té vetmuara gé impononin kalime té
detyruara pér né zona me réndési ekonomike, terrene rreth
keéshtjellave me réndési té veganté ushtarake, apo limaneve
me peshé té konsiderueshme ushtarako detare e tregtare.
Ne mjaft nga vendbanimet ushtarake e mé konkretisht
prané vendeve té ndjeshme e réndési té vecanté strategike,
ngrineshin edhe objekte konkrete té natyrés e karakterit
luftarak gé do té shérbenin né momentet oportune pikérisht
peér gellime lufte. Késhtu studjuesi i profilizuar i kétyre
objekteve, J. Janopullos na bén té& njéhur: “Vendrojet e
zakonshme vendoseshin né distanca, né pikat mé té
rrezikshme dhe jo né pak raste ato kishin edhe vend strehime
(llogore) pér 30-40 luftétaré - roje. Kéto vendstrehime né
gjuhén e vendasve thirreshin “Vigla". Kéta luftétaré roje nuk
ishin vegse té gjithé shqgiptaré té vendosur me banim né kéto
Zona ge nga koha e frankéve, té cilét ruajné ende edhe sot
traditén e tyre. por padyshim té organizuar né jetén familjare
bérthama e sécilés ka lulézuar dhe éshté zgjeruar shumé.
Né kohén e pushtimit turk kéto vend - kalime dhe
vendbanime ushtarake jané quijtur dervenohoria-. " "
Eshté me interes té theksojmé se kéto vendbanime
ushtarake (stratopia) té formuara krejtésisht me banoré té
ardhur nga trojet e Arbérise, u thirrén dhe thirren edhe sot e
késaj dite né gjuhén e tyre "katun”.
Me anée té kétyre reforme ushtarake, institucionet

1. Joanni Janopulos: | dhitigi organosi tis Stereas Eladhas
kata turkokrati os., Athine 1971, fage 143.
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ushtarake bizantine shmangnin mbajtjen né kémbé té njé
ushtrie t& madhe dhe ajo ¢cka me shumé réndési, evitonin
shpenzimet gé ajo do té bénte po té konceptohej si ushtri e
gatshme e gazermes.

Pikerisht kur perandorét reformatoré, filluan té veprojné
konkretisht pér realizimin e ideve té tyre ushtarake tamamné
kéto kohé del né drité edhe njé dokumentacion konkret qé
mbéshtet idené se shqiptarét kané gené té prnaishém apo
kané filluar té ngulen né teritoret greke. Jo vetém kaq por me
sa duket kéto ngulmime shgiptarésh né vendbanime
ushtarake duket se kané filluar té japin frutin pér géllimet me
té cilat u realizuan. Perandori i Bizantit Manuil Paleologu né
njé letér drejtuar véllait té tij Theodhorit, Princ i Moreseé,
pohon si njg¢ nga sukseset mé& té médha né punét e tjj
vendosjen e arvanitéve né principatén e Moresé (Peloponezit)
“...Me kété ushtri - thekson ai, (shgiptarésh) qé kurré nuk ka
paré disfata, né té kundért jané dalluar si shume té afté dhe
té suksesshem pér lufté, gé nuk kané shpenzuar asgjé veg
kané dhuruar impresione té shkélgyera kudo... Duke ardhur
me ké&té ushtri (ti princ Theodhori - shénimi yné) né Peloponez,
ushtri g& nuk éshté e vogél, por né té kundért mjaft e madhe
dhe e fugishme, shumé e zhdérvjellét dhe e aqfté, rregulluam
gjithgka mundém dhe na lipsej.."?

Njé tjetér pohim ge vendosja e shqgiptaréve né kéto kohé
u bé né ményré pagsore konform akteve ligjore - urdhérave
perandorake, e gjejmé né dokumentin e vitit 1295 kur
sevastokrati i Fanarit (Thesali) u dérgon hierkéve té tij kété
mesazh:"...nuk do té lejoj té vijné mé kétu shqiptaré veg atyre
té vendosur me trashégim trojesh né zonat rreth késhtjellave
(té Fanarit) apo atyre qé jané stabilizuar aty mbi bazén e
krisobulav dhe urdhérave perandorake..."

Pra, leximi i kétij teksti &shté fare i garté dhe i dukshém.
Neé kéto territore té, Thesalisé ka pasur shqiptaré té vendosur

1. K.Biris: “Arvanites i doris tu neoteri elinismu” F. 126
2. K.Biris: “Arvaniles” F.49
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té paktén para 1295, té cilét kané trashéguar nga té parét e
tyre vendbanimet, territoret rreth késhtjellave. Si¢ shihet ata
kané marré té drejtén e banimit né ato vende mbi bazén
ligjore té rregullt- krisobula apo urdhéra perandorake. Pohimin
se kéto emigrime u realizuan né kété ményré dhe pér kéto
géllime e afirmojné edhe studjues té tjers t& mévonshém té
cilét kané ndjekur nga afér kété emigrim masiv shqiptar té
kétyre shekujve. Tito Johalla né studimin e tij “Mbi emigrimin
e shgiptaréve né Greqi”, na bén té njohur: “...Duhet té
theksojmé edhe njé heré se emigrimi i shqiptaréve u bé
njéherésh dhe né ményré pagsore, sepse dihet qé njé pjesé
e tyre u vendos né Thesali me krisobule dhe me pélgimin e
perandoréve. ..

- N& Akarnani u vendosén me lejen e Zotit t& Akar-
nanisé”’.. Ardhja e shqiptaré ndodhiné pérgjithésiné meényré
pagsore ose me urdhér t&€ perandoréve bizanting dhe
sundusve lokal&, por natyrisht nuk pérjashtohet ndonjé rast
me forcé. 2

Né ato raste kur pjesé té territoreve greke ishin pushtuar
apo ishin né kontroll té& forcave té tjera ushtarake, zbritjet e
elementit shqiptar né kéto teritore mund te jené béré ose me
ftesé té princave - ose si shpérblime pér aleancat g& ata
kishin lidhur. Njé rast i tillé tipik mund te pérmendet ai i vitit
1394 kur Dukati i Athinés né aleancé sé& bashku me
fiorentinasit synonin t& zgjeronin territoret e veta dhe té&
sulmonin Eubené gendrore me gendér Halgis (Halgidha) e
cila ishte nén zotérimin e venecjanéve. Duke paré rrezikun

“serioz mé 20 Prill 1402 Senati Vendikas shpall vendimin me
anén e té cilit synon té shtojé numerikisht dhe té rrisé mé tej
aftésité ushtarake té kétij vendi.

Neé kéte dokument té cilin do ta citojme njé pér njé me
poshté, ftohen hapur dhe konkretisht shqiptarét té banojné
né territoret e kétij vendi duke iu premtuar trashégimi dhe

1. T.Johalla: Mbi emigrim e shqip. né Greqi, F.4
2. Po aty.
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pasuri bujgésore nga tokat publike, duke u pérjashtuar
peérgjthmoné nga taksat e angarité me kushtin gé ¢do familje
dhe burré shtépie té mbajé kalin e |uftés, t& ushtrojé stérvitje
dhe pérgatitje pér lufté dhe t'i pérgjigjen thirrjes pér lufté sa
heré e lipte nevoja e mbrojtjes sé& vendit.

Vendimi i Senatit thekson:

‘Pér popullimin e ishullit toné Evripo, (éshté fijala pér
ishullin Eube dhe zotérimet ushtarake venecjane aty) mbi
bazén e vendimit t& Senatit, té lejohet té vendosen dhe té
pranohen aty shqiptaré dhe ¢do qytetartjetér qé paraprakisht
ka plotésuar kérkesé me shkrim drejtuar autoriteteve tona té
Ishullit. Ato mund té béhen banoré té vendit dhe té ndértojné
shtépi brenda njé afati 2 vjegar. Ai gé do té vijé do t& jet&ilire,
i gveshur nga ¢do taksé tregétare, angari personale.Do t'i
jepen secilitioka djerre, por gé jané plotésisht produktive pér
t'u pérpunuar. Cdo gj& e mésipérme do té plotésohet e
rregullohet me kushtin gé:

A - Shgiptarét apo ¢do shtetas tjetér (rrace, nacionalitet)
té mund té mbajé aq kuaj sa té jet& numri i meshkujve qé ka
shtépia..

B- Té mos mundin t& ikin nga ishulli pa lejen e senatit,

C - Duhet té géndrojné e té shkojné si kalorés né ¢do
vend gé do té keté nevojé, périnteresin e mbrojtjes sé& ishullit.
Do té sulmojé e mbroj& kundér kujto qé do té rrezikojé kété
vend.

D - Sasia e sipérfages sé tokés do t'u jepet shqiptaréve
apo kalorésve té tjeré qé& do t& pranonin té vinin né ishull
pércaktohet sipas vendimit & do t& marré késhilli mbi vierén
qé ka c¢do person, aftésité ushtarake, gradén q& ai mban
(titullin) dhe gjendja familjare...”? f

Vendosja e emigrantéve shqiptaré né kéto territore, qé

gienden aq té shumté né numur edhe sot e késaj dite, t&

shtriré né krahina té téra né Eube, si¢ shihet nuk u realizua
me force, por té ftuar nga zotét e vendit dhe né pérputhje me

1. K.Satha: Mnimia tis Elenigis historias”, Véll.ll, Fage 79
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vendimin e senatit venedikas. Pra duke e paré me kujdes
vendimin e mésipérm dalin né evidencé té njé&jtat motive dhe
tendenca t€ cilat gjendet edhe tek ftesat e perandoréve apo
despotéve té tieré me t& cilat jané ftuar tek u drejtohen
shqiptarét. E para - ata pranohen me synime dhe kushte
ushtarake, - e dyta- atyre u jepen territore djerre, pra toka qé&
jané nuk punuar apo kultivuar mé paré. Fakti se shqgiptarétu
thirrén dhe u vendosén né kéto territore pér vetité dhe
aftésité e tyre té ralla ushtarake geé gézonin, e gjejmé té
llle_struar Né morriné e ngjarjeve dhe pérplasjeve ushtarake teé
kétyre kohéve dhe t& dekadave e shekujve qé pasuan. Né to
elementi shqiptar - arvanitét, ¢faget kudo. Ai mplekset né
_aleancat.e shpallura périnteresa ekonomike dhe politike q&
lkn;{)?nomn k_phet. “Nga nje dokumenti vitit 1350 mésojme se
bazaé?\r:;tnzg bashku me shaiptarst sulmuan bashkarisht
janetehyrjes sé gjiritta pa astikos.“.. Katal

menduan té pérfitojné n 2 i e

92 prezenca e shqiptaréve té cilét

njineshin si luftétars dhe kalorés te mire, " 1

Aragones Pedro -

ferriloret gé ishin nén zotérimet e tyre par te rritur keaht,
fuginé mbrojtse ushtarake si dhe pér faktin se territoret rreth
Athinés dhe ato té Atikés né pérgjithési ishin ¢populluar
shumé nga dyndjet dhe sulmet e navaréve. Ishte kjo arsyeja
qé mbreti i Katalanasve né vitin 1382 té gjithé shqiptaréve

dhe grekéve gé déshironin t& vendoseshin né Atiké, u fali
taksat pér dy vjet.?

Vendosjen e shgiptaréve dne nézonatétjeratéterritoreve

1. T.Johalla "Mbi emigrimin e shgiptaréve né Gregi”, Fg 5
2. Tito Johalla: “Mbi emigrimin e shqiptaréve né Gregi”,
Faqge 8

3. T.Johalla: “Mbi emigrimin e shqiptaréve né Greqi”, Fq 9
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greke né kéta dy shekuj (13-14) e gjejmé pothuaj me té njéjtat
motive qé éshté ¢faqur edhe mé paré. Né se do té shtrinemi
mée gjére gjeografikisht, psh né ishuijt e Cikladeve, ku kolonet
shgiptare ishin té shumté dhe né disa valé zbritjesh, studjuesi
grek D.Paskalidis bén té njohur se edhe né kéto ané shqiptarét
erdhén nén nxitjen e sundimtarit té ishullit P.Andre Zeno
(1384-1427), i cili kishte nevojé pér ta si bujq dhe pér nevojat
e mbrojtjes se ishullit.

Né zonat peréndimore dhe jugore té ishullitté Peloponezit,
me lejen e sundimtarit Theodhor i Paré Paleologut (1380-
1407) u vendosén rreth 10 000 shgiptaré sé bashku me
familjet e tyre. Kéta i gjejmé té ngulen kryesisht né Arkadi,
Argos dhe llia.

Si¢ pamé edhe "Venecjanét i pané me sy té miré té
shpérngulurit arvanité sepse ata do t& bé&heshin barjera
kryesore pér katalanet dhe do té pérballonin sulmet e tyre". "

Mé 1380 Kontii Dhimitriadhés dhe arvanitét e tij mbrojtén
qytetine Negropontit nga sulmet e navarinéve nén udhéhegjen
e Majot de Kokerell dhe Pedro de Siperon, duke shpétuar
késhtu jetén e shumé Thivasve dhe grekéve qé kishin shkuar
aty. Dhe ky shérbim g& dhuruan arvanitét, kjo rracé e
fugishme né Greqi - nuk ishte as e para dhe as e fundit e
tyre."?

Edhe né vite e territore t& tjeré gjejmé pérséri masa
shgiptarésh q& emigrojné té ftuar nga princa nén dekrete dhe
vendime ligjore zyrtare t& metropolive t& ndryshme.

Mé 1485 mbas shumeé ndeshjesh, turgit dhe venecjanét
pranojné té nénshkruajné marveshje me njéri-tjetrin duke
rené dakort mes tyre gé venecjanét t'u léné turgve ishullin e
Qefalonisé né bregdetin jonian, ndérsa turqgit t'u njihnin
venecjanéve nga ana e tyre zotérimin e ishullit t& Zaginthos.

Njé nga detyrat urgjente q& u delte venecjanéve mbas
késaj marveshjeje ishte forcimi ushtarak i ishullit me kolone

1. W.Miller; The Latin in the Levant. 1908, F.247-248
2. W.Miller: The Latin in the Levant. 1908, F. 311
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gé do té pranonin t& merrnin pérsipér dhe kryenin kété
detyrim. Késhtu, né maj té vitit 1485 Senati i Republikés
Venedikase shpall kété vendim:

‘Eshté e nevojshme té shpérndahen pasuri-prona me

géllim gé té popullohet sa mé shpejt ishulli i Zaginthos, bile
me samé shumé njeréz. Té arrihet t& béhet kjo me samé pak
investime dhe né sa mé pak sakrifica. N& asnjé ményré nuk
duhet lejuar q& kjo té behet me ¢fardo lloj banori por veg me
familje ushtarake gé duam té vendosen atje, ashtu 5|k1,!rse
kemi vepruar edhe né vende té tjera... qé jo vetéemte ar’nhef.t
te popullohet ishulli por njékohésisht té jeté né gjendje tg
rrezistojé kundér ¢do lloj armiku dhe i gatshém pér ¢do lioj
shérbimi pér nevojat gé do té keté Republika e joné...

Mbasi t& na vértetojné se do té jené dakort me kushtet
tona, atéhere do t& lejohen ata t& marrin toka nén zotérimin
etyre, gjithmong me kushtin qé té kené pérheré kalorés lufte
té gatshém n&n komandantét e tyre... B&mé té njohur se né
momentin gé ai - banori - do t& dalé nga ishulli pér shérbime
ushtarake apo pér nevoja mbrojtjeje né vende té tjera do té
furnizohet prej nesh dhe do t& paguhet me tre dukata ng
muaj...""

Né kété ményré brenda pak vitesh erdhén né Zagintho
rreth 1500 familje, kryesisht shaiptaré duke béré késhtu té
mundur gé né vitin 1528 numri i pérgjithshém i banoréve te
ishullit t& arrijé né& 17 255 vets.

Njé fenomen itillé kish ndodhur me ishullin e Qefalonisé
pak vite me paré, mé 1504. Té orjentuar nga njé vendim i tillé,
analog i Senatit t& Republikes, popullsia e tij arriti né 15 300
banoré.

. . Ketonjésidhetogaarvanitésh né shumé raste ureshtuan
né fushat e luftimit duke ndihmuar késhtu venecjanét..."
Né cdo ane t& territoreve greke ku u shtri vala e
emigrantéve shajitparé, askund nuk gjemé, me pérjashtim te

1. M.Pietro Bembo: Della historia Venetiana. Libr.l, Fage 9
2. K.Paparigopulos: Historia e Kombit grek, Véll.4 Fq 170
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ndonjé rasti i cili nuk mund té pérligjé tendencén
epérgjithshme, vendosje dhe kolonizim té dhunshém té tyre.
Ja si shprehet historiani i mirénjohur grek dhe njé nga
mésuesit e paré té Universitetit t& paré té Athinés
K.Paparigopulos: “...Kjo ¢fagje e valés kolonizuese té&
shqiptaréve drejt vendeve té Thesalisé dhe né Gregqiné
Peréndimore, territore té cilat ishin té shkreta pa banoré dhe
jo pjellore ku kéta t& huaj béné stacionimet e para, nuk pati
padyshim aspak karakter armigésor si¢ kané invazionet e
huaja... Zbritja e shqiptaréve nuk u bé me shumicé dhe
menjéherg, pordalngadalé dhe mevalété herépashershme...
Ky emigrim jo vetém nuk démtoi por ai qe mirbérés pér
popullsing vendase prandaj edhe nuk pati kundérshtime
serioze prej saj." "

Krahas natyrés dhe géllimet t& zbritjeve té shqiptaréve
né kéto territore, me interes &shté té pasqyrohet edhe harta
demografike e kohés e territoreve té Greqisé mesjetare.Nga
dokumentacioni i principatave dhe materialet e studjuesve
dominon pérheré e mé shumé mendimi se “sundimi fréng
dhe luftrat & kéta béné né kéto periudha né Greqi, Epir dhe
Peloponez kundér princave greké, apo edhe mes kétyre té
fundit me njéri-tjetrin, shkaktuan njé rrallim t& ndjeshem te
popullsisé né kéto vende.” @

Po kete fakt e mbéshtet edhe Fallmerajeri, i cili duhet t&
merret me rezerva, kur thekson se kéto territore té Gregisé
klasike ishin shpopulluar plotésisht nga elementi vendas.
Por ka shumé té tjeré qé relativisht i ggndrojné késaj ideje.
Ne 1348 kur serbét e Stefan Dushanit pushtuan Shqipéring,
Epirin dhe Thesaling, populisia greke u prek réndé nga kjo.
Si¢ duket serbér shpérngulén njé numér t& madh grekésh. 2

Dukeirikthyervendimite senatitvenedikas pérvendosjen
e shqiptaréve né Eube edhe aty nénvizohet vendosja e
kolonéve shqiptaré né territore té shkreta dhe té pabanuara. ..

1. Po aty Faqe 171
2. Tito Hohalla; Mbi emigrimin e shqiptaréve né Greqi, Fq 3
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Mungesén e theksuar té elementit vendas apo rrallimin
maksimal té popullsisé greke né territoret e saj né kéta
shekuj e pranojné shumé studjues duke argumentuar se
‘antagonizmat e shumta qé& u ¢fagén né vendin e tyre nga
dyndjet e huaja sidhe nga turbullimii pargjithshém politik dhe
luftrat e vazhdueshme ishte dobésuar shumé elementi
vendas”. "

Tendenca paqgsore e zbritjeve dhe fakti q& shqiptarét e
ardhur u vendosén veg té tjerave né territore e zona té
papolluara nga vendas, ¢faqet direkt apo indirekt edhe né
mjaft materiale té tjera t& |éna nga princa vendas dhe
funksionaré perandoraké. Né njé fjalé pérkujiimore mortore,
Q€ perandori bizantin Manuil i 1| Paleologu, mbaijti mbi varrin
e véllaitté tij Theodhorit, ndoshta kur vajti dhe géndroi pak né
Peloponez - fjalé kjo qe éshté shkruar si epitaf - ndér té tjera
thuhet: “Té ardhurit (arvanitét) ngrené vendbanime né terene
t€ pabanuara duke sheshuar e pastruar pyje dhe téré vendin.
Deri shumé vende té egra qé nuk vlienin pér asgjé dhe as pér
kusarg, ata i zbutén duke e mbjellé mebimé té ndryshme,
mbasi duart e tyre dinin t& punonin tokén..."?

Po ky perandor né kéts material na bén té njohur se
¢'pérmasa kishte vala e emigrantéve shqiptaré qé u vendos
né keéto territore t& Peloponezit. Eshté fiala pér 10 000
emigranté té shpémgulur s& bashku me gra, fémijé, bagéti,
orendi _f...ata ZUn€ ngushticén, ngulén hunjté dhe me cohat
€ tyre t€ trasha ngritén cadrat... mandej fuan edhe té tjeré té
Cilét arriten befas...” (éshté fjala pér vitin 1394)

_ Nga déshmi te tiera historike gjejmé shpérngulje edhe
ME pare apo me pas kétyre viteve, né pérmasa mé té medha
nga ato qé pérmenden me sipar - né Thesali, né Etolo-
Akarnani, Atike, Qiklade, Eube, etj., bile s& bashku me

I S.Llambfu: T?pon,'m;a e Atikés dhe e vendeve té banuara
nga shqiptaré, f.29

2. Manueli i ll, fage 40
3. Manueli i ll, Fage 40
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prijesit dhe nén udhéhegjen e tyre.

Ajo gka vlen té pérmendet né téré kéto zbritje dhe ngulje
té shqiptaréve né territoret greke mbi bazen e dekreteve
perandorake, té ftuar nga princat vendas apo ata venecjanég,
napolitané, katalane, fjorentinas, etj., nén ftesa pér aleanca
ushtarake, askund nuk del gé& britjet e tyre té kené& pasur
qéllime apo karakter invazioni ushtarak. Pérheré ato ¢fagen
si emigrime dhe vendosje né zona té pabanuara apo prané
tyre. Ata marrin né zotérim territore djerre dhe i kthejné né
zona pjellore dhe & begata, ngréné vendbanime, lartésojné
ngrehina dhe béhen dominues dhe zotérues t& vendit.

Ka raste té vendosjes sé késaj popullsie dhe né zona té
populluara por me njé densitet demokrafik shumé té rrallé
apo gatité braktisur nga vendasit. Padyshim nuk pérjashtohet
edhe ndonjé incident, pérplasje apo revolté e popullsisé
vendase ndaj té ardhurve - arvanitéve.Shkaku i ndonjé
konfrontimi i till&é éshté i natyrshém dhe i mundshém mbasi
zbritjetishin té permasave té médha diku 10 000 vetg, gjetks
12-14 apo 16 000 veté..

Né se do t'i referohemi studjuesit grek Paparigopulos, i
cili pohon se: “...Vala kolonizuese e shqgiptaréve... nuk pati
karakter armigésor apoté njé invazionité zakonshém té huaj
me shumice, sepse shqiptarét nuk kishin krijuar né vendin e
tyre mjaft pushtet politik, mbasi atéhere kishte filluar t&
ngjallej vetédija e tyre kombé&tare.""

- Vérejmé se kjo tezé pjesérisht éshté e sakte.

Nga dokumentet del se sé pari - shqiptarét duke qenéte
organizuar né njési t& armatosura dhe té fugishme, nén
drejtimin e prijsave té tyre, té cilét dalloheshin pér cilgsité e
tyre té rralla luftarake, mundté zbrisnin siinvadore dhe mund
té realizonin me dhuné nénshtrimin e kétyre vendeve t&
ralluar demografikisht. Pér aftésité dhe potencialin ushtarak
ata e patén treguar edhe heré té tjera vehten.

Sé dyti - né se vértet ata zbrisnin pa identitet kombétar

1. Historia e kombit greke. K.Paparigopulos, véll.4
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apo ngjizje té tipareve té tyre, t& paktén ata duhej té ishin
shuar apo asimiluar shumé shpejt. Eshté e tepért t& thuhet
por do t& nénvizonim vetém faktin gé kudo ku kéta koloné
cfagen né shtegétimet e deri né vendosjet e tyre, ata pérheré
i gjejmé té ngulur né bashkési unike té meédha, né zona apo
krahina té téra prané e prané njéri-tjetrit, me individualitetin
e tyre evident-arvanit, albanesi, etj.

Sé treti - ngjizja e tipareve té tyre nacionale ishte e asaj
shkalle, sa edhe sot e késaj dite kjo popullsi, mbas pesé-
gjashté-shtaté e teté shekujsh ruan identitetin e saj nacional,
té atdheut nga zbriste, Arbanonit, Arbérisg, dhe vetthiret e
njihet nga ato kohé arvanite. Né se do té& bénim krahasime
me shpérngulie t& shumta gé ndodhnin né até kohé né
Ballkan e mé gjéré n& Euro;&, emigrantét e kétyre kohéve
askund nuk mundén ti shpétojné valés asimiluese dhe
a_skund nukigjejmeé atame identitetin e vendeve nga erdhén,
si¢ ndodhi me kolonet e Arbérisé né Greqi.

Se€ katerti - pretendimi se shqiptarét nuk mund té vinin si
pushtues apo ivadoré sepse ende nuk kishin formuar tiparet
& tyre kombétare, gjykojme gé nuk éshté plotésisht i bazuar
Sepse né kéta shekuj gjejme jo pak invazione edhe nga
PTINCEr 2po popuj gé ende nuk dinin nga vinin apo cila ishte
pérkatésia e tyre e origjings. Ish koha kur organizoheshin
fushata__ushtarake dhe pushtime thjesht pér plagkitje, pasuri.

NQersa a.rv-anitet Né zhvillimet dhe tragjedité historike té
fheﬁujve’ fati i coi edhe né territore té tiera edhe mé té
argeta, Megjithaté ata ruajten dhe ruajné identitetin e tyre.
__ Natyrisht nuk duhet pranuar se j vetmi shkak dhe motiv
| zbritjes.s¢ shaiptarsve drejt jugut ishin aftésité e tyre té
yepant] Iu.ﬂar;:',ke__ Ne ato pak studime qé jané realizuar pér
{@e ¢eshtje, vémendija pergjithasisht apo mé sakté kryesisht
eshiS pérgendruar ng gemtimin e materialit qé lidhet me
faktin se si u pritén arvanitet na Gregi, cili mekanizeém ligjor
rregullol vendosjen mes tyre, ctipare té tyre u shfrytézuan
nga vendasit?, efj. - Ndérsa ende deri sot nuk gjejmé faktorét

& brendshém 9€ nxiten, joshen apo imponuan largimin e
gjakut toné nga atdhey | stérgjyshérve.
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Kjo ka gené dhe mbetet njé ¢éshtje dhe ndérmarrje ende
eveéhstiré pérfaktin se edhe sfondi historik i kétyre periudhave,
i zhvillimeve té& brendshme né vendin toné é&shté pak i
ndricuar. Megjithaté nga ato ¢gka mundésojné rrethanat sot,
deduktohet se densiteti i fushatave t& ashpra ushtarake,
betejave té pérgjakshme gé& zbriten nga té&ré horizontet
gjeografike mbi territoret e Arbérisé ishin tepér té rénda dhe
me pasoja.

Né kufijté e dy perandorive, por edhe té dy botéve
njékohésisht Lindjes dhe Peréndimit, - t& dy tregjeve
ekonomike me disbalanca qé thelloheshin, - né kufirin e
ndarjes sé dy botéve Evropés qé rilindte drejt njé shoqérie t&
re, rendit té ri ekonomiko-shoqéror kapitalizmit dhe nga ana
tietér “anatolisé’lindjes, qé thellohej nén njé humbétire,
pérgjumje osmane shekullore Arbéria binte fatkeqésisht né
rokopujen e Sizifit g€ pér dekada e shekuj do té pérpigej te
ngjitej lartésive té kohés dhe pérheré do t& mbetej pas.
Pikérisht kéto shkage do té réndonin dhe trondisnin thellg
derindjenjat e shenjta qé lidhin njeriun me dheun e stérlashté
té té paréve té tij dhe té detyronin até késhtu té braktiste até
nén njé tragjizém té pakthyeshém. =

Shkatérrimet ushtarake, t& vazhdueshme imponuan
largimet e dhimbshme apo favorizuan njé largim periodik t&
popullsisé sikundér e gjejmé kété edhe né periudhén e
mbasvdekjes sé& heroit kombétar - Skénderbeut, dhe
fushatave e genocidit barbar osman. Padyshim nuk
pérjashtojmé kétu ndonjé rast emigrimi té detyruar edhe nga
fatkeqésinatyrore, térmete, etj. porkéto nuk pérbéjné kursesi
shkakun e emigrimeve pér té cilat flasim. :

Duke trajtuar ¢éshtjen e emigrimitté popullsisé shgiptare,
giykojme se duhen marré né konsideraté veg té tierave edhe
faktorét kohoré.

Ky element - koha e largimeve - &shté | nevojshém té
kihetmiré né konsideraté, pasi shkaget e largimit té popullsisé
nga vendbanimet e saj drejt territoreve té Greqisé nuk kane
qenété njéjtanga njé kohé nétjetrén. Né se ne njé kapércyell
kohor mes princérve ka pasur periudhé flirtesh e aleancash
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té cilat kané nxitur apo kérkuar forcime reciproke me lévizje
popullsish, né njé kohé tjetér t& mévonshme aleancat jané
kthyer né element rivaliteti e konfrontimi.

Faktori kohé éshté i nevojshém pér té njohur gjithashtu
se cili Zot drejtonte e kontrollonte principatat e krahinat nga
njé periudhé né tjetrén sa dhe si ai shté njohur né historiografi
brenda kuadrit t& sistemit feudal si despot ekstrem apo
tolerant, satrap e tiran apo princ liberal. E padyshim kétatipa
princash e zotésh do té ndikonin n& dinamikén e lévizjeve té
popullsisé té vendit.

Krahas faktoréve t& mésipérm, pér t'i shkuar saktésisht
né thelb géshtjes éshté e nevojshme té hige dhe evidentohet
qarté se nga ¢'pjesé té territoreve té Arbérisé u shkulén kéta
kolon&. Sqarimi i kétyre faktoréve do té ndihmonte edhe mé
tej e do té conte pérheré e mé afér shkageve té brendshme
gé ndikuan né largimet e késaj popullsie.

Nga térésia e atij dokumentacioni gé disponohetdhe nga
ato studime té& derisotme qgé jané realizuar mbi gjuhén dhe
dialektet e t& folmes sé kolonive té& ndryshme shgiptare né
territoret greke, - njé gjé duket se éshté konkludive dhe e
pérbashkét, - ajo qé té zbriturit né kéto territore jané shkulur
pérgjithésisht nga (Shqipéria) Arbéria géndrore e kryesisht
nga ajo jugore, pa pérjashtuar ndonjé rast sporadik te
emigrimeve nga krahina veriore té vendit. (Fig.2) Historjani
i njohur Leonik Halkokondili na bén té njohur se “Shqiptarét
té nisur nga Epidamnos, duke shkuar drejt lindjes pushtuan
Thesaling..." "

Té njgjtén gjé thekson edhe studjuesi yné i talentuar
Egerem Cabej kur thekson se “perandori bizantin Johan
Kontakuzino (1314-1254) pérté ulur revoltat e fiseve shqiptare
t& jugut, shpérnguli shumeé nga krerét e tyre né More..” ?

“Né vitin 1349 ai mori njé trupé shgiptarésh pér teé
nénshtruar vendin dhe mbas késaj ekspedite ai i vendosi ata

1. ILH.Pullu: “I epiqigisis ton Alvanon en Korinthia, fage 44
2. E.Cabei: Studime gjuhésore Rilindja, VVéll.5, fage 56
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(shgiptarét) né ato an&” .

Duke folur pér kéto zbritje shgiptarésh, Halkokondili na
bén té njohur se té zbriturit nga Durrési (Shqgipéria géndrore),
kur arritén né Akarnani me aprovimin e sundimtarit té
Akarnanisé, ngritén vendbanimet e tyre né kéto krahina.
Pastaj u muarrén vesh midis tyre gé té sulminin grekét né
meényré qé t'u béhej e mundur gé té shkonin mé pérpara” 2

Poté njgjtén gje pohon edhe historiani tjetér Anonimii cili
na bén té njohur se: “..vendin gé& prej Etoleve deri te
Thesprotet e Moloset, domethéné krahinén e Epirit né té
gjithé ate vend, né krahinat bregdetare banonin greké, kurse
né ato me sipér dhe né brendeési, si né té kaluarén edhe tani °
banonin e banojné barbaré-iliré, té cilét kishin organizuar
rezistencén pér liriné e vendit té tyre, duke mos dashur t'i
nénshtroheshin pushtuesve lating, ju ngjitén maleve té Pindit
dhe zbritén né anéntjetérné Thesali. Kjo zbritje dhe vendosje
etyre né territoret e Thesalisé ishte natyrisht arbitrare dhe pa
ndonjé marveshje me autoritetet greke vendase.®

Problemi i vendosjet dhe rregullimit t& tyre né& kéto
territore, shqiptarét e zgjidhén veté me ato mjete e ményra qé
ata i pércaktonin si mé té pérshtatshmet, apo sic ata veté e
shprehnin me gjuhén e tyre, - se ahstu dua u..., Pra, duke
shpérngulur vendasit nga tokat e tyre dhe duke u rrémbyer
pjesé té kopeve”. ¥

Njé tjetér njoftim mbi vendin se nga u shkulén kolonét
shgiptare na vjen nga gjysma e paré e shekullit t& 14-t&. Né
até kohé "Vasilii Dyté kishte detyruar bullgarét t'ja mbathnin
nga Durrési. Kéta duke u térhequr shkatéruan fshatrat e
Arbérisé té zonés ndérmjet Durrésit, Krujés, Elbasanit. Kjo
justifikon arsyen pér té cilét banorét u detyruan té iknin nga

1. I.H.Pulli: Po aty.

2. Halkokondili: DPBHSH, fage 323

3. K.Biri “Arvanite...”, .55 Kantakuzinos 1, Il, f.38,
Halkokondili £.209 ,

4. K.Biri “Arvanite...”, .55 Kantakuzinos 1, Il, f.38,
Halkokondili f.209

51



Durresi dhe krahinat pé&rreth...” V

Fakti gé valét e koloneve zbritén kryesisht nga kéto
territore, veg té tjerave mhéshtetet nga toponimet e
vendbanimeve ku u vendosén té ardhurit (ku ata gjenden
dhe banojné edhe sot). Gajté kétyre shpérnguljeve ata
muarén me vehte, edhe kujtimet e vendeve prindérore qé
linin pas dhe me po ato emeriime ata pagézuan vendbanimet
e reja né territoret e jugut. Kjo temé, - ajo e toponimisé sé
vendbanimeve arvanite né Greqiné e sotme, padyshim éshté
mjafte gjeré dhe po, ag me interes té madh historik, gjuhésor,
PEr pércaktuar saktésisht se nga ¢'territore e zona konkrete
t€ Arbérisé mesjetare zbriti kjo popullsi pér né vendbanimet
€ reja ku jeton edhe sot. Fatkeqgésisht deri mé sot, me
perjashtim t& rasteve t& shképutura, nuk éshté béré njg
pérmbledhje e pérgjithshme e toponimisé sé vendbanimeve
arvanite pért'ukrahasuar me toponimine e vendbanimeve té
territoreve shgiptare mesjetare e ato kontemporane. Se me
sainteres doté ishte kjo ¢éshtje mund té permendnim vetém
njecopéez pertéilustruaraté se ¢'emértime kané vendbanimet
arvanite. Psh né rrethet e Athinés sot: aty gjejmé (né
rrugédaljen Athing-Selanik) Maliakastra-Avlona-Kugi, etj.
ndérsanézonatétjera gjémeé vendbanimet me emér Golemi,
Varibobi, Kapareli, Matési, Hasi, Kryekugi, Skrepario, etj.

_ Nénjévéshtrimta pérgjithshém té toponimisé t&€ mbledhur
deri sqt nga zona apo territore t& shképutura té banuaranga -
arvanite, mbéshtet edhe njé heré ideja se shpérnguljet kané
ndqd_hur nga krahinat e Shqipérisé géndrore dhe Kryesisht
asaj jugore.

_.Ndérsa ¢eshtjaqé mpleksetmeto por qé ka domethénien
parésore, kur jané realizuar zbritjet - éshté né té njéjtén kohe
njé nga dilemat mé té véshtira.

Levizjet e popujve kang qeng njé kérkesé natyrore, e
brendshme dhe historike e tyre. Nga kjo ligjési nuk kishte se
si té pérjashtoheshin popuit ballkanike dhe mes tyre populli
shqiptar.

1. K.Bifi ”/irvaﬂf-ﬂ?s‘,.”, faqe 49
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KOHA E SHPERNGULJEVE SHQIPTARE
DREJT GREQISE

Pér vendet fginje gé jané kufizuar me njéri-tjetrin gé né
periudhat’parahistorike, éshté veshtiré té thuhet apo t&
gjykohet se kur popujt e kétyre dy vendeve kané filluar té
marrin a té japin nga njéri tjetri, - kush dhe kur ishte emigranti
i paré qé shkoi né territoret e fginjit, - sa dhe si jané shtriré
mardhéniet dhe kémbimet midis tyre, - etj.

Té vendosur prané -njéri-tjetrit shgiptarét dhe grekét,
gysh né periudha parahistorike apo t& mévona historike ata
kané géné té lidhurreciprokisht me njéri-tjetrin né mardhénie
té ngushta dhe kané patur shkémbime intensive ekonomike,
kulturore, politike. Kéto shkémbime i realizuan pérmes vatje
ardhjeve, levizjeveté njerézve. Kulturamateriale e shpirtérore
gjendet dhe ruhet ende edhe sot né territoret reciproke té
kétyre dy popujve. Nisur nga kjo do té gjykonim se éshté e
véshtiré apo e pamundur pérpjekja qé do ti vinte kufij kohoré
kontakteve, shkembimeve mardhénieve reciproke midis dy
popujve, mbasi njé gjé e tillé do t& ishte fiktive dhe irreale.

Shumé studjuestékésajgéshtjeje, meé sakté - té fenomenit
té zbritjes sé shqgiptaréve né territoret jugore teé Gadishullit
Ballkanik, pérpigen té vértetojné se koha e zbritjeve té para
t takon shekullit té 11-te. Ka té tjeré gé mendojné se zbritjet
e para shtrihen me thelié né kohé, bile hipotezohet se “ata ge
zbritén si aleaté té Avaréve né sulmet e tyre drejt jugut, ishin
shqiptarét”.

Studjues tétjetérmendojné se zbritjet e para t& popullsisé
shgiptare né Greqi jané ato té shekujve t& VI - VII, ku sllavét
filluan dyndjet e tyre masive drejt jugut. Né kéto rrethana
zbritén edhe shqiptarét né territoret jugore t&é Heladés, té
trysnuar nga sllavét.

Ndérsa njé grup jo i vogél historjanésh pretendojné se
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emigrimet e fqinjéve verioré, shqiptaréve, drejt territoret
greke kané rrénjét e tyre ge né kohét antike. Gjetje joté pakta .
té njé kulture t& begaté materiale ilire né kéto ané nuk jané
deshmi vetém e kémbimeve tregétare reciproke. Déshmité
shkrimore té historjanéve té lashté greké e latiné kané
ushqyer dhe ushqejné pretendimet e mésipérme, até té
emigrimeve dhe lidhjeve teé fugishme mes dy popujve.

Dukeiureferuar kétyre periudhave parahistorike, historike
e klasike gjenden mijaft pika kontaktesh, shkémbimesh,
mardhé&nieshreciproke, |&vizje ekonomike, politike, kulturore
e shpirtérore midis dy popujve tané. Ato mpleksen thellé me
njéri-tietrin duke ruajtur individualitetin nacional reciprok me
dasité dhe tiparet e tyre t& dallueshme.

Duke i paré késhtu dy popuit té lidhur gjeografikisht dhe
historikisht prana njéri-tjetrit, ndérdhéniet reciproke si dne
lvizjet pjesore t& masave t& populisisé ato kané geneé té
ndryshme né kohé t& ndryshme. Heré jané intensifikuar e
shtuar dhe heré jané kufizuar e zbehur ndoshta pér periudha
té gjata, por kurré nuk jané ndérpreré.

Eshte céshtje tjetér ne se qemton pér té evidentuar prej
¢'kohe kéto kémbime gjejne vend dhe fiksohen né
dokumentacionin dhe letrat e shekujve dhe e gabuar se
ngjarjet historike fillojné kur shkruhet letrat. Duke iu referuar
letrave, kjo I&vizje popullsie, pra emigrimet e para shaiptare
gjejne rrugen drejt territoreve areke né mesjeté, rreth fundit
té shekullit t& X e fillimit t& shekullit t& XI. Duke iu referuar
pikerisht ketyre céshtjeve, studjuesi Tito Joholla thekson se:
“Né Greqi dhe né botén e jashtme diskutohet akoma teoria
e njohur Fallmerajerit, sipas t& cijas grekét e vjetér uzhdukén
krejt pér shkak té dyndjeve té sliavéve né shekullin e VI té
Erés soneé.

Por dijetari Satha e kundershtoi keté pretendim. Sipas
mendimit € tj ata q& u dynden ne ketée vend gysh né
shekullin e V1 ishin shqiptarst aleatet e Avareve. Ata gé u
dyndén nga veriu mbasi shkatéryan vendin dhe pérfunduan
deri né Peloponez nukishin sliavat, por shqiptarét. Kété aie
faktoi edhe me njé pasazh t& Halkokondilit i cili thoté “se
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shgiptarét né Peloponez kané ardhur shumé pérpara”. ¥

Megjithése pretendimii Sathés duket jo forti pranueshém
até e mbéshtesin edhe studjues té tjeré t&€ mévoné si
P.Kanelidhi, S.G. Panajotopullos, té cilét argumentojné tezat
e tyre tek toponimet zakonet, troditat e poipullsisé sé
Manit. 2

Studimiiemigrimeve shqiptare né kéta shekujkaréndési -
dhe vlera té veganta né raport me ¢do emigrim apo lévizje
popullsie tjetér q& gjejmé té& evidentuar né historiografing
ton&, mbasite paktén ngatéré ato ¢cka njihen: kéto shpéngulje
té popullsisé sé Arbérisé.

a. - jané mé masivét gé njihen né téré periudhat e
shekujve t& méparshém a t& mévoné té historisé sé tij.

b. Ato lané gjurmé té thella né letrat e kohés,
historiografing bizantine dhe kancelarité e tjera europiane.

c. Kolonét, emigrantét e Arbérisé nuk shkuan si argaté e
lipsaré té thjeshté, pér té siguruar bukén e gojés, zbritjet e
tyre patén njé natyré té vegante.

d. Pinjollet e kétyre emigrantéve rrezistuan valéve
asimiluese, rrojné dhe pércjellin besnikérisht né kohét tona
moderne kujtimet reale té botés mesjetare arbérore, t&
gjakut toné té shprishur.

e. Ngaradhétetyre lindin heroj té betejave, personalitete
historike t& fushés sé politikés, artit e kulturés, qé muarén
permasa ballkanik dhe europian.

Vec arsyeve shkencore, faktorét e mésipérm e bgjné
padyshim edhe mété nevojshém njohjen e sakté té biografise
sé késaj popullsie té shképutur nga trungu i atdheut. Duke i
referuar studjuesit |.H.Pullu, pér kohén e emigrimeve té para
té shgiptaréve, ai parapélgen P.Furigin gé€ duke u pérpjekur
gé etimologjiné e emrit té krahinés Mani (né Pelopones) ta
spjegojé mefjalén shqgipe, - mani - druri frutor q& mban kéte
emér. Duke e pranuar si té drejté kété etimologji, u detyrua

1. Tito Johalla: Mbi emigrimin e shqiptareve ne Greqi Fq 1
2. Po aty, Fq 2
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mé né fund t& pranojé& domosdo se “shqiptarét erdhén hné
Greqi dhe bile né Peloponez t& paktén qé né shekullin e IX-
té té Eréstong, domethéné gé kur njihet emértimi etimologjik
i emrit Mani”. » o

Keté pretendim e mbéshtet edhe studjuesi tjetér
S.G.Panajotopullos i cili u referohet disa toponomeve té
rrethit t& Manit gé i konsideron ato si shgipe si dhe pérgjasia
e shumé zakoneve té mani-ateve me ato té shqiptaréve, i jep
te drejtén atij té pranojé se zbritjet shqiptare né kéto ané jané
té késaj kohe, domethéné té shek. 1X.

Edhe autorit tjetér P.Kunelidhis mbéshtet kété mendim
duke argumentuar veg té tjerave até edhe me faktin se
zakonet e Manit (té popullsisé vendase) dhe sidomos ai i
gjakmarrjes, i vieréson si zakone shgiptare... po ashtu edhe
gjuha e tyre pérmban shumé fjalé shqipe..."”

Njé kontribut té vecante ne mbéshtetje té pretendimit t&
mésipérm, t& dyndjeve té& para shgiptare né Man né shek iX,
ne grumbullimin e materialit faktik, traditave, zakoneve,
toponimiség, folklorit emiteve t& késaj krahine, ka luajtur dhe
vazhdon t& luaje studjuesja e talentuar dhe e palodhur Jona
Paidhusi. »

Por né se zbritjet e shqiptaréve né Peloponez, krahinén
e Manit né shekullin e IX, sic pamé mé sipér jané ende
hipotetike dhe ende té pambgshtetura fugimisht né rrugé
g.hkenco.re: PEr emigrimet né shekujt e mévonshém
informacionet jang meé ta giera e mé té sakta. Né njé
krisobule t& Andronikut ta ||| Paleologut, né Mars 1336,
thuhese se: “Peshkopi dhe kleriket e peshkopatés sé Stagjit-
Thesali raportojné se disponojné dy krisobula té I€shuara
prej t& paharuarit... sundimtarit dhe perandorit, zotit Nigifor
Botiniatit q& i njeh si pronar t& tokave pérreth, etj... viehét,

7. I.H.Pullu: Kolonité Shq;ptare né Korinth, Fage 41
2. Evdhomos 4, 1887 Nr.37, .3

3. J.M.Paiudhusi “Ta vilia 1, githerona qe ta arvanitika
trgudhia tis.” 1980, fq.43
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shqiptarét, bullgarét...”

“Me kété rast klerikét e Fanarit t& Thesalisé... kérkojné
me insistim qé té sigurojné njé shkresé nga zotéria e ime...
mos vendos me banim afér Fanarit, shqiptaré pérvec atyre
qé jané aty me bazé krisobulash apo urdhérit perandorak.”

 Perandori Androniko 11l Paleologu urdhéron gé “ato gka
provohen me ané té krisobulés (aktit) perandoraké té Nigifor
Boteniatit - perandor) dhe proces verbale té tjera té ruhen
nén até peshkopaté si pronaté saja (pra qé mbéshteten edhe
juridikisht), klerikét, banorét, fshatrat, manastirét qé ishin
nén até famulli, vllehe, shaqiptaré e bullgaré...” ¥

Duke i u referuar aktit t& mésipérm si studjues té
méparshém, ashtu sikurse edhe studjuesi yné Kogo Bozhori
konkludojné si mé poshté, - kéto popullsi, si¢ del nga akti,
pérmenden si parike qé& dispononin toké. Duke marré
parasysh se kjo krisobulé konfirmon, aktin e méparshém té
perandorit Nigifor Botiniatit dhe até té Aleks Komnennit, t&
cilétgéndruarné froninperandorak reciprokisht né vitet 1078-
1081 dhe 1081-1118, mund t& pohohet se té paktén gé nga
koha e kétyre dy perandoréve ka pasurshqiptaré té vendosur
né Thesali". @

Né kété akt ne nuk gjejmé té evidentuar dhe as mund té
konkludojmé saktésisht se: ¢'numur e pérmasa kishte
popullsia shqiptare e vendosur né ato territore, por fakti q&
ajo renditet prané asaj vllahe, e cila dominonte numerikisht
e para né Thesali, gjykojmé gé pérqindja e saj duhet te kete
gené e konsideruesh,e Nuk mund té themi se kur ishte
vendosur aty popullsia shgiptare. Por bindése dhe e
pranueshme éshté qé kjo popullsi, e cila éshté pranuar me
akt perandorak rreth 1081, padyshim duhet té kete pasur
kohé qgé ishte vendosur e kishte kérkuar qytetaringé dhe
njohjen e pronésisé mbi trojet ku ajo banonte.

Si terrenet fushore aq edhe ato malore t& Thesalisé té

1) DRPBHSH, fage 86
2) DPBHSH K.Bozhori, .96
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populluara qé prej kétyre kohéve nga koloné té mévonshém
shgiptare. Kéta té imponuar nga rrethana té ndryshme do té
kalonin Pindet dhe do t& pérpigeshin té gjenin strehé né
ambjente t& paranjohura nga bashképatriotét e tyre. Késhtu
ndodhi me 1381 kur princat italiane Oroshine marshkuan pér
té nénshtruar teritoret e despotatit té Epirit, shumé shqiptaré
té cilét kishin organizuar rrezistencén pér liring e vendit té
tyre, duke mos dashur ti nénshtrohen pushtuesve lating, ju
ngjitén maleve té Pindit dhe zbritén né anén tjetér té tyre, ng
Thesali..” "

Duke iu referuar edhe mé tej Kantakuzinos né ket
njoftim g& ai na jep pér shqgiptarét, ai shtron se, “né kéto
emigirime té para shqiptarét pérbénin grupe té médha dering
12 000 veté. Ata thifreshin Bua-j, Mallakaset, Mesari-tet, né
bazé té emrave qé kishin princat e tyre. Pér praniné e
shqiptaréve né trevat e Thesalisé edhe para késaj kohe ka
njé njoftim i cili lidhet me vitin 1311 kur katalanét kishin
pushtuar Dukatin e Athinés. Ké&té vit komandanti i forcave
katalanase Don Alfonso Rodrigues, organizon njé operacion _
ushtarak nga Thiva drejt verilindjes-Thesalisé. Arvanitet-
stratiote t& kétushém organizuan njé qéndresé té forté dhe
heroike, por katalanét, arritén t&é béhen zotér té Lokridés,
Siderokastros, Gardhikas dhe Farsallés. Rénia nuk néenkuptoi
fundin e luftés sepse arvanitét e Thesalisé vazhduan luftén
dhe sulmet e tyre edhe né vitet e mépasme.

N& vazhdén e kétyre ngjarjeve, pér vitet e sundimit
katalan, historjani Marino Sanuto na bén té njohur episodin
e méposhtém, “Zotj dérgoi kété masé shtegétare népér kéto
territore t€ Thesalisg, vend né t& cilin kohé mé paré po nga
kjo rracé ishin vendosur aty - rracé arvanitésh si¢ thirren.
Numri i tyre ishte kaq i madh sa ata shkatérruan plotésisht
ckaishte jashté késhtjellave, - sa katallanét, vendbanimet e
grekéve dhe ato té& bashkapatriotéve te tyre t& vendosur aty
koh& mé paré.

1. M.Kantakuzinos 1, I, Fage 38

58



Katallanét organizuan njé marréveshje té pérbashkét
me grekét dhe ashtu bashkarisht sulmuan arvanitét. Por
sulmi i tyre i organizuar nuk arriti asgjé sepse né kété betejé
ata u thyen dhe déshtuan keq. Thuhet se arvanitét mé pas
deshén té largohen nga kéto territore té Thesalisé, por grupe
té rij t& shpérngulurisht gé vinin aty u thané:

- Pse hikni prej kétej? 3

- Sepse kétu nuk kemi asnjé késhtjellé.

-Mos béni kété se kétu po vijné shumé njeréz té tjeré nga
tanét pér t& na ndihmuar. Prandaj t& géndrojmeé té gjithé
késhtu s& bashku né vendet e Thesalisé!

Dhe késhtu u rikthyen té gjithé bashké pérseri.”

Duke u rritur pérheré e mé shume numerikisht né kéte
zoné - Thesali, ky element i ri, arvanitet, me tipare tepér
aktive dhe dinamike, béhet béheré e mé i pranishém né
kronikat historike dhe né ngjarjet politiko-ushtarake té& kohés.
Késhtu mé 1333 kur vdes princi i Fanarit (Thesali) Stefan
Gavrilopullo, shgiptarét (arvanitet) kaq t& shumté né numur
duke pérfituar nga kjo vdekje ngrihen né revolté dhe béhen
késhtu zotér té vendit.

Perandori i Bizantit Androniku i Il Paleologu mbasi
mésoi pérsa sipér, ndérmori njé fushaté ushtarake né Thesali
dhe mbas njé lufte shumé té ashpér i detyroi mé né fund ata
te rikthejné pérséri banoréve ¢faré u kishin marré kohé me
paré... (éshté fjala kétu pér vitin 1333). Dhe késhtu né
dhjetvjegarin & pasoi, né Thesali ndodh njé ndryshim i
menjéhershém, rritet né ményré masive numri i banoréve
arvanité.

Nj& pohim me réndési pér praniné e vazhdueshme té
popullsisé arbérore né kété zoneé gjaté shekullit t& XIV ka
dhéneé Kantakuzino. Njoftimi i tij éshté béré objekt i
pandérpreré referencash dhe diskutimi. Studjuesi Marino
Sanuto duke analizuar dhe referuar kété njoftim té

1. M.Sanuto: Mesazhi i treté. K. Satha: Anegdoda greke,
Véll I, fage 62. DPBHSH. F.220
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Kantakuzinos sqaron; “Joan Kantakuzinos ka njé shénim t&
shkurtér, me réndési pér internimin e Siriannit nga Bizanca.
Ndeér té tjera ai thoté se “zbriti né Eube, pérshkoi Lokridén
dhe Akarnaniné dhe kérkoi strehim tek - -giptarét e Thesalisé,
té cilét i njinte gé nga koha kur ishie gjeneral i peréndimit.”
Por, dihet se k&te post Siriani e mori mé 1315, prandaj nisur
nga kjo konkludojmé se shqiptarét gjendeshin né Thesali gé
né fillimet e shekullit ta XIV-t&, pra kur Siriani ishte aty
gieneral. Domethéné ata kishin kohé gé ishin vendosur né
ato teritore, pra edhe para 1315-&s".

Krahina e Thesalisé e njohur gé prej shekujve té kaluar
sishteg i zbritjeve dhe vendosjeve té popullsise sé Arbérisg,
edhe né shekullin e X|V-t& bahet objekt i disa valéve
kolonizuese te tyre. Bile zbritjet ishin t& atyre pérmasave sa
Jo vetém kétu né Thesalj por edhe né zona e krahina té tjera,
ata pérmbysén raportet e pérgindjeve té popullsisé né favor
t€tyre, duke u béré forea e paré demografike e popullsisé se
kétyre vendeve. Kashty studjuesi William Miller pér mesin e
Shlekullitté XIV-té, duke ju referuar kolonéve arbérorg, té cilét
PErbénin njé racé té re ghe te gjallg, - sqaron se, atamuarrén
Me vehte né keéto shpérngulje edhe familjet e tyre dhe pér
kéte arsye numrj tyre u rrit shumé, duke zené késhtu
renditjen e vilehéve, t& cilat deri atéhere pérbénin shumicén
dermue§e '€ popullsisé s& Thesalisé dhe gé atéhere pérkéte
Shkak,_k'shte marreé emrin Vllahia e Madne”

Per ta zbriturit e kétyre kohave, Kantakuzino nénvizon
ndos:hta jo pa qéliim tiparet e tyre té vecanta duke theksuar
Se..." ata nuk banojng ng asnjé qytet por géndronin né male
dhe nuk i m"énshtroheshin sundimit perandorak’”. ?

Po ky historjan na pen te njohur se po né kéto kohé me
1335._133(? Princat Shgiptaré kishin ngritur krye kundér
sundimtaréve bizanting g Vlorg, Kaniné... prandaj Androniku
il Paleologu (Perangqy j Bizantit) u vérsul né beteja drejt

1. W.Miller: “The latin i the Levant”, 1908, fage 247
2. DPBHSH, fage 322
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Peréndimit duke shpresuar ta vint:a Akarnaniné nén vehte...
duke marré pér aleate kémbésoré pérse-turq... pér shkak té
shqiptaréve. Me ushtriné bizantine dhe me ushtarét aleaté-
turg, ai marshoi pérmes Thesalisé kundér Shgiptaréve...
Graté dhe fémijét turqgit i muarrén rob..." »

Megjithése, si¢ shihet - Kantakuzino nuk flet konkretisht
pér revolta té popullsisé arbérore né Thesali, ai pohon se ai
- marshoi pé&rmes Thesalisé kundér shqiptaréve, qé
nénkupton se shqgiptarét edhe té kétyre anéve ishin ngritur
né revolté.

Né& se zbritjet e popullsisé arbérore né teritoret e Thesalisé
evidentohen né dokumetacionin historik ndér té parat, kjo
nuk don té thoté dhe nuk pérjashton até qé valét kolonizuese
té shqiptare né po kéta shekuj apo edhe mé herét t€ jené
shtriré né teritore té tjera kontinentale apoishullore té€ Greqisé
mesjetare.

Megjithése ende e mjegullt dhe jo shumé e mbéshtetur
me material tjetér shkencor, nuk duhetl&né jashté vémendjes
njé korespondencé gé hedh drité pér njé prani shqiptarésh
né Atiké (zona pérreth Athinés), né shekullin e XllI-t&. “Pra,
kemi nj& déshmi t& Minaik Akominatos té Koniatit q& rreth
vitit 1180 ishte Mitropolit i Athinés. Ky herark, filozof klerik e
konsideron emérimin dhe vendosjen e tij né Athiné si njé lioj
internimi. Kuptohet, g& Athina né até kohenuk pérngjante
kurrsesi me Athinén e kohés sé Perikliut (t& kulmit t& lulézimit
té saj). Né kété kohé ajo (Athina) ishte njé fshat fare i vogél
nga mé té kéqinjt e Greqisé. Akominatua né njé letér dérgua
véllait t& tij shkruan: “Jam béré barbar nga géndrimi né
Athiné. Athinasit jané té varfér, té pashkolluar, fshataré té
pagdhéndur, té cilét edhe njé veti tjetér gé e bén Akominaton
te gajé me lot, - jané indiferent pér fené e krishteré dhe nuk
shkojné fare né kishé. Flasin njé gjuhé barbare. Muzat dhe
hiret pra fluturuan nga Atika dhe njé z& barbar e i trashé ka
zaptuar kété...” Po cila mund t€ jeté kjo gjuhé barbare?!

1. DPBHSH, Fage 224
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- Unég, - thoté A. Kolia, nuk shikoj gjuhé tjetér veg gjuhés
shaipe.

Akominatos u pérpoq shumé qé kéta njeréz ti bindi pér
titérhequr né kishé por mé kot. Kjo éshté vegori e shqgiptaréve,
pérfundon Kolias." "

Ndérsa t& dhénat pér shpérnguljet dhe vendosjet e
Popullsisé arbérore né shekujt e XII-XIIl jané mé t& pakta,
situata ndryshon pothuaj krejtésisht, pér shekullin e XIV e
métej. Ky gindvjegar, nuk do ta tepéronin t& pohonim se
ndoshta éshté ai gé mbart vitet e lévizjeve e largimeve mé
té médha qé kané pésuar ndonjéheré trojet shqiptare.

Duket se bérthamat e kétij eksplodimi béhen teritoret
jugore té Arbérisé dhe disa ngjarje gé ndodhin né té e 1&né
gjurmé né historing e Arbérisé dhe ato ballkanike. mé 1358,
mbasi Karl Topia fiton né luginén e Akelout me forcat e tij -
trofené e fitores ja I& Gjin Bue Spates (Shpatés) dhe Petro
Lioshes. t& dy princat mbajné nén kontroll Etoling,
Akarrnanine, késhtjellat pérrth me géndér Angjelokastron
dhe Artén. Tamam né kéto kohé dalin né plan té paré té
skenés historike géndresa dhe pse jo supermacité e
principatave dhe princave arbéroré. Ata jovetém pérballojné
por né shume fusha betejash dominojné dhe ¢fagen né
botén politiko-ushtarake si fugité me té kualifikuara. Forcat e
latinéve, katalaneve, normaneve, serbeve, venecjaneve dhe
t€ veté despotéve t& Bizantit t& cilét ishin t& mbushur me
orekse té pafrenuara pér pushtet dhe pasuri, ndeshen edhe
me forca té Arbérit - dhe mbasi provojné tehun e shpatés sé
tyre, i ftojné ata né aleanca, i pranojné né teritoret e tyre si
bashkébanore i thérasin per ndihma urgjente né& fronte
betejash t& véshtira.

Keéshtu, mé 1380 Konti i Dhimitriadhés dhe arvanitét e tij
mbrojtén qytetin e Negropontit nga sulmet e Navaréve nén
udhéhegjen e Majet de Kokérell dhe Pedro de Siperon, duke

1. A. Kolia: “Arvanites qé i katagogji ton elimon”, Athiné
1983, f. 144
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shpétuarkéshtujetén e shumé Thivasve dhe grekéve tétjeré
té cilét kishin shkuar aty. Dhe ky shérbim q& dhuron arvanitét,
- kjo rracé e fugishme me Gregi nuk ishte aq e para dhe as
e fundit." ©

Rreth viteve 1370, arbérit zbritén thellé né Akarnani me
lejen e sundimtarit t& Akarnanisé .... pastaj u muarrén vesh
midis tyre gé té sulmonin grekét né ményré qé té béhej e
mundur té shkonin edhe mé pérpara... késhtu pikérisht né
kohén kur sundimtari Isaak po kthehej nga gjahu, shqipatrét
e sulmuan até té udhéhequr nga Spata. Ky ishte burré qé
dallohej mes shqiptaréve si shembull vrulli e guzimi. Aiishte
pér ata i pérshtatshém dhe i denjg."?

Mé 1402, Senati venedikas ligjéron vendosjen e
shgiptaréve né Eube pér banim dhe aleaté ushtaraké me ta,
pér té pérballuar synimet e ekspansionit ushtarak té
florentinasve né aleancé me Dukatin e Athinés. *

Neé vitin 1383, ftohen né Atike fushén e Apsosit arbér té
fiseve Liosha, Mazareka dhe Mallakaset nga ana e
katallanéve, té cilét i zgjodhén ata si aleaté t& pérzgjedhur
dhe me interes. n& po kéto teritore kemi zbritje té tjera té
késaj popullsise edhe ng vitet 1418 e 1420.

Perandori bisantin Jan Kantakuzino (1341-1354) thirri
mé 1349 nga Arbéria jugore grupe shgiptarésh nén
udhé&hegjen e princave té tyre, pér inkursione ushtarake.
Mbasi e realizuan kété perandoriila ata té vendosen né kéto
ané né More (Pelopon) #

Po ashtu mé 1373-1382, Raniero Acciajuoli, Duka i
Athinés vendosi disa koloni shqiptarésh ushtaraké né Atiké,
Argolidhé dhe Isthm t& Korrinthit. *

Me 1381 arvanitét i gjejme edhe né Kontene e Solones

1. W, Miller: The latin in the Levant. , Fage 311

2. Dok. Per. Bizant. pér Hist. Shqip., Halkokondili, Fage 323
3. K. Satha: Mnimia tis eleniqis historias, Vell Il, fage 79
4. E,Cabei: Studime gjuhésore, V@Il V, £.571. Po aty

5. Po aty
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né aleancé me katalanét kundér venecjanéve.

Mée 1382, mbretiikatalanéveifton shqiptarétté vendosen
& Atike rreth Athinés) duke u premtuar glirimin nga taksat pér
dy vjet. -

Me 1388, gjejmé njé tjetér vendosje masive shqiptarésh
né Athiné dhe né krahinat pérreth saj né Atiké ku zot i vendit
ishte Nerio Axahijoli.

Né vitet 1380-1407, me lején e Princit Teodorit té Paré
Paleologu vendosén né zonén e Argosit, Arkadi dhe llia, -
zona gé banohen edhe sot nga shqiptaré, - rreth 10 000
shaiptaré me familjet e tyre.”

Me& 1189 Perandori biznetit, Manuel Komneni eméron
si arhond t& Nafplios - Zguron. Po ké&té personalitet té
réndesishém ushtarak, perandori i ardhshém Aleksi i il
Angjelo, mé 1199 e ngarkon t& godasé dhe té zhdukée
piratering qé ishte bara shqetésuese né zoné. Edhe mbas
vdekjes sé tij, t& birin Leon Zguron e gjejmé princ né kéto ané,
kuashtu sikurse edhe princat e tjeré shqiptaré edhe ky Zguro
dL{h_et t€ jeté ftuar e vendosur s& bashku me luftétarét €
prinicpatés sé tij arbérore.

Me& 1405 kishin zbritur ne Peloponez rreth 10 000
shqiptaré nga ata qé ishin ndeshur me Karl Tokon né Etoli
dthkarnoni. Kéta pért'ju shmangur dhunés hakmarrése té
keétij princi barbar emigruan drejt jugut.

‘Késhtu mund té renditen zbritje té tjera arbérish népér
territoret greke vecanérisht né kété shekull. Ata jané te
shumté dhe té shtriré kudo. Punojng, ndértojné dhe ngrene
vendbanimet e tyre, fshatrat, rrugét, urat, stanet né male, etj.
Faﬂqnté pé_rcillet né tokat e rejatradita e njé popullsie té re né
ndértimtari, vreshari, moralin shoqgéror e familjar, k&nge,
vallg,_mone‘ et]. Tokat dikur djerre, t& braktisura dhe té egra
ﬁ_l_iomé t€ punohen, t& kultivohen Gryka, brinjé, burime dikur
t& egra dhe t& shkreta, t& frikeshme dhe té harruara,
gjallérohen dhe pagézohen me emra nga gjuha e banoréve

1. Tito Johalla; Mbi emigrimin e shgiptaréve né Greqi, fq.7

64



arbéroré. Nis késhtu rrjedha e jetés normale dhe njerézit
b&jné tokén dhe vendin té tyret dhe ajo nga ana e tyre u
pérshtaten e béhet e njerézve. Emértimet e reja té
vendbanimeve té krijuara, t& grykave té tokave té reja qé
hapen e béhen proné e dikujt, té vreshtave, t& burimeve apo
puset gé hapen, kané edhe sot toponimi né gjuhén shqipe.
“Vreshtéza", “Pusi” thaté, “Gura Lekés", “Grika ulkut”, “Varri
vashés”, “Vendi i mir", etj.

Vend-vendosjet e popullsisé arbérore
népér territoret e Greqisé Mesjetare

Si¢c e pamé popullsia arbérore zbriste né territoret e
ralluarapo thuajté zbrazura té Greqisé mesjetare, e ftuarnga
princat gé kontrollonin principatat, dukatet apo kontete, me
ftesa a krisobila perandorake pér shkak té cilésive dhe
aftésive pa pérjashtuar shkaget ekonomike e politike.

Pocilatishin kéto veti té ralla luftarake t& k&saj popullsie,
dhe ¢'tipare té vecanta té saj kishin térhequr vémendjen e
strategéve ushtaraké né fushat e luftimeve?

Shumeé studjues té kohés, strategé ushtaraké té cilét i
patén thirrur né aleanca dhe luftuar krah pér krah me ta, t&
tjeré qé i patén paré me syté e tyre né frontet e luftés si
kundérshtaré dheishin ndeshurballé pér ballé, kané pércjellé
kujtime tepér impresionante.

“Jané t& armatosur shumé mé lehté nga franget dhe
pothuaj pa torakse metalike - shprehet njé bashkékohés, -
kané njé pérgatitje t& mrekullueshme pér kalorési dhe pér
pérdorimin e arméve. Jané té shpejté, té rrezikshém, té
stérvitur dhe tepér té afté pér lufté. Veshja e tyre, armatimi i
tyre, strategjia e tmerrshme dhe taktika luftarake qé kané
pérvetésuar éshté pérta njé sistem gé i dedikohet tradités sé
lashté q& kané pasur dhe i bén ata tepér té vegantg.

Jané njé rrace e géndrueshme, dietpakét, té disiplinuar
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dhe besnike ndaj besés-flalés-sé dhéné. Kur rrezikohet
udhéheqésiityre jané gati mé miré té japin jetén e tyre se sa
té 1ené até té bjeré i gjallé né duart e kundérshtarit.

Veshja e tyre, armatimi tipik, instiktet luftarake dhe
taktikat e tyre ushtarake gé atyre u ishin béré njé lloj natyre,
duket se jané té pércjellanga njé tradité e thellé e sé kaluarés
sé tyre""

Autori Coriolano P.Cippico, i cili i njohur arbérit nga afer
né Pelopones né shérbim té venecjanéve thoté: “Né& shumé
vende g& mbahen né zotérim t& venecjanéve shérbejné
shumé shgiptaré kalorés qé gfagen me emrin “stratiotes” -
burra kurajoze dhe té afté pér ¢do lloj operacioni. Me sulmet
e tyre t& rrufeshme kaq shumé shkatérruese e kthyen
- Peloponezin e pushtuar nga turqit, pothuaj t& shkretg”.

- "Pérnga natyra kéta burra pélqejné goditjet e rrufeshme,
sulmet e shképutura dhe té befasishme se sa reshtimet tipike
ushtarake né betejat frontale. Kang hushta, hark, topuz dhe
shpaté. Té pakté jané ata qé mbajné njé toraks té vogél
metalik, ndérsa pjesamé e madhe mbajné torakse pambuku,
me & cilét mbrohen nga goditjet e kundérshtaréve...” »

Njé tjetér historian i kohés, italiani Marino Sanuto sjell
kéto déshmi me interes pér tiparet e veganta luftarake té
shqiptaréve: “Kané shpate (néformé kame), ushte me flamur
né fund té kokés metalike, shumé pak prej tyre mbajné
torakse, ... pjesa mé e madhe mbajné kapele t& pambukta te
gepura n€ njé menyré krejt té vecanté. Kuaijt e tyre jané té
medhej, té mésuar me véshtirgsi. vrapojné dhe [€shohen aq
shpgjt njélloj si zogjté. Mbajné pérheré kokén lart dhe u
kalojnététéreve ng teknikén, mjeshtéring dhe artine luftés,.."

1. M.Sanuto: Diary F.27

2. Coriolano P.Cippico: Deffe guerre de Veneziani nell Asia
dal 1470 al 1473. Venezia 1796

3. Po aty.

4. Marino Sanuto: Commentarii della guerra di Ferrara: Fq
115
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Po ky autor mé tej shkruan: “Mé 22 Prill 1482, mbritén
anijet e para té kalorésisé té cilét sollén shtaté luftétaré nga
Koroni. Atame té zbritur né Lindo, béné paradén tradicionale
pérpara popullit (spektatoréve) té cilét u mbrekulluan me
shpejtésiné e kuajve dhe teknikén e kalorésve... Kané késula
me majé, disa me torakse, mbajné hushta né duar dhe varin
né ané té brezit pallén. Vrapojné si zogjté dhe géndrojné fare
té lirshém né kuajt e tyre... Hané pak dhe nuk pretendojné
gjéra té zgjedhura né ushgim, por kujdesen tej mase dhe u
shérbejné shumé kuajve té tyre. Té mésuar me grabitje
shpesh plagkisin Peloponesin. Jané luftétaré t& tmerrshém
dhe té suksesshém kundér turqve, organizojné né ményré té
shkelgyer sulmet plagkitése té& papritura kundér armigve,
duke i mbetur pérheré besnik prijsit t& tyre. Nuk mbajné
robér, per u képusin kokat atyre, duke marré sipas tradités
njé dukat pér ¢do koké.." "

Ajockaishte e veganté, pérté cilatfranget nuk kishin fare
idené, ishte taktika gé& ata pérdornin néinkursionet ushtarake,
me ané té& sé cilés ata pérhapnin panik né radhét e
kundérshtarit, pér té béré me pas kérdiné mbi ta, apo ti zinin
né befasi t& hutuar si pulat. Oraganizonin zbulim (spiunazh
taktik ushtarak) pér té njohur forcat e kundérshtarit dhe
pozicionet qé ta kishin. BEnin njohjen e terrenit q& té gjenin
monopate dhe vendkalime t& fshehta pér tek armiku.
Studjonin pérheré planin e luftés né vartési merastetkontrete
dhe me kuaijt e tyre'té stérvitur kalonin lumej dhe male duke
e rrethuar apo goditur né krah kundérshtarin.

Ne& njé tjetér déshmi té vitit 1509, t& dhéné nga Ludvig da
Porto i cili luftoi pérkrah tyre, thuhet: "Nuk mjaftoi q& béné
marshimin e gjaté deri né& Basano, Vikadia e Leniano nga ku
u kthyen né darké voné, por akoma pa |l&éné armiqté, té cilét
ishin fare afér, t& organizohen, kaluan me not Adan dhe
Nixhian dhe hyné fshehurazi né male dhe mbritén ké&shtu né
zonén e Breshias. Prej aty me njé sulm té papritur shkaktuan

1. Po aty. fage 116
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njé pércarje dhe shkatérrimté madh. Nuk lané asnjé rrugédalje
pa bllokuar. Dijetepaket por t& géndrueshem, té tille jang
kéta njeréz. Nuk pyesin as nga uria, as nga etja dhe as nga
pagjumeésia”.?

" Tek Kronika e Tokove apo e Janinés t& shkruar nga
murgjit Prokel dhe Komnen mes té tjerave na pércillét se me
¢'britma shgiptarét suleshin dhe godisnin psikologjikisht
kundérshtarin né fushat e betejés, apo kur e mabnin até té
rrethuar dhe e detyronin t& dorézohej. Kjo britmé e pércjellé
g€ nga shekulli i 14-t&, kur princat e famshém Spata dhe
Liosha kishin rrethuar késhtjellén e Janinés, vien edhe sot
ashtu e guditshme “rua-rua ruaj, ruaj”. Kjo lloj piskame qé
trondiste kundérshtarét, nuk pérjashtojmé té jeté ajo britme
gé mé pas éshté marré edhe nga gjithé ushtrité e tjera si
sirﬁl[bzo[ dhe sinjal i nisjet n& sulm, veg qé sot shqiptohet “u rr
a"... )

Duka i Avrilisg, i shkruante késhtu né shekullin e 16-t&
mretitte Frances Karolo, té cilit i kishte kérkuar ta ndihmonte
ushtarakisht né Plakentia ku ai qéndronte i rrethuar:

‘I madhérishmi Mbret!”

Kemi predispozicionin dhe déshiren pér té ardhur me
ushtriné time dhe bashkrendohemi ne njé front té pérbashkét
né Plakenta, por té bgj te njohur se né Kampin e Dukés sé
Milanos ndodhen disa njeréz gé uthérrasin “stratiote”. Eshté
akoma e pagarté né se jané turg apo jané djaj. E them kéte
mbasi na shkaktuan ag shumé déme sa gé ne nuk mundém
té dalim nga Navara. Na vrasin dhe véne kokat e prera te
njerézve tané né hushtat e tyre. Cdo dité sulen me kuaj deri
tek portat e mureve rrethues tg qytetit, ashtu si¢ plagkisnim
ne né Vesevené. Késhtuqénee kemi té véshtiré t'u vijmé ne
ndihmé.

Né qofté se ne do té dalim jashté mureve té qytetit do té
pércahemi keq ose do té vritemi t& gjithé prej tyre” ¥
1. Ludovigo da Porta: “Lettere Storishe”, nr.28

2. Dok Periudh. Bizan.Histor. Shqijp; Faqe 242
3. Konstandinos Satha: “Elines stratiotis en ti dhisi”,Fq 133
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Aftésité e tyre té vecanta luftarake dhe instiktet e tyre té&
cuditshme pér té& njohur dhe mandej pér t& goditur papritur
dhe né ményré vdekjeprurése kundérshtarin, kané
impresionuar edhe studjuesit e mirfillté té artit ushtarak.

Vémendjen e tyre ka térhequr “pusia”. Prita qé arvanitet
i thérrisnin né gjuhén e tyre “hosia”, sulmet e natés dhe
artificat e ndryshme gé ata organizonin pérté snténé né kurth
kundérshtarin, dhe té gjitha pérfundonin me njé sulm t&
papritur gé trondiste téré kundérshtarét dhe shkaktonte
tmerr dhe panik tek ata. Njé nga variantet mé t& preferuara
té tyre kur ballafagoheshin me kundérshtarin, ishte térhegja
sikur gjoja po mundeshin dhe kur kundérshtarét i gepeshin
nga pas né ndjekje, ata papritur ktheheshin dhe i suleshin
pas si skifteri. Kjo taktiké e tmerrshme lufte qé ishte kag lehté
e praktikueshme ngaana e tyre shkaktonte tmerr. Nuk arritén
dot franget té shpjegonin se ¢'lloj njerézish ishin ata qé&
luftonin né& até ményré. Emri i tyre i tmerrshém u pérhap
ngado aq sa né gjuhét e huaja - arvaniti - stratiot - merrte
kuptimin e njé luftétari t& papérmbaijt - satanik. .

Ishte vértet njé fatimadh dhe mrekulli pér ¢do kundérshtar
gé arrinte t'u shpétonte atyre nga revanii kuajve qé& pérdornin,
nga goditjet e topuzit, hushtés apo shpatés. Ata nuk i mbanin
robérit dhe nuk pranonin méshirim kur ata u a kérkonin kété.
Té gjithéve u ké&pusnin kokén... vetém komandantét e zéné
robi mbanin té gjallé dheibinin né kampin e tyre pért'ua béré
dhuraté prijsve té tyre gé kéta t'ua kthenin kundérshtaréve
pérséri né kémbim t& shumave té konsiderueshme. Né
kthimet e tyre triumfale nga betejat, sillnin t& mbérthyer né
majé té ushtés njé koké kundérshtari armik dhe né se do té
ishte e mundur njé kok& komandanti a ushtaraku madhor, ng
se né fushén e betejés ata do ta kishin arritur njé gjé té tille.

Kéto dy zakone t& veganta t& tyre - prerja e kokés se
kundérshtaritdhe - mbartja e tyre né majén e hushtés, krijuan

1. Kosta l.Biri; "Arvanités - | doriis tu neoteru elenismu ge..."”
F.168
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vértet nj& ndjenjé tmerri tek europjanét.

Veg rasteve té tjera g€ gjenden né kronikat e asaj kohe,
tipari i mbajtjes gjallé té prijsave kundérshtaré dhe kthimi i
tyre pas né kémbim té shumave té konsiderueshme,
evidentohet edhe né “Kronikén e murgut Komnen dhe murgut
Prokel” (kroniké kjo gq& u botua pér heré té& paré nga konsulli
francez prané Ali Pashés - Fransua Pukevil). Po kjo kroniké
na bén té njohur: “Gjini (éshté fjalé pér Gjin Zenevisin zotin
e Gjirokastrés - .K.) duke i ndjekur ata i mundi térésisht dhe
despoti i u dorézua atjj. Ishte dité e mérkuré 9 Prill 1399.
Izaun (fjorentinasi Izau Buondelmonte ishte né& até kohe
despot i despotatit té& Janinés) dhe arhondet e tij, Gjini i vuri
né pranga dhe i mbylli né burg.

Té aférmit prej gjaku q& despoti lzau kishte ndérmjet
arhondeve t& nderuar té gytetit t&¢ madh dhe té lavdishém té
Firencés shkuan tek komandanti | Venedikut. Mbasi pyetén
pér despotin shkuan tek bajli i ishullit t& Korfuzit dhe e
nxorrén Izaun nga Gjirokastra kundrejt 10.000 florijsh..."

Fenomenin erendjes pas pérfitimeve pasurore né fushat
e betejave apo mbas mbarimit t& tyre e gjejmé edhe tek
autoré té tjeré. Rrémbimin e “plagika’-ve si¢ e gjejmeé te
pasqgyruar gé né dokumentet mesjetare ¢faget edhe tek
autoré te tjeré. njé tipar té tille te shgiptaréve, megjithése ne
formé mé té zbutur dhe jo fare té dallueshém na e jep vite mé
vopé edhe historjani yn& i madh Marin Barleti né veprén e tij
“Historia e Skénderbeut”. N& betején e paré kundér turqve,
te mbas kthimit t& Skénderbeut né atdhe, fill mbas fitores s&
bujshme mbita, luftétarat shqgiptaré Iéshohen té& papérmbajtur
mbi plagkén e luftés sa edhe vets Skénderbeu me sens dhe
ndjenjé humorii kritikon duke u theng "C'éshté késhtu? Sikur
tju shikonte tani nga ndonjé vend n& kété katandi Ali Pasha
bashké me mbsturinat e ushtrisé s& vet t& dérmuar, duke

1. Po aty F.169

2. Akad.Shkencave-Inst.Historisé: “Bur. Tregimtaré Bizan
Hist.Shqip. “Fage 250
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térhequr raqe kaqe té ndyra, shpérblime té& njé ushtrie té
pangopur, a nuk do ti vinte turp, e c¢faré turpi pér njé
ngadhnjyer kaq té pacipé. A nuk do ti shante ushtarét e tij
frikamané g& u mundén nga njeréz teé tillé dhe qé jua lané
lavding e Iuftés juve?” "

Ata ¢ckan na bien autoét e huaj, g& p&rmendém mé sipér,
pér zakonet dhe insiktet e shqgiptaréve né fushat e betejes,
me interes éshté té pérmendim edhe até ¢ka nai pohon edhe
ne Barleti yné, duke konfirmuar késhtu ato ¢ka na bien
autorét latiné dhe ata bizantiné né kronikat dhe shkrimet e
tyre té atyre kohéve. “Kudo gjak dhe vrasje, kudo s'dégjohe;j
tjetér veg ulériam e atyre gé po jepnin shpirt. Njé palé po u
hidhnin prangat robérve, njg palé té tjeré duke e I&né té
shémtuar trupin e armigve, i merrnin kokat dhe e ruanin si
dhuraté té veganté pér komandantin e vet. Mé té shumtét po
plackisnin kampin sepse njerézit lakmojné me tepér
plagkén."

Pikérisht kjo popullsi aktive dhe vitale, me kéto cilési dhe
vyrtyte té vecantaluftarake ftohet népér pothuaj téré territoret
e Greqisé mesjetare. Sig éshté theksuar edhe mé paré, mé
1290 gjejmé dokumentacionin konkret té ftesés dhe vendosjes
sé shgiptaréve né Peloponez (rreth 10.000 veté nén kujdesin
dhe déshirén e Theodhor Paleclogut). Kété fenomen e
gjejmé té perséritet edhe meé pas né vitin 1348. Mesa duket
zbritjet e koloneve té paré e kishin dhéné efektin dhe rezultatin
e kerkuar. Né kété vit Despoti (princi) i paré i Despotit té
Moresé, Manuil Kantakuzino pérté forcuar dhe siguruar kété
despotat nga inkursionet dhe rreziget e vazhdueshme qé i
kanoseshin nga katalanet dhe turqit, té& cilét filluan pérheré e
mé tepér té gfagen né territoret ballkanike, fton dhe vendos
né territoret djerre té kétij despotati né Peloponez rreth
10.000 shqiptaré té tjeré. ;

Mbas inkursioneve té serbéve nén udhéhegjen e Stefan

1. Marin Barleti: Historia e Skénderbeut, Fage 116
1. Po aty, Fage 115
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Dushanit dhe pushtimit t& késaj zone nga ana e tij, kéta
shqiptaré té cilét i béné njé rrezistencé aktive, detyrohen té
largohen dhe vendosen sé& bashku me familjet e tyre né
Despotatin e Moresé.

Pak vite mé voné né po kéte Despotat, né territoret q&
lidhin at& me pjesén kontinentale, prané Korinthit, dhe né
Argos, peshkopi i kétij vendi mbledh na kété zoné njé masé
tietér shqiptarésh dhe i stabilizon kéty. NE vitin 13285 né njé
letér g& ai i shkruan véllait te tij Neriu Anxhelo Axhajoli
(kardinal né Firence) ndér te tjera i thoté: “Mblodha burra
luftétare té armatosur ku munda. . reth 800 kalores shgiptaré
dhe shumé kémbésora”. »

Studjuesi grek i cili ka pérllogaritur se ¢'numur total
pérbén masa e tétéqind kalorésve duke u shtuar atyre
pjestarét e familjes, konkludon se né kété zoné, Argos duhet
té keneé shkuar né vitin 1385 rreth 3200 vete. 2

. Sic kemi bére ta njohur edhe me paré, né vitin 1405
gjgjmé t& dokumentuar nje zbritie masive shqiptarésh, prej
10 000 vetésh me familje, gra, fémijé dhe pasuri né zonén e
Korinthit.

Por, kuptohet qé¢ jo t& gjitha zbritjet dhe vendosjet e
koloneve shgiptare jané evidencuar dhe fiksuar né
dokumentacionin e kohés. Eshts e pranueshme gjithashtuta

_ -nd-vendosjetetyre, kontratat dhe kushtet
e vendosjes, numri koloneve, et], -flené né raftet e arkivave

duke pritur té“shohin dritén e shfletimit dhe ta botimit té tyre.

tEShilifess mesipérfolem pgr njé vendosje shqiptarésh
né zonén e Argosit, rreth 800 kalorés, po né kéto territore -
né késhtjellén e Bardhunit, ne Jeraqi, t& Lakonisé, por dhe
me tej akoma gjejme zonat e Ahaisg. llidhes, Trifilisé dhe
Mesinisé té mbushura me fshatra arvanitash 4é jetojné sot e

\

|&vizje popullsie, vend

1. Grigorovio - Lambro: Istoria ton Athinon, Véllll, Fage 643
2. Kosta Biri: Arvanites - i dori tu neotery, elenizmi, Fage 143
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késaj dite. Po kur erdhén kéta banoré dhe u vendosén né
kéto territore? T& ftuar nga kush dhe nén emrin e kuijt prijési
ata u vendosén né kéto ané. Padyshim njé studim i
kujdesshém dhe i vémendshém edhe i atyre pak té dhénave
gé gjenden edhe sot, - sa né toponiziminé e vendbanimeve
té tyre, t& emrave dhe mbiemrave té banoréve dhe té atyre
t& dhénave historike té pércjella tek kéta banoré mund té
ndricohen jo pak ¢éshtje té sé kaluarés sé tyre historike.

Késhtu né zonén e llias gjejmé: Kagadhi, Kakaruka,
Karatula, Kokla Kurtesi, Kriekuqi, Likuresi, Gortina, Lopesi,
etj. né zonén e Korinthit gjemé fshatrat: Mazaraqi, Mezi,
Gerbeshi, né Arkadia: Bedeni, Borgji, Sguro-hori, Basta,
Suli, Spata né Patra: Gerbeshi, Kalenxhi né Trifilia: Kakava,
Kugi né Mesinia: Kavashi, Likuresi, Maneshi, Basta, Haikali,
Lopsi.

Po gjaté kétyre viteve gjejmé edhe njé numur tjetér
vendosjesh t& popullsisé shqiptare néterritorete Peloponesit
prané késhtjellave apo territoreve nén zotérimet e
Venecjanéve. Késhtu, mé 1401, fillimisht me njé lloj rezerve,
venedikasit pranojné prané késhtjellave t& Methonit dhe
Koronit 12 kalorés arvanitas. Pak mé voné vjen né shérbim
té venecjanéve nga Arkadia njé prijs shqiptar i thirrur Bua
Kugqi sé& bashku me gjithé pasuesit e tij. Kéta pérbénin njé
numur jo té vogél njerézish. Vendosen né kéto ané dhe
formojné késhtu katér fshatra. »

Neé vitin 1425 gjejmé té& dokumentuar njé zbritje tjetér
masive shgiptareshne teritoret e Peloponezit. N&n drejtimin
dhe udhéhegjen e prijsave té tyre, shqiptarét kérkojné nga
venecjanét té vendosen né dy nga késhtjellat qé ata porsa
kishin marré nga Melpiniano; né até té Milonit dhe Shén llias
dhe mé tej akoma né Zoglo dhe Nikel.

Mbi bazén e késaj kérkese té parashtruar nga prijsat
shqiptare, mé daté 22 Maj té kétij viti, Senati Venedikas
miraton vendosjen e tyre né kéto ane té kérkuara nga ata,

1. K.Satha: Mnimia tis eleniqis historias, Véll I, Fage 151
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duke shtuar: “Muarrém shkresén tuaj ku na béni té njohur....
lutjen e parashturar nga dy udhéheqés (prijsa) shqiptaré, pér
té ardhursé bashkume bashkéatdhetaréte tyre nén mbrojtien
toné&, nén teritoret tona. Nga ata njéri (prijs) do té vijg¢ me 5
000 kuaj (nénkupto burra lufte me armatimin e tyre - shé&nimi
yn€) ndérsa tjetri me 500 kuaj... do t'u jepen terrene, toka
pune e livadhe si dhe mjete té tjera t& nevojshme gé té mund
i€ pérballojné nevojat e jetés dhe géndrojné né ato vende. ..
Ne.se do té ishte e nevojshme, apo do té vlerésohej e tillg,
kéta njeréz do t& kishin mundésiné té shtinin né duart tona,
nén pushtetin toné téré teritoret e atdheut te tyre - Moresg,
duke amrré pérsipér ta ruajné dhe mbrojné até sa nga turqit
agedhengatétjeré... pérvendosjen e tyre né Zoglu, né Shén
llia, né& Milon dhe Nikla". 7 Po pér kété rast studjuesi grek
K.Biri na bén té njohur se pérllogaritia e pérgjithshme e
numrit t& popullsisé shgiptare t& vendosur né kéto zona
duhet té jete rreth 22 000 vets.

Njé zbritje tjetér e shqgiptaréve ne Peloponez u realizua
edhe né periudhén e viteve 1373 - 1382 nén orjentimin dhe
nxitjien e Dukés sé Athinés Raniero Acciajuoli, i cili krijoi disa
koloni té tilla edhe né Argolidhe e Istm t& Kornthit. 2

Cvendosje té popullsisé shqiptare népér trojet dhe
hapsirate Peloponezit gjejmé edhe né kohé té tjera, por kéto
jané mé t& meédhaté dhe té shumtat né numur. Kur themi
kéto, nuk kemi fjalén né ato cka kemi parashtruar ne deri mé
lart, por éshté fjala pér shpérnguljet shqgiptare né teritoret e
Peloponezit na periudhén e kétyre dy shekujve. Gjate
periudhés s& pushtimit turk ndodh fenomeni i kundért, ai |
largimit té& njé mase t& popullsisé shgiptar nga kéto vende.
Porka edhe ndonjé rast t& vecanté qé ben pérjashtim ngakjo
dukuri e pérgjithshme. Késhtu, “njé shpérngulje e
meévonéshme evidentohet gati mbas dy shekujsh e gjysém.
mbas atyre té para, né prag té& fushatés sé Francisko

1. Po aty Velll, Fage 176
2. Eqerem Cabei: Studime gjuhésore. Véll V, Fage 56
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Morozinit né Atike mé& 1687, atéhere nj¢ masé e madhe
fshatarésh té zonave malore, vendosen né Istme dhe né
Argolide...” "

Vite mé voné né territoret e Peloponezit zbret njé valé
tietér e madhe emigrantésh shgiptaré, e cila deri tani éshteé
fare pak e njohur né materialet historike. Eshté fjala pér
zbritjet e koloneve shgiptare nga rrethet e Prevezes, ato té
Dibrés dhe ngazona e Myzeqesé. Kjo valé emigrimi realizohet
né vitet 1770 dhe vendosen né Lala dhe Bardhuni. ?

Veg territoreve té Peloponezit, njé nga zonat e cila u
synua dhe térhogi njé masé té madhe té koloneve shqiptare
né kéta shekuj ishin edhe territoret e Atikés (krahina dhe
fshatrat rreth Athings) dhe Beotisé (krhaina dhe fshatrat né
vazhdim, rreth Thivés). Né dokumentacionin e Arkivit mbretror
t& Barcelonés gjenden materiale té tilla té cilat bgjne té
njohur pikérisht kété fenomen. Nga familjet shqiptare té
vendosur né Thesali mé 1350, njé pjesé e tyre u detyrua té
largohet mbas ndeshjeve té ashpra dhe té pérgjakshme me
ushtriné e Stefan Dushanit. Mbas pushtimit té Thesalisé nga
ana e hierarkut serb, njé¢ masé e madhe e késaj popullsie, pér
t'i shpétuar ndéshkimithakmarrés té tijlargohet dne vendoset
né Ftiotidhe, njé pjesé né Dukatin e Athinés dhe njé pjesé
tietér né até té Nea Patronit.

Po ng& kéto vite ka déshmi té shumta pér prezencén e
shqiptaréve jo vetém né krahinat periferike té Atikés rreth
Athinés. por edhe veté né qytezén, apo me sakté garnizonin
ushtarak té Athinés. Né vitin 1379 Dukati i Athinés i cili isht
né duart e katalnéve, kalonte njé periudhé té veshtiré pér
shkak t& goditjeve té& vazhdueshme ushtarake qé pésonte
dhe sé fundi té atyre té& organizuara nga ana e navarezeve.
Alfonso Fadrigues sé& bashku me komandantin e garnizonit
ushtarak té Athinés, shqiptarin Dhimitér Rendi organizojné

1. Jona M.Paidhusi; Ta Vilia tu Qitherona qé ta arvanitika
tragudhia tus. F.44
2. T.Johalla: Mbi emigrimin e shqiptaréve né Greqi. F. 11
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mbrojtjen e qytetit nga sulmi dhe rrethimi navarez. Né kete
kohé gjejmeé t& vendosur né Athing dhe né garnizonin e saj
1500 kalorésh shqiptaré t& ardhur nga zona e Livadhjasé
dhe Thivés. Rezistenca, dhe mbrojtja e organizuar nén
drejtimin e Dhimitér Rendit detyron navarezet t& térhigen ta
thyer keq.

Ne kété rast térheq vémendien figura e komandantit te

garnizonitté Athinés Dhimiter Rendit, i cili ¢faget vazhdimisht
ne kronikat e kétyre kohéve sj aleat i katalaneve dhe njé nga
figuratgendrore ushtarake dhe politike t& kohés. Ai vendoset
vértet si njé burrg qe€ pér ato kohé& ndikon pér rriedhat e
l&vizjeve politike t& rajonit.Mjaft studjues, si A.Kolia, K_Biri
dhe S,Llambros etimologjing e fjalés Rendi e spjegojné me
shgipen i rénde, - gur i réndé, peshé e rénde.
Gjenden dokumente na arkivin mbretéror t& Aragonés
ku béhet e njohur se na dhjetor 1382 shqiptarét marrin leje
Pért'u vendosur né Atiké. Kérkesén pér njé te tilleé e ka nisur
pararendési i Dukés t& Athings Vilanoves, - Rokaberti.
Shqiptarét e ardhur kétu z&éné vend jashté qytetit té Athinés,
rrézé shkeémbit t& Akropolit né anen veriore tétij- nga kuvijné
zakonisht inkursionet ushtarake pér pushtimin e tij. ¥

Né kérkesén e dérguar nga duka katalanas i Athinés,
mbretit t& Argagones, ndér té tjera thuhet: “Ju b&mé te
njohur se ndjejmé t& nevojshme vendosjen k&tuté banoréve,
gofshin greke apo shqiptare, duke.u dhéné toka nga ato té
Dukatit t& Athinés,duke i gveshur nga taksat pér dy viet... "2

Né po kéto vite, Ipatia dhe dukatii saj ishte nén zotérimin
e katalanasve. N& vitin 1383 prijsi i kétij dukati, Ramon de
Vilanova, pér té siguruar krahinén e Beotisé nga ana veriore
€ saj, mori nga territoret e Ipatias nj& numur shgiptarésh sé
bashku me familjet e tyre dhe i vendosi né kéto zona duke u
dhéné prona e toké me kushte te njéjta si t& emigrantéve té

1.Aristidhi Kolia:
F.130

2. A.Rubio Y Lluch: “Los Navaros en Grecia”, Fage 112

“Arvanité qé i katagogji ton elinon...”
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tjeré qé ata vendosen prané kolonive té tyre. " Padyshim
edhe né kété rast vendosja e shqiptaréve né kéto territore u
bé me dekretin pérkatés s& mbretit katalanas Pedro i 4-t.

Shqiptarét e vendosur né kéto ané formuan njé numur té
madh vendbanimesh té cilati gjejmé edhe sot e késaj dite né
njé numur té pérafért prej 30 fshatrash. Té tillé jané Qirjaqi,
Zerki, Zagara, Mazi, Martino, Elikona, Hostja, etj. ku né mjaft
prej tyre edhe sot flitet gjuha shqipe. 2

Megjithése ende nuk kemi dokumente gé té na béjné té
njohur se si dhe kur shkuan shqiptaré né zonén e Salonés,
né njé dokument gé& i takon vitit 1377 gjenet se katalanet gé
kontrollonin kéto territore kishin aty si notar njé qyter té thirrur
Kosma De Durazzo (nga Durrési). Dhe ky nénpunés i
administratés katalanase nuk é&shté i vetém. Né kéto
dokumente gjejte evidencuar edhe shgiptaré té tjeré me
emra qé i takojné vetém késaj kombésie si Kola, Noti, Pano
Panushi, Nushi, Tane, Nasho, Tagi, Gogo, Dede, Laska,
Laskari, Leka, Xhima, Lako, Ziko, Maro, Vjena, etj.

Njé pjesé tjetér e vendosjeve té populisisé arbérore né
teritoret e Atikés, Mesogjios dhe né periferité e gytetit té
sotém té Athinés éshté pérmendur perkitazi edhe mé paré.
Té tjera grupime erdhén dhe u vendosén nén ftesat e
venecjanéve, té Kantakuzinos, t& Acciajuolit, etj. Ashtu sikurse
né teritore té tjera kontinentale apc ishullore té& Greqisé edhe
né kété zoné, té Atikés dhe né veté periferingé e kryeqgytetit -
Athinés gjenden njé numur i madh fshatarash, mé sakté
pjesa dérrmuese e tyre gé jané té banuara nga arvanitas. Né
kéto vendbanime, relativisht moshat e ritura dhe pleqté, pa
pérjashtuar né fshatrat e thellésisé edhe té rlnjte diné dhe
flasin edhe sot gjuhén shqipe.

Duke iu referuar viteve t& méparshme mbi strukturat
demografike té kétyre zonave dhe té veté qytetit té Athinés,

7. Po aty.
2. K.Biri, “Arvanités ge i katagogji ton elinon, Fage 89

3. Po aty, Fage 113
7



mesojme se “brenda né gytetin e Athinés dhe né téré zonat
bujgésore rreth tij, nuk banojné popuj té tjeré veg turqve,
grekéve dhe arvanitéve. Brenda né gytet ka fare pak frangé.”

Né vazhdim té késaj pasqyre, korsulli anglezi asaj kohe
John Ziro na bén té njohur: “Turgit kane pjesén mé té madhe
té arave si dhe njé pjese té vreshtave dhe té ullijve. Grekét
kané pjesén mé té madhe té tokave me vreshta dhe ullij,
ndérsa arvanitét kané pak ara. Aférsisht, para 30 vjetésh
arvanitét ishin zotér té té teré arave rreth fshatrave. Por kur
turgitfilluan té vené njéra pas tjetrés taksa gé arrinin masa 30
e 40 pérqgind... arvaniti i varfér duke mos pasur me se té
paguajé taksat, u dha mjaft toka atyre...

Né keté ményré gati dy té tretat e tokave té arvanitéve
tani ndodhen né duart e turqve. Pér punimet e tyre ata tani
perdorin ish pronarét e tyre, arvanitet.” »

N& njé dokument tjetér t& pak viteve mé voné béhet e
njohur se (1687) “._.arvanitét e te ashtuquajturés Plakg,
vazhdojné t& jetojné né até vend dhe thirren plakej".

Me interes éshtéta permendim né kété rast déshminé qé
na bie gati njé shekull e gjysém mé vone, pér qytetin e
Athinés, konsulli i njohur francez, Pukevili. Ai ndér t& tjera
shkruan: "Ne Athing banojné 4 000 arvanité, greké 3 000 dhe
turg 3 000 té tjera.”

Veté emértimi i lagjes “Plaka” (e cila emértohet késhtu
edhe sot e késaj dite) pér shumicen dérmuese té autoréve
spjegohet me .gjuhén shqipe “Plaké” e plakur, e vjetér. E
argumentojné késhtu edhe me faktin se ky vend éshté
konsideruar lagjia mé plaké, mée e vjetér, bile deri mbas
revolucionit t& vitit 1°821, shuma banoré té kétij qyteti e
thérrisnin kété lagje Athine e vieter.” 2 ,

Pra_nia e shqiptaréve, apo arvanitéve si¢ u thiren dhe
vazhdojné té thirren nga vendasit ata, - ka gené vazhdimisht
tepér e madhe né té gjitha kohét dhe kryesisht né téré zonat

1. Shkrimet e konsullit anglez John zjrp - 1674 - F. 17
2. Kosta Biri: “Arvanités” fage 1371
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qé pérmendim pa ménjanuar kétu téré teritoret e tjera greke.
“Kur lexojmé shkrimtaré t€ huaj si Giraud, Guilletiere, etj. q&
shkruan pér Atikén, krijohet pérshtypja se kéta njeréz nuk
takuan né kété zoné veg fshatra shqgiptare dhe banoré
shqiptaré. Por kjo nuk do té thoté se elementi vendas nuk
kishte mbetur nga e kaluara, apo humbi né& periudhén e
kolonizimit té& Atikés nga shqiptarét™. "

Ashtu sikurse né krahina dhe hapsirat e tjera té Greqisé
mesjetare, edhe né nguljet e saj né teritoret e Atikeés,
Mesogjios, rreth Athinés dhe ne veté Athiné, popullsia
shqiptare emértoi me fjalé nga gjuha e saj vendbanimet e
reja, fshatrat, vendkalimet, mjaft ara, burime, kodra etj.

Késhtu né zonat Jugore e juglindore gjemé fshatrat:
Spata, Lopsi, Koropi, Kaliva, Qeratea, Markopullo, Kugi, etj.
Sikamino, Bujati, Kamateru, Hasi, etj, Avlona, etj.

Nga veriu: Liosha, Skurta, Krora, Kavasila, Kakonishkiri,
Shkurta, etj.

Né rrugén Lindje-Peréndim (Thive-Elefsine) shtrihen
fshatrat Mazi, Kriekuqi, Asopo, Kundura, Mandra, Elefsina,
etj.

Disa nga vendbanimet gé dikur kan& gené fshatra rreth
qytetitté Athinés dhe banoheshin nga arvanité, me zhvillimet
e médha urbane gé ka marré ky qytet dekadat e fundit kéto
fshatratanimé jané kthyer né lagje té kryeqytetit. Lagje té tilla
jané Varri, Qifisja, Imito, etj.

Si¢ kemi pérmendur edhe mé paré, shqiptarét né kéta
shekuj i gjemé t& shpérngulen dhe vendosen edhe né
territore té tjera. Té tillé jané ishujt e Egjeut, Zaqgintho,
Qefalonja, Lefkadha ku aty u vendosén me ftesat e

1. J.M.Paidhusi: Vilia.tu Qitherona gé ta arvanitika tragudhia
tis. F.46
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venecjanéve.

Gjithashtu ka patur shpérngulje dhe vendosje né numur
té madh i shqiptaréve, rreth Halkidhes dhe pothuaj né téré
territorete ishullitt€ Eubesé. Vendbanimet e shumta arvanite
né kété ishull té cilat pérllogariten té mbulojné deri 60% té té
gjithé territoreve jané l&né larg vézhgimeve apo hulumtimeve
shkencore. Me pérjashtim té nj¢ ady rasteve té dokumentuara,
nga ku mésojmé pér vendosjen e shqiptaréve né dy koloni
venecjane, pér vendosjen e késaj popullsie né territoret e
tiera dhe veganérisht ato jugore ku ajo gjendet me shumicg,
nuk ka té dhéna se nga erdhi dhe si u vendos né to ajo.

Shtrirja dhe vendosja e késaj popullsie pérfshin edhe
ishujt jugoré t& Mesdheut dhe t& Egjeut. Késhtu vendosja
“dhe kolonizime té& réndésishme nga shqiptarét jané kryer né
Qikladet dhe né gjirin e Saronikos. Grupe té médha kolonesh
shqiptare rritén ishujt e Andros, Hidras, Specias, Poros,
Salaminas, Egjinas, Angjistras ku edhe sot akoma stérnipérit
e tyre perbéjné njé pjesé t& rendésishme té popullsisé sé
kétyre vendeve ruajné ende mbiemrat e familjeve té tyre.

Grupe mé té vegjél kolonesh shqiptare shkuan edhe né

Kea, Kithnos, Hios,..." *...grupe & tilla 4 vendosén edhe né
Samos, Psara, Kos dhe Skopellos... ne to duhen paré deri

emértimet q& ata u béne vendbani & i
Leka, An_o dhe Kato Arvanitas, r\:q‘l(l)r:}:'vzi;?r?)atrave ke
“Deri aty rreth viteve 1700 banorét e Arnas dhe té
Amollokos dhe té ishujve Pérreth mbanin dhe pérdornin
akoma veshjet e tyre tradicionale shqiptare dhe jetonin me
meényrén e tyre té jeteses, Pa ju nénshtruar pushtetit t&
pushtuesve turq dne pa géndruar begpike ta fesé”. 2

Nga disa njoftime t& cilat vijng nga fillimet e shekullit t&
16 behet e njohur se edhe ishy|jj j Hidrés deri né kété kohé

ka qene, | pabanuar. Par. mbas betgjes sg Nafpaktos mé

7. Apostol Vakalopulos: Historjs ti neo Helerizmi®, VEll:
- Selan 1864, F.29
2. Turneferd: “Relation...”, Fage 13 3-734
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1571 e mé konkretishtmé 1580, kur udhétari Andre Teretmasi
kaloi aty, na bén té& njohur se shumé familje shgiptarésh
erdhén dhe u vendosén aty nga disa territore greke bile deri
nga krahinat jugore té vendit toné si Vlora, Suli, etj.

Shumé nga banorét e sotém té kétyre vendeve ruajné
edhe sot mbiemrat e stérgjyshéve té tyre té zbritur nga
territoret e arbérit. Ndér to mund té pé&rmendim: - Manesi,
Pepiza, Dale-s, Lale-ja, Lalejani, Tolias, Toja, Krie-la (krye-
lart), Mazi, Kumis, Guma, Tunda, Valma, Gjika, Gjikaqis,
etj.”

Pa dashur té rikthehemi tek vendosjet e familjeve
ushtarake té shqgiptaréve né ishujt Joniane, nén ftesat dhe
vendimet e Senatit venedikas, me interes ishte né kété rast
pérmendja e njé pjese t& mbiemrave t& banoréve té kétyre
ishujve. Késhtu, né Zaqgintho, Zguro, Matosi, Makri, Dushmani
Marmori, Doksara, etj. né Qefaloni: Kladha, Menaja, Lukisa,
né Korfuz: Buo, Buziqi, Barbasi, Veruha, Golemi, Gerbeshi.

Pikérisht nga kéto dokumente, té arkivave venedikase
evidencohet prezenca e kolonéve shqiptaré edhe néterritore
té tjera ishullore té Gregisé si né Kreté, deri shumé thellé né
Mesdhe, né& ishullin e Qipros. Né vendim t& Senatit g& mban
daten 30 Prill 1541 ndér té tjera thuhet:

“ .té vendosen katér njésité ushtarake té kalorésisé
shqiptare me komandante prijsat Pavllo Bua, Repush Buziqi,
Jorgji Gerbeshidhe Aleksandér Gabriera... dhe té urdhérohen
rangjet (funksionarét) tonané Qipro, Kreté, Zagintho, Qefaloni,
Kreté dhe ishuj té tjeré pér t'i ndihmuar... me toka, prona...

etj”.

1. Apostol Vakalopulos: “Historia tu neo Helenizmu”, Fage
113
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Valét e kolonizimeve shqiptare né periudhat e mesjeté
perfshiné edhe territoret e Greqisé verilindore. Studimi i
kujdesshém i kétyre vendbanimeve éshté me interes pér
shumé arsye, por veg té tjerave ai do t& sqgaronte né t&
kontaktet dhe lidhjet mes popullsisé s& Arbérisé s& jugut dhe
territoreve té Maqedonisé klasike fillojné né shekuit qé
permendim apo shtrihen mé herét, gé nga periudhat e
kohéve klasike? Né se vendosjet e popullsisé shqiptare né
kétoterritore jané realizuar né ato kohé kur ndodhén emigrimet
e medha népér territoret e tjera t& Greqisé mesjetare apo
shtegétimet né kéto ané jané té kohéve dhe periudhave té
tiera? Sa dhe si ndikoi né kéte céshtje arteri i lvizjeve té
médha urbane - “vija egnatia”’ né proceset e lévizjes dhe
emigrimit té késaj popullsie? etj.

Megjithése jané té pakta materialet e shfletuara deri tani
nga kancelarité bizantine, evidente éshté kudo fakti qé t&
paktén qé prej shekullit t& 15-té dhe mé pas gjejmé né& zonat
e Gregisé Lindore dhe mé gjéré praning e shqiptaréve.

Kur udhétari Bellon kalonte né mesin e shekullit t& 16 né
kéto zona ndeshi aty né grupe té médha punétorésh dhe
fshatarésh shgiptaré né zonat e Magedonisé, Thrakes dhe
Azisé Vogél... ata ishin ndértues, mjeshtér apo tregtaré.
Vendasit u thérrisnin atyre mastorohorja.”

Né shekullin e 19-t&, né zonat e Magedonisé, Likobigia,
Pangeon, etj gjendet e vendosur njé masé e madhe
emigrantesh shgiptare, té ardhur nga Shqipéria, Thesalia
dhe Epiri. Veg kétyre né kéto zona ka edhe punétoré sezonale
shqiptaré qé thirrén “gege”. 2. Sig thekson studjuesi Gerlach
‘ata (shgiptarét jané ndértues t& miré, ngreng kisha té
mrekullueshme, saraje dhe hané...")

1. A.Vakalopulos: “History of Macedonia”, Fage 151
2. Po aty, Fage 152
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Njé déshmi me interes éshté ajo e shekullit t& 15-t&,
philigrim Rus, ku Isaiah referon se priftérijté e Halgidhigisé
dhe té manastideve té atyshme merreshin veté me puné té
ndryshme deri me kultivimin e tokés rreth kétyre manastireve,
objekte kulti kéto nga té cilat gjysmat, jan& shqiptaré dhe
gjysmat sllave. "

Njoftimit t& mésipérm i shtohen edhe té& dhéna té tjera
mbi kété zoné tepér interesante sa nga pikpmja relixhioze aq
edhe nga ajo kulturore dhe historike pér vendin toné. Né
terrenet e shenjté té& Agjio Orosit ku gjenden manastiret e
famshém mesjetare, si¢ utha mé sipér, njé pjesé e madhe e
tyre kané gené manastiré shqgiptaré. Ndér ta bén pjesé edhe
aii Shén Dhimitrit, i cili €shté mé&i madhiityre. Ditékrijimiityre
géshté tepérihershé. Atofilluan té ndértohen qé prej shekujve

© t& 11-té dhe me té rijté u ndértuan né shekujt e 17-té. Eshte
e kuptueshme gé kéto manastire u ngritén jo thjesht pér
nevoja dekorative, por pér t'u shérbyer nevojave shpirtérore
té banoréve té aytre anéve. Nga ana tjetér kéta manastiré
nuk ka se si té ishin shqiptaré, né se populisia gé kishte
nevojé pér ta dhe subvenciononte pér ngritjen e tyre nuk
ishte shqiptare. Kété detyrohet ta pohoje edhe veté
A.Vakalopunos icili bén té njohur se né zonén e Halgidhigisé
ka pasur njé numur fshatrash me popullsi shgiptare... Késhtu
edhe Manastirét e Karakallut dhe Filotheit g& ndodhen né
Athos prané manastirit té famshémté Lavrés sé Madhe, ajné
manastire shgiptare gé u kané shérbyer dhe u shérbejné
shqgiptaréve té atjeshém.

Pér kohén se kur shkuan dhe u ngulén kéto koloni
shgiptare né kéto ané ende nuk éshté shfletuar ndonjé
material konkret, por né se do t'u referohemi datave té
ndértimit té tyre, né ményré té kuptueshme do té pranonim
se té paktén gé nga koha e ndértimit ka pasur vendbanime

me popullsi shqiptare né kéto ane.
Duke i u referuar pak jetés dhe aktivitetit relixhioz té

1. Klitrevo - Halgidhiqi - Fage 259
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kétyre manastireve do t& bénim té njohur sé liturgjité fetare
né shgip né to kané gené té vazhdueshme deri para pak
dekadash. Né& njérij prej tyre, kéto rite né gjuhén toné
vazhduna deri aty rreth viteve 1960, kohé& né té cilén vdiq
prifti i fundit, i cili nuk u zévendésua nga dikush tjetér.

Praktika zyrtare e veprimtarisé sé kétyre manastiréve ka
gené e tillé gé gdo manastir sipas pérkatésisé etniké qé kish
(sepse né kéto ané ka edhe manastir rumun, me murg
rumun, edhe manastir rus-me murg rus, edhe manastir
shqiptar me murg shqiptar... etj.) t& dérgonte né ményré
periodike priftérij dhe murgj pér té zévendésuar ata qg
vdisnin, pér té ruajtur késhtu vazhdimésing dhe realizuar
detyrimet ndaj popullsisé sé atjeshme.

Eshté me vleré t&€ pérmendet se pjesa mé e madhe e
manastireve té Agjio Orosit kané& njé dokumentacion arkival
té pasur gé nga koha né krijimit t& tyre. Nga sa njohim té
paktén njéri prej kétyre manastireve shqiptare ka materiale
shkrimore arkivale, i cili padyshim do té jeté me interesa jo té
vogla shkencore dhe historike, pa pérjashtuar edhe ato
relixhioze.

Kéto territore mbajné né gjirin e tyre edhe mjaft
monumente me vieraté pallogaritshme pér kulturén shqiptare
né pérgjithésidhe pérartetfigurative né veganti. Né manastirin
kryesor té kétyre vendeve té shpallura - t& shenjta - né até té
Lavrés s& Madhe, né terrenet pérreth tij gjendet varri i njérit
prej gjigantéve té muzikés sé& bizantit, té reformatorit qé béri
epoké né kéto fusha, ai i Jan Kukuzelit. Do t& ishte me vlera
hulumtimi i faktit se pérse ky kolos i muzikés, né kulmin e
novacioneve té tij u largua nga metropolia e oborreve
perandorake dhe u vendos né kéto vende té largéta dhe disi
i braktisur. Interesant €shté se ai shkoi e kaloi pjesén mé té
madhe té€ jetés sé tij, deri sa vdiq pikérisht né kéto ambjente
ku rreth e rrotull tij duhet té keté pasur popullsi shqgiptare.

Né po kété Manastir dhe né mjaft t& tjeré kané& mbetur té
gdhendur me penelata magjike portretet dhe kompozimet e
mahnitshme té piktorit toné t& madh Zografo dhe té té bijve
te tij. Veté kupola gendrore e Lavres éshté ilustruar pikérisht
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nga ky talent i papérséritshém i artit figurativ bizantin dhe né
fund me dorén e tij ai ka |&né shénimin se: *...tabloja &shté
realizuar né kujtim té qytetit nga vij-Kor¢és”. E shkruar né
alfabetin grek (cirilik) &shté interesant se fjala - Korgé - , nga
autoriéshté shkruar pikérisht si¢ e shkruajmé dhe e theksojmé
ne até dhe jo si e shkruajné dhe shqiptojné grekét - Korica.

Studjuesi i historisé sé territoreve té Magedonisé greke,
Vakalopulo na bén t& njohur se “zbritja e shqgiptaréve dhe e
sllavéve né Magedoni dhe Thrake &shté njé karakteristiké e
dukshme... dhe vegamas kjo e ndjeshme né shekullin e 14-
té dhe té 15-t&, pra pragun e fillimet e pushtimeve turke.”

Njé valé e re shpérnguljesh né kéto territore ¢faqet edhe
né shekullin e 18-t&. “Né& periudhén e viteve 1769-1779 e mé
vong, evidentohet pérmes dokumentacionit njé valé e re
shpérnguljesh nga Epiri dhe Shqipéria, - nga Nikolica,
Voskopoja, Korga, efj. - pérnédrejtim t& Magedonisé Jugore. ..
Ata ishin kryesisht artizane, robaqgepés, argjendarg, etj.

Né anét peréndimore t& Krushevos ishte formuar njé
zoné e teré vendbanimesh me familje shqiptare
(shqipfolésish) té ardhur nga Vithkugi e Opari té cilét zbritén
né kéto territore t& drejtuar nga priftérijté Efstathio dhe
Janaq. Kéta emigranté merreshin kryesisht me tregéti. Kushtet
né té cilat ata ndodheshin dhe kontaktet e vazhdueshme
vetém me banorét e fshatrave jo shqiptare, béri gqé ata té
humbasin gjuhén e tyre shqipe.”?

Popullsing shqiptare e gjejmé t& vendosur né mjaft
territore té Magedonisé dheté Thrakes - greke. Domethénése
éshté prania e saj numerikisht e madhe edhe né veté gytetin
e Selanikut. “Né fillimin e shekuliitt& 18-t¢ mé& 1787, né& kohén
e rebelimit té Pashait té Shkodrés, Mahmutit - biri i Mehmetit,
kur ai mori Manastirin dhé me ushtriné e tij iu drejtua
Selanikut, brenda né kété qytet ishte shpallur alarmi edhe
pér faktin se aty banonin rreth 3 000 shqiptarg, té cilét nuk

1. A.Vakalopullos: “The histori of Macedonia”, Fage 167
2. S.Bellas: Istoria tu Kryshevo. Faqe 19
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pérjashtohej t& ndihmonin nga brenda qytetit Mehmetini cili -
kércénonte..." " ‘

Pothuaj pérté njéjtén periudhé kohé ka njé déshmitjetér
me interes e cila pérforcon shifrat e dhéna pér popullsing
shqgiptare n& kété gytet me réndési dhe mé té madhin e
territoreve lindore t& Greqisé. Né kohén e revoltave dhe t&
operacioneve té vazhdueshme té& komiteve, - getat dhe
formacionet e médha té komiteve né pjesén mé té madhe t&
tyre si¢ do t& shohim pérb&heshin nga shqiptaré edhe né
kéto krahina, - "komandanti turk Abdi Pasha, né vitin 1779
me mbi 1 000 ushtaré, géndroi né Selanik pér té pérfunduar
misionin gé kishte nisur me kohé para tij Kaptan Pasahi dhe
pér té nxjerre jashté territoreve té kétij garku shqiptarét. Por’
numri i shgiptaréve qé jetonin né kéto zona si'dhe brenda
gytetit t& Selanikut ishte jashtézakonisht i madh... Konsulli
francez i késaj kohe bén té njohur se shqiptarét né Selanik
ishinrreth 4 000 veté”. (né qytet) 2 Kjo shifér merrvlerén e sgj
reale duke pas parasysh se numri total i banorve té gytetit hé
até kohé ish rreth 9.000 veté.

Veg ngulmimeve shqiptare né territoret e mésipérme,
njé maseé prej gati 14 000 banorésh e shtriré népér fshatra té
tére gjendet edhe né kufij me Turginé prané Aleksandropullit
dhe Ksanthit. kjo popullsinga sa spjegojné edhe veté banorét
e atyshém ka njé periudhé mé té re ngulimi. Ajo éshté
vendosur né dy shekujt e fundit dhe njé pjesé tjetér e saj
vetém njéqindvjegarin gé& vijon. Nj& pjese ka shkuar dhe I
éshté vendosur aty nga territoret jugore dhe juglindore té ,‘
vendittong, ndérsa pjesatjetére tyre éshté popullsi shgiptare
e rishpérngulur fillimisht nga Shqgipéria né Turgi dhe mandej
nga kéto territore né vendbanimet aktuale. Kjo popullsi né
Turgi ka géné me banim né fshatrat e buzé detit té Zi si Ibrik
Tepe, etj prej ku u shpérngulén edhe fmailajrét dhe té aférmit
e Fan Nolit. Veté motra dhe nipi i kétij t& fundit banonin

1. A.Vakalopulos: The history of Macedonia, Fage 475
2. Po aty, fage 340
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pikérisht né kéto ambjente dhe po aty vazhdojné té& jetojné
pinjollét e tjeré té késaj dere.

Q¢ prej shekujve 14-15 né zonat e Magedonisé greke
dheté Thrakes greke, veg¢ ngulmimeve té hershme shqiptare
dhe atyre t& vendosura mé voné, népérto kané gené prezent
né meényré periodike njé numur tjetér i madh shgiptarésh
sezonale. Ata vinin né periudha té caktuara té vitit, pér puné
stinore bujgésie apo edhe pér ndértime e artizane dhe mbas
njé géndrimi disa mujor riktheheshin né vendin e tyre.

Nga njé déshmi gé& na vjen nga shekullii 16, ndér té tjera
thuhet; “nga vitet 1530 né 1560 gjendeshin né& zonén e
(Seresit) Siderokastros mbi 6 000 punétoré kryesisht
shqiptaré, greké, gifuté, etj. Ata punonin népér minierat e
argjenti, t& floririt si dhe né furrat e shkrirjes sé ketyre
metaleve gé ishin me dhjetra né kéto zona...” "

Né kété masé punétorésh té minierave dhe té furrave té
shkrirjes ne nuk arrijmé dot t&é mésojmé se sa prej tyre ishin
vendosur me banim dhe sa té tjeré ishin punétoré sezonalg,
megjithaté kjo nuk pérjashton mundésiné e vendbanimeve
me popullsi shqiptare né kéto zona,t é cilat nuk kané gené
larg vendbanime té natyrshme t& shqiptaréve né ato kohé.

Pér praning e vazhdueshme té emigrantéve sezonale
ekonomike né kéto territore kemi edhe déshminé e udhétarit
anglez Beloniicilirreth gati4 shekujmé paré na bénté njohur
se né thellésité zonave té Selanikut ai pa “grupe té€ médha
shqgiptarésh punétoré dhe fshataré qé& ktheheshin pér né
atdheun e tyre. kéta ishin punétoré sezonalé gé& emigronin
pérté punuar vetém gjaté muajve té verés. ishin tmerrésisht
te varfér, gati té gjithé té zbathut por punétoré t& miré dhe
ekonomigaré. Me kursimet e tyre t& verés, ata mbanin
familjet e tyre gjaté dimrit”. @

Ndérsa, “né zonat e Halgidhigisé deri néfillimet e shekullit
té 20 kishte vazhdimisht punétoré sezonale shgiptare, té

1. A.Vakalopulos: The history of Macedonia, Fage 155
2. Belon: “Observations”, Fage 62-63
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ashtuquajtur "gege” té cilét punonin kryesisht pér nevojat e
punéve né bujgési..."”"

Emigrimi dhe zbritjet shgiptare né kéto territore, né
dallim nga téré krahinat e tjera té shtetit grek, kané gené
periodiké dhe megjithése né& numur té vogél ato kané gené
té pandérprera. Mund té themi se deri n& periudhén e viteve
1940 emigranté punétoré shqiptare kané shkuar né zoant e
magedonisé greke rregullisht, kryesisht né periudhate vetes,
pér puné& ndértimi, bujgésie apo fusha té tjera té artizanatit.
Kontributi i tyre né fushén e ndértimtarisé té mjaft objektesh
kulti, banimi, etj éshté pothuaj i pastudjuar. Mjaft ndértime
karakteristike, kryesisht né objekte kulti, ushtarake si dhe
banesa gé sot né Greqi konsiderohen si monumente kulture
vlen té zbulohet kontributi i mjeshtrave shqiptaré. Ndér to *
mund té pérmendim objekte né formé kulle apo! konstruksione
té tjera té cilat edhe nga vendasit vierésohen si objekte me
tipare shgiptare. Ndér to simé té freskéta mund té pérmendim
ndertimet e fshatit Pilion mbi qytetin e Vollosit i cili u ndértua
nga mjeshtér shgiptaré mbas térmetit té njohur té dekadave
te fundit. (Ndértyesit e kétij fshati te vecanté dhe tanimé
turistik ishin shqiptarét dhe muratorét e njohur té fshatit
Negovan, rreth viteve '50).

Nj& masé e madhe punétorésh sezonale gé shkonin né
ményré periodike né Halqidhiqi ishin druvare dhe njé pjesé
tjetér, té cilét njihen edhe sot si té tille, ishin qymurbérés. Né
tere kéto zona té thella e krahina greke ka njé numur
fshatrash shqiptare ku edhe sotflitet gjuha shqipe, e braktisur
dhe e |éné si njé reliké té brezit te vjetsr.

1. A.Vakalopulos: The history of Macedonia, Fage 152 Nik.
Ekonomidhi; “Punédhénésit greké, punétorét sllavé né
Halqgidhiqi dhe puna e tyre né periudhé, pushtimit turk.
F. 194
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Pikérisht nga kjo popullsi me virtyte té vecanta luftarake,
e zbritur dhe shpérndaré né téré trojet greke ishte e natyrshme
té lindin personalitete ushtarake ge do t&€ bénin emér né kéte
perandori. Ndér ta ne do té pé&rmendim vetém dy prej tyre té
cilétdualén ngaradhéte shqiptaréve té vendosur néterritoret
greke né kéta shekuj t& emigrimeve té médha.

SGURUA - éshté njé nga ushtarakét shqiptare té cilin
perandori i Bizantit Manuel Komnino me 1180 e caktoi até
Princ (arhond) té Nafplio njé bazé dhe piké e réndésishme
detare-toksore strategjike. N& dokumentacionin e kohés deri
mé sot nuk arrijmé té gjejmé emrin e tij.

Ajo ge térheq vémendjen né karjerén e kétij personaliteti
éshté realizimi i operacioneve ushtarake té suksesshme
kundér piraterisé. Né vitin 1199, perandori bizantin Aleis i lll
Angjelo ngarkon pikérisht Sguron pérté realizuar kété detyrg,
té luftojé dhe zhduké piratering detare e cila ishte pérhapur
dhe pérbénte rrezik dhe shgetésimin kryesor pér ato kohé.
Falé natyré dhe aftésive té tij né realizimin e kétij misioni,
perandori ngarkon banorét e zonés té paguajné pér kété
detyré Sguron.

Deri mé sot nuk kemi shumé té dhéna té tjera pér kété
figure, vetém até qé ky princ i ashpér vdes mé 1213. Por, ato
t& dhéna té pakta té biografisé sé tij plotésohen nga biografia
e pasur dhe tronditse e té birit LEON SGURO, i cilizévendéson
té jatin fill mbas vdekjes sé tij.

Kur nuk kishte ende kohé gé kishte marré né trashégin
fronin nga i jati, duke menduar se djaloshi i ri kishte ende té
pakonsoliduar pushtetin, se eksperienca e tij politike dhe
ushtarake ishte e pamjaftueshme, - rivalet e tij t& afért politike
menduan ta godasin até menjéheré pa i l€éné shumé kohé
dhe terene fugizimi. Nikollau, PeshkopiiKorinthit, gé ishte né
t& njgjtéen kohé edhe zot i késaj Principate duke dashur té
shtrijé dhe zgjerojé kufijté e principatés duke futur né territoret
e saj edhe Argosin e Nafplion, sulmon me forcat e tij kéto ané.
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Mbas betejasht & ashpra, Leon Sguro arrin té shképusé nga
duart e Peshkopit Nafplion dhe Argosin dhe e rrethon até
vetépailéne asnjé shpresé dhe shteg shpétimi. Ky Peshkop
itmerrshém duke paré se fundiitijishte i pashmangshém, pa
shpresa t& métejme shpétimi, dorézohet pa lavdi t& Leon
Sgurua.

Megjithé gjestin e mésipérm dhe méshirés sé kérkuar
prejtij, Leoninuk e fal ate. Ai shpall se pérkurajon qé ai kishte
marré dhe kish sulmuar territoret e tij, Peshkopi t& verbohet.
Dhe jo vetém kaq po mbas kétij gjesti, Leoni urdhéron dhe
despoti mandej mbytet i gjallé né det.

Ky gjest i tmerrshém i Leonit mbas fitores sé& tij mbi
Nikollaun, u p&rhap me llahtar né mjafte ambjente dhe gjen
pasqgytim né shumeé shkrime t& kohés.

Mé 1202, né kundérpérgjigje Leon Sgurua i drejtohet me
ushtarét e tij Principatés sé& Athinés. Despoti i saj, Princi
Mihal mbas déshtimit né betején e hapur, térhiget dhe
mbyllet né garnizonin e pérforcuar-késhtjellén e Akropolit.
Por Sgurua e ndjek, djeg dhe shkatérron Athinén duke léné
t& mbullur brenda né akropo! Mihalin.

Mbas fitores mbi Athinén, me ushtring e tij Leom i
drejtohet Tebes. Me operacionet e tij t& suksesshme ushtarake
arrin t& marré edhe kété principaté duke i zgjeruar edhe mé
te] territoret e Zotérimeve té veta.

Pa humbur kohé ai'sulmon territoret e Thesalisé. Arrin té
dalé fitimtar edhe mbi to duke i nénshtruar dhe shpallet zot
i Larisés. Né vitin 1207 ai shpallet dhe njihet si Sevastokrat
dhe i jepet vula.

Né vitin 1207 Leon Sguro ndeshet né beteja té ashpra
' meushtrité e Lombardeve. Sipérheré i suksesshém edhe né
kété rast ai del fitimtar mbi ta duke i thyer e shpartalluar kegas
térésisht. Duke i ndjekur né shpartallim me kalin e tij, ai
goditet nga pas me njé shigjeté e mé pas vdes.

Pérkete figuré tepér vitale, me njé dinamizém té vegantg,
me aftési té pérzgjedhura ushtarake, me kuraje vértet
luanindeshen mjaft shkrime e komente nga bashkékohés
apo historjané té periudhave té ndryshme né bizat. Ai ¢faget
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né kéto shkrime njé figuré kontradiktore.Né disa prej tyre ai
vlerésohet si njé figuré e tmerrshme barbari - kryesisht e
motivuara kjo pér faktin se ai arriti jo vetém t& ngrejé doré por
t&é godasé dhe té ndéshkojé deri me vdekje njé njeri té kishés
si¢ ishte Nikollau-kryepeshkopi i Korinthit. Padyshim, kjo
ndérmarrje e tij nuk ishte njé akt i lehté edhe para pushtetit
politik g&ndror bizantin. Dihet gé kisha né kéta shekuj kishte
njé pushtet t& padiskutueshém. Ndéshkimi i saj, si njé pjesé
e fugishme e administratés shtetérore bizantine do té sillte
reagime t& paktén né fushén e letrave dhe té kancelarive, Si¢
e gjejme de fakto edhe sot.

Por jashté késajindicjeje, historjane dhe analiste realiste
dhe té pavarur e shpallin dhe e vlerésojné kété figuré
komplekse ushtarake dhe politike njé fenomen té vecanté
me vlera dhe tipare té dallueshme kurajoze ndoshta me i
pérzgjedhuri né periudhén e shekujve 12-14.

Njétjetérfigré interesante gé rrjedh ngaradhét e figuzimit’
arbéror té kétyre shekujve, té vendosur né teritoret greke, qé
ka krijuar emér dhe |&€né gjurmé té thella né kéto kohé éshté
ajo e shqiptarit t& Athinés Dhimitér RENDI.

Dhimitér rendin e gjejmé rreth viteve 1379 si aleat té
katalaneve né& bmrojtje té qytetit t& Athinés dhe te késhtjellés
sé& saj kur ajo sulmohet nga falangat e frangéve.

Pikérisht né kété kohé gjejmé Rendin sialeat té katalaneve
dhe jo vetém kaq por edhe drejtues e frymézues pérta. Ai sé
bashku me komandantin katalanas té garnizonit t& Athing,
organizon mbrojtien e qytetit. Nén drejtimin e tij forcat
katalanase jo vetém arrijné té pérballojné sulmete koalicionit
franko-bask, por mbas rrezistencés aktive té tyre, ato kalojné
né ofensive jashté mureve té akropolit. Né kéto pérleshje
forcat katalanse arrijné t&é mposhtin kundershtarin nén
udhéhegjen e Rendit.

Né vitet 1379-1380 legjione té fugishme navaresh shtrinin
operacionet e tyre ushtarake né territoret greke. mbasi ishin
béré zotér té territoreve té Beotisé, me insistim ata synojné
t& shtien né doré téré dukatin e Athinés. Keshtu, at anisin
marshimet e tyre duke nénshtruar territoret pérreth derisa
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arrijné prané mureve té qytetit té Athinés. Edhe na kété rast
organizimin e mbrojtjes sé qytetit e realizon Rendi i cili edhe
njé heré cfaqtiparet e tijté dalluarate organizimit, rrezistencés,
durimit, qéndresés heroike dhe sé& fundi t& sulmeve te
papritura me ané té té cilave ai armn i godasé kegas e
mposhté dhe pérfundimisht ti largojé nga téré territoret e
atikés, mavarezet.

Mbas ndeshjeve t& ashpra me fiorentinasit nén komandén
e Neriu Axhajolit, té cilétkishin zgjeruar zotérimet e tyre rreth
Atikés, kur shpresat e kétyre té fundit duket se ihsin preré pér
té marré Athinén e cila mbrohej nén komandén e Rendit,
tamam né kété kohé& shohin vejza e Rendit t& bshet
bashkéshorte e Axhajolit. Rrethanat e késaj martese disi te
cuditshme mbeten ende té& paspjegueshme. Nuk dihet né se
ky ishte njé veprim i rrafinuar i Rendit pér té larguar
kundérshtarin e tij té rrezikshém apo éshté ndonjé rrémbim
i mundshém i vajzés nga fjorentinasi pér té realizuar pagen
me Rendin, mbasi gjuha e shpatés me sa dukejishte pa frute
pér té.

Pikérisht pér shkak té shérbimeve té tij ndaj interesave
katalanse, sukseseve dhe fitoreve gé ai u dhuroi atyre jo
vetém né ato ndeshje qé¢ pamé por edhe né t& tiera te
mevonshme, Mbreti i Argones Pedro i Katért, né prill té vitit
1381nga Saragosa, udérgon té gjithé shqiptaréveté vendosur
né teritoret greke dhe Dimitér Rendit njé letér pérshéndetjeje
dhe falenderimi.

Jovetém kagq por studjuesi spanjoll i ekspansionit katalan
neterritoret e ballkanit Lluch evidenton né materialin studimor
te tij vec té tjerave dhe pronat q& i u dhuruan kétij aleati dhe
frymézuesi té katalanasve népér territoret e Atikés dhe ato
té Beotisé. »

Né materialin historik t& periudhés sé invazioneve

1. A.Rubjo y Luch: Los Navarros en Grecia y el Ducado
Catalan de Atenas de su invasion. Barcelona 1886, Fage
262.
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katalane né territoret greke gjendet njé lenede mjaft e pasur
pér kété figuré té réndésishme té kohés qé ka luajtur njé rol
aktiv né zhvillimet politike dhe ushtarake té kétyre trevave
dhe veganérisht pérrealizimin e konsolidimin e hegjemonisé
né kéto ané.

Né kéte periudhé shekujsh né materialet arkivale gjenden
edhe njé numur tjetér jo i vogél figurash me réndési té
vecanté politike, ushtarake, kulturore, etj. t& shpérngulur a
emigruar né territoret e Ballkanit jugor. Mund kétu vetém té
pérmendim VRANAJT, - Marino Vranen Gjeneral i
Konstandinit, Monomakut, - Mihal Vrana gjeneral i Manuil
Komnenes, - Nikolla Vrana, etj. Gjergj Vrana gjeneral i
Manuil Komninos, Aleks Vrana gjeneral i Isak Komnenit,
etj.".

: Njé numur i madh nga familja e Bujave, ¢fagen kudo
népér territore greke sistrategé ushtarakeé té réndésishém
gé vendosin pér fatet e |évizjeve politike dhe ushtarake t&
principatave té& ndryshme té bizantit. Por, pinjollét e késaj
dere t& madhe vazhdojné rrugén e tyre edhe né shekujt e
ardhshém duke |&€né gjurmé jo vetém ne teritoret greke por
edhe mé gjéré népér Evropé.

Népér analet ushtarake, politike dhe diplomatike té
ketyre kohéve gfagen heré pas here mjaft figura luftétaresh
shqipétare apo me origjiné nga vendi yné. Shumé prej tyre
fatkeqsisht kané& mbetur t& parémuar ngaradhét e fashikujve
apo kronikave té kohés duke léné késhtu t& mangét kronikén
biografike t& vendit pér ato kohg, té tjeré jané prekur vetém
kalimthi. Megjithaté kemi bindjen se koha do ta bgje
vértetésisht t& sajén dhe pasjonet shkencore e patriotike do
té nxisin edhe mé tej stjuduesit t& ngulmojné né gjetjen,

1. A.Kolia “Arvanitét”, F.140
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gemtimin dhe hapjen para késaj bote t& ngjarjeve me réndési
kombétare dhe té personaliteteve té ndritura q& i udhéhogén

dhe glorifikuan ato, duke shtuar fondet e altarit t& krenarisé
toné kombétare. )

PUSHTIMI OSMAN | TERRITOREVE
GREKE, DHE QENDRESA
E POPULLSISE ARVANITE

Me pérpjekje té guximshme, me kémbé pérheré né
yzngjité e luftrave, me shpirt kurajoz dhe té& panénshtruar
pérballé invazioneve dhe inkursioneve barbare, popullsia
shqiptare zbriti dhe uvendos népérterritoret e braktisura dhe
gjysém té braktisura té& Greqisé. Vec té tjierave ajo synonte,
té rilindé jetén né kéto territore gé& dikur kishin difuzuar
kulturé, politike, filozofi, art dhe shkencé ndér botén
mesdhetare dhe mé gjéré. Tokat ku u vendosén arbéreshét
ata i konsideruan si njé atdhe t& ri, duke mbajtur té gjalla
vetité dhe tiparet e mbrujtura né token arbérore.

Mbas shumé vitesh e dekadash lufte, qéndresé, gézimesh
dhe hidhérimesh, nga kjo popullsi kishin lindur tanimé edhe
gjeneratat e reja né kéto territore. Kéto breznitanimé ndjenin
se ndodheshin né tokat dhe atdheun e tyre dhe gjithcka gé
synonte apo cénonte kéto territore, lidhej drejtpérdrejt me té
dhe fatete saj.Fillimishtkjo popullsi kishte detyrimetushtarake
té stratiotit. Me kohé&,pér veté zhvillimet politike, kushtet
ligjore ishin shfugizuar shume shpejt dhe populisia géndronte
né kéto ané si njé banore e mirfillta pa kushte politike té
dallueshme nga vendasit autoktona.

Nga natyra e saj kjo popullsi dallohej né& radhén e
popujve te tjeré té Ballkanit edhe pér tiparet e saj te
mosnénshtrimit para synimeve skllavéruese dhe pér shpirtin
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e saj té liré e luftarak.

Pér kéto arsye qysh né fundin e shekullit t& 14-t& dhe
fillimin e shekullit t& 15-t&, atéhere kur osmanét zbritén me
inkursionet e para ushtarake né territoret greke, njésité e
para gé u ndeshen me ta ishin ato t& shgiptaréve.

Si¢ béhet e njohur nga analet historike, osmanét zbritén
fillimisht né kéto territore té& vendeve ballkanike té ftuar nga
veté princat ballkanas, té cilét né grindjet e vazhdueshme me
njéri-tjetrin, thirrén pér ndihmé reparte osmane. Duke pasur
synime krijimin e njé perandorie osmane me pérmasa tepér
té medha, kéto reparte nuk kursyen té vinin fillimisht pér
nevoja inspektimi dhe njohjeje té territoreve, g& mé pas ata
do t'i pushtonin. ;

Mbasi osmanét ishin pérgatitur pér njé mésymije totale
mbi territoret ballkanike pérfshi dhe ato greke, filluan
operacionet e tyre ushtarake nga toka apo nga deti. Duke iu
drejtuar fillimisht pikave mé té réndésishme strategjike ata
synonin té krijonin lehtési pér zgjerimin e territoreve t&
perandorisé s ardhshme. Por, si¢ kemi béré t& njohur népér
kéto zona té ndjeshme me réndési strategjike ishin vendosur
dh kishin krijuar “katunet” popullsia shqgiptare. Késhtu, q& né
fillimete operacioneve té paraushtarake osmane, néterritoret
e Greqisé gjejmé ndeshje shumé té& ashpra dhe té
pérgjakshme mes osmanéve dhe popullsisé shgiptare.

Popullsia shqiptare ishte ndeshur me kéto njési qé
zbrisnin nga Anadolli gé né vitin 1358, né fushén e Ahelout,
kur aleanca greko-serbe-osmane e drejtuar nga Nigifor
Angjelo u ndesh me repartet e luftétaréve shqgiptaré té
komanduara nga Karl Topia e Gjin Bue Spata. N& kéte rast
forcat osmane ishin thérritur né aleancé nga princat greke.
Pak kohé& mé pas reparte jenigerésh u thérritén pér ndihmé
nga princat serbé Uroshine. Edhe Paleologét, perandorét e
Bizantit né rénim i thérrasin né shumé raste konfliktesh té
brendshme. Aq prezente béhen trupat osmane népér territoret
greke, sakurveté princat qé i patén ftuar ato kujtohen njé dité
t'i largojné, mbasi misioni i tyre kishte mbaruar, repartet
osmane jo vetém nuk pranojné por edhe kércénojné dhe
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godasin veté despotét greke.

Késhtu, né vitin 1397 osmanét zbresin té pérgéndruar
me njé forcé prej 60 000 vetésh dhe fillojné fushatén e tyre
ushtarake kundér territoreve greke, duke goditur sé& pari
Argosin né Peloponez. Ky operacion i ashpér drejtohej nga
Gjenerali Ejup. Né& pérleshjet e pérgjakshme dhe té
pabarabarta turgit osmané arrijné té fitojné kundér forcave
vendase, numrin mé té madh té té cilave e pérbénin shqiptarét
€ vendosur né kéto ang. Sj hakmarrje ndaj rrezistencés
aktive té vendasve, ai merr me vehte rreth 30.000 veté robér
dhe i gon ata né Anadoll "

Qé néinkursionet e para ta reparteve osmane, popullsia
shaiptare kishte reaguar energjikisht dhe ishte e qarté se "kjo
popullsiné kéto vendbanime té rejaté gadishullit Helenik dhe
néPeloponeznuk dote nénshtrohejheshturazi operacioneve
pushtuese turke...me vyrtytetétilla, té shkélgyera té pércjella
Nga njé vend krenar...” ata do t& luftonin dhe géndronin
heroikisht duke barg njé histori té veganté né biografing e
lavdishme ta tij. 2 N& kete meényré, kjo rracé me tipare té
Vegnata nacionale, lindit njé popull herojsh q& pérmbi 400
viet t& cfaqur si stratjote. armatolle dhe klefte (kacaké)
gendroi dhe |uftoi burrérisht kundér dinastive osmane né
toké dhe né det me heroizém dhe me lavdi, duke tronditur,
mrekulluar dhe prekur téré botén e qytetéruar.."

Né periudhén e glysmés sé dyté te shekullit t& 14-t&, kur
formacionet ushtarake osmane filluan operacionet e
drejtpérdrejta pér pushimin e territoreve greke, populisia
shqiptare formonte njé komunitet t& réndésishém nacional
dhe pérpos késaj njé rezerve t& madhe dhe té fugishme
ushtarake., Dokumentet e kohés njoftojné se vetém né

1. Mihail Lambrinidhi: | Allvani kata tin girios Fladha qe tin
Peloponison” , F.9 ‘

2. Po aty. :

3. Mihal Llambrinidhi: | allvani kata tin Eladha qe tin
Peloponesion, Fage 10
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Peloponez numéroheshin mbi 30.000 burra nén armé. Ishin
pikérisht kéto forca nén komandén e princave bizantine e
shqiptare té tillé si Dimitér Muhli, Johani Spanjoli, Petro Bua,
Manuil Kantakuzino... Korkodil Kladha, etj. » ato gé& u béné
barieré e paré ndaj agresorit aziatik.

Dera e Despotéve Paleologg, té cilét n&fillimin e shekullit
té 15-t, ishin kthyer vértet né jerarki despotike, -hasi né
reagime dhe kundérshtime té fugishme té masave té
arvanitéve dhe té popullsisé vendase kundér taksave dhe
punéve angari. Kéto revolta té shqgiptaréve, - bén té njohur
Franxhis, - orjentuan despotét Bizanting té kétij vendi té
thérrasin pér ndihmé Sulltan Mehmetin, i cili né pérgjigje t&
késja aleance dhe ndihme doté& merrte shpérblime té majme.”

Qé prej vitit 1448 ishin ngritur shqgiptarét e vendosur né
Mistra dhe Patra kundér despotéve bizanting, pér té krijuar
njé principaté autonomeme né krye Zotin e tyre arvanitin
Teodor Bohalin. Po né kéto kohé, né Halandria dhe territoret
pérreth narinen shqgiptarét e kétyre anéve nén komandén e
arvanitit Centurjon Zaharia - (megjithése vajzén e Centurjonit
e kish marré pér grua Despoti grek Dhimitér Paleologu) - dhe
krijon Principatén e Ahaisé dhe té llisé.

Despoti Theoma Paleologu duke paré rrezikun e shtrirjes
sé revoltave edhe né territore té tjera, me ndihmén e njésive
osmane dhe ato té véllait té tij godet té “rebeluarit” dhe arrin
t'i nénshtrojé pérkohésisht revoltat e arvanitéve té kétyre
. anéve. Mbas fitoreve t& mésipérme, orekset e Paeologéve
shtohen pér hegjemoni maksimale né Peloponez dhe pér
shtrirjen e pushtetit té tyre né gjithé territoret e tij. 2

Duke paré rrezikun eminent gé u kanosej principatave té
tjera té kétij rajoni, arhondet e Peloponezit kundérreagojné
duke marré masa urgjente. Nj& itillé ishte Zotii Manit, Manuil
Kantakuzino, i cili duke paré orekset e papérmbajtura té
véllezérve Thoma dhe Dhimitér Paleologu, té cilét synonin té

1. Po aty Fage 11
2. Kosta Biri:Arvanites i dori tu neoteri elenismu”, Fage 125
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shpallnin vehten Zotér té té gjithé grekéve, afron pas vehtes
shqiptarét e zonés sé& Manit. Lakonisé dhe Arkadisé. Jo
vetém kaq, por duke njohur aftésité luftarake té tyre, ky princ
i njohur arrin deri aty sa té bégjé njé gjest té rrallé, emrin e tij
grek e kthen né shgiptar. Pra, nga Manuil e bén GJIN dhe e
shogja nga Maria né Kuga. Me kété gjest ai vértet fiton edhe
mé tej simpatiné e popullsisé shqiptare t& Peloponezit. Né
aleancé me té renditet edhe.njé tjetér komandant shqiptar i
Peloponezit sé bashku meluftétarét e tij shqiptaré, Petro Bua
Sklepa. "

Né kéto rrethana, né vitin 1453 ngrihen né revolié
pothuaj téré arvanitét e Peloponezit dhe nén komandén e
Petro Bue Sklepes (Topallit) rrethojné késhtjellén e Misteres.
Despotet Paleologe té& zéné ngushté dhe pa rrugédalje para
forcave té konsiderueshme dhe té revoltuara té arvanitéve,
kérkojné ndihmé nga turgit osmané, té cilét nuk vonojné té
pérgjigjen pozitivisht dhe té vijné menjéheré né ndihmé. Nga
zonat e Thesalisé, t& cilat ishin tanimé té& pushtuara prej
osmanéve, nisen formacione té médha ushtarake té
komanduara nga Turhani. Misioni i tyre ishte shtypja e
revoltave té shqiptaréve né ndihmé té Paleologéve. 2

Shaqiptarét, duke paré realisht se ¢'rrezik pérbénin pérta
dhe mé gjéré pér fatet e vendeve fqinje ky potencial dhe
arsenal i madh ushtarak osman, i u drejtuan europjanéve,
dhe né& veganti venecjanéve. Goditja e drejtpérdrejté e
interesave té ballkanasve ishte cénim i drejtépérdrejté i
interesave politike dhe ekonomike té tyre dhe kolonive té
shumta gé kishin né kéto ané, spanjollét, napolitang, sigilianét,
venecjanét, etj. Nga ana tjetér shqiptarét e Gregisé e dinin
miré se ndjenjat kristiane t& europjaneve do té
sensibilizoheshin pérpara rrezikut gé u kanosej popujve té
kétyre anéve, kétij vendi, dhe kristjanizmit té tij. ¥

1. Kosta Biri: Fage 126
2. Po aty: Arvanites i dori tu neoteri elenismu. Fage 127
3. Kosta Biri; “Arvanites i dori tu neoteru elenismu”, Fq 128
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Duke paré gjendjen nérajon mbas diskutimesh té shumta,
Senati venedikas dérgoi njé misionar special né territoret e
Peoloponezit pér t& paré gjendjen nga afér. Ky misionar
quhej Nikolla Kanale. Ai, pasi pa nga afér gjendjen né
territoret e Peloponezit shkoi né dy fortesat Venecjane
(Methon dhe Koron) dhe utakua me komandantét venedikas
t& garnizoneve. Ai i porositi t& zhvillojné bisedime dhe té
zgjeronin mé tej marrédhéniet me kryengritésit arvanité dhe
t'i mbéshtesin ata né rastet e konflikteve t& armatosura me
despotet Paleologé.

Nékétorrethana, Paleologét e rrezikuar seriozisht prisnin
ndihmén e aleatéve té tyre osmané, té cilét nuk vonojné té
vijné. Né& betejat e vitit 1453 turgit osmané fitojné mbi
kryengritésit shqiptaré t& Peloponezit duke u dhané njé
ndihmé t& madhe Paleologéve. Por, duket g& arvanitét nuk
u térhogén mbas humbjeve t& para. Pothuaj téré shgiptarét
e Peloponezitringrinen né revolta t& armatosura dhe godasin
forcat e véllezérve Thoma dhe Dhimitér Paleologut, té& ciigt
terhigen dhe mbyllen né késhtjellat e Patrés dhe t& Mistres.
Prej kétu despotét u drejtohen pérséri pér ndihmé turgve.
Arvanitétduke paré konfrontimin e ardhshém té tyre me turgit
si njé betejé me pasoja ié tjera té rénda, ftojné né aleancé
dhe kérkojné ndinmé nga gjenovezét dhe katalanét.

Nga ana e tyre venecjanét duke parashikuar pasojat e
rénda dhe goditjet q& do t& merrnin né térési ata veté dhe
interesat e tyre politike né brigjet e Jonit, Egjeut, etj. ndryshojna
géndrimin ndaj rrezistencés dhe revoltave masive té
arvanitéve. Ata nga mbéshtetés t& tyre, marrin tanimé
pozicionin e ndérmjetésit mes arvanitéve dhe Paleologéve.
Synimi i tyre ishte: njé bashkim i mundshém i kétyre dy
forcave pér té pérballuar késhtu tendencat ekspasioniste té
osmanéve, ekspansion ky gé tanimé hapur drejtohej edhe
ndaj veté pronave, interesave politike, ekonomike dhe
hegjemoniste venecjane.

Por, né kété nismé té tyre venedikasit déshtuan.

Nga ana e tij sulltanati ndigte me vémendje téré |&vizjen
e diplomacisé venecjane dhe nuk kish si t& mos shqgetésohej
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nga pérpjekjet dhe synimet e saj qé tentonin né bashkimin e
forcave drejt njé fronti unik antiosman. Né kéto rrethana
sulltani gjykon se ishte kohé e pérshtatshme pér njé ndérhyrje
dhe goditje t& menjéhershme pér té parandaluar synimet
venecjane dhe pér té véné mé miré kémbet e tij né kéto
territore.

Né tetor té vitit 1454, Sulltani dérgon né territoret e
Moresé forca té médha ushtarake nén komandén e Turhanit
dhe té dy bijve té tij,t & cilét godasin né Isthmo dhe né anén
jugore té Peloponezit.

Duke paré goditiet e suksesshme dhe avancimet e
ushtris& osmane néthellésité territoreve té vendit, Paleologét
fillojné té shohin garté se kéto ushtri dhe operacionet e tyre
tanimé nuk kishin géllime ndihme apo filantropie. Né& teé
kundértato kishin filluar té vetvepronin me synimet té parapara
pushtimi. Despotet greke tronditen seriozisht, por tanimé
éshté tepér voné!

Ata u bgjné thirrje turqve osmané qé té térhigen, mbasi
edhe "misioni” i “ndihmés” sé tyre ishte realizuar. Turqit jo
vetém gé nuk i bindén dhe nuk i deégjojné, por né té kundért
u béjné edhe veté Paleologéve thirrje, gé té rreshtohen sé
bashku me trupat e tyre né fushat e betejés pér té goditur
kryengritésit arvanité.

Né vazhdim té operacioneve té tyre, osmanét rrethojné
njé nga vatrat e tjera té kryengritésve arvanité Barbicen, ku
ishin strehuar edhe familjet e luftétaréve. Mbas luftimesht e
ashpra turgit arrijné té nénshtrojné kryengritésit dhe né
pérfundim té betej&s marrin rreth 10 000 veté robér dhe i
gojné né Aziné e vogél. Né vazhdim té kétij operacioni
ushtarak té pérbashkét, aleancén e tyre me osmanét,
Paleologét e pérdorin edhe né pérleshjet e pérgjakshme
kundér arvanitéve né Aetu dhe Trifilica, forcat e té ciléve
komandoheshin nga Centurjoni. Marshimet e suksesshme
té reparteve turke mbuluan pothuaj tére sipérfaget e
Peloponezit. Operacionet ndéshkruese, osmanét nuk i
degjtyan vetém kundér arvanitésve kryengrités, por edhe
kundér banoréve autoktoné greké. Kéta ata i kthyen né barij
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té thjeshté té tufave té bagétive qé kishin grabitur nga t&
mundurit, ndérsa Princave u kérkuan si shpérblim pérndihmeén
e dhené 12 000 florij t& menjéhershém dhe njé pagesé té
vecanté vjetore prej 6000 florijsh.

Ofensiva osmane népér territoret e Greqisé né vazhdim
futet né fazén e finalizimit t& operacioneve té saj pushtuese.
Nga territoret e Thesalisé e cila kishte vite gé& ishte nén
pushtimin turk, nisén pér né drejtim té jug-peréndimit
formacionet e pashait q& zotéronte kéto ang, Omarit. Ky i
drejtohet fillimisht Atikés dhe mbasi nénshtron rezistencén e
organizuar nga arvanitét dhe banorét vendas, vazhdon
goditjet duke iu drejtuar mureve té Athinés. Gati mbas njé
muaiji, ai arrin ta nénshtrojé dhe ngre flamurin gjusméhéné
mbi Akropol. Gjaté téré operacioneve ushtarake pér pushtimin
e Atikés e deri té Athinés. Turgit béné raprezalje dhe kryejné
masakra masive e rénqgethése. Megjithése nuk gjendet
dokumentacion shumé i gjéré pér rezistencén e popullsisé
shqiptare té kétyre anéve, genocidi barbar qé& trupat e
ushtrisé osmane béné mbi kété popullsi €shté njé nga
argumentet e tjera gé€ nénkupton se edhe shqiptarét e kétyre
anéve i u pérgjigjén si edhe mé paré me majén e shpatés
sulmeve pushtuese osmane.

Qé rezistenca e princave dhe Zotéve shqiptaré té kétyre
anéve ishte e forté dhe aktive argumentohet edhe me faktet
se: né vendbanimet e njohura shqiptare té kétyre zonave,
mbas operacioneve pushtuese osmane nuk gjejmé mé ba-
noré gé mbajné pé€r mbiemra familjaré ato té zotérve gé
krijuan katundet apo té veté katundeve. Késhtu, né fshatin
Qurke nuk gjejmé mé familje me mbiemrin Qurka, né Bua
apo Buaj nuk gjejmé mé Buaj, né Lopés nuk gjejmé me Lop-
sa, né Mallakastra nuk gjejmé me familje me mbiemrin
Mallakastrioti, né Kavasila - Kavalisi, né Mazi-Mazi, né Kala-
nxhi - Kalanxhiu, né Kaparel - Kapareli, n& Shimatar - Shima-
tari, né Spata nuk gjejmé mé familje me mbiemrin Spata. "




Duket gé arhondet, zotét dhe komandantét e njohur
shqiptaré té kétyre vendbanimeve t&é médha dhe té njé
réndésie té vecanté strategjike, mbas rezistencés dhe
ndeshjeve té ashpra jané térhequr né zona té tjera mé t&
thelia. Njé pjesé tjetérulidh né anelancat e mévonéshme me
venecjanét dhe u rindesh me osmanét né késhtjellat
bregdetare gé& kontrollonin venedikasit. Disa té tjeré kaluan
ujrat e Jonit dhe Adriatikut dhe shkuan prané territoreve
napolitane, fjorentinase, venecjane duke u ofruar shérbimet
e tyre zotérve té rij. Eshté kjo arsyeja q& mjaft nga emrat e
njohur t& kétyre familjeve gé& kishin bére emér kudo né
sheshete luftrave, apo pinjollét e tyre i gjejmé mé voné népér
oborret mbretérore t& mbretérive europjane.

Mbasi trupat turke nénshtruan edhe territoret e Atikés,
né hartén e pushtimeve u erdhi radha ishujve t& Egjeut, t&
Jonit si dhe njé séré késhtjellash bregdetare, té cilat ishin
koloni venecjane e ndonjé dhe katalanase. Duhet théné se
mbas marrjes sé Atikés, osmanét pothuaj kishin nénshtruar
plotésisht gjithé vendin.

Megjithat&, shaiptarét e panénshtruar prej kohé&sh ishin
ringritur né revolta dhe kishin rimarré mjaft nga territoret e
sulmuara nga repartet armike. Deri né vitin 1458 pjesamé e
madhe e territoreve t& Peloponezit ishte pothuaj pérséri
jashté kontrollit osman. Jo vetém kag por forcat e princave
shgiptaré dhe atyre vendas pérbénin realisht njé potencial t&
konsiderueshém dhe serioz kundérosmanéve. Ishte pikérisht
kjo arsyeja qé po keté vit, Sulltani dérgoi né& Peloponez njg
ushiritepérté& madhe g& pérbéhej nga njé kalorésime 80 000
veté pa pérllogaritur kémbésorét, me misionin gé t& lante njé
heré e miré hesapet me kryengritésit e kétij rajoni. Falangat
e ushtris€ osmane marrin Eksamilin dhe nénshtrojné Tarsén
dhe Nemean. Paleologét tmerrohet nga ajo ¢ka ndodh, por
éshté tepér voné. Turqit pushtojné dhe zotérimet e
principatave té tyre. Dy udhéheqges té kryengritésve arvanité
Dhoksa dhe Dusha-i, organizojné géndresé derisa mbyllen
né kehstjelién e Eksamilitdhe b&jné njé rezistencé aktive pér
dité té téra duke pérballuar véshtirési, deri etjen e zgjatur pér
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shkak t& mungesés sé& ujit. Forcat turke kishin zbuluar
vendburimet e ujit dhe rrugékalimet e furnizimit t& késhtjellés
dhe i ndérprené ato. Té rrethuarit, né kushtet ekstreme.
Stérmundimifilluanté pérdorin gjakun e kafshéve gé therrnin
pér té zévendésuar sadopak ujin, duke vazhduar ndérkohé
géndresén heroike. N& kushtet e demeve té shkaktuara dhe
pamundésisé pér té nénshtruar kryengritésit, agresorét
pranojnéténénshkruajné njé marveshje pageje me arvanitét.

- Sipas kushteve té pagés turqit I€shojné rrethimin me
kushtin gé té lejojné pa prekur kryengritésit. Né kété rast
osmanét i pérmbahen kushteve té paktit dhe jo vetém kaq
por ata i nderojné herojté e géndresés me kushtin qé ata té
mos riktheheshin né fushat e betejave pért'i béré rezistencé
ushtrive turke kudo qé& ata do té ¢fageshin.

Né vazhdim té& operacioneve té tyre pushtuese turgit
osmané ndeshen me kryengrités arvanité nézonén e Rupeles.
Mbas betejave té pergjakshme ata rrethohen né késhtjellén
e keétij vendi dhe vazhdojné aty géndresén pér njé kohé té
gjatée. N& kohén kur forcat pushtuese e shohin se ballafagimi
me kéta kryengrités t& mbrojtur e fortifikuar mjaft miré, éshté
pa rezultat dhe gjykojné t& largohen, pérfagésues té té
rrethuarve kérkojné nga rrethuesit njé kompromis
armépushimi. Padyshim, osmanét e mirpritén kérkesén dhe
lirojné té rrethuarit, té cilét kishin dité pa rezerva ushqgimore,
t& largohen té liré pér t& mos u ¢fagqur mé né betejat
antiosmane. Nga té rrethuarit arvanité ndalohen 20 veté te
cilét ishin t& evidentuar si luftétaré aktivé kundér forcave
turke né rrethimin e ashpér gé ishte organizuar kundér
késhtjellés s& Torsos. Nga kjo késhtjellé forcat arvanite
kishin dalé pa pasoja, mbas paktit {& pages me forcat
osmane, por me kushtin qé luftétarét e dalé nga ky konfrontim
t& mos ngrinin mé shpatén kundér forcave osmane. Kéta 20
luftétaré “rebel&", qé& kishin shkelur kushtin e imponuar, pak
kohé& mé paré, dénohen publikisht. Ndé&shkimi i tyre ishte -
thyerja me cekan e kyceve té duarve, kémbéve, brinjéve dhe
" né fund té kokés.

Tragjedité dhe démet e médha politike, ekonomike gé&
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pésonte Peloponezi mbas aleancave té Paleologéve me
osmanét dhe ftesave té pérséritura qé& kéta u kishin béré
késaj fugie né ekspansion té pap&rmbaijtur, duket se tnaimé
kishte zgjuar edhe Paleologét. N& ményrén se si kishin
lévizur dheishinrrokullisur ngjarjet, ishte larguar pérfundimisht
edhe hijamé e vogél eiluzionit se osmanét mundté térhigeshin
njé dité nga ato territore qé& kishin shkelur dhe vendosur
strukturat dhe njésité e tyre ushtarake. Nga ana tjetér princa,
arhondet dhe kryengritésit vendas dhe shqiptaré u ribéjné
thirrje dy véllezérve Paleologé t& ndrojné rruge, té prishin sa
mé paré aleancat me osmanét dhe t& ndértojné njé aleance
té madhe e pérbashkét me ta pér té pérballuar revanshin
osman. Né& kété rast ata i kujtojné Paleologéve rastin tipik t&
fqinjit verior - skénderbeut qé ata té marrin shembull prej tij".
Paleologét mbeten né dilemeé. .

Né vitin 1459 kryengritjet dhe rrezistenca e popullsisé
shqgiptare dhe asaj vendase né Peloponez merr pérmasa té
médha. Né muajt e pare té kétij viti kryengritésit (shqiptarg)
arvanité té zonés sé Ahaisé rrethojné Kalavriten dhe mande;j
késhtjellén e Patrés dhe forcat turke té vendosura né té. Kéto
pasohen nga revoltat e armatosura té arvanitéve né Arkadi
dhe Lakoni. Pérmasat e luftimeve té reparteve kryengritése
zgjerohen edhe mé tej me revoltat e arvanitéve t& Manit, t&
Muhlit, Karitenes, Shen Gjergjit, Bardhunés, Kastrit,
Kallamatés, Zarnatas, Lefktras, et;.

Duke paré me shqgetésim zgjerimin e pé&rmasave té
kryengritjeve dhe té rrezistencés masive antiosmane, veté
Sulltani pér t& shtypur revoltat dhe véné nén kontroll tere
Peloponezin, zévendéson komandantin e njésive turke pér
Peloponezin me njé njeri tietér t& pérshtatshém qé kishte
dhéné prova t&é meédha pér aftésité e rralla ushtarake,
shqiptarin Hamza Zenevisi. (Mbas goditjes s& paré q&é muarén
shqiptarét e principatés sé Gjirokastrés nén komandén e

1. Kosta Biri "Arvanités i dori tu neoteru elenizmu”, Fq 135
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Zenevisit-Princit té tyre, né materialet e deritashme historike
thuhet se dera e Zeneviseve nuk ¢faget mé né analet e
historisé dhe asnjé pinjoll i tyre gé prej fundit t& shekullit t& 14
nuk evidencohet asgjékund. Por personazhi qé pérmendim
mé sipér rrézon até cka thuhet. Shqiptari i mésipérm i
turgizuar duhet te jeté pinjoll direkt i k&saj dere, né mos i biri
i princit t& njohur té Gjirokastrés Zenevisit).

Zenevisi meté marré detyrén menjéheré fillon operacionet
e tij t& ashpra dhe té pérgjakshme kundér kryengritsve. Me
trupat e tij i drejtohet Patres dhe godet arvanitét g& mbanin
até té rrethuar duke shpétuar forcat e garnizonit turk brenda
saj. Mandej ai vazhdon fushatén e tij ushtarake duke shkuar
nga njé fushé betejé né tjetrén, nga njé gjakderdhje tek njé
tietér masakét. Ai brenda njé kohe relativisht té shkurtér arrin
té nénshtrojé pothuaj téré vatrat e revoltés sé kryengritjeve
arvanite dhe té kontrollojé pothuaj téré situatén né More.

Paleologét qé ishin reshtuar me forcat kryengritése,
duke paré rrjedhen e ngjarjeve, i tradhétojné pérséri arvanitét
dhe me paturpésing e njohur t& tyre politike nisén drejt
Sulltanit pér t'i réné pérséri né gjunjé. Sulltani i pranon dhe u
imponon t& paguajné hagage tepér té rénda né flori. Mandej
ai e pret edhe veté né audiencé Thomané (Paleologun) me
nderime té veganta e t& médha dhe né pérfundim e burgos
até. Pér gjithé territoret e principatave té tij ai urdhéron
Zenevisin ti rrémbejé dhe vendosé nén pushteitn e tij
ushtarak.

Né fushatén e vitit 1460, té drejtuar nga komandanti
Zagano, turgit godasin Ahainé e mandej Arkading dhe
Lakoning, zona kéto qé ishin kthyer né vatra té lira té
rezistencés arvanite. Nénshtrojné Muhlin dhe arvanitét nén
komandén e Andrea Griges. | drejtohen Monemvasisé.
rrethojné késhtjellén e Kastrices, e cila i takonte farés sé
njohur arvanite té Bohaleve. Né komandé té té rrethuarve
géndron arvaniti Prinokoka. Gjaté luftimeve, forcat turke
gjejné burimet e furnizimitme ujé té késhtjellés dheinderpresin
ato. né kéto rrethana té rrethuarit pranojné té dorézohen me
kushtin qé té lejohen té liré. Mbasi pranojné kushtet e

105



meésipérme, osmanét nuk i pérmbahen paktit. Komandantin
e forcave kryengritése Prinokokén e ndalojné dhe e rrjiepin té
gjallé ndérsa 300 luftétare aktivé arvanité i ngulén né hunj
dheitherrin publikisht. N& pérfundim forcat turke shkatérruan
késhtjellén ndérsa graté dhe femijét q& ishin strehuar sé&
bashku me luftétarét brenda saj i muarrén si skilever pér t'i
guar né Anadollin e largét.

Né késhtjellén e Gardhigit forcat osmane mbajné té

- rethuar rreth 6 000 forca kryengritése kryesisht arvanite.
Pas shumé dite rrezistence, kryengritésit t&€ mbetur pa
ushqgime dhe ujé detyrohen té dorézohen. Ndéshkimi pér ta
ishte shumé i ashpér. Turgit osmané duke pérjashtuarvetém
luftétarét arvanité té komanduar nga Bohali, gjithé té tjerét,
pérfshi kétu edhe graté e fémijét i therrén. Vegimin pér
Bohalet e béri sepse kéto njési arvanite pak muaj mé apré
ishin ndeshur me forcat e Paleclogéve - t& cilét pér turgit
tanimé ishin kundérshtare ta déshtuar dhe papersonalitet.
Ishin kéta arvanité, komandantin e ta ciléve Teodor Bohalin,
Thoma Paleologu e kishte verbuar,

Fushatén me operacionet e tyre masakruese, turgit
osmane e shtrijné drejt Bardhunés dhe Manit. Kétu ndeshen
me forcate luftétarit té njohur arvanit Korkodil Kladhaicili s&
bashkume bashképatriotest etijgéndron pérnjé kohé té gjaté
me triméri. Por duke paré se Pérpara kishte nj& potencial aq
t€ madh ushtarak dhe qéndresa do t ishte me pasoja t&
pariparueshme, térhiqet né thellgs; te territoreve t& Moresé,
pérturigfaqur pérséring fushate luftimeve brenda dhejashté
kufijve t& Gregisé. )

Forcat e komanduara nga veté sulltani godasin territoret
e qiparisiut (Peloponez), nga ku aj emer rreth 10 000 veté
robér, mes t€ cileve njé numuri madh arvanits. Duke zbritur
mé poshté, né zonén e Kalavrites aj ndeshet me forcat
kryengritése arvanitase t¢ komanduara nga komandanti |
njohur Dusha, i cili ishte pérleshur eghe dy viet mé paré me
njésité osmane dhe ishte liruar t& delte nga rrethimi me
kushtin gé t&€ mos ndeshej mé kurré me kéto forca. mbas
perleshjeve t& pérgjakshme, osmangt arrijng té thyejné
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arvanitét dhe té zéné rob Dushén. Hakmarrja ndaj tij né kété
rast ishte e papérmbajtur. Si ndéshkim sulltari urdhéroi ta
rrjepin té gjallé.

Né& vazhdim té fushatés sé tij, veté Sulltani i drejtohet
késhtjellave t& Patrés dhe Egjinés, té cilat kishin réné perséri
né duart e kryengritésve dhe komandoheshin nga arvanitasi
Nikolla Grica. Mbas shumé luftimesh qé zgjaten pér dité té
téra, rrethuesit arrijngé t'u presin ujin kryengritésve, duke
imponuar marrjen e njé pjese té qytetit. Nga gytetarét, apo
mé sakté graté dhe fémijét qé dalin pér t'u dorézuar, turgit
marrin vetém djemté té cilét i gojné né Stamboll pér t'i
pérgatitur si jeniceré né repartet\e tyre té pérzgjedhura.
Pérpjekjet e sulltaniticili drejtonte veté operacionet, vazhdojné
edhe mé tej pér té detyruar té rrethuarit t& dorézohen. Por,
rezistencanén komandén e Grices nuk mposhtet. | propozohet
té rrethuarve té dorézohen me kushtins e do té falen.
pranchen kushtet e paktit dhe ndérsa fillojné Iévizjet per
realizimin e tij, Grica dyshon né njé kurth té pergatitur pér
ndéshkimin e tyre fatal. Né kéto rrethana ai térhigetmenjéhere
dhe vazhdon rrezistencén kundér forcave té Sulltan Mehmetit.
Kur rrethuesit shikojné se pérpjekjet pér marrjen e k&shtjellés
jané té kota, largohen nga muret, duke I€né aty njési té tjera
deri t& impononin gradualisht kryengritésit t& dorézohen.
Mbas shumé muajsh rezistence, né pranverén e vitit 1461,
turgit osmané u propozojné kryengritésve té dorézohen se
vértet ata do té lejoheshinté largoheshin té liré. Kryengritésit,
né pjesén mé t&é madhe té tyre arvanité, me né krye Grigen
duke paré qé& géndresa e meétejme ishte pa géllim e
domethénie, pranon kushtet dhe del nga muret e késhtjellés.
Largimin e tyre turgit osmané e shogérojné me nderime né
shenjé t& njohjes sé trimérisé dhe heroizmit t& tyre té
veganté.

Komandantin Nikolla Griga, q& udhé&hogi kété rrezistence
aktive té té rrethuarve pér mauj té téré dhe qé& térhoaqi
vémendjen e kohés, e gjejmé pérséri mbas katér vietésh, ng
vitin 1464 né Qefaloni, si komandant t& njésive ushtarake
arvanité g& mbronin kéto baza venecjane, nén emértimin
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“spectabile Nikola Griza”.

Mbas rénies edhe té kétyre vatrave té& fundit te rezistencés
antiosmane, pothuaj téré territoret greke u pérfshiné na
kufijté gjeopolitike té perandorisé turke, duke pérjashtuar
disa “genta té kufizuara kontinentale dhe disa ishullore t&
cilat mbeteshin né duart e venecjanéve. Shumeé nga kéto
fortesa tanimé ishte pérforcuar ushtarakisht mbasi né to
kishte shkuar nj& numur i madh [uftétarésh arvanité. Ata
mbas pérleshjeve ta ashpra me pushtuesin ishin thé&rritur
apo kishin pranuar ofertat venecjane me kushtin qé&
bashkarisht t'u bénin rrezistence goditieve te mundshme
osmane. Arvanitét, po aq sa edhe vendasit greké e shikonin
aleancén me venedikasit s; njé mjet t& nevojshém dhe me
shpresa pér té arritur Qéllimet e tyre clirimtare.

Kété aleance, ta cilén turgit osmané e kishin provuar
miré népérfushate betejés, jo vetsm gé e pané me shgetésim
por menjéheré ata filluan Pergatitjet pér ta goditur sa s'ishte
Vone, Ata kurrsesi nuk mund té lejonin bazat venecjane té
‘If_herm_ilses. argosit, Nafplios, Koronit, Methonit dhe Navarinos
te vegjitonin dhe rrezikonin prenda ogeanit osman.

Né vitin 1463 turgit nisin vezirin Muhamet né krye té nje
ushtrie t& madhe n& numyr Pér t& goditur territoret rreth
bazave venecjane. N& Operacionet kundér Argosit ata veg
masakrave kunder Popullsisé vendase muarrén si skilever
rreth 30 000 vete. Ndérsané betején e ashpér rreth bazés sé
UJOhurte Nafplros, arvanitétteé cilstishin aleats té venecjanéve
[ S‘hka.f'.(fO]né_ushtriVE OSmane déme t& médha dhe i detyrojné
Keta té fundit & largohen Gjaté térheqjes né Divia, osmanét

né sr]enjé ahkmarrje mbledhin gjithe banorét arvanite dhei
therrén. 2

Qlare Perleshjeve te ketyre kohéve, njé pjesé e popullsisé
arvanite ef_hoq né thellgsj ta vendit, né zonat malore dhe
t& veshtira pér té shkelur. Njg piesé tjetér jo e vogél e tyre

1. Kosta Biri: Arvanités dori ty neoteru elenizmu, Fage 140
2. L.Halkondili; 51.Kritovulos Xlv, 3
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kaloi népér ujrat e Egjeut né ishujt Hidra, Specia, Poros, etj.

Né& prill té po kétij viti (1463) pér té pérballuar operacionet
e vazhdueshme dhe insistuese t& osmavé, Republika nisiné
drejtim t& bazave té saj njési ushtarake nén komanden e
gjeneralit Bartoldo Estini. Ky mbasi mblodhi informacione té
gjiéra nga banorét vendas té jugut t& Peoloponezit filloi
operacionet kundér njésive pushtuese. Né mbéshtetje té
venedikasve ishin edhe banorét vendas arvanité dhe greke.
Forcat e rregullta kryengritése kishinsi komandant Petro
Buan, i nipi i Komandanti t& famshém arvanit Petro Bua té
Hollin. S& bashku me ta rreshtoheshin edhe forcat e Mihal
Ralit. N& dy ndeshjet e tyre né rrethet e Nafplios dhe té
Argosit forcat gé luftonin né flamurin venedikas té Shén
Markut e thyen kundérshtarin duke e ndjekur até deri ne
zonén e Isthmos.

Kétu ishin pérgéndruar njésité e tjera t&€ médha té
gjeneraléve osmané té territoreve té tjera greke. Né betején
e ashpér dhe t& pérgjakshme venecjanét u thyen dhe u
detyruan té térhigen dhe te strehoen brenda késhtjellés sé
Nafplios.

Ndér njésité ushtarake mé té zgjedhura q& pérbénin
forcén mbrojtése té késaj baze venecjane, ishin arvanitét
nén komanden e Teodor Bua Grigés dhe ata té kapedanit
tietér arvanit Meksi Buziqi. Forca té tjiera kryengritése gé
ishin pranétyre té udhéhequranga Krokodil Kladhavazhdonin
t& liré rrezistencén kundér pushtuesve osmané. "

Por, pérfundimisht edhe pér venedikasit tanime ishte
béré e qarté se ishte e pamundur t& pérballohej ekspansioni
i késaj superfugie né lulézim; e cila nuk kishte éndrra vetém
njé bazé apo njé port. Orekset e saj synonin ndoshta njé
Europé té téré.Né kéto rrethana venecjanet detyrohen té
ulen me turqit osmané né tryezén e bisedimeve dhe té
nénshkruajné me ta Traktatin e Pages té vitit 1481.

1. M.Lambrinidhi: “I allvnai kata tin girias Eladha ge tin
Peloponision”, F. 13
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Né kushtet e konfrontimeve té vazhdueshme antiosmane,
kurarvanitétkishin synuar pérheré vetém rrugénerezistencés
Per liriné e trojeve té& tyre, né kushtet edhe kur aleatét e tyre
njéri pas tjetrit ishin térhequr, atyre nui u mbetej tjetér vegse
té vazhdonin edhe ma tej rrugén e véshtire te pérpjekjeve
dhe luftrave t& pérgjakshme shekuliore pér pavarési. Edhe
ajopjese popullsie gé u térhogngaterritoret e bazat venecjane
té cilatrané né duarte O0smaneve, u gvendos né zona té tjera
t€ vendit apo shkoi pér t'u ofruar perséri shérbimin e tyre te
¢muar venecjanéve, né ato baza gé ukishin mbetur. Té tjere
me anijet e ushtarakéve venecjane a napolitane u larguan
Pér né brigjet italiane dhe y ngulén né zonén e Puljas,
Brindizit, Kalabri, Sicili, né Venecje, Napoli e gjetke,

Shpirtii géndreséas shgiptare (arvanit&) mbijetoi né gjithé
territorét e Gregisé ku jetonte kjo popullsi. Nj& pjesé jo e
Vogél e saj iu shmang qéndrave urbane pér té mbetur e
pavarur nga administratg dhe pushteti osman. Pérheré na
bashkési dhe né vendbanime t& pérbashkéta ajo shkoi edhe
n_é zona té thella e ta thyera malore. Duke u béré te njohur
5|tuat§n né kéto ané mbas pushtimit osman, komandanti
venecjan Verdugo Mino informon Dozhet e Venedikut se né
malésité e Arahneut, ne krahinat e Midheas, Prasimneas, etj
ka ka??”? bujgish shqiptara, nga ata qé& ishin t& parét né
Orgam_lzmm dhe Piesmarrjet e rezistencés antiosmane, nga
ana ge muarrén pjese ne betejat e njohur té Argolidhes q&
prej viteve 1397, Keta njeréz tanimé jané vendosur né zonat
malore pér t& jetuar té liré dhe merren me puné bujqésie. !

DeFYF‘WEt € Venetikut pas nénshkrimit t& Traktatit té
Pages ishin tepér t& rénde. Na vitin 1481 ata i detyroheshin
ti paguanin Portés sg | ara 100 000 florij dhe pér ¢do vit né
vazhdim nga 10000 t& tieré, si demshpérblime lufte. Brenda
kétyre kushteve imponuese, turgit merrnin nén kontrolin o
tyre edhe njé numurbazagh téréndésishme venecjane si até

1. Mihail Lambrinidhi: I aftyani kata tin girias Eladha ge tin
Peloponision”, Fage 16
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t¢ Nafpaktos, Nafplios, Monemvasisé, Methonit, Koronit,
Pilios, etj.

Veg sa ishin larguar nga kéto vatra rrezistence luftetaré
sé& bashku me familjet e tyre mbas pushtimeve té territoreve
greke, me rénien e késhtjellave dhe bazave venecjane njé
numur tjetér i madh njésish ushtarakésh arvanité me familje
ularguandhe u ftuan ngalatinét. Né mjaft raporte venedikase
te kohés pérmenden familjet e kétyre emigranteve, prijsit
ushtaraké deri luftétarét e thjeshté arvanité, té renditur
pérkrah venecjanéve né mbrojtje té bazave té tyre apo té
ftuar nga kéta t& fundit pér t'u strehuar né tokat e pértej
Adriatikut. N& to pérmenden si aleaté venedikas dhe njeréz
t& nderuar. Gerbeshi, Maneshi, Bardhi, Kriebardhi, Panariti,
Kugi, Karakalla, etj. ?

Largimet mé& masive nga kéto baza realizohen né vitin
1479. Po né kété kohé ndér dokumentet e tjera gjenden edhe
ato qé béjné fjalé pér komandantin e njohur shgiptar Korkodil
Kladha, té cilin Senati e kishte ftuar edhe kohé& meé paré per
t'u vendosur me nderime né Venedik pér veté ndihmén dhe
kontributin g& ai i kish dhéné késaj Republike, por ai nuk kish
pranuar. Po kété vit venedikasit e urdhérojné Kladhén t'u
_ dorézojé turqve késhtjellat e Shén Gjergjit dhe. até té
Barhdunés té cilatishin ishin né&n kontrollin dhe komandén e
tij. Korkodili refuzoi ti bindej propozimeve dhe urdhérave té
nénshtrimit pérfundimtar ndaj okupatorit. N& kéto rrethana ai
shpallet nga Senati si i jashtéligjshém. Nga ana e tyre turqit
dérgojné njé forcé ushtarake te pérbéra nga 6000 veté pérte
nénshtruar njé heré té pérgjithmoné kété vatér té pabindur.
Por, Kladha né ndeshjen e ashpér prane Bardhunés mundi
té shkatérrrojé totalisht forcat osmane. Ndérkohé, turgit
rigrupojné njé numur tjeté rtepér té madh forcash pér té
rigoditur kryengritésit.

Kladha duke paré se rrezistenca e métejme ishte e kote

1. K.Satha: Turkokratumeni Ellas. Fage 27
2. M.Lambrinidhi; | allvanikata tin.,.. Faqe 17
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dhe pa shpresa pér njé géndresé té gjaté dhe Zgjerim té
flakés kryengritése, e cila pothuaj ishte venitur, térhiget
fillimisht né thellési té territoreve t& vendit e mandej prané
mbretérve lating, napolitang, venecjané etj.

Po ky personalitet me pérmasa dhe tipare té guditshme
géndrese, kryengrités dhe liridashés shkon né ndihmé té té
biritté heroit toné kombétar Skénderbeut, - Gjonit né betején
gé u zhvillua kundér turqéve né Durrés.

Pér aftesité e tij té rralla ushtarake, cilési té dhe instiktet
e cuditshme qé karakterizojné kete njeri, venecjanét e afrojné
até pérséri. Mandej kéta bien dakort me Kladhen qé ky té
rikthehet ne Peloponez i mbéshtetur edhe nga forca té tjera
perte organizuarrezistencé dhe rimarra territore meinteresa
té veganta strategjike PEr Republikén. '

Mbas disa betejash Korkodili arrin té thyejé forcat turke
dhe té ¢lirojé njé numur késhtjellash ta kétyre anéve dhe ua
kthen ato venecjanéve.

Nc_iérsa né njé betejé t& vitit 1490, mes turgve dhe
venecjanéve, Kladha zihet i gjalle nga forcat turke dhe né
shenjé té hakmarrjes sé thella ndaj tére atyre gka u kish béré
osmaneéve ky burré trim, atz e rriepin té gjallé.

Epopeja e géndresas s€ arvanitéve dhe popullsisé
vendase qé Greqi padyshim eshté shumé e gjere. Kontributi
dhe pérpjekjet e késaj populisie né njé rezistence té
pabarabarte, ka pérmasa té tila Qé véshtiré t& permblidhen
ne njékalim té tillé kronikash, Me réndesj éshté té thuhet dhe
ewde_ncghet roli i vegantg i késaj popullsie q& edhe mbas
pushtimit té ploté ta territoreve greke, vazhdoi betejat dhe
rezistencen aktive kundér Portes se Larté me forma té luftés

partizane, me formacione ¢ vogla komitash apo si¢ u thirren

me gjuhén e popullit dhe vets administrata osmane “ceta
hajdutésh”. :

Interesante eshtd se ne kete rezistencs ta armatosur,
deri né pragun e revolucionit par pavarésiné e Greqisé me

1. M.Lambrinidhi: “I Allvani kata.. ~ Fage 17
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1821, elementi vendas - arvanit bashképunoi edhe me getat
e komitéve - kacakéve shqiptaré gé zbrisnin nga territoret e
Shqipérisé, duke u béré né kété ményré pér Portén dhe
administratén e saj njé rrezik real dhe permanent.

RIEMIGRIMET E SHQIPTAREVE
(ARVANITEVE) NGA GREQIA NE ITALI
MBAS PUSHTIMEVE OSMANE

Rezistenca aktive, luftrat e vazhdueshme pér dekada té
téra, disfatat e humbjet jo té vogla qé& pésuan legjionet
osmane né muret e géndresés arvanite, i shtyné shtabet
ushtarake turke té hartojné projektet pér nj¢ hakmarrje t&
pashembélit kundér késaj popullsie rebele. Né
dokumentacionin e luftés té kronistéve osmané ishin
evidencuar gartazi princat arvanité, kryekomandantét,
komandantét e deriluftétaré t& thjeshté - heroj té& papérmbajtur
te fushave té betejés. Njé pjesé e tyre e kishin pésuar
ndéshkiminmé makabérduke urrjepurté gjallé, té tjerétishin
ngulur né hunj, etj.

Kur téré gadishulli Ballkanik dhe popujt e tij ishin thyer
dhe mbita géndronte shpata ndéshkruese e pushtetitosman,
grupe tétéraluftétarésh, komandanté dhe ushtaré té thjeshte,
me familje dhe me fémijét e tyre, largoheshin drejt njé vendi
té panjohur, pértej detit, paditur se kéto ané do t& béheshin
pér ta njé dité atdheu i tyre iri.

Nga gémtimi i dokumentacionit t& kohés evidencohet se
vajtiet e para té popullsisé arvanite né republikat italike duhet
té kené fillaur aty nga vitet '60 té shekullit t& XV. Dekada dhe
gati dy shekuj mé paré vendet e ltalisé Jugore kishin filluar
té shkeleshin né ményré periodike nga popullsia e Arbérise
sa pér motive politike - aleanca politike e ushtarake, aq edhe
pér nevoja tregétare. N& ményré graduale dhe né grupe té
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vogla, aty ishin vendosur emigranté nga brigjet pérballé.

Duke marré pér bazé kohore mesin e shekullit t& 15-tg,
kur Perandoria Osmane kishte nénshtruar njé pjese té
madhe té& vendeve ballkanike dhe t& Arbérisg, historjanét
llogarisin shtaté shpérngulje kryesore, nga vitet 1448 deri me
1825. Ka pasur edhe emigrime sporadike té cilat shtrihen
nga shekujt e 13 né até té 15-t&. Kéto gené kryesisht trupa
ushtarésh né dispozicion té princérve lokalé, ku ndér mé té
famshit njihen ato t& Xhakomo Matarangés né Sigili. Pas tij
ai mé i organizuari ushtarakisht ishte emigrimi i udhéhequr
nga komandanti Rere me dy bijté e tij Gjergji dhe Vasili. Kéto
trupa té cilat u ftuan né Sicili nén komandén e Reres kishin
pér detyré té mbronin vendin nga sulmet e Anzhivinéve...”

Shpérngulje masive e popullsisé arvanitase, gé ndoshta
perllogaritet ndér mé té médhaté né territoret e ltalisé sé
Jugut, vierésohen “shpérngulja e katért e njohur me emrin e
Moresé dhe Koronit (Koronit, Modenés, Nafplios, Methonit,
etj)... dhe e vendosur né Bazilikate, Shé&n Konstandin, Shén
Pal-néPulje, né Sigili... pas njg marréveshje me mékémbésin
e Mbretit t& dy sicilive. Don Pedro t& Toledos”. 2

Njé shpérngulje tjetér, ajo gé vlerésohet si e pesta,
ndodhi me 1647 “né kohén kur né ato vende sundonte Filipi
i IV. Kjo masé emigrantésh p&rmblidhte popullsi t& ardhur
kryesishtnga krahina e njohur e Manit (Peloponezit) kryesisht
nga Lukani, Queti dhe u vendos né& Toronto. "

Emigrimi dhe vendosja e populisisé arvanite né territoret
e ltalisé Jugore ishte disi né rrethana mé t& favorshme, basi
ajo gjente né kéto ane strehe ta parapérgatitura nga
bashkatdhetaré té tyre té ardhur aty vite mé paré ku bile ata
kishin krijuar dhe kolonité e njohura. Aleancat e njohura té
Skénderbeut me Mbretin e Napolit, ndihmat ushtarake Qéi

1. L.Conti- O Marquet: “Shpirti mbretéror né veshjet e gruas
arbéreshe”, F.55

2. Po aty. Fage 56

3. Po aty. F.57
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patdhéné atij, eksedita ushtarake e vitit 1461 qé ai ndérmori
dhe realizoi me sukses pér t& ndihmuar Alfonsin e V té
Aragonés kur ai ¢liroi krahinat e Tranit dhe té Barlletés duke
forcuar késhtu pozitat e katalanasve né kéto ané - i dhané atij
shpérblime jo té vogla. Territoret dhe pronat q& ai mori si
dhuraté, u pérdorén pér t'u vendosur mé pas emigrantét té
cilétthemeluan nétodhe krahinatétjera, kolonité arbéreshe.

Krahas mbretérisé sé& Napolit arvanitét u vendosén dhe
né Firence dhe Venetik. Kolonité e krijaura mbetenté tilla pér
gjithé kohén dhe i gjejmé edhe sot né zona dhe bashkési
unike larg qendrave té zhvilluara urbane. Por, njé masé e
madhe e emigrantéve u vendos edhe né qytete ku krijuan
shogata dhe kolonité me njé dinamiké e vitalitet gjurmélénés
né téré fushat e jetés. Ata u dalluan né kéto ambjente pér
tiparet e tyre t& veganta, vegmas si ushtaraké té perkryer si
artisté me tipare kulturore origjinale, etj.

Megjithé kontributet e veganta gé kishte dhéné kjo
popullsi né vendbanimet e saj pér interesat e mbretérive
latine, vendosja e tyre né vendbanimet e reja nuk ju la
rastésisé dhe as déshirés. "Zgjedhja e vendbanimeve té té
mérguarve me shumé se nga njé zgjedhje plotésisht e liré u
pércaktua nga politika e sundimtaréve spanjollé (té cilét
kishin né até kohé nén zotérimin e tyre Sigiliane dhe krahina
jugore té Kalabrise) - té shtyré nga mirénjohja, por edhe nga
nevojat ushtarake dhe ekonomike té vendit, nga ekzistenca
e abacive bizantine né& Itlainé Jugore, nga vendvendosja e
méparshme e paraardhésve té Skénderbeut dne nga martesat
e lira me princat autoktone.

‘Pérgjithésisht atyre u dhané vende té izoluara gé mund
té mos bashkoheshin dhe formonin njé fuqi té rrezikshme.
Kéto toka i kishin I&€né popullsi t& dikurshme ose kishin gené
té shkretuara nga fatkeqgésité e natyrés. Zotérinjté vendas do
t'i shfrytézojné t& mérguarit Arbéreshé pér t'u dnéné pérséri
jeté dhe gjalléri kétyre vendeve té rénuara...”

1. L.Conti, O.Margquet: “Shpirtimbretéror né veshjet e gruas
arbéreshe” F.50
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Kjo popullsi me vlera té veganta ushtarake, e cila kishte
dhéné prova para latinéve, - napolitanéve, fiorentinasve,
venecjanéve, - spanjolléve, etj. joshi dhe imponoi komandat
dhe shtabet e luftés t'i térhignin dhe ftonin ké&té rracé si aleaté
pér t'i dhéné zgjidhje situatave té véshtira ushtarake. Arti i
luftés ishte béré pér shqgiptarét mé shumé se gjithcka tjetér
‘njé mjeshtri e veganté pérté cilén ata u shquan né ltali dhe. ..
gjetiu né Europén Peréndimore..., ata u béné té dégjuar si
ushtaré mercenaré me emrin stratjote... dhe u shquan sidomos
si kalorés “Epirotarum equites”. Kéta ushtaré rekrutoheshin
nga kolonité shgiptare né Itali, njé pjesé prej Moreje dhe njé
pjese nga veté Shqipéria”"

Pikerisht, mbas rénies sé& késhtjellave t& fundit té
rezistencés antiosmane dhe emigrimit té detyruar, arvanitét
detyroheshin t& braktisnin atdheun e ri Greginé né té cilin
ishin ngulur prej gati 50, 100 apo dicka me shumé vite. Aty
Kishin themeluar vendbanime, kishin gjalluar jetén kishin
lindur dhe kishin varrosur té parét e tyre. Ata kishin mbrojtur
heroikisht trojet e rilindura nga invazione té egra, kishin
begatuar vendin dhe lindur brezni, kishin begatuar vendin
dhe lindur brezni, kishin qaré t& rénét na |ufté me vajet e tyre
karakteristike dhe kishin thurrur kénge. T& gjitha kéto kujtime
emigrantét arvanité i merrnin me vehte pértej deteve.

Vargjet dhe tingujt e kéngés me te njohur arbéreshé, njé
eleji e finesave té papérséritshme qé té trondit shpreh
realitetin e kohés.

O e bukura More

Cé kur té lash

Mé nuk té pash

Alje kam u zotin taté
Atje kam u mémén time
Atje kam u tim vélla

Kjo kéngé kéndohet nga arbéreshét e Italisé dhe veg té
tjerave ajombart njéfakthistorikdomethénés.Ajo i kushtohet

1. E.Cabej: Studime gjuhésore, Rilindja 1976, F.92, Véll.4
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kujtimeve qé kishte popullsia arbéreshe gé vinte nga Moreja
- pra Peloponezi. Pra, i dedikohet kujtimeve g& merrte me
vehte popullsia shqiptare, e cila ishte vendosur prej kohésh
né territoret greke té Peloponezit.

Né se dot'ihedhinnjé sy folkloritté hershémté arbéreshve
té Italisé t& mbledhur nga De Rada, Krispi, Kamarda, etj do
té evidentohen mjaft fakte interesante qé lidhen pikérisht me
gjeografime e kéngés popullore dhe burimet ku ajo eshté
krijuar.K&shtu, kénga popullore arbéreshe thoté:

té canjé diert té hekurta

ndé kastele e Anapulit (Nafplios)
e té vé flamurin tim.

te kasteli Anapulit

Te Anapulit e Methonit

e te Koronit fushémiré. "

Edhe né kété rast né vargjet e kéngét popullore jané
mpiksur kujtimet dhe malli i arvanitéve té& Gregisé té cilét
mbas rrezistencés heroike antiosmane detyroheshin t&
braktisninkéshtjellate fundit te Nafplios, Methonit dhe Koronit
né Peloponez dhe vendoseshin pértej deteve né brigjet
italike.

Fakte interesante me vlera historike na jep jo vetém
puna kérkimore folkloristike e De Radés por edhe krijimtaria
e tij. Ky personalitet i kulturés shqiptare kish mbledhur dhe
njite né t& njéjtén koh& né ményré té pérkryer kéngén
populiore arbéreshe, gojdhénén dhe traditat e késaj popullsie.
Né& pcemén e njohur “Kéngé e sprasme e Balés”, poeti ka
derdhur brenda saj materialin origjinal t& gurés arb&reshe
dhe mjaftfigura e personazhe né veprén e tij nuk jané thjesht
pjellé efantazisé sétijapo, t& popullit, porfigura e personazhe
historike, té cilét patén jetuar, luftuar dhe réné né fushat e
betejave, krahas bashkéatdhetaréve té tyre. Késhtu herojté
e poemés Pal Golemiapo bila (bija) e Lalés, jané personazhe

1. “Mbledhés té hershém té folklorit shqiptar”, Véll I, Fg190
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historike té ciléti gjejmé edhe né kéngét popullore por edhe
né realitetet e kohés. Lala ka gené kapedan arvanit, por
eshté edhe sot e késaj dite krahinég, fshat dhe toponim, vendi
né Pelopones.

Pra, nése do té studjohej nén kété kéndvéshtrim kénga
popullore arbé&reshe, ajo do té zbulonte mjaft miré dhe
vendlindjen e saj, meridianin gjeografik, krahinén e deri
fshatin prej nga ajo erdhi apo i kushtohet. Deri me sot ende
nuk éshte béré njé studim konkret pér té& njohur konkretisht
se cilétngafshatrat e kolonive arbéreshe jané themeluarnga
emigrantét t& ardhur aty nga Arbéria dhe cilét nga arvanitét
e Greqis&. Studimi i folklorit nén kété kénd véshtrimi do té
ishte njéri prej celésave qé do té zgjidhte kété problem.
Themi se folklori do té ishte njé nga rrugét mbasi krahas saj
géndrojné “onomastika, ndryshimet fonetike dhe gramatikore
té té folmeve t& ndryshme,,, antroponimia... etj. té cilat
déshmojné pér shuméllojshmériné e shpérnguljeve. Aktet e
Sharteve jané dokumente me vleré “qé zgjerojné edhe mé tej
mundésité e zgjidhjes sé& késaj ceshtjeje. "

Studimii folklorit t& arbéreshéve té Italisé i paré nén kéto
interesa na jep edhe fakte té& tjera interesante. Késhtu, né to
mbarten kujtimet jo vetém t& personaliteteve té njohura
historike si t& Skénderbeut, Lek Dukagjinit, Muzakajve por
edhe t& njé séré vendeve prej nga ishte shképutur vala e té
emigruarve. Duhet té theksohet se né té gjejmé edhe emra
vendesh deri gytetesh, té cilat aktualisht jané shuar dhe nuk
ekzistojné mé né hartat bashkékohore gjeografike.

Késhtu, qytetin mesjetar t& Danjes té cilin e gjejmé né
kronikat historike mesjetare si njé gendér urbane té zhvilluar
dhe mé vonét e shuar plotésisht, kenga popullore arbéreshe
na e bie pérmes kujtimeve té rapsodéve:

i Dukagjini zemérgur
Trimit me i preu kriet

1. L.Conti, O.Marquet: “Shpirtimbretéror né veshjet e gruas
arbéreshe”. F.53
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dhe e vu te mala e shpatés
hiri né Danj kaluar

Me interes, pér njohjen e kulturés dhe té moralit té
popullsisé arbérore té kétyre shekujve, eshté edhe studimi i
fialéve té urta dhe prozés popullore. Né to jané reflektuar né
ményré té koncentruar karakteri, tiparet, vyrtytet, zakonet
dhe traditat e kétij populli té cilat e dallonin até né raport me
popujt e tjeré té Ballkanit. Duke krahasuar informacjonin gé
gjejme tek arbéreshét e Italisé apo tek arvanitét e Greqise,
me folklorin e mbledhur né& vendin toné&, shohim se njé pjesé
e madhe e tyre gjendet né té tre kéto treva gjeografike ku
banon kjo popullsi e njé gjaku. E théné me fjalé té tjera,
permes tyre konkludohet se “datlindja" e fjaléve té urta, pra
moralit, traditave, etj., ka gené formuar té paktén né kéta
shekuj mesjetaré apo mé sakté shumé mé pérpara se fillonin
emigrimet. N& kéto rrethana, njé popullsi, me kéto tradita te
lashta, me kéto vyrtyte morale té ngjizura, me kéto tipare té
vecanta té botés sé saj shpirtérore, kish ngritur godinén e
shkollimit kombétar, gé& do ta bénte até té paasimilueshme si
para invazioneve té fugive mé t& médha europjane aq edhe
népér rrugét e emigrimeve.

Natyrisht, kjo mbijetesé do t& kishte edhe pérjashtimet e
saj. Por, fakti g& ndér t& emigruarit nga Gregia né ltaling
Jugore veg masés sé arvanitéve pati edhe njé maseé popullsie
greke, té cilét né ditét e sotme i gjejmé pothuaj plotésisht té
asimiluar, tregon qé mbijetesa e popullsisé arbéreshe né
teré harkun kohor té 4-5 shekujve lidhet pikérisht me
subkonshiencén e formuar nacionale e kulturore.

Megjithaté le t'i kthehemi emigrimit dhe vendosjes sé&
arvnaitéve né territoret e republikave italike.

1. Mbledh. Hershém Folk.Shgip. V.ll, F.113
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Gjaté gjitheé periudhés sé& mesjetés, ltalia e ndaré ne
Republika e mbretéri te vecanta vuante vazhdimisht nga
grindjet dhe pércarjet e vazhdueshme. Po kjo situaté
mbizotéronte edhe né shekujt e 15-té dhe 16-té dhe jovetém
kag, por konfrontimeve mes tyre u shtohej jo rrallé edhe
rreziku gé ukanosejheré pas here ngafuqité e tjera europiane
si gjermanet, francezét, spanjollét, etj. Té gjendur para
kétyre kércénimeve té vazhdueshme, ato filluan té térhignin
prane vehtes né aleanca té pérkohshme a té pérhershme
forca luftétarésh t& njohur dhe dalluar pér cilésité e tyre
ushtarake. Pikérisht n& kéto kohé&, kancelarité e Mbretérisé
s€ Napolit, shtépia e Mediceve té Republikés Fjorentinase
apo senati Venedikas filluan té& shpallin pérheré e mé shumé
dekrete gé ligjéronin aleancat me formacione luftétarésh
shgiptare apo vendosjen e tyre né zonat dhe territoret e
republikave respektive.

Njé pjesé e Iuftétaréve arvanité kishte shkuar né kéto
republika g& mbas ndeshjeve t& para me ushtrité osmane,
ndérsa njé pjesé tietér e tyre u thirr pér té shérbyer né
aleanca ushtarkae né bazat ushtarake detare qé& ishin koloni
té latinéve nékEgje dhe né Jon. Nga dokumnetet e kohés
béhete qarté se kétobaza ishintrampoliniifunditiemigrimeve
té médha arvanite nga Gregia né ltali né fundit e shekullit té
15-t€ dhe gjaté shekullit t& 16-ta. N& aleancat ushtarake me
latinét, arvanitét shkuan mbi bazé kushtesh dhe marveshjesh
dypaléshe te pércaktuara q& me paré prej tyre. Né to
percaktohej se per ¢do luftétar, meé sakté ushtar té thjeshtg,
shpérblimi mujor ishte 2 deri 8 dukate né& muaj, ndérsa pér
komandantét e tyre deri na 12 dukate. N& mjaft nga kéto
dekrete pércaktohen edhe ta drejtat pasurore gé ata do té
gézojné: - toké né pronési pa té drejté shitjeje, gvishen nga
taksat dhe punétangari, me detyrimin t& jené té gatshme pér
¢do shérbim ushtarak brenda dhe jashté kufijve", etj.

T& njohur ge mé paré prej latinéve, vegmas pér afésité
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e tyre té rralla ushtarake, karakterin dhe géndrueshméring,
arvanitét u pritén me interes t& veganté né téré territoret
italiane ku ata emigruan dhe u vendosén. Ne kronikat e
kohés gjejmé mjaft déshmi qé paragesin pikérisht kété
interes, vémendjen gé térhogén kéta emigranté dhe né té
njéjtén kohé respektin dhe korteziné e vecanté qé paraqgitén
qarget zyrtare dhe masat e thjeshta para késaj rrace, bémat
e sé cilés kishin térhequr vémendjen e Europés.

Ja siiparaget njé déshmitar okulari kohés vajtjet e para
té arvanitéve né kéto ané:

“... Né& vitin 1482 mbritén né Venecia luftétarét e paré
shgiptaré t& ardhur nga Argosi dhe Nafplio. Ata u pritén me
nderime dhe respekt té veganté dhe mbas pak kalorésia e
dégjuar e tyre u dérgua né frontin e Ferarés ku ata dualén
fitimtare..." ©

Déshmi té tjera pér efektet gé shkaktuan vajtjet e
luftétaréve te paré shgiptaré nga territoret italiane na japin
edhe historiografetetjeraté kohés C.P. Cippicodhe M.Sanuto
té cilet theksojné habing gé shkaktuan kéta njeréz sa me
paragitjen e tyre té& vecanté aq edhe me veprimet e tyre té
mahnitshme ushtarake né paradén e mbrritjes para qytetaréve
latine. 2

Me té njéjtin repsekt u pritén edhe té emigruarit shqiptaré
té cilét shkuan né kéto ané nga territoret e Shqipérisé. Nj&
déshmiinteresante na bie né kété rast Barleti yng, ku ndérte
tiera na bén t& njohur: “...Ne shkodranét, sic mbetém té
mérguar, erdhém né Venedik, shtatqind burra, njémijé e
treqind fémijé dhe aq gra... ne si t& hutuar géndronim
pérmbys te kémbét e frontit t& Dozhes. Pamé dozhe dhe
senatoré té preré né fytyré dhe me lot né fage, lot gé pér ne
gené shpétim dhe pér ata gqené nder, shenjé dhemsurie dhe
jo vuajtjeje. Aty pér aty na ngritén né& kémbé na ngushélluan

1. C.P.Cippico dhe M.Sanuto: Delle guerre de Veneziani...
Commentari della guerra di Ferrara...” F.342
2. Po aty, F.270
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me dashuri dhe méshiré, na pérqafuan me gjithé zemér... Na
bénin gjithfaré mjekimesh sipas rastit dhe na pyesnin né se
déshironim té tjera..." "

Por mé té mbritur, fati do t'i gonte kéta njeréz té forté dhe
té ashpér perséri né fushat e pérgjakshme té betejave, jo
vetém népér territoret e gadishullit Apenin por edhe mé gjéré
Népér téré kontinentin europian. Kontributi dhe bémat e
shqiptaréve né frontet e luftrave europiane, né ndeshjet mes
mbretérive dhe principatave, nga Spanja né Belgjiké, nga
Sigilia né Francé e Gjermani, jané té shumta, dhe
gjurmélénése né shumé kronika, raporte dhe analiza
ushtarake té kohés. Historia dhe kontributi i luftétaréve
shqiptaré té emigruar né mesjeté éshté tepér i gjeré dhe
pothuaj né kéte kéndvéshtrim fare i pastudjuar.

Kéto njési ushtarake t& vlerésuara si vendimtaré pér
vendosjen e fatit té luftimeve né fushat e betejés, né shumeé
raste ndryshuan rrjedhat e ngjarjeve politike dhe ushtarake
mes vendeve té€ Europés. Mjaft prej njésive té luftétaréve
shgiptaré u pérzgjodhén si njésité e nderit dhe reparte té
gardave perandorake deri né fund t& shekullit t& 19.
Komandanté té shquar shqiptaré me luftétarét e tyre u
-dekoruan dhe u lauruan me tituj, grada dhe flamuj si rrallé
kush tjetér né Europé.

Pati nga ata q& pérmes fushatave té pergjakshme
ushtarake arritén né Japoning e largét, duke pergjunjur
: Samurajt e shumédégjuar.

Kéto dukuri nuk jané objekt i vézhgimit toné dhe ne nuk
do ndalemi gjaté né té. Sidogofté nuk mund té rrimé pa
evidencuar ngjarje, béma dhe personalitete té ndryshme té
emigracionit shgiptar, i cili térhogi vémendjen e kohés.

‘"Pak mé voné venedikasit ftuan pérséri shgiptaré té tjere
nga Greqia dhe siguruan késhtu njé masé tietér prej 1000
burrash sé bashkume kuajte tyre t& kalorésisé. Nga Zagintho

erdhen fillimisht 200 kalorés dhe mandej 200 té tjeré sé

1. Marin Barleti: “Rrethimi i Shkodrés”, Fage 157
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bashku me komandantin e tyre kapedanin Dhimitér Laskari
(Laska). Mandej erdhi komandanti i njohur Petro Buziqgi me
520 kalorés, ndérsa nga Nafplio dhe Peloponezi erdhen 800
te tjeré. té gjitha kéto forca u dérguan sé bashku me njésit &
tiera ushtarake venedikasish né fronitn e luftimeve kundér
mbretit t& Francés. '

Né kété betejé, shqiptarét treguan njé heroizém té
pashembull qé i ngjau mrekullisé pér aplikimin e taktikés
ushtarake dhe duke u shkaktuar kundérshtaréve pasoja té
rénda, tronditje dhe llahtare.." "

Nga materialii kohés gjendet dokumentacion ku kronisté,

. vézhgues ushtaraké si dhe pjesmarrés té tjeré té fronteve té
luftimeve pérshkruajné cudité dhe habiné gé krijuan kéta
njeréz para europjanéve. Kurajua, aftésité dhe pér mé tepér
morali me té cilin ata luftojné i vegon ata nga mercenarét e
tieré té fronteve té |uftrave europiane.

“Natyrisht, ata emigruan pért'i shpétuar pushtuesve dhe
pér té siguruar para dhe plagke. Ata luftojngé pér lavdiné e
tyre dhe té atdheut t& tyre. Sig thoté Mérkur Bua, - ai lufton
qé té njohin burréring e tij, triméring, ta nderojné dhe
vlerésojné..."?

Po kété ideal e gjejmé t& pasqyruar edhe né mjaft kénge
epike té kohés siné folklorin e arvaniteve té Greqisé ag edhe
né até té arbéreshéve té Italisé. | till& gjendeti pércjellé ky lloj
mesazhi deri né shekujt e mévoné... .

Vemé e vdesim ne dhe tene
Atje tek e patém théné
Vdesim me pallé né doré

si dhénduré me kuroré. ¥

Veté DozhaiVenedikut duke falenderuar arvanitin Mérkur

1. K.Biri: “Arvanitét...” Faqe 165
2. Po aty, Faqe 164
3. Mbledh té her. té folk. shqip. VEll ll, Fage 106

123



Bua pérshérbimet e shquaraté tij ndaj republikés, kontributet
erallané fushat e betejave, i drejtohet atij duke i théné: “Cdo
vend dhe krhainé duhet t& t& nderojé. Edhe vendi yt do ta
marré keté gézim”.

“‘Asnjeherg kéta luftétaré nuk kérkuan nga prijsat e tyre
méshiré apo te zgjasnin duart drejt tyre pér l&moshé e bukén
e gojés. Né té kundért ata kérkonin vetém lavding qé u
takonte dhe njohjen publike t& bémave té tyre”. »

Q& mbas betejave té para né territoret italiane, latinét i
‘vlerésuan ata si heroj. Vetém rregulli pérkundesja si dhe
veshja me armatim gq& mbronte jo vetém ata por edhe kuajt
e tyre tregonte se ata ishin miq té kafshéve (kuajve). Jo
vetém té mbrojtur miré por edhe tepér té pamshém si petrita,
megjithaté vlerat e tyre té vérteta Iuftarake géndron tek
ndjenja e tmerrit q& ata i shkaktonin kundérshtarit gé né
paragitje”.

Néte vérteté veshja etyre eluftés, me pamje té tmerrshme
i mbronte sa nga kundérshtari aq edhe pér té mos u ndikuar
psikologjikisht nga plagét e vdekjes”.

Jashté vémendjes sé& latinéve natyrisht, nuk mbeti as
veshja e zakonshme e shgiptaréve. Ajo térhogi vémendjen
e vendasve pér finesén, ornamentet dhe motivet e punuara
né ar. Né shumé studime konkludohet pérorigjinin arhondiane
ambretérore té tyre. Aq té forta ishin efektet e shijes sé hollé
tekostumeve t& késaj popullsie sa autoré té kohés e vierésojné
até “si njé gjé té rrallé gati-gati skenike. Kjo veshje té sillte né
mendje heroin e betejave né legjenda mitike”.

Kostumevet& grave apoté burrave né ato vite té mesjetés
apo mé pas i jané kushtuar njé numuri madh gravurash dhe
tablosh nga mjaft artisté né zé té rilindjes italiane apo té
periudhave t& mévonshme. Mjafton té kujtojmé kétu tabloné
€ njohur “Shqiptari i Venedikut”, e cila ndodhet né galering
Tretjalkov té Moskés dhe ge avidencon pikérisht njé shqiptar,

1. M.Sanato: Diary L.VI, Fage 143
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ndoshta nga radhét e emigrantéve pér té cilét flasim, né
sheshet e Venecjas. Pa dashur té béjné aspak koment
figurés tepér térhegése té kétij shqgiptari, ende nuk kemi té
dhéna péridentitetin e tij. Tablo té tjera kushtuar shqiptaréve
dhe bémave té tyre né kéto periudha gjenden né mjaft muze
te Italise, Francés, Gregisé, Anglisé, etj. njé pjesé e tyre jané
punuar nga piktoré né zé& derité tillé si Tician, Karpagio, Hjuz,
Lir, Hobhauz, etj. Kéto padyshim mund té jené njé pjesé fare
e vogél e atij thesari t¢ madh g& mund té gjendet né
pinakoteka personale nga fonde t& panjohura familjesh e
galerish.

Duke iu kthyer fatit t& métejme gé ndogi arvanitét né
emigrimet e tyre dhe kryesisht kontributit té tyre té veganté si
ushtarakeé dhe luftétaré té njohur né téré fushat e betejave,
vémendie térheqin edhe tiparet e tyre t& veganta fizike dhe
psikologjike.

“Saté tmerrshém u ¢fagén ata né zbritjet e para né kéto
vende si luftétre, aq pérshtypje té tjera krijuan ata si njeréz
kur jetuan brenda gjirit t& popullititalian. Jeta me pretendime
té pakta, dieté té kufizuar, karakteri i ashpér, hija e tyre e
réndé, serioze dhe dorike, natyra rezistene e pérmbajtur,
reagimet befasuese, ishin tiparet me té cilat ata u ¢fagén
para italianéve dhe europianéve né pérgjithési. | géndrojné
deriné fund fjalés sé dhéné. Kur rrezikohet komandantii tyre
jané gati t& japin jetén e tyre se sa ta braktisin atg, té ikin apo
té dorézohen..."?

Né kéto vende ata u njohén me emértimet "stratiote apo
Epirotarum e equites... Venediku pati né shérbim té tij shumé
stratioté e kalorés epiroté. Disa nga kéta zuné grada me

1. Marino Sanuto: Commentari della guera di Ferara, F.116
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réndési, psh,Merkur Bua prej Moreje, me origjiné si¢ duket
prejHimare, arriti t& béhet komandant i ushtrive t& Republikés
dhe njé nga gjeneralét e njohur té kohés..."”

Konstatimi i Cabeit né kété rast éshté me vleré, me
rezervén qé Mérkuar Bua pér té cilin ai flet nuk gjejmé té kete
até origjiné qé ai nénvizon. Si¢ do t& shohim hollésisht mé
pas kété figure, ai éshté pinjoll i familjes s& njohur té& Bujave
té zbritur nga Arta né Peloponez né shek. e XIV, dhe prej
andeji emigruar dhe i vendosur me luftétarét e tij né shérbim
té venecjanéve.

“Jané té armatosur lehté né raport me franget e mbuluar
téré hekur. Pothuaj té gjithé jané pa torakse metalike.
Pérdorimi i kalit nga ana e tyre éshté pothuaj né shkallén e
pérsosmérisé dhe né pérdorimin e arméve jané shumé té
shpejté, té rrezikshém, tepér té pérgatitur dhe té afté pér
lufté.

Shumé nga tiparet e mésipérme studjues té ndryshém i
vecojné si trashégimi té pércjella brez pas brezi tek kéta
-njeréz ngalashtésia e tyre. Dalmatini Carolino Cipiko shkruan:
"...Jané té afté pér ¢fardolloj operacioni... pér nga natyra kéta
burra parapélgejné rrémbimin dhe sulmet shkatéruese
kalimare né raport me sulmet frontale...

Ndérsa Sanuto (historjani italian) na bénte té& njohur:
“...kané shpaté&, njé hushté té gjaté me flamur né majé dhe
topuz té metalté. Shumeé pak prej tyre mbajné torakse, dhe
pérgjithésisht mbajné kapela pambuku té gepura né njé
meényrété vecanté... kuajtetyre janété mésuarné véshtirési,
vrapojné si zogj, mbajné pérheré kokén lart dhe u kalojné té
téréve né tekniken e luftés..."...organizojné né ményré té
pérkryer sulmet e shpejta dhe plackitjet, duke u |&shuar fare
papritur mbi armigté. Nuk zéné robér, por-presin kokat duke
amrré pér ¢do té tillé sipas tradités dhe rreguillit té tyre njé
dukat. Hané pak dhe ¢fardo lloj ushgimi, por u béjné shumé

1. E.Cabej: Studime Gjuhésore, VEll llf, F.892, Rilindja-
Prishtiné
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shérbim kuajve té tyre.”

“Do, té ishte vértet njé mrekulli pér cilindo g& mund té
arrinte 'ti shpétonte shpjetésisé sé kuajve té tyre
(shqgiptaréve)...goditjes sé topuzit apo shpatés. Ndjekja dhe
afrimi i tyre ishte njélloj i barbarté me ndjekjen apo afrimin e
vdekjes... s

...Ajo gé ka mé shumé réndési dhe qé pérté cilén franget
nuk kishin idené ishte taktika g& ata aplikonin né operacionet
e tyre luftarake. Pérmes kétij arti ata arrinin t& pérhapnin
panik, té bénin kérdi dhe té kapnin kundérshtarin t& hutuar.
Organizonin zbulimin pérté njohur forcat e armikut, pozicionet
géatakishinzéné, bénin studim té kujdesshém té terrenit pér
té gjetur monopate dhe vendkalime té& panjohura gé té ¢onin
tek kundérshtari. Bénin pérheré studimin e kujdesshém té
planit té luftés né vartési té mundésive té tyre... kalonin male
dhe lumej pér t& béré té mundur rrethimin e ploté té
kundérshtaréve. "

"...Sulmet e natés dhe mashtrimet e pérsosura qé ata
aplikonin pér t'u afruar kundérshtarit, pérfundonin té gjitha
me njé sulm té papritur dhe t& papérmbajtur gé binte vetém
shkatérrim.

Ndérvariantetméteé preferuaraté tyre né taktikatluftarake
ishte inskenimi i varjantit sikur q& né ndeshjen e apré ata
thyheshin dhe mbas késaj “fillonin té térhigeshin té trembur
e né panik”. Kuptohet, gé kundérshtarét viheshin né ndjekje
duke prishurformacionin e rregullt té reshtimit té tyre. Tamam
né kété kohé ata ktheheshin:me shpejtési dhe papritur .
léshoheshin mbi kundérshtarin si skifteré duke shkaktuar
tmerr dhe panik mbita. Variantet e tyre luftarake népér fushat
e betejave tronditén vértet jo vetém frangét me té cilét u
ndeshén té parét por edhe europianét e tjeré. Emri i stratiotit
me té cilin ata u njohén népér fushat e betejave mori né até
kohé& népér Evropé kuptimin e “luftétarit té tmerrshém”. 2

1. Lodovig da Porta: Lettere Storiche, F.28
2. Po aty F.56
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Duke iu referuar vetém shkurtimisht njé dokumenti
ushtarak té kohés pérmes té ciléet Duka i Avrilisé | dérgon
Mbretit Karl t& Francés, i cili e pat thirrur pér ndihmé nézonén
e Plaketésishkruan:“l naltmadhnushém Mbret! Mora urdhérin
tuaj pér t& ushtriné dhe bashkuar me ju né Plaketa. por,
singerisht ju bé&j té njohur se né& kampin luftarake té
kundérshtarit toné - Dukés s& Milanos.gjenden disa njeréz té
cilét thirrén “Stratioté” qé nuk dimé né jané turq apo djaj, té
cilét jo vetém nuk na lané té dalim nga muret e keshtjellés
toné té Navarés por na shkaktuan edhe déme t& médha. Ata
vrasin ushtarét tané dhe vené kokat e prera né majat e
hushtave té tyre. Cdo dité i sulen dhe u afrohen deri portave
té gytetit. N& se mé paré arrinim té ganim me mundim dhe té
vinim deri né Beseveng, tanimé kjo gjé éshté e pamundur
mbasi ushtarét tané jané tmerruar dhe nuk duan té dalin
pértej mureve té gytetit. Dhe vértet, né se do té dalim jashté
mureve té gytetit, ata do t& na shpartallojné dhe do té& na
vrasin té gjithe". v

Kétaluftétare té tmerrshém pérté cilét shkruan né letrén
e tij Duka i Avrilisé, jané pikérisht njésité ushtarake té
arvanitéve nén komandén e kapedanit t& njohur Petro Buzigi
(Buzi) i ardhur nga territoret e Peloponezit. Ndeshjet e para
ai i zhvilloi né frontet e Novarés kundér francezéve. Efektet
e veprimeve té tij luftarake jané t&¢ médha. Né dokumentet e
njésive ushtarake té& kohés jané evidencuar deri veprimet e
tij t& para pérballé kundérshtarit. “Ja t& shohim - thoté ai - né
se kundérshtari yné ka zemér té na pérballojé. | afrohen
kampit té kundérshtarit fare afér “per té paré cfaré lloj
njerézish jané kéta francezét...”. Dhe vetém me pararojén
fare té vogeél té tij ai avancon duke u ndeshur me 40 kalorés
t& mbuluartérésisht né hekur, 100 kembésoré dhe 3 harkétaré.
U sulet papritur duke vraré 9 veté, 12 kuaj, dhe zé robér 26
veté duke detyruar pjesén tjetér te térhiget né panik té ploté.

1. K.Satha: “Elines stratiotis en ti Dhisi”, Fage 45
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Nga Vezevene i drejtohet Kazuolit ku ndeshet pérséri
me francezét duke vraré 22 kalorés té tyre. Me forcat e tij t&
vogla ai rrethon késhtjellén e Vilanovés ku ishin pérqéndruar
12 000 forca franceze. Kjo rracé luftétarésh t& papérmbaitur
me njé paraqitje t& tmerrshme dhe vrulle stuhie imponon
francezét té dérgojné pérfagésues dhe té kérkojné té
dorézohen tek ata me kushtin q& ata té falen dhe mos
ndéshkohen. Té njéjtén dité njésité tjera arvanitésh arrijné té
marrin késhtjellat e Ceranos dhe té Trakanos.

Ushtrité franceze té cilat kishin pushtuar né até kohé njé
pjese té miré té territoreve italiane pérmblidhnin njé numér
tepér t& madh trupash. Ata kishin depértuar deri né Italing
géndrore me njé kémbésori e cila i kalonte t& 200 000 vetém
dhe rreth 100 000 kalorés. Cfagja né kété kohé e luftétaréve
shqiptaré brenda formacioneve t& princérve italiang, betejat
e tyre té para té suksesshme dhe befasuese, krijuan raporte
té reja morale dhe psikologjike né& radhét e italianeve.
Déshtimet e njépasnjésshme dhe tronditése t& njésive
franceze, réniet e disa késhtjellave dhe qyteteve nga forca té
pakta luftétarésh shqiptare, si dhe pérpjekjet pér bashkim té
njé numur mbretérish italiané kundér pushtuesve francezé,
imponoi kéta té fundit té térhignin ushtrité e tyre me urgjencé
dhe té kalonin sa mé paré Alpet, pa arritur q& forcat vendase
ti mbylinin atyre shtigjet dhe rrugét e kthimit. Por, forcat e
para prej gati 700 shqgiptarésh u dalin atyre para né fushén e
Parmés, né Podi té& Fornovés dhe né& momentin e
pérshtatshém hidhen né& sulm dhe i godasin ata rufeshém
duke u kthyer pérséri né pozicionet e tyre t& méparshme me
40 koka ushtarésh francezé t& vraré. Po kétu forcat e
shqgiptaréve rigrupohen dhe godasin pérséri trupat franceze
duke u shkaktuar déme té médha dhe duke i detyruar ato me
né krye veté Karlin té largohen té démtuara dhe né panik té
kthehen né France. '

Mbas betejave kundér francezéve, nén flamurin e
venadikasve, arvanitét e Dhimitér Laskarit (Laska) me njé
forcé goditése prje gati 400 veté - kalorés rrethojné dhe
glirliné Pizén. Mandej kéto forca drejtohen té godasin
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Fjorentinasit dhe prej k&tu rikthehen né Venecia ku priten me
nderime t& shumta. Komandanti Dhimitér Laskari merrtitullin
e Mega Dukés - Duke i Madh.Kété komandant shqiptar e
gjejmé edhe né beteja té tjera nén venecjanét pértej kufijve
italikg, pérheré té suksesshém né krye té bashkéatdhetaréve
té tij.

Né kéto fushbeteja dhe kronika, raporte ushtarake,
evidenca pér njésité dhe pérbérjen e tyre, gjejmé emrat e
komandantéve té tyre t& dégjuar dhe té& mjaft ushtaréve té
thjeshté té bere te njohur né shumé luftime.Ndérta , dalin mé
ne€ pah Andrea Murigi, Dhimitér Buziqi, Dhimitér Laskari,
Milakastro, Petro Buzigi, Kosta Kondo, Jorgo Lepiti, jani
Jatrako, Theodhor Shtrala, Jakov Mamaluko, et].

Por, ai g& mori pérmasat e nj& heroi, aj qé u dekorua mé

shumeé se ¢do ushtarak tietér i asaj epoke, qé& u ndesh mé

shumeé se ¢do ushtar né fusha betejash dhe nga ¢do rast doli
Isukseshém sé bashky

me njésité etijté lavdishme shqiptare
mbetet e Mérkur Bua.

Merkur'i eshté njé nga pinjoll&t e familjes sé famshme t&
Bua_l_Jve,_ princave t& njohur shaiptars té cilat na mesjeté
zote_romn krahinat meé jugore t& Arbérisé: Arta Preveza,
Angjelokastra dhe Janinén, Emrij tyre gjendet né Kronikat e
Tokos dhe dokumente t& tjeraté késaj periudhe sité murgut.
Prokel Kronistéve Bizanting. Kantakuzino, Halkokondili dhe
materiale té tiera t& periudhés bizantine. Mbiemri i tyre

kryesisht jepet Bua por né raste té vecanta e gjejmé edhe
Buna, Buja dhe si toponim edhe Bujana e Buena. Ka ndonjé
shkrim sporadik té autoreve te hua.j, te cilet duket se né
pérpjekje pér té spjeguar etimologjiné e mb_lemrlt té fisit,
duan té argumentojné se kjo faré princéror\_eulshte e arc_ihl.!r
nga Arbéria géndrore apo ajo veriore. Por, asnjénga n:1atena1§
historike gé jané konsoliduar deri mé sot nuk ﬂet.ne_fa_vort_é
kétij shpjegimi. Né té kundérti gjithé dokumentacioni historik
na bén té njohur se ajo éshté trashégimtare e hershme"dlh?
vazhduese e derés sé& despotéve pararendés Buaté Arbéris€
jugore apo t& jugut t&é Despotatit t& Epirit.

Edhe n& pohimet e pinjoliéve t& késaj dere dhe né
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dokumentacionin mesjetar t& familjes pohohet me krenari s&
ata jan& vazhdues t& drejtpérdrejté t& derés dhe gjakut
mbretéror t& Pirros sé& Epirit dhe zotérues té njé feudi fundit
bregdetar né Jon, Buena ose Bua. Nén ké&té pretendim né
flamurin e familjes princérore t€ Buajve zinte vend pérheré
njé stemé e Mbretérisé sé Pirros dhe e legjendés qé rréfente
se kur ai ishte i mitur, kishte mbytur gjarpérin, si dhe njé
stemé& me valé deti gqé tregonte pronésime mbi territoret
bregdetare - Buena

Merkuri sic kemi pérmendur mé sipér, nuk emigroi,
drejtpérdrejt nga territorét e Arbérisé né ato italiane. Familja
e tij ishte larguar qé prej disa dekadash né territoret greke té&
Moresé - (Peloponez), mbasi kishte léné& vendbanimet
stérgjyshore té Artés, Angjelokastrés, Prevezés. Né céshtjen
e autoktonisé shqiptare né kéto territore t& Epirit t& Jugut
(Despotatit mesjetar t& Epirit t& Jugut) éshté ¢faqur edhe
ndonjé mendim i gabuar se né kéto territore rreth shekullit t&
13-14 filluan t& vendosen fshataré té liré shqgiptaré... Kjo tezé
e pabazuar bie ndesh me dokumentacionin historik t& kohés
dhe pohimete kornistéve bizanting. Késhtu, té paktén qé prej
fillimit t& shekullit t& 14-t&, Buajt gjenden té evidencuar né
dokumentet e kohés si zotér té késhtjellave dhe territoreve té
Epirit t&€ Jugut, - Angjellokastrés, Artés, Ahelout, Katohisg,
Aetout dhe Etolo Akarnanisé. Sidomos beteja e Spatajve
kundér koalicionit serb, latin, turk dhe fitorja e tyre e bujshme
né luginén e Ahelout konsolidoi edhe mé tepér pushtetin e
Spatajve, dhe i béri ata té njohur né Europé. Kéto zotérime
edhe mbas vdekjes sé princit t&€ famshém Gjin Buea mbeten
né duart e pinjoliéve t& njohur té késaj dere Muriq Buas,
Merkurit, Pavllos, Zguros, etj, té cilét pér mé tepér se njé
shekull béné emér dhe ndértuan historing e zhvillimeve t&
késaj ane té Epirit. Q& shqgiptarét dhe prijsat e tyre t& kétyre
anéve té kené gené té ardhur, nuk evidentohet n& asnjé
dokumentapo burim historik t& kétyre shekujve, t& méparshém
apo té mévone. Né té kundért, autoré t& ndryshém bizanting
pohojné se kétu banonte njé pak popullsi e pérzier dhe me
dominim t& ndjeshém té shqiptaréve.
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Késhtu, mé& 1336 kur princi i Etolo Akarnanisé vdiq dhe
vendi ishte pérfshiré nga revoltat e ‘banoréve vendasve
shgiptare, né drejtim té tyre, pér t'i nénshtruar ata niset
Andronikuilll Paleologu. Nététhuhet: “...megenése perandori
e dinte se llirét ... bashké&jetonin me dinakéri, mendonte se
edhe tani do t& ishte e véshtire dhe pengesé né ekspeditén
e tij kundér akarnanéve dhe etoleve. Pér kété njoftoi qé té
vijné 2000 mercebaré nga turgit gé banonin né lzmir..." »

Kontakuzino bén t& njohur se fill mbas largimit té
Perandorit t& Bizantit, Andronikut té& 11, i cili mori pjesé né
shtypjen e kétyre revoltave shqiptare, kéta té fundit ringrinen
perseri né rezistencén e tyre antiperandorake.

Né njé tjetér dokument, né “Kronikén e murgur Komnen
dhe Prokel", thuhet se né vitin 1358 “Mbreti Simeon (Uroshi)
duke treguar kujdes vetém pér vilahing, krejt Etoling u a la
shaqiptaréve. E gjithé krahina e Etolisé unda né dy pjesé. Nga
popullsia shqiptare aty, u caktuan dy despoté, njéri i quajtur
Gjin Buja & ubé zoti Ahelout dhe vendeve pérreth me gjithé
Angjelo kastren, kurse tjetri qé quhej Pjetér Liosha u bé zot
i Artés dhe i Rogisg..” 2

, F_akte me interes q& mbéshtesin autoktoning shaiptare
né kéto ané bie edhe Kronika e Tokove, né té cilat mes t&
Yerave thuhet: ...n& ato vite shqiptarét sundonin despotatin,
Arlen‘dhe Aheloun, bashké& me Akromerin dhe Nafpakton...
Vendim morri gjithashtu fisj shqiptar té kryejé njé veprim e njé
sulm t& hyjé né Lefkadhe".

_N& po kéto dokumente behet e njohur se kur Karl Toko
kérkoi t& nénshtrojé princin Pavllo Bua, filloi t& grumbullojé
ush'tn mercenare frange, greke, serbe dhe shumicén
shqiptare...”

Njé tjetér kronist bizantin, Anonimi na bén té njohur njé

fakt tietér me réndasi. duke nenvizuar se, “...vendin qé prej

1. Dok, Periu. Bizant pér Hist e Shqip., Fage 215
2. Po aty Fage 241
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Etoleve dhe deri tek Thesprotet e Molloset, domethé&né
krahinén e Epirit jo té gjithé, por edhe njé pjesé gé gjendet né
Ahene, até qé shtrihet nga lumi Ahelo deri né Evin. Né gjithé
até vend né zonat bregdetare banonin greké, kurse né ato
mé sipér dhe né brendési si né té kalaurén edhe tani banonin
barbaré.... né krejt até vend gé né kohét e vjetra, ka qené i
ndaré né fise Etole, Akarnane, Amfilohe, Kasiope, Dolope,
Ambrakiote, Atamane, Thesprote, Mollose e Kaoone gé
shtrihen né malet Akrokeraune. Kéto fise té vjetra e te
shumta qé né té kaluarén kishin burra té shumté dhe trima
tani jané pushtuar nga njé varféri e madhe... Edhe tani gjithé
ai vend, Epiri banohet né ményré té shpérndarég, né grupe té
vegjél dhe né fshatra shqiptare popullsi ilire.” ¥

Pikérisht né kéto territore, té populluara né dominim nga
shqgiptarét lindén dhe béné epoké nga njé gjeneraté né
tietrén fara e Buajve. Kjo deré e madhe dhe e fugishme né

~fillimet e shekullit t& 14-t& prezantohet né kronikat historike
nga katér véllezérit Spata, dy prej té ciléve na jepen edhe me
emér Gjin dhe Zguro. Mé pas, pothuaj né gjithé harkun kohor
prej gatinjé shekull e gjysém, (1300-1450) gjenden né planet
e paraté zhvillimeve historike té Epirit, Greqisé dhe mé gjéré
népér Europé, pinjollés pasardhés té késaj dere Pavllo Bua,
djemté e tij Petro dhe Muriq Bua, dy véllezérit e tjeré Dhimo
dhe Jagup Bua, e shumé e shumé té tjeré.

Gjaté pérpjekjeve pér ekspansion té latinéve né Ballkan
dhe kryesisht me fushatat e ashpra té dukés Karl Toko, disa
prijsa té késaj dere, sé bashku me popullsiné shqiptare qé
banonte né kéto ané té Epirit, emigrojné dhe vendosen né
Thesali, Peloponez dhe né Atiké.

Njé numur i madh historjanésh dhe kronistésh,
bashkékohés bizantiné e lating jané marré dhe kané trajtuar
kéto figura té médha dhe komplekse. Edhe mé pas historjané
té periudhés moderne u jané rikthyer dhe trajtuar pinjoliét e
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~ keésajderetepér stoike.Ka nga ata té ciléti kané kushtuar deri

vepra té plota b&mave té tyre si¢ eshté poeti arbéresh Manol
Bleshi né shek e XVI apo historjani grek Xane Koroneos.

Por pa médyshje njé ndér figurat mé t& shquara té késaj
dere ishte komandanti Mérkur Bua (ardhur nga Nafplio e
Poloponezit). Mérkuriishte stérnip i Mérkur Buas Zguros dhe
nipi i Petro Buas, i cili kishte gené komandant i forcave
kryengritése arvanite n& Peloponez kundér turkut.

Ne& poemén e tij, historjani grek Xane Koroneo e vieréson
até si"pasardhés té mbretit Piro t& Epirit, trim si Akili, Hektori,
Eneadhe Aleksandri”, sai pérket dijeve ai e krhaason até me
Nestorin dhe pér nga bukuria me Parin”.

Bémat dhe personaliteti i tij filloi t& ¢faget mé dukshém
né vitin 1496 atéhere kur ai u ndesh me fjorentinasit, t& cilét
kishin sulmuar dhe marré Pizén.Mérkuri s& bashku me
trupén eluftétaréve shqiptaré prej 300 kalorésisht, né aleancé
me venecjanét, godet fiorentinasit dhe del fitimtar mbi ta, né
fushé&n e Agronopolit. Njé tietér betej&, q& shtoi edhe mé tej
interesin ndaj kétij personaliteti ushtarak ishte ajo gé u
zhvillua né vitin 1497 kundér Mbretit Karli i V111 t& Francés né
Lombardi. Edhe né ké&ta betejé Merkur Bua s& bashku me
luftétarét e tij arvanité “tregoi triméri t& madhe dhe aftési
strategjike t shkélqyera si njé arvanit i tmerrshem” 2

Né vitin 1498 n& Francé vdes Mbreti Karl | VIl dhe né fron
hipén Ludoviku i XlI-té. Ky mbasi mobilizon forcat e tij
ushtarake risulmon dhe pushton Milanon. Mérkur Bua i
ngarkuar pér té goditur forcat.pushtUese‘ ndeshet me ta dhe
i thyen frangét duke i detyruar te largohen nga qyteti. N&
vazhdim té operacioneve t& tjj ushtarake, Mérkur Bua me

forcat e tij ¢liron Pavian, Bicevanon, dhe Navarén nga forcat
franceze.

Né vitin 1502 Mbreti Ludovik i XII-& u bé sundimtar i

7. X.Coroneo: Bua anthagathimata. . Fage 2-6
2. X.Coroneo: Bua andhragathimata...”, Fage 6
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Lombardisé dhe lidhi aleancé me Markezin e Mantovés.Forcat
e bashkaura té késaj aleance kété vitndeshen me spanjollét.
Né kété betejé, pérkrah forcave té aleancés u renditén edhe
Mérkur Bua me 400 kalorésit e tij, megjithse jo shumé kohé
mé paré ai ishte ndeshur me francezét. Arsyeja qé Mérkuri
pranoi kété bashkéveprimishte se ai kishte migésité ngushte
me Markezin e Mantovés. “Qenia e tij si prijés mercenar nuk
e pengonte até té kalonte nga njé gjendje té tjetér, sepse
besa shqiptare e detyroi até té& tregonte besrikéri dhe
vemtohim pér eprorin dhe mikun etij té ri". Veprimetluftarake
té tij né fushén e luftimeve e befasuan dhe e mahnitén
“mbretin e Francés. | entuzjazmuar nga fitorja qé i dhuroi ky
aleat né betejat kundér spanjolléve, monarku francezi dhuroi
atij dy krisobula q& i dhané atij titullin e Kontit dhe gradén e
Gjeneralit, gjithashtu ai u bé komandant i kavalerisé sé lehté
franceze gé né até kohé pérbéhej nga 6000 kalorés. "
Mbretii Francés mbas ndeshjeve dhe fitoreve té bujshme
mbi spanjollét e ftoi Mé&rkur Buan né Paris. Pér nder té tij ai
organizoi né pallatin mbretéror njé pritie madhéshtore ku
mbas fjalimeve té zjarrta kushtuar bémave t& kétij heroi e
mbushi até me dhurata té shumta.Né poemén e tij kushtuar
késaj figure Xane Koroneo thoté:

| vari né qafé kollanin e arté

e veshi té téré né té arta

shumé njeréz me gisht e tregonin
dhe njéri-tjetrin pyesnin

por mbasi e njohén thané:
Mérkur Bua éshté, dhe i thané
“Ty té shikon kollani

Ti duhet té jesh kont™

1. X.Coroneo: Bua andragathimata...”, F.24
2. Po aty, F.29
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Neé vitin 1506, Ludoviku i XII-t& e dérgoi pérséri Mérkur
Buan né Itali pér t& ndihmuar Papén e Romés né [uftén
kundér Bedivolios, i cili ishte ngritur né revolté dhe kish arritur
té merrte Bolonjén. N& betején q& u zhvillua né aférsi té kétij
qyteti Mérkur Bua me trupat e tij doli fitimtar. Papa né shenjé
mirénjohje pér kété nder t&é madh qé& i béri Bua, i dhuroi atij
njé brez te arté, i dha njé shumé prej 1000 florijsh dhe e bekoi
até me dorén e tij.

Njé vit mé voné kur territoret italiane t& Gjenoveés ngritén
krye pér t& larguar prej andej trupat pushtuese franceze,
Ludoviku i XII niset né fushaté ushtarake kundér tyre duke
pasurné radhét e ushtrisé sé tij edhe njesité e shgitparéve ta
MerkurBuas. N& kronikat ushtarake gé pérshkruajné betején
thuhet g& me trupat e tij Mérkuri asgjesoi né fushén e betejés
rreth 2000 ushtaré té kudnérshtarit, plagosi 1000 té tjer& dhe
zuri robér rreth 500 fisnikét & cilat dérgoi né Kampin e
francezéve ku i priste veté Mbreti Ludovik. Ky i fundit e priti
me njé entuzjazém té madh kapedanin shqiptar, por Bua pa
pritur pér ceremoni t& médha niset menjéheré pér né drejtim
té keshtjelles sé Gjenoves. Na ndeshjet e ashpra gé& u
zhvilluan né até vend, Bua me forcat e tij asgjesoi 4000
ushtaré dhe arriti té largojé né panik gjithé té tjerét qé kishin
mbeturgjallé. Né kéta menyré Mérkuri arriti t& marré Gjenovén
dhe t'ja dhurojé até Mbretit Ludovik XII-t&. Pér triméring dhe
dhuratén e pagmuar g€ Mérkuri i béri mbretit te Francés, ky
i fundit e eméroi kapedanin e njohyr shqiptar komandant t&
gytetit t& Gjequés dhe i dhuroj atij feudet bregdetare dhe
Portin e Murizit. Pas késaj Mérkuri rikthehet pérséri ne
France. "

Eshté e njohur hsitorikisht se ne vitin 1309, njé numur
princash dhe mbretérish europjané e italiané lidhin aleance
ushtarake pér njé fushaté ta Perbashkét kundér Republikés
Venecjane. Nén kété aleance pérfshiheshin forcat gjermane
té Perandorit Maksimilian, ato franceze t& Mbretit Ludovik i

1. X.Coroneo: “Bua andragathimata,,. Fage 36
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XlI-t&, forcat e Mbretit t& Spanjés, té Papa Julit té I1|-t& si dhe
forcat e shumé princave té tjeré italiané té cilét synonin
dobésimin dhe nénshtrimin e késaj fugie t& madhe detare.
Formacionet e para ushtarake gqé u nisén pér né& drejtim t&
Republikés ishin ato t& mbretit t& Francés né pérbérje té te
cilave ishin edhe njésité e shgiptaréve t& Mérkur Buas té
pérbéra nga 500 kalorés. Ato kaluan lumin Ada dhe po aty u
ndeshén me forcat venecjane té cilat u kishin dalé pérpara.
Né ndeshjen me forcat e Mérkurit forcat venecjane u thyen
keq dhe detyrohen té térhigen né panik.

Mbas suksesit t& forcave té aleancés, kur emri i Mérkur
Buas kishte marré tanimé pérmasa dhe ishte béré i njohur
kudo, Perandorii Gjermanisé, Maksimilianii kérkoi Mbretit té
Francés, gé& né shenjé migésie t'i jepte atij Mérkur Buan me
njerzit e tij shgiptarét, pért'i pérdorur ata pér disa operacione
ushtarake qé ai i vlerésonte me réndési. Mbreti i Francés e
pranoi kété kérkesé dhe i propozoi Mérkurit gé t'i ofronte
shérbimet e tij ushtarake mikut té tij gjerman. Mbasi mésoi
nga Maksimiliani objeksionet ushtarake qé ai kishte, Mérkuri
u nis pér né Flandér pér t'u ndeshur me kalorésin Karlo
Egmon, i cili kishte ngritur krye dhe kishte marré dukatin e
Geltherit.Né betején qé u zhvillua né ato ané Bua mundi t'i
thyejé keq kundérshtarét dhe kthehet prej andej fitimtar tek
Mbreti i Gjermanisé& Maksimiliani. Ky e priti shqiptarintrim me
dhurata dhe nderime t& médha.

Né vazhdim té shérbimeve té tij prané Maksimilianit,
Mérkur Bua realizon njé tjetér betejé té suksesshme né
Dukatin e Bavarisé kudnér Kontit Baladino, i cili kishte marré
pushtetin né kéto ané dhe kishte vendosur si zot aty njé
njeriun e tij.

| befasuar dhe i entuzjazmuar sé tepérmi pér kéto dy
fitore té njépasnjéshme t& Mérkur Buas, Mbreti Maksimilian
organizoi njé pritje dhe ceremoni madhéshtore né té cilén i
akordoi atij titullin e Kalorésit, i dha njé feud dhe i vuri né brez
njé kollan t& gmaur me vleré 1000 florij. N& vazhdim t&
ceremonisé Mbreti gjerman e veshi até me dorén e tij me njé
peleriné t& géndisur ne ar, e puthi até pérparaté gjithéve dhe

137



e shpalli Gjeneral t& Paré té tij. "

Njé tjetér shérbim q& Bua i béri Mbretit Gjerman ishte
beteja qé ai zhvilloi dhe fitorja q& arriti kundér Gjeneralit
venecjan Andrea Griti, i cili kishte ngritur né& revolte popullsing
e Padovés. Mérkuri sé bashku me forcat e tij dhe vets
mbretin gjerman qé merrte pjesé né keté betejé rrethoi dhe
mori qytetin. Pa humbur kohé ai iu drejtua Kastel Nuovés,
kaloi né mes t& dimrit lumin qé ndan kété késhtjellg, veté i
pari, kapi rob komandantin e fortesés De Kamionin dhe arriti
& pusthojé gytetin. Né vazhdim, duke u kthyer nga
Padova,Bua sulmoi dhe rimori Riminin, 2

Nevitin 1510, Perandorii Gjermanisé Maksimiliani prishi
aleancén e lidhur me Francén dhe sé bashku me téré trupat
2 tij térhiqet pér né Gjermani. Bashké me trupat gjermané u
térhogén nga kéto ané edhe njésité e Mérkurit t& cilat né ate
kohékishin né zotérim késhtjellén e Veronés. Gjaté periudhés
qé Merkuri géndronte né kété vend (Verona), njésité e tij
ushtarake, godisnin hera pas here forcat venecjane. Gjaté
operacioneve té tilla forcat shqiptare kishin arritur t& zinin
mjaft rol:?ér, mes té ciléve edhe luftétare “shgiptaré té cil&t
shérbenln né radhét e forcave venecjane. Pér ta thueht se
Mérkuri t& gjithé i falte dhe i lironte se i vinte keq", ose u

propozonte t& rreshtoheshin ne radhét e njésive té ti
ushtarake. »

Gjaté luftimeve té viteve 1510.1511 venecjanétarriténté

fimarrin Veronn por njesité e Mérkurit té dérguara né keté

ffOﬂt_ arritén”ta rimarrin kete qytet. Té suksesshme ishin
veprimet e tij luftarake edhe gjaté vitit té fundit q& aleanca
géndroi e bashkuar.

NJ.'.E Vit mé vong pas; francezét u larguan nga aleanca
dhe nénshkruan armépushimin me venecjanét, iu drejtuan
Anglisé pér ta sulmuyar até. Mbas bisedimesh me
1. X.Coroneo: “Bua andragathimata
2. Po aty
3. Po aty

...” F.32-40
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Maksimilianin e Gjermanisé, francezét térhogén né kété
fushaté edhe Mérkur Buan me njésité e tij si aleate. Gjaté
rrugés pér né Francé, Mérkuri ndeshi me forcat e gjeneralit
venecjan Bartolemeo Albiano né brigjet e lumit Adixhe.

Té dy komandantét njiheshin nga afér me njéri-tjetrin, gé
prejkohés kur ata s€ bashku sialeaté, (kurMeérkuri shérbente
né njésité venecjane) kishin pérballuar kundérshtaré té
pérbashkét. Né momente emocionale ata takohen me njéri-
tietrin, rikujtojné t& kaluarén e tyre, atdheun, gjakun e
pérbashkét dhe né pérfundim, Mérkur Bua bie dakortqé ai té
kthehet né& shérbim té venecjanéve pérséri. T dy gjeneralét
me ushtrité e tyre marrin rrugén pér né Venecia.

Lajmi i rikthimit t& Buas me njésité e tij né shérbim té
venecjanéve ngjalli gézim dhe entuzjazém té papérshkruar.
Senati me vendim té vecanté e ftoi até zyrtarisht si hero dhe
falenderoi njékohésisht gjeneralin Albiano “qé i riktheu
Republikés njé forcé té tillé si merkur Bua". Mé& 1512, kur
Meérkuri mbrinte né qytetin e Venecjas me njésité e tij té
kalorésisé turma té téra njerézish té entuzjazmuar kishin
dalé dhe e prisnin até si triumfator. Mes tyre ndodhej edhe
Dozha Lorendano, i cili me fjalé t& ngrohta i shprehu atijj
mirseardhjen.

Mbas bisedave t& para me drejtuesit ushtarake té
Republikés, Bua kérkoi g& numurii kalorésve té njésive té tij
ushtarake té rritej né njé forcé prej 600 vetésh dhe qé ata té
ishin shqiptaré. Senati i Republikés kérkesen & tij e mori
menjéheré né kosideraté dhe dhaurdhérge nga ishujt e detit
Jon (té cilat ishin koloni t& venecjanéve dhe ku kish njési
ushtarésh shqiptaré) té rekrutoheshin ushtare té rinj dhe té
dérgoheshin aty. "

Duke qené i rrezikuar seriozisht nga shume aleanca
armike dhe nga vatra té tjera lufte, Venediku planifikoi té
pérdoré shumé shpejt kété komandant té jashtézakonshém

1. X.Coroneo “Bua andragathimata...” Fage 43
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PEr té rivendosur balancat e nevojshme ushtarake né ato
vende ku kish déshtuar.Késhtu, n& rrethanat kur Gjenerali
Bartolemeo Albiano, miki Buas ishte rrethuarné Pedovanga
Regjenti i Napolit Rajmondi, Merkuri me njé njési prej 120
luftétarésh nén manovra t& mrekullueshme arriti ti fusé ne
kurthkundérshtarétdhe t'j shpartallojé ata. Pas késajfitoreje,
Bua me rreth 80 fisnika té cilit i kish z&na rob, u kthye n&

Venedik ku hyri triumfalisht dhe ia dorézoi robérit Dozhes,

g‘t @9 por mbas késaj fitore,
: €], duke pushtuar Adj h

Mél’kurl m : ! P IXnen.
mbasi kishe lérhequri gj: forca DrTj rreth 100 luftétarash,

e| luftimeve Bartolemeo
On'dhe prej kétu rikthehet

Cjanéve kthehet na njé aleate e saj dhe
késhtu me forca ushtarake 8 bashkuara godasin forcat e

aleancés napoletano-fiorentinase, ta komanduara nga
' t venecjane

' li Sforca. Ndérsa pérballg tyre forca
Ef:g:doheshin nga dy gjeneralst Mérkur Bua dhe

ianoi i Marinianit, Mérkur
o Albianoi. N& pérleshjen t_e ‘
gigﬂ:r::h i pari né sulm me trupat e tij duke asgjesuarrreth :
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4000 trupa t& kundérshtarit, zuri mjaft topa lufté dhe 6 flamuj
t&é kundérshtarit.

Ke&te vit vdes bashkéluftstari i- Mérkurit, Bartolemeo
Albiano, megijithaté ai s& bashku me rreth 200 luftétarét e tij
t& zgjedhur godet forcat e ushtrisé t& perandorit gjerman
Maksimilian t& cilat i thyen keq dhe i detyron s& bashku me
Maksimilianin t& kthehen né Gjermani. .

N& betején kundér napolitan&ve ne Lodi forcat e tij zung.
rob kryekomandantin e tyre, tre gjeneralé dhe rreth 300
ushtarg zviceran&. Mbas tre ditéve n&n komandén e tij
Mé&rkuri sulmon dhe merr Peskaren e prej kétu kthehet né
Breshia ku pritet me nderime t& médha.

Gjaté qéndrimit né qytetin e Breshias mes luftétaréve
shqiptaré lindén kontradikta t& ashpra, kryesisht mes dy
fiseve mé t& médhej dhe t& dégjuar Buajve dhe Bohaleve.
Grindjet u nxitén kryesisht pér shkak t& kushteve t& réndate
jetés n& emigracion dhe t& jetés sé& véshtiré e perheré ne
rezige t& luftétaréve, t& cilét porsa pérfundonin njé betejé
hidheshin tek tjetra. Jeta e réndé dhe tensionet té zgjatura
pérvite e vite me radhé u béné shkas q& Bohalet t& kérkonin
t&¢ ndaheshin nga formacionet e Mérkur Buas dhe t& -
ktheheshin n& atdhe prané familjeve té tyre. Megjithé lidhjet
e krushqis& g kishin Buajt me Bohalet (Mérkuri kishte marre
gruan nga kjo deré) kontradiktat e tyre ukthyenné pérpleshje
t& pérgjakshme dhe Mérkuri duke mos dashur té lejojé te
largohen luftétarét e njohur Bohali nga radhét e njésive té tij
t& kalorésis&, ndeshet me ta dhe vret disa prej tyre. Ndérkaq
kryetari i ketij fisi dhe luftétaréve té k&saj dere Kosta Bohali
ik&n pé&rfundimisht prej tij. »

Né& vitin 1517, Mérkur Bua me funksionin e kryegjeneralit
'né ushtrin& venecjane ndérmerr disa operacione ushtarake
dhe né fund t& tyre gliron dhe Breshian.

Nén goditjet e vazhdueshme dhe t& suksesshme té
venecjaneve - né& radhét kryesore té té ciléve qéndronte

1. X.Coroneo: “Bua andragathimata...”, Fage 107-118
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kryegjenerali Bua dhe njésité e tij t& dégjuara, - Perandori }
gjerman Maksimiliani detyrohet t& neénshkruajé page me
republikén e Venedikut.

Mbas térheqjes sé& gjermanéve, £ua me luftétarét e i
shqiptare kthehen né Venecja ku pritet nga autoritetet e
vendit dhe populli me nderime madhéshtore.Vets Dozha i
Venedikut shtroi pér té pérmendurin njé darké solemne dhe
1 beri aty mjaft ceremoni e nderime publikisht, derisa ai y
largua se bashku me ushtarét e tij nén ovacionet dhe
brohoritjet e popullit q& e shoqgéronte.

Né vitin 1527 Bua organizoi dhe mori pjesé né operacionet
ushtarake ne Pavia. Veprimet luftarake u realizuan me
sukses dhe me humbje t& ndjeshme té kundérshtarit Pikérisht
fitorja e tij e njohur ne Pavia mbylli me lavdi karjerén e
lavdishme luftarake te kétij legjendari apo luani t& terbuar té
fushbetejave, sic e thirrén né ate kohé.

Bémat dhe veprimtaria e tij ushtarake i ngjan vérteté
€gjendave té herojve mitologjike. Mérkur Bua mbetet njé
ushtarak | permasave té papérséritshme pér até epoké.

AJo cka na bén té kthehemi dhe ndalemi gjaté tek ky
luftetar legjendar, vegsa té imponojné aftésité si ushtar dhe
strateg ushtarak, jeta e tij e suksesshme pérballé fugive dhe
gjeneraléve me té médhej té kohés, cilésive dhe vetive té tij
organizuese né frontet dhe terrenet e luftés, emri qé ai mori
nepershtabet e luftés sé vendeve méta fugishmeté Evropés,
sidomos &shte fakti q& nuk pushoni s& menduari edhe pér
atdheun e tij té robéruar.

Késhtu, né vitin 1533, Kur Mérkur Bua kishte disa vjet qé
per shkak té moshés sé thyer i kishte |ana fushat e betejave,
tregohet pérseéri gatshém té rikthehet dhe t& ngjeshé armét
e luftes né se do té& vendoset gé té organizohet njé front
antiosman. Ké&té vit u béne pérpjekje ndérmjet Dozhes sé
Venedikut, perandorit t& Gjermanisé, Mbretit Karli i V-8 |
Spanjés dhe Papa Kelmentit t& Xl| qQété krijohetpjé aleancé
e fugishme ushtarake pér t& pérballuar dhe goditur forcat e
Perandoris¢ Osmane té& cilat k&rcénonin Evropén
Peréndimore.Né analizén e organizuar nga keshill ushtarak
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i késaj aleance ku merrte pjesé edhe Mérkur Bua, Duka i
Orviniiti cili ishte kryekomandant i forcave venecjane béri té
njohur se forcate tyreishinté pamjaftueshme pérté realizuar
dhe pérballuar synime dhe planetétillaqé mendonte aleanca,
kundér formacioneve dhe potencialeve t&¢ médha ushtarake
qé zotéronin osmanét. Né kéeté moment Mérkua Bua gjen
rastin e pérshtatshém pér té paraqitur planin e tij té luftimeve
pérmes té cilit éndérronte “edhe clirimin e atdheut té tij. Jo
vetém kagq por ai propozoi gé né krye té betejave kundér
osmanéve té ishte veté, duke gené i bindur se tére forcat
shqiptare qé€ banonin né ato ané do té ngriheshin né ményré
t& befasishme né lufté kundér psuhtuesve. “Mos kini aspak
dyshim zoti duke -itha Mérkur Bua atij, - sado forcé té vogél
qé té tregoni se ju kini, nga Moreja dhe Mani do té ngrinen né
kémbé aq shgiptaré dhe arhonde kundér turqve dhe do t'i
japin ag ndihmé shkélgesisé tuaj, sa ju vetem gishtin t&
ngrini, do té shihni se ata té gjithé sé bashku do t'ujapin fitore
me figuri. Késhtu do t& ndodhé edhe né -pjesén tjetér t&
vendit..."" =

Padyshim gjithesa pérmblodh&m mé sipér jané vetem
njé kroniké tepér e shkurtér e jetés dhe bémave te kétij
|uftétari t& shquar shqiptar. Vlerésimet e bashkékoesve dhe
vecmas té specialistéve ushtarake jané pérheré superlative
dhe qétérhegin vémendjen né raport me ushtarake, gjeneralé,
apo strategé té tjeré qé udalluan dhe béné emérné atokohé.
Specialistéte fushave té luftimiti studjuan me kujdes veprimet
juftarake té njésive té tij té luftés. Né shumé prej tyre
theksohet se arti i veprimeve té tyre ushtarake éshté njé
trashégimi e pércjellé ngaté paréte tyre. Aqté pérsosur jang
ata né& veprimet taktike sa duket tanimé qé reagimet e tyre
jané béré instiktive. Njohja dhe studimi nga afér i késaj figure
kaq komplekse gé plotésonvargunnée gjeneraténeluftétaréve
dhe burrave qé nxorri népér shekuj deraefamshme princérore
e Bujave, éshté me mjaft interes edhe per kuadrin e

1. Xane Coroneo: “Bua andragathimata...”, Fage 176
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personaliteteve t& shquar gé ka nxjerré kombi i Arbérit né
kéto periudha té turbullta t& mesjetés, :

Kjo faré |uftétaresh te paepur dhe trashégimtarét e
meévonshém té saj rilindén vazhdimisht burra t& cilét beng
emér dhe térhoqén vémendjen e opinionit té kohés pér
trimériné etyre dhe atdhedashuring. Késhtu né vitin 1684 kur
peréndimorét synuan ta godisnin né kufijte e saj perandoriné
osmane, s€ bashku me komandantin e kétij operacioni
Frangesko Morozini evidencohet luftétari dhe komandanti
shqgiptar Komneno Bua s& bashku me 80 kalores shqiptaré.

Né vitin 1770 evidencohet njé tjetér kapedan i deteve, i

shku me njg nipin e tij Andro Buan,

e shume té tjeré qg ¢fagen deyj né kohét moderne né analet
historike.

_ MeérkurBua, pérte cilin folsm ma sipér vdiq né vitin 1560
RE qytetin = 'I:B‘ewzos dhe u varros PO aty né kishén e Shén
Mérisé, ne“ aggiore”. Na epitafin pérkushtimor jané
gdnendur: ERCURIO BUA GOMITI £ PRING PISUS
PELOPOI\ll ¢ AR ROTARUM EQUTIUM DUCTOR Qul
O REARRAGONEEOS DIMICANTIBS SALPILS
LISDEM E. O NEAPOLEOS E JECTIS PROSTRATIS
PISANIS LIBERTATE DonaT . |

Ndérsa memorialin ¢ varit tet| . dv Vi
A ; t
skulptori i njohur i thés Antonig LJo;E:?;IA pér gati dy vje
I?Ukz:vgﬂﬁgggﬁb'ogr?ﬁ% & kétij shqitpari gé vinte nga
radhet e e érkusht'e Cregjse gjykojmé se éshté me viers ta
citojméatep 'M biografik Q€ atiji dedikuan europjanét

ar i paepur, strateg i shquar,
atshém per te shérbyer kudo
arté mes shumea strategéve té
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Europés, gjaté téré jetés pérheré flamurtar né Ifutra te
paprera, gjithmoné u kalli tmerrin armigve dhe falangave
kundérshtare, ai ktheu balancén e fitores drejt atyre gé e
kérkuan pér ndihmé dhe aleancé, kundér Flandrineve,
Bavarezeve, Spanjolléve, Francezéve... duke rrémbyer kaq
e kaqflamujkundérshtarésh, i dekoruar me urdhéra Kalorési,
mbretéror, Perandorak, me urdhérin e Kometes, né
Republikén Venecjane me titutllin e Kryegjeneralit...” " (shih
fig. nr.3)

~ Gjithélavdiné dhe emérin e tij ky luftétari shquar shqiptar
e ngriti pérmes bashkéluftétaréve gé e rrethonin, shpatés
dhe mendjes sé tyre, trimérisé dhe guximit gé karakterizoi
njésité e luftétaréve shqiptaré, té€ ardhur nga teritoret greke
- pra té thirrur arvanité, apo té tjeré té emigruar direkt nga
Arbéria. Né njé nga relacionet e luftés s& kohés, gjejmé té
evidencuar njé togé prej luftétaréve me emrat e tyre, gé Bua
kishte né& pérbérje t& formacionit té tij kalorsiak. Emri dhe
lavdia heroizmat dhe bémat, titujt dhe dekoratat g& Mérkua
Bua fitoi népér betejat e panumurta burojné edhe nga shpirti
dhe gjaku i kétyre luftétaréve gé ndoshta rastésisht gfagen
né analet e historisé dhe q& ne poirendisim si¢ ata pérmenden
né dokumentacion: “Toga e dyté e shqiptaréve... Gjin Renesi,
Llazar Komi, Gjergj Koreshi, Petro Varkezini, Llazar Barkezini,
Gjergj Reneshi, Stathi Komi, Gjin Barketimi, Gjergj Renesi,
Teodor Kajadhis, Gjergj Kajadhis,Llazar Barbani, Dhimitér
Maneshi, Jakov Mazaraqi, Trobugi, Cakura, etj.

Pikerisht kétyre herojve, bashkeékohési dhe bashképatrioti
ityre Manol Bleshi, edhe ky arvanitasiemigruar nga territoret
greke né ltali, né vitin 1571 u kushtoi njé poemé e cila u botua
né formé libri dhe béri jehoné né republikat dhe mbretérite
italiane té kohés. Veté Bleshi pretendonte me krenari se
ridhte nga dera e dégjuar shgiptare e Sgurajve dhe se ishte
stérnipi princitté famshém Leon Sguros. Né poemén kushtuar
luftétaréve shqiptarg, poeti shkruan pér ta:

1. K.Satha: “Elenika anegdhoda”, Fage 87
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Ku éshté Klementi i madh
Komandant i Ushtrisé

Po Gérbeshi trim mbi trima
Qé i dha drithmén turgisé

Ku éshté Shtino dhe Konagi
Meksi, Lopsi dhe Barbati
Po Andruco mustaq'gjati
Petro Bua dhe Stamati

Poema e bukur e Bleshit, pak e studjuar dhe publikuar,
e shkruar pothuaj né té njgjtén kohé me veprat e M.Barletit,
né latinisht, duhet t& radhitet bashké me to né fondin e
veprave té para té letérsisé shqipe. Fondiiletrave té shgipes
nuk ka asnjé arsye ta braktisé apo konsideroj& autorin apo
veprén e ij si té huaj, ashtu sikurse nuk konsideron t& huaja
krijimet e autoréve té diasporés shqjiptare jashtétrojeve tona
si ato t& De Radas, Darg, et]. etj.

Padyshim, rruga dhe bémat, kontributi dhe vierat gé
shfagén dhe shpalosén shgiptarst e emigruar nga territoret
greke né ltali, nuk mund t& pérmblidhen né pak rreshta, as
duke gémtuar dhe shfletuar figurén e nje apo disa herojve té
njohur. Né radhét e njerézve te shpatés mund té renditen njé
numur mjaft i madh luftétarésh dhe personalitetesh,
bashkékohés t& Mérkur Buas ta méparshém apo té
mévoné.Karrjera e tyre ushtarake shtrin dhe kapércen kufijté
italiké dhe Europjané. Njé i tilla (t& cilin e pérmendi pak
kalimthi mé& paré) Bartolemeo Albiano, t& cilin historiani
Satha e vleréson si njé nder figurat e shgiptaréve té shquar
né frontet e luftés dhe q& me Mérkur Buan luftuan pérkrha
njéri-tjetrit pér rreth 10 viet, merr emér dhe famé deri né
inkursionet e tij t& guximshme dhe kurajozé né Lindjen e
Largét, deri Japoni prej nga ai kthehet | suksesshém.
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Kontributiiemigranteve shqiptaré té larguar ngaterritoret
greke apo nga ato arbérore né tokén italiane nuk géndron
vetémtek vlerat qé ata pércollén né fushat e betejave dhe tek
figurat gé ata nxorrén né lémijté e artit ushtarak. Shumeé prej
tyre dhané shpirtin, pasionin dhe talentin e madh né fushat
e shkencés, artit figurativ, kuiturés, muzikés dhe letérsisé.

“‘Dy gjéra, nga té gjitha tiparet e veganta té jetés sé tyre
karakteristike krijuanimpresione befasuese dhe gjurmélénése
tek t& huajt. “Vallja Came”, té cilén té parét e tyre e kishin
pruré nga atdheu prindéror né Greqiné Jugore - Peloponez
dhe kéngét.

Muzikantét italiang gjetén tek ato k&ngé, prototipin e
ritmit dhe té valles si dhe melankoling e ngrohté té tingujve
té& kéngés. Por, ajo g& veganérishti malléngjeu dhe frymésoi
ishte vija melodike q& vértet i béri pér vehte ata”. *

Duke iu referuar njé pritjeje diplomatike, ceremonia e'té
cilés u zhvillua né sallén e Kardinalit Griimani, né vitin 1505,
historjani Marino Sanuto na bie né shkrimet e tij njé episod
té vogél por me shumé interes pér pjesmarrjen e emigrantéve
shaiptaré né jetén kulturore t& Venecjas dhe jehonén qé
kishte béré kénga e tyre tradicionale. Ai thoté: “Hyri né sallé
shqiptarii cili thirrej Barleta (apo Baleta), i veshur me kostum
t€ zbukuruar me punime ari dhe me njé tamburo née duar té
punuar né argjend. Ai shqoérohej nga njé shok i tij i cili
mbante né doré njé liré (lahutg) té vogél. Ata filluan t&
interpretonin té dy s& bashku né té njéjtin ritém disa kéngé
tepér térhegse, ishin shumé me ndjenj¢ dhe tepér t&
kéndshme". 2

Shpirti i pasur dhe prodhues i késaj popullsie, ndjenjat e
holla dhe krijimtaria me vlera tipike g& dallohej pérheré nga
ajo e vendasve, jané tiparet me té cilat ajo l&vizi dhe u ,

1. K.Biri: “Arvanites i doris tu neoteru elenizmi”. Fage 197
2. K.Satha: “Elines stratiostis en ti Dhisi” 1886, F.87
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identifikaur né detin e gjeré kulturor italik. N& krijimet e késaj
popullisie pérheré ka spikatur shpirtii saj lustarak e liridashés
dhe atdhedashuria. Motivet e mallit pér atdheun dhe lifiné € -
tij, kané shogéruar jo vetém kéngén popullore dhe folklorine
tyre né peérgjithési por edhe krijimtaring e poetsve dhe
shkrimtaréve té cilet kané dalé nga gjiri i kétij populli. Pérkéto
motive té cilat dominojné né krijimtaring e késaj popullsie,
Golfredo Ruxherio shkruan: “Ne italiane né krijimet poetike
nuk kemi kéngé kombeétare dhe popullore me pérjashtim té
himnit t& Garibaldit qé éshté i zbeht&, por qé u ngrit lart pér
shkak té rrethanave si¢ ndodhi me Marsajezén... Tétillajané
kéngét e shqgiptaréve. Subjekti i tyre jané Skénderbeu dhe
kapedanét e tjeré trima, luftrat fitoret dhe fatkeqésité e
kombit té tyre. Karakteri i tyre popullor i bén edhe mé té
mrekullueshme sepse ato jané té ruajtura né kujtesé dhe té
pércjella nga vendi i tyre i largét me shekuj, e megjithaté ato
jané kénduar dhe kéndohen nga masa e popullit me dashuri
dhe entuzjazém”. v ;
Tiparet e vecanta té tradités sé tyre té ruajtura dhe
pércjella né brezni me xhelozi t& veganté, mbrojtjén keéte
popullsi nga fenomenet e ashpra erozive té asimilimit. “Jeton
andej-kétej mbi malet e Kalabrisé njé popull i cili prej 400
vjetésh éshté né kontakt me jetén italiane dhe i ka mbrojtur
deri né ditét tona té pandryshuara zakonet e tij té lashta,
gjuhén, karakterin, sikur dje té kishte vdekur Gjergj Kastrioti
i tij dhe kishte ardhur pastaj per té vendosur tendat e tij, gati
pér t'i hequr dhe pér t'u rikthyer né atdheun e émbel dhe té
paharruar. Né ceremonité fetare, né ato te kultit, né veshjet
e tyre, né karakter deri né formimin e kafkés ndryshojné
genésisht nga ne italianét... dhe nuk ka fshatar sado i
pagdhendur qé té ejté gé té mos dijé té festojé me kéngé
tradicionale festat e njerézve té tij, t'u kéndojé lavdisé sé
herojve qé ata kané...” 2
1. Golfredo Ruggiero: “Saggi di canti albanesi”. Cosenca
1876, F.10
2. Alfio Moccia: “Zéri arbéreshéve”, nr.5-6 1973, faqe 13
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Né vitin 1774 peshkopi Tria shprehet késhtu pér
arbéreshét e kolonisé sé Molizés - “Ata qé jané té kombésisée
shqiptare mbajne akome té njéjtat zakone sikur porsa té
kishin ardhur nga atdheu i tyre, me ndjesi krenare dhe
luftarake dhe vazhdojné té pérdorin gjuhén e tyre shqipe...
Kur shkojné& né gjyq té kérkojné té drejtén dhe nuk u a japin,
ata thérrasin - do ta kérkoj dhe do ta gjej veté...!I" »

Tamam nga ky terren nuk Kishte si t& mos lindinin, ashtu
si¢c lindér patriotét, poetét, shkrimtarét dhe studjuesit e
talentuar, |évrues té vérteté té penés. Ata dhané kontributin
e tyre né ndrigimin e vlerave shpirtérore, etiko-morale,
traditave, zakoneve dhe karakterit t& késja popullsie e cila
kontribonte pérmes kétyre vlerave edhe né fondacionet e
kulturés vendase. Duke filluar nga poeti dhe stratiotii dégjuar
Manol Bleshi (1505) tek Barleti, Karpagio, G.Dara, A.Sanatori,
De Rada, V.Dorsa, D.Kamarda etj, té& gjithé kéta muarrén
pjesé aktive né zhvillimin politik dhe letrar t& atdheut italian
pa humbur aspak ndjenjén e thellé té dashurisé pér
mémeédheun e tyre”.

Kontributi dhe veprimtaria e gjallé e k&saj popullsie nuk
reshti edhe né kohét moderne. Gjeneratat e késaj popullsie
muarrén pjesé aktive né momentet kyge té& zhvillimeve
politike té ltalisé dhe vecanérisht kontributi i saj éshté
monumental né luftén e njohur pérbashkimin e gatishullit. N&
keto vite heroizmi dhe sakrificash sublime, popullsia
arbéreshe u gjend né krah e né radhét e para té barikadave
té Garibaldit t&¢ madh. Nga radhét e saj dualén |uftétareé
kurajozé qé pérkohén ukthyen né simbol, té tillé si atentatori
imonarkut Burbon, Axhezilao Milano, miku dhe bashkéluftétari
i aférti Garibaldit - Domeniko Damsi dhe shumé e shumé té
tieré té cilét tanimé jané béré té njohur.

Eshté pikérisht kjo arsyeja qé né pérgjigje té njé letre qé
Dorad'Istrioi pat béré Garibaldit, ky i fundit duke iu pérgjigjur
asaj, i thoté: “Céshja shqiptare eshté edhe géshtje e ime,

7. Mateo di Lena; “Gli albanesi di molise”, F. 109
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sigurimisht pér te cilén uné do té ndjehesha i lumturta
perdormja aq sa mé mbetet nga jeta ime n& dobi t& ke
populli tnim . Diplomacia evropiane q& peshon mbi géshtjen
e lindjes nuk don kryengritje por po té ndodhte kjo, diplomacia
do te pranonte jo vetém faktet e kryera nén shiytjen e
opinionmit botéror por do té detyrohej edhe ta favorizonte até.”

Tiparet e veganta té késaj popullsie kané: térhequr
vemenden e té huajve dhe té studjuesve vazhdimisht. Ndér
ato tipizime té cilat térheqin vémendjen jané pércaktimet qé
lidhen me karakterin e tyre, zakonet dhe na térésijetaqéata
bejne "Pasiontilavdise eéshté tipar mbizotérues i karakteritté
tyre  eshte nje rrace e forté e hekurt si shkémbijté ku ajo
bnaon Ata anetegjallé, té gézuar, t& matur, bujaré e herolké
kur eéshté puna pér mbrojtjen e rracés sé tyre, té tokés sétyre.
Keta kane gené ushtarét mé t& guximshém té Piros, {8
~ekées . te Dioklecianit, té Skénderbeut dhe mé né fund t&
sulltanéve té Bizancit". "

Vecanérisht né ltaling e Jugut, né krahinat e ashpradhe
te varféra te saj ku arbéreshét ndértuan rrugst e tyre t8
mbijetesés dhe té fatit, padyshim ata dhané e mburren
shume me popullsiné vendase latine. “Italianét e jugut jang
diemte e pabindur té Italisé, jané kryengritésit, hakmarésit
dhe mafjozét. Megjithaté jané kéta q&ijapin Italisg identitetin
e vecante dhe finesén. Karakteri tipik i Italisé duket nga
Napoll e Poshté. Dhe kété ndofta e diné mé miré aristét
italiane dhe veganérisht regjizorét qé kérkojné t& vegantén
italiane, finesen dhe karakterin né kéto ang.”?

* * *

Duke ju referuar ngulmimeve shaiptare né ltali dhe
specifikimeve se cila prej tyre éshté populluar me shaiptarét
€ emigruar nga territoret e Greqisé, megjithése deri mé sot

1. Lavalle: Historie della Turquie”, Véll |, fage 82
2. A.Kolia: Arvanitét, Fage 229
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nuk éshté béré ndonjé studimiveganté, mund té parashtrojmé
se vendbanimet e krijaura nga emigrantét e Shpérnguljes sé
Katért (e njohur siemigrimi Moresé dhe Koronit) dhe té Pesté
( me emigranté té ardhur nga Mani) jané fshatra té themeluar
nga shqiptarét e Gregisé, arvanitét. Né pércaktimin e sakté
té origjinés sé krijimit t& kétyre vendbanimeve, veg faktorit té
mésipérm njé ndihmesé do té jepte dokumentacioni
bashkékohor historik - cilievidencon kohén e ardhjes, vendin
e ardhjes dhe se ku u vendos kjo popullsi, - emeéertimi i
vendbanimeve; shumé emra i pruné nga prej nga ata erdhén
dhe né kujtim té tokave té tyre té braktisura; - toponimia e
ambjenteve dhe territoreve ku ata jeotjné - né té shumtén e
rasteve mbart emértime té prura nga vendbanimet prej té
cilave ata zbritén. - Krijimtaria popullore dhe gjuha - jané
mjete té tjera té cilat pércaktojné terrenet prej nga ata zbritén.
Né folklorin e maijft fshatrave arbéreshe gjenden kéngét té
cilat bien kujtime té vendbanimeve prej nga ata erdhén -
fusha e Koronit, Methonit, Zaqinthi, e bukura More, etj. Kjo
popullsi gé njeh kéto kéngé duket qé ka ardhur nga kéto ané
pérsa bie kujtimet e kétyre zonave. Njé tjetér popullsi e cila
nuk ka jetuar dhe nuk i njeh kéto ané nuk ka si t'i kéndojé
vendeve té panjohura. - Ekzistenca e fjaléve greke; né té
folmet e disa nguimimeve arbéreshe &shté njé tjetér burim i
cili do té tregonte se vendbanimet e saj para se té vendosej
né territoret italiane kané géné territoret greke ku ajo huazoi
fialé té tilla.

Megjithaté, popullsiaarbéreshe pavarésisht ngarrugéte
largimit té saj e gjendur né territoret italiane, né atdheun e saj
téri, undérfuttek njéra-tjetra pa paragjykuar rrugét e ardhjes.
Ajo njeh qé atdheu “ku jané mbuluar tata, mema, véllau dhe
motra” éshté Arbéria, vendi gé u dha gjakun, gjuhén, toka qé
u formoi karakterin, traditat dhe gé& u dha emrin e tyre arbér,
arvanit, arbéresh...éshté Arbéria.
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QENDRESA E POPULLSISE ARVANITE
GJATE OKUPACIONI SHEKULLOR OSMAN

Represionidhe masakrate médha gé ushtruan osmanét
kKundér popullsisé arvanite, pérshkak te rezistencés aktive te
saj, né prag dhe gjata pushtimit té gadishullit, nuk e mposhti
dhe nuk e térhoqi até nga qendresa dhe lufta pér liri. Gjaté tre
shekujsh e gjysém te robérisé osmane, jané te panumurta
ndeshjet dhe betejat e njésive dhe cetave kryengritése,
klefteve dhe armatolleve, - sic thirreshin cetat kryengritése
dhe ato t& luftétareve ta detit. Eshté shumé interesante. por
éshté né té njejtén kohe fakt historik g€ né kété periudhé na
¢do ndeshje apo perpjekje pér liri kundér pushtuesve éshta
i pranishém elemeneti arvanit dhe ai shqiptar. Jo vetém kaq,
por ai ishte element dhe faktor me réndési pér kété faze
Mbijetese né historina € popullit grek. “Historjané tané ta
medhenj keta vitet e fundit g€ ngarénia e Peloponezit deri na
vitet 1821 i kalojné telegrafisht, kur né fakt kéta jané vitet q&
fshehin thelbin e helenizimit moder. Por kjo ndodh ndoshta
sekétajane vitetqéfshehinthelbinehe]enizimitmodern. Por
kjo ndodh ndoshta se kéto vitet dégjohen vetem arvanitéet
dhe Maniatet - Kladha Meksi, Buziqi, Grivajt Mollamat,
Pavllo Drakua, Buajt dhe shumé té tjere gé ngriten popullin
té débojne Turgingé. Dhe me siguri skllavéria nuk do té ishte

kaq e gjaté po ge se turgit nuk do té ndignin dy taktika te
sofistikuaradhe asgjésuese pérGreqing '

europiané, duke evituar aleanc
tjetra ndérrimet e shumta
arvaniteve...""

a té rrezikshme me ta - dhe
té fesé se grakéve dhe

1. A.Kolia: “Arvanitet...”, Fage 193
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“Rezistenca dhe lufta arvanite pér ¢lirimin e Gregisé nuk
pushoi kurré. Qé nga dita gé turgit shkelén né Peloponez deri
né pragun e 1821-shit, kemi gindra levizje kryengritése, mijra
viktima dhe t& emigruar, mijra té tjeré gé organizojné dhe
riorganizojné géndresén antiosmane. Kéto jané faget mé
historike té helenizmit modern qé& bé&jné té ndérgjegjshém
dhe konkretizojné veté ekzistencén dhe té ardhmen e tij.” "

Peloponezi dhe Thesalia, Epiri, Atiko- Beotia, malet e
Olimpit dhe téré magedonia greke u kthye né vr-atra aktive
té rrezistencés antiosmane. Cetat e kleftéve goditnin
vazhdimisht njésit dhe reparte osmane népér garnizonet e
tyre apo né lévizje, né pika dhe zona té réndésishme. Aq e
gjéré dhe masive ishte pjesmarrja e arvanitéve né kéteé
lévizje sa né njé letér qé& konsulli francez né Athiné Jean Giro
i shkruan Markezit - de Nauntel mé 1674, mes t& tjerave i
thoté: “Kleftét kudo qé jané rreth gyteteve apo deri né More
(Peloponez), té gjithé jané arvanité”.

Gjithashtu né kéta shekuj té njé lufte té ashpér pér
rezistencé dhe pavarési népér teritoret greke, gjejmé njé
numér jo té vogél cetash luftétarésh shgiptaré, te cilét
zbresin néteritoret e Greqisé dhe bashkéveprojné me komitét,
kleftét dhe armatollét arvanité e greké, Bashkéveprimi dhe
levizjet e tyre né operacionet luftarake nuk njohin kufij dhe
nacionalitet. Kéto geta operonin né té gjithé dimencionet
gjeografike ballkanike, nga Sofja né Manastir, nga Agjo
Orosi né Shkup, prej kétu né Dibér, Labéri e Peloponez.
Kudo elementi shqiptar ishte tepér shqgetésues pér
administratén ushtarake osmane. "Pér ne peréndimorét -
shkruan Robert Cyprien - njé fakt i vetém del né ményré té
garté nga kaosi i analeve shqiptare: qé né té gjitha kohét
populli shqiptar duket se eshté destinuar té formojé rrugén e
fundit té lirive greko-sllave. Eshté ai qé u rrezistoi romakéve
mé shumé se té tjerét i sulmuar para grekéve dhe megjithaté
ai u thye mé voné se kéta. Asnjéheré ai nuk u fut plotésisht

1. Po aty fq. 194
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nén zgjedhén e Sulltanéve. Kur dinakéria otomane e
¢'organizoi até, ai derdhi né lufté té gjithé energjité e tij dhe
né fushat e betejave u bé shumé heré tmerr i lindjes dhe i
peréndimit.” '

“Arvanitét e Atiko-Beotisé dhe té Peloponezit, shkruan
nj& autor, - kur bandat e komitéve, klefteve muarén pérmasa
té médha, u rreshtuan né to masivisht dhe me triméri duke
krijuar pérshtypjen gé& téré kéto njési komitesh né ta dyja
zonat pérb&heshin vetem nga shqiptarg”, 2

Udhétari francez George de la Guillitere qé vizitoi Greging
me 1675 dhe njohu nga afér ceta komitesh, kujton; “Jane njé
rracé e papérkulurdhe komite-klefte t& vendosuir. .. veganérisht
Viliotet (Krahiné& q& banohet kryesisht nga arvanit&) q& ishin
gendra e dervenohoreve..." Né& pikpamjen nacionale
Peloponezi, né shekulline 17-t€ banohejnga greke, shqiptare
e turq. Shgiptarét banonin térésisht téré zonén veriore te
Peloponezit si dhe pjesén gendrore e juglindore ta tij. Ata
ishin kryesisht barij t& téré, bujq, blektoré-tutora, - bén te
njohur Barbie du Bocage.

Rezistenca e arvanitéve kundér pushtuesve osmana u
shtri dhe mori pérmasa aq té médha sa né mesin e shekullit
t& 18-té ajo mori dimensionet e njé kryengritje t& pérgjithshme
popullore. E ndodhur pérpara njé rreziku eminent me pasoja
tepér té rénda, pér kéto ané té Perandorisé, Porta e Larte
dérgoi kundér kryengritésve forca t& medha ushtarake dhe
né vitin 1775 ajo mundi t& shtypé kéta revolte t& armatosur
né ményré té pérgjakshme”. Mbas késaj kryengritjeje
komandanti i forcave turke Musun Oglu dha urdhér té mos
lejojé aty asnjé shqiptar (arvanité), mbasi ishin ata qé kishin
pérgjakur, djegurdhebéré shkrumb sanxhakun e tij- Morené.
Prandaj, ai urdhéroi gqé shqiptarét t'i zbonin nga Isthmo dhe
t'i kthenin pas ata. Té tjerét né se e lipte nevoja té vriteshin

1. Cyprien Robert: “Les slavesde Turquie”, 1852, Fage 189
2. Jona Paidhusi: “Ta githerona...” Fage 29
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duke u marré téré pasuriné dhe plagkat e tyre”

Kjo revolté mbarépopullore me pjesmarrjen masive té
arvanitéve gjen njé pasqyrim té gjeré né folklorin grek.
Megjithése, kryengritjie e njohur e Peloponezit e mesit t&
shek.18 pérfundoi né disfaté, kéngét e bukura popullore q&
pérshkruajné até nuk jané disfatiste, ato karakterizohen nga
nata t& njé epizmi optimist. Vargjet e njé kénge popullore qé
ké&ndohen né shqip nga arvanitét thoné:

Shumé heré u mundém
Por kurré nuk u pérgjunjém. @

Edhe né& zonat e tjera rrezistenca kundér pushtuesve
osmané mbeti pérheré e ndezur. Shumé krahina té banuara
nga arvanité - Thesalia, Magedonia Lindore (greke) dhe
Thraka, Halgidhigia dhe ishuijt e Egjeut etj., nxorrén né kéto
vite shumé bij qé pér vite té téra u béné tmerr i Portés dhe
formacioneve ushtarake osmane. Gjithashtu né kéto ané
gienden né kéta shekuj njé numér i madh emigrantésh
shqiptaré t& pérkohshém (sezonalé) apo grupe te tére
fshatarésh nga Shqipéria e jugut e deri ajo veriore qé
vendosen né kéto ané pérgjithmoné. Késhtu, kur udhétari
Belon kaloi né zonat e Magedonisé (greke), Thrakes dhe
Azis& Minore, né mesin e shekullit t& 16-t&, ndeshi né kéto
ané grupe t& médha mjeshtrish dhe fshataré shqiptaré...
Ata,- pohon ai, ishin ndértues, mjeshtér apo tregétare.
Vendasit uthérrisnin atyre )mastorohorja” (mjeshtér té vendit
- t& ndértimeve). ?

Pér kéta njeréz studjuesi Gerlach, i cilii padhe njchu ata
nga afér, thoté, se: ata jané ndértues t& miré, ngrene kisha
té mrekullueshme, saraja dhe hane...”.

Deri né shekullin e 19-t&, né zonat e Magedonisg,
Likovigia, Pangeori, etj. gjendej nj¢ masé e madhe emigracioni

1. Jona Paidhusi “Ta Qitherona tu...”, Faqe 12
2. A.Kola: “Arvanitet...” Fage 330
3. Vacalopulo: “The history of Maced...”, Fage 151
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e ardhur dhe vendosur aty nga Shqipéria, Thesalia, Epiri.
Kéta dalloheshin nga punétorét sezonale shgiptaré qé&
géndronin kétu pérkohésisht dhe thirreshin ‘gege”. M

Edhe né pikpamje nacionale né kéto ana gjendet pérheré
edhe né shekujt e méparshém nja nerzjerje popullsie, e
théné me sakté njé popullsi jo e vogél shqiptare e shtriré dhe
e shpérndaré nétéré kétotreva - qé fatkeqésisht ka genéfare
pak apo aspak e studjuar demografikisht.

Né shekullin e 16-t& (1530-1560) “né zonén e Siresit
(Sederokastrés) numéroheshinmbig000 punétoré shqiptarg,
greke, cifute, etj. Ata punonin né minierat e argjendit dhe te
floririt si dhe né furrat e shkrirjes gé ishin me dhjetra né ato
ané. Késhtu, né vitin 1787 né& kohén “e rebelimit t& Pashait te
Shkodrés, Mahmutit t& birit t& Mehmetit (Bushatlliu) kur aj
mori Manastirin dhe iu drejtua Selanikut, brenda né kéte
gytet u shpall alarmi. Shqgetésimimadh u krijua pér faktin se
aty banonin 3000 shqiptaré té cilét nuk pérjashtohej ta
ndihmonin nga brenda qytetit Pashanin e rebeluar shqiptar
Mahmutin..."

Ky pohim q& na jep historiani grek Vakalopulo &shté me
mjaft viera pér njohjen e pérbérjes demografike té Selanikut
dhe t& venditté réndésishém qé zinte popullsia shqiptare ng
kété gytet. Duke pasurparasysh faktin g& numrii pérgjithshém
i popullsisé rreth 1/3 ishin shqiptaré ishte rreth 8000-9000
banoré.

Njénumurimadh banorésh shqiptaré gjendetipranishém
gé né vitet e hershme te mesjetés edhe jashté kétij gyteti, ng
krahinat dhe fshatrat Perrreth, vegmas né téré territoret e
Halqidhigiseé.

Prezenca e shqiptaréve né kato ané ka vazhduar deri ng
ditét tona dhe jo vetém kagq por deri n& pragun e Luftés s&
Dyté Botérore kétu vinin periodikisht emigranté sezonalg
shqiptaré si druvaré, ndértues, qymyrxhij, etj.

1. Po aty, Fage 152
2. Vacalopulos: “The history of Macedonai”, Fage 475
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Né periudhén e viteve 1769-1779 dhe mé voneé
evidentohet pérmes dokumentacionit edhe njé valé e re
shpérnguljesh nga Epiri dhe Shgipéria, nga Nikolica,
Voskopoja, Korga etj pér né Magedoning Jugore greke. Ata
ishin kryesisht artizane, argjendare, robagepés, etj. Ndérsa,
“né anén peréndimore t& Krushevos ishte formuar njé zong
e téré nga familje shqiptare té& ardhura nga Vithkugi dhe
Opari (i Korgés), té cilét zbritén té drejtuar nga priftérijié
Evstathio dhe Janagi. Kéta njeréz merreshin kryesisht me
tregéti. Por, kushtet né té cilat ata ndodheshin dhe kontaktet
e vazhdueshme vetém me banoréte fshatrave té tjeré bérigé
ata té& humbisnin gjuhén e tyre shgipe." "

Ashtu sikurse né territoret e Peloponezit dhe Atiko-
Beotise dhe né keto ané té Greqisé géndrore e lindore gjaté
shekujve té pushtimitotoman, popullsia vendase dhe arvanitet
béné njé rezistencé dhe |ufté té& pamposhtur kundér
-pushtuesve. Ata krijuan geta “Kleftesh” apo komitesh dhe
lgviznin népér territoret e kétij kontinenti duke patur pérheré
objekt té& sulmeve té tyre garnizonet dhe njésité ushtarake
osmane, karvanet e tregétaréve t& médhej gé vinin nga
Peréndimi drejt Lindjes. Arteri kryesor i lévizjes s& kétyre
karvaneve vija “Egnatia”, ishte béré objekt i sulmeve te
pérhershme plagkitése, ashtu siedhe anijete médha tregétare
qé garkullonin né brigjet e Egjeut.

Njoftimet e para pér veprimtaring e kétyre cetave vijné
nga shekulli i 16-t&, atéhere kur Porta e Larté vendosi
hegjemoniné e saj plotésisht né Ballkan. Numri i tyre merr
permasa né shekullin e 17-t& bile deri n& até shkallé sa ato
béhen shgetésim serioz pér pushtetin gendrorosman. Pohimi
i njé vizitori, i cili géndroi prané njé njésie luftétarésh Klefts,
déshmi té cilén ne e gjejmé té shkruar tek kronisti osman.
Evlija né vitin 1661, na bén té& njohur se ai kish takuar
|uftétarét té cilét arrinin deri né 500-800 veté. Ndoshta
udhétari ka fryré numrin real té késaj njésie, por ajo qé eshté

1. Ballas: “Istoria tu Krushevo”, F.19
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me vlere éshté se ai na jep njé pérshkrim té pérgjithshém dhe
konkretpérta. Pérmes saj mésojmeé emrin e sakté té kapetanit
té tyre té thirrur “Pano (apo Bano), i cili para se té dilte komit
Kishte punuar si ¢cirak ambulant duke shitur shérbet... Panua
pér té cilin flet kronika éshté identifikuar me komitin e
famshém shqiptar Pano-Bano Mejdani”. "

Neé té gjitha kronikat historike qé evidentojné rezistencén
antiosmane t& popullit grek, theksohet se: “né pjesén mé té
madhe teé cetave t& komiteve, ato jané t& mbushur plotésisht
me |uftétaré shgiptaré se arvanitas, né masén dérmuese
luftétaret jane ta késaj kombésie. Nga vitet 1700-1800,
bandat e brigandeve mbushnin radhét e tyre me muslimang
dhe ortodokse. .. pjesa mé e amdhe e tyre gé vepronin na
Magedoniné greke dhe até te& Shkupit, vinin nga krhainat e
varféra dhe malore té Shqipérisé apo Magedonisé veriore.
Ata nuk ishin té rracés turke por shqiptare dhe sllave t&
konvertuar né fena muslimane. 2

Késhtu, 100 shqiptaré té konvertuar né& fené muslimane,
nga krahina e Matit (Shgipéri) né vitin 1712, godasin forcat
* turke dhe marrin gytetin e Manastirit,

_ Nefundin e shekullitte 18-t& dhe fillimin e shekullitte 19-
té né gjitha zonén e Greqgisé qéndrore dhe lindore, pér gatitre
dekada e tronditén operacionet Iuftarake dhe goditjet e
Komititlegjendar qé njihej me pseudonirnin Nikogara, arvanit
nga Hasi i Atikes (Athineg). Ky kleft ka zéné vend gendror né
hlstoriné € rezistencés antiosmane té popullit grek. P& t&
Jane thurrur e kénduar shumé ké&ngeé popullore, jané shkruar
mjaft libra.

Gjate tére jetés sé tij ai u ndesh dhe goditi njésité
ushtarake osmane. Porta ndérmori operacione ushtarake,
Organizoi prita pér ta goditur dhe neutralizuar até. “Me njé
force té vogal Iuftétaresh shqgiptare dhe greke Nikocara i
Olimpit zbarkoi n& Starosi n& Halgidhiqgi duke kaluar lumin

1. Macedonia, A.C. - Athiné, Fage 389
2. Macedonia. A.C. - Athina, Fage 390
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Srimon dhe synuar Ziknen. Né kété vend Ismail Beui Seresit,
komandanté rreth 8000 ushtaré. Shqgiptarét luftuan kétu tre
dité te rrethuar.Ndérkohé&, Nikogara organizoi njé carje té
guximshme pérmes kordoneve té rrethimit gjaté natés me
rreth 100 burrat e tij. Mbas pérleshjeve t& ashpra dhe
véshtirésive t& shumta pjesa mé e amdhe e komiteve mundi
té cajé rrethimin dhe té& mbrijé né malet e Olimpit.

Né njé betejé t& mévonshme me osmanét, né gershorté
vitit 1807 né Litohoti Nikogara u vra. Shokét e tij u térhogén
nga fusha e betejés dhe mandej, si¢ kishte porositur veté ai,
bashkéluftétarét trupin e tij ja dogjén dhe e varrosén né
Skiatho. Pikérisht pér shkak t& guximit té tij mbinjerézor dhe
organizimit mahnités t& operacioneve sulmuese, Nikogara
mbetet nje shembulliralléiudhéhegésve popullorété cetave
pér ¢lirim. *?

Gjaté géndrimit antiosmané rrugét dhe grykat, fshatrat
dhe qytetet e kétyre krahinave greke kané pasur pérheré te
pranishme cetat e klefteve greke dhe shqgiptare. Né radhét e
kapedanéve, prijsave dhe getave klefte gjenden njé numur
mjaftimadhfigurashngaradhéte arvanitéve dhe shqiptaréve
té pastudjuar dhe njohur deri mé sot. Ata nuk gjenden té
pasqyruar as né folklorin e hershém shqiptar dhe as né
dokumente tétjera.Njé pjesé e miré e kétyre komiteve zbriste
nga territoret shqiptare t& jugut apo veriutdhe bashképunonte
me cetat klefte té territoreve greke. Né mjaft raste ne gjejmé
pér kéta luftétaré apo cgeta veprime dhe béma t& atyre
pérmasave qé vértet ata kané tronditur kohét, por shpesh né
dokumente jepet vetém emri, apo fakti gé ai €shté "shqgiptar”
dhe asgjé mé shumé. - Studimet mé té holiésishme t&
arkivave apo dokumentacionit t& pashfletuar do t& zbulante
se nga vinte, identitetin e ploté té tij, etj, etj. N& nj& numur
dokumentesh osmane apo greke gjenden té fiksuara mjaft
nga aktivitetiluftarak, aksione kundéradministratés, tregime,
gojdhéna popullore pér bémat e tyre dhe vetém fakti gé ishte

1. Macedonia C.A. - Athina - Fage 393
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shqiptar, pa u identifikuar plotésisht se pér cilin komit béhet
flale Histona greke & mesietes pér kéta shekuj éshté e
i meRainras e sk sEn doninge
Lete Doton TEX TR DR mask = karsdenesme ende n_uk‘
-.uqn,f arritur te evidentohendhetébéhente njohura. Gjurmimi

| L eshte vertet njé domosdoshméri mbasi ajo do té
plotesonte ate pjesé té historisé sé pérndritur qé vértet e
kane bere shgiptarét Nga historiografia greke pérmenden
se ¢etat me te degjuara ishin ato té shqiptaréve.Nder to

ST E -~

permenden "Komiti i famshém Vergo, babai i té cilitishte njg
fshatar grek. ndérsa nena shaqitpare, kishte luftuar 36 vjet
{:Jehstht me cetat e luftétarsve te tif kundér Portés sé larté. Ai
IS i S ag o A . g
terntg ”;ai%henre edhe me komite té tjeré q& vepronin né
ritoret e Balikanit. Ai mbeti pérhers i suksesshém derisa
uplak Dukeiureferuar shifrave Q€ na jep Jahjai, pértécilat
giykojme se duhet te jene disi t& zmadhuara, - Vergo gjaté
betejave me \uftetaret e tij kishte vraré 2000 spahij dhe
) panij
jenigere Ne nje numer rastesh ai pat plagkitur karvanetturke
duke umarre teré mallrat, veshmbathje dhe sendEf étjera..”
Per rastet e mesipéerme, dokumentacioni i kohgs i
administrates turke i paraqet si veprime té bandave té
hajduteve paideal dhe gé q&llim té vetém té jetés kané vetém
viedhjet. Por. ngainformacione e burime té tjera pretendimet
€ administratés osmane rrézohen.

‘Verguakashpe & té qji
pérndarété qgjith marrakarvaneve
te tregetareye gjithamalirate

Eissili turg, te varférve dhe manastiréve té Malit t8

i '€ - Duke i referuar gjithashty studjuesit Levakovig, -
s Vglua mbante kontakte gjithashtu edhe me gerate komiteve
e ve

ndeve té tjera té Ballkanit dhe kryeisht veriorét. Shpesh

ai aplikonte pér nderlidhjet me ta modelet antike té sinjaleve
me zjarre" "

N& moshén 72 viegare ai takoi Jahjané té cilit ng
konfidencéiekspozoimendimedhe oservacione_tév|efshrne
te eksperiencés sé tij té grumbulluar nga jeta e gjaté dhe plot

7 - :
Anatoljak: “Suitan Jahja”, Fage 132

160



shqetésime. Ai vec té tjerave i parashtroi atij si mund té
shtrihej né pérmasa ndérballkanike njé lufté e suksesshme
_kundér pushtuesve osmané...

Mbéshtetur né até ¢'kish pérjetuar drejtpérdrejt dhe né
mendimet edhe té komitit t& famshém Vergo, Jahja i dérgoi
né vitin 1639-1640 nj& momerandum Papés s&é Romés né té
cilén i parashtronte atij idené e njé kryuengritjeje te
pérgjithshme me pjesmarrjen e grekéve, shqiptaréve,
bullgaréve, serbéve, etj. Por si¢ dihet rreth késaj iniciative
nuk u bé asgjé.

Né fillimin e shekullit t& 17-t&, 1622-1645 té tjeré komité
shqiptaré ishin aktivé me operacionet e tyre luftarake, né
veriperéndim té zonés sé Magedonisé dhe Thesalisé greke,
bile veprimet e tyre shtriheshin edhe pértej kufijve te sotém
greké. "Mé& 1639 bandat e té& famshmit komandant-kleft Ali
Bendo béné njé operacion né qytetin e Manastirit, sulmuan
burgun qé ndodhej brenda garnizonitturk, dhe gliruan téré te
burgosurit.” "

Cetat e komiteve-klefte shqiptare né territoret greke né
dekada t& caktuara muarrén pérmasa té tilla dhe u béné aq
shumé shqetésuese, sa pushteti gendrorosman u detyruaté
ndérmerrte fushata dhe operacione ushtarake masive. Njé
shembull tipik i késaj natyre ishin njésité e komitit shqiptar
Mustafa Molla, i cili vite m& paré kishte shérbyer si Vojvodé
i qytetit té Verjas. Mé pas ai u rebelua dhe ngriti krye kundér
Portés duke filluar aktivitetin e tij kundérshtar si brigant-
komit, duke mbledhur rreth vehtes né getat e tij njé numeér té
madh luftétarésh shqiptaré. Ai veproi né njé numér té gjeré
zonash, rreth Verias... Aq té tmerrshme ishin béré veprimet
luftarake dhe goditjet e armatosura té kétij brigandi dhe té
luftétaréve té tij, sa edhe brenda gytetit t& Selanikut gjithgka
ishte béré e pasigurt.

Né 10 tetor 1759, veté Konsulli venedikas né keté gytet
Dhimitri Caidai dérgonte kété mesazh qendrés sétij:“...gjykoj

1. Matkovski: “The Haydutks”, 1964, Fage 154
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té shes gjithcka g& kam kétu dhe té shkoj diku gjetké. Jeta
kétu éshté béré plotésisht e pasigurt”.”

Né& pérfundim té operacioneve ushtarake, njésité turke
arritén té rrethojné até dhe té pérleshen né aférsite Kozhanit.
Né betején e pérgjakshme qé u zhvillua né kéte vend u vra
heroikisht ky kapedan.

Por, megjithé goditjet gé dha porta e larté kundér kétij
komiti dhe getave té tij, ajo e shikonte me shumé shqetésim
dhe gati pa shpresé perspektivén e vendosjes sé qetésisé né
kéto ané. Pikérisht per kéto arsye ajo léshoi qarkore dhe
jepte urdhér gé té shpopullonin me forcé vendet & banoheshin
nga shagiptare nepér kéto krahina. Pikérisht né kéto vite,
permes dokumenteve béhet e njohur edhe veprimtaria e nj&
numri tjetér cetash té komiteve shaqiptaré qé qarkullonin né
kéto ané dhe meé gjéré si ne Epir, Thesali, etj. Ndér ta
permenden Veli Bei - i ati i Ali Pashés, dhe nj&iriicili éshta
bére tepér i njohur pér aktivitetin e tij i thirrur Jani Prifti, i ci
qarkullonte me getén e tij né téré kéto zona. 2

NE& vitin 1770 né zonat e malit t& Olimpit, rreth krahings
se Grevenasé (apo si¢ njihet né folklorin toné... qeraxhi i
Grebenasé) vepronte njé tietér komit i njohur Dhimitér Togka
(ndoshta Toska) me cetén e tij dhe tre djemté Qirjakon,
Sterjon dhe Varkin. Ai luftoi pér shumé vite kunder
administratés turke derisa né njé pérleshje me forcatosmane
t& Kurt Pashés u vra né fshatin Dervigjan té& Gjirokastrés.”

Nga dokumentacioni qé ka pér k&té komit mésohet se
varri i tij né kété fshat ka qené aty té paktén deri né fundin e
shekullit t& 19-t&.

Ahmet Delia ishte njé tjetér kacak shqiptari cili vepronte
me ¢etén e tij né territoret e greqisé Gadishullore, né Thesali
dhe Magnesi. Aikishte né dispozicion té& tij teté varkaté vogla
lufte. Mé& 29 korrik 1785 ai pérshkonte brigjet e Zagorisé dhe

1. Vasdravellis: “Arqeon Verias-Nausis”, Fage 170
2. Joani Lamprides; “Ipirotika Meletil’, Fage 17
3. Po aty Fage 69
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shkoi né drejtim t& Kasandrés dhe Valtos ku goditi dhe u
pérlesh me forcat turke. Mbasi ai vrau njé numér ushtarésh
t& njésive q& mbulonin kéto territore u largua prej andej dhe
shkoi né Pilio. V X
Né& vitet g& pasuan ky komit shgiptar u bashkua me
. komitin dhe piratin e njohur arvanitas Andrucon - i jati i
kapedanit t& njohur té& revolucionit grek, Odisea Andruco.
Bashkarisht ata organizuan sulme mbi Livadhja dhe Almiro
duke goditur garnizonet turke né kéto ané dhe duke u
shkaktuar déme t& medha atyre. Mbas kétyre ngjarjeve
Porta orgnizoi njé& operacion té gjeré ushtarak kundér tyre,
por kapedan Delia u largua dhe u kthye né Olimp ku u
bashkua me cetén e kleftit tjetér t& njohur - Llaz-o, ndérsa
pirati tjetér Andrucua u largua né det prej ku vazhdoi té
godasé dhe plagkisé anijet e tregétaréve t& médhej ge
kalonin né ato ané.

Njé tjetér kagak shqiptar g¢ merr emer té madh dhe
béhet trondités pér garnizonet turke t& Greqisé gendrore dhe
lindore, né& fundin e shekullitt& 18-t&, fillimine shekullit t& 19-
té. Ky eshté kapedani Biko, emri i vérteté i té cilit gjejmé gé
&shté Begir Xhokadori. Ai mbante pérheré krah té djathté njé
tietér kapedan i cili thirrej me emrin Naum. Té dy kéta
luftétaré vepronin né zonat e Ostrovés, Follorinés, Edeses
dhe Starigolit dhe si bazé kryesore té tyren kishin Karatasin.

N& pérgjithési cetat e kleftore filluan té pérdornin taktiken
e komitit arvanitas Andruco, i cili mbas goditieve kundér
garnizoneve turke, pért'ishpétuar ndjekjes sé tyre ktheheshin
né det, ku mbasi i hipnin anijeve té tyre vazhdonin piratering.
Shume fshataré t& kétyre krahinave dhe veganérisht ata té
Litohorit t& cilét kishin barkat e tyre, pérheré e mé shumé
filluan t& bashk&punim me kleftet. Megjithése, ata nuk ishin
luftétaré t& rregullt té cilave vinin né dispozicion mjetet e tyre
té lundrimit dhe jo rrallé merrnin pjesé edhe veté né
operacionet e getave té |uftétaréve. Numri i goditjeve né det

1. Vesdrevellis; “Armatoli ge kleftes”, F.108
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gé jepnin piratét e kétyre anéye u rri@én aq sht_Jme ;a netvelg;z
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interesuar pér ndezjen e vatrave té tjera té zjarrit né territoret
ballkanike kundér Turqisé dérgoi njé numur misionarésh pér
kontakte me komité t& ndryshém, t& cilét vepronin népér
territoret e Greqgisé. Ndérté fjera ata utakuan dhe me komitin
Nikogara. :

Vite mé pas, kryekomandanti i forcave kryengritése t&
revolucionit grek Teodor Kollokotroni, né shtator 1821 kur
kish goditur me Ifutétarét e tij dhe kishte ¢liruar Tripolicen,
duke iu referua Nikogarés, té cilin ai kish pasur fatin ta njihte
né dimrin e vitit 1806 né ishuijt Joniane theksoi se - Nikogara
ishte njé nga luftétarét e vetém t& Olimpit gé i dha viera t&
jashtezakonshmerevolucionitdhe néfund ushuapérinteresat
e tij..."

Veg sacituam mé sipér, né keta shekujné historiografing
greke numérohen edhe njé& numur tjetér i madh luftétarésh
dhe komitésh, kleft€, shaiptaré. Ndér ta mund té pérmendim
kagakun Sulo Proshova, i cili vepronte né zonén e Larisgs:
Veli Gjeka, Tafil Buzi dhe asllan Beu né Thesali, Shaban
Gjika nga Mati me getén e tij i cili zbret deri né Selanik, Na
vitin 1803 ¢eta e komitit Banush nga Kolonja dhe Nurkés s&
Pérmetit q& pérbéheshin nga 150 |uftétaré shqiptaré godasin
Gradeshnicén, Xhavellet, Bogaret e shumé e shumeé te tiere
vepronin pérheré e mé tepér né territoret greke.

Lévizjet e kétyre Iuftétaréve té panénshtruar, krijuar
situatén dhe klimén gé pruri pranverén e pritshme -
revolucionin grek pér pavarési té vitit 1821. Kéto geta nga
veprime té shképutura, filluan t& bashkéveprojné me njéra
tietrén dhe nga njé zoné e izoluar népér téré territoret greke.
Ato u lidhén me rebelin e Portés, Ali Pashén, me iluministét,
mendimtarét dhe frymézuesit e revolucionit Filigi Eterine, me
filohelené dhe mendimtaré e personalitete t& médha ta
kohés si Bajroni, dhe késhtu té gjithé bashkarisht, shkuar na
barikadat e Mesolongjit.
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Veprimet e cetave té shképutura t& komitéve qhe
hajdutéve, té cilat mé pas muarrén formén e njé lévizjeje
masive antiosmane, t& mbéshtetur dhe pérkrahurnga populli
ishin shtrati i rrezistencés sé armatosur t& popullit grek dhe
pothuaj i te gjithé popujve té tjeré t& Ballkanit, té cilét vuanin
nén robériné shekullore osmane. Kéte rezistence e
pasqyrojnédokumenteteadministratésturke,aqdhefolklori,
qe i pércolli kéte fage té historisé nga brezi né brez.

"Né kushtet e robérisé sé& pérbashkét nén Perandoring
Osmane, kur popujt e ndryshém rezistonin kundér sunduesve
dhe shtypjes té té gjithe formve qé ai perdorte, vets robéria
i ka bashkuar masat e gjera tée t& gjithé kétyre popujve ng
frontin e rezistencés duke zgjuar shpirtin liridashés dhe
revolucionar té tyre dhe duke siguruar vulén e kohés dhe te
ngjarjeve té saj né poeziné popullore epike." "

Nuk éshté aspak cudi gé cetat e kagakéve shqiptare
VEPronin nepér tére territoret e Greqisg, te madedonisé dhe
deri te& Bullgarise. Ato kané& zhvilluar dhe luftime tg
perbashkéta me luftétaré greke, maqgedoné apo buligars.
Misioni dhe ideali i perbashkét tyre ishte liria. N& folklorin
grek rapsodet i kénduan me po aq ndjenjé kapedangve
shqiptaré qé luftonin né ato ane, po aq sarapsodét shqiptars
u kané kénduar luftétaréve greke qe luftonin pér idealin e
madh té liris¢ dhe pavarésisé ta atdheut. Frymémarrja e
késja kénge éshté teper e gieré. Ajo nuk ngushtohet tek
paragjykimi i ngushte i kufijve nacionalé. Ajo shtrihet né
permasagjeografike té medha, duke i dhéné té tiera pérmasa
imazhit dhe shpirtit kryengrités te Popujve. Ja ¢'thoté kénga
popullore shqiptare:

1. Fazli Syla; Semin.ndérkomb.pér gjuh,letérs, dhe kult
shqg. 1982, nr.7
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Kapetan Celo Picari

O shejtan Veis Vasjari
Ku shkaje té dridhej mali
Né Athiné tu ngre pazari
Nde Nebaht té vate nami

Kéta luftétaré u kénduan dhe u gané njélloj nga popuijt e
ketyre anéve. Atai u dhimsen njélloj nénave dhe frymézuan
njélloj shpirtin e rapsodéve:

Qaj e gaj e gaj me lot
Bilbil Sakon se gjej dot
‘Deli moj Janing e shkreté
Té shikoni Bilbilejté
Varrure degé mé degé

2)

Ideali i lirisé kurré nuk ka pasur barjera krahinore, né te
kundért shpirti i atdheut t& bashkuar i ka gjetur |uftétarét ne
cdo moment né njé llogore apo rrézé shkémbi e prite té
vetme..

Thoné doli sadrazemi
Ngrehu Shqipéri t'i vemi
Zylyftari i Podés

Dérgoi karté Shkodrés
Edhe Shkodra i dérgoi
N’'Manastir u ngrit e shkoi

Folklori yné popullorika ndjekur kéta trima té |évizjes sé
madhe antiosmane népértéré trevat Ballkanike, kudo ku ata
derdhén gjakun e tyre, kudo ku trupi i tyre u mbulua. Pér ta
ai dhe gé mbulonte trupat e tyre ishte tokeé e liris€, kushdo g&
te ish dhe kudo ge té ish...

1. Mbledh té hersh. té folkl shqipt. Fage 121
2. Po aty, Fage 203
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Nde Athiné e nd'Allamane
Jané shumé kapedané
Musa beu ka Livadhine
Tareja lufton Athiné

Kontributi i shqiptaréve né kété lufté heroike u kthye e
mori pérmasat e legjendés né betején e famshme t&
Mesolongiit. Véllazérimi, géndresa dhe vdekja doré pérdoré
muarrén pérmasa réngethése. Aty u mpleks edhe njé heré
né pérmasa cudibérése gjaku i arbérit, arvanité, sulioté,
lebért, kolonjaré, korgaré deri shkodrané e dibrané pérkrah
kryengritésve greke shkruan me gjakun e tyre fillimin e
epokés sé madhe t& popullit grek.

Djemté e Sulit me vulé
Markon mbe doré e pruné
Mesollongji u helmua
Derdhi lotét si krua

Neé kéte thesar t& madh kéngésh dhe tingujsh mbushur
me epizém dhe tragjizém, folklori yné mbart t& gdhendur
emrat e shume herojve dhe luftétaréve té njohur, kapedané
t€ cetave kryengritése qé béné emér dhe shkruan histori, t&
tille si Marko Bogari, Foto Xhavella, Celo Picari, Zylyftar
Poda, arvaniti Karaiskaj, Kollokotroni, Shahin Qafzezi, Gjon
Leka, Rrapo Hekali, Hodo Leka, Tafil Buzi, luftétarja arvanite
Laskarina Bubulina, efj.

Krahas figurave té njohura, ne vargjet e kétij thesari
popullor ne gjejmé edhe emra luftétarésh té tjergé qé
fatkeqésisht nuk mésojme me tej nga ¢'na jep kénga pérta,
jetén dhe bémat e tyre, vec emrit. Ata humbasin diku mes
historis& dhe folklorit duke na ardhur tek ne ai anonime,
ashtu sikurse rruga e gjaté e luftrave mbuloi njeréz qé ende
nuk u dihet vari.

Duke paré nén kéto véshtrime keéngén toné folklorike te
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kétyre shekujve dhe mesazheve gé ajo pércjell né to, veg té
tierave ndjehet shpirti i géndresés, shpirti i solidaritetit,
sakrifica sublime pé&ridealin, kontributi périnteresat e popujve
té tjeré. Bile né tiparin e fundit kénga e joné popullore éshté
shumeé e gveshur nga pasionet e ngjyrave nacionale apo
shtrivogélsité, né raport me knjimtarlne e popujve té tjeré
ballkaniké.

“Neé disa kéngé popullore té& popujve té tjeré té Ballkanit,
kacakét shqiptare nuk pérfagésohen miré, atyre u mvishen
veti cubash, rrémbyesish, kegbérésish. Ka raste kur
pérkatésia muslimane e kagakéve shqiptare éshté kundruar
edhe me njé faré everzioni, prandaj mund té themi gé ky
element éshté kegpérdorur né disa raste né folklorin e
popujve té tjeré. Né anén tjetér duhet theksuar qé poezia
popullore shqiptare pér fat té miré nuk i merr né gojé per té
keq popujt e tjeré dhe as té arratisurit e tyre si hajdutét,
kleftét, komitét, et].

Folklori yné i trajton ¢éshtjet pa kurfaré ngarkesash té
ngushta kombétare e pérshéndet ¢cdo zgjerim té aktivitetit té
kacakéve tek té gjithé popujt e ballkanit né lufté kundér
armikut té pérbashkét”.”

Ajo gka referuam pak me sipér, fatkegésisht nuk gjendet
vetém me ndonjé kéngé popullore té popujve pérreth, notat
erasteveté pérgmimit nacional apo pérbuzjes dhe kegtrajtimit
i gjejmé heré-heré edhe tek studjues e shkéncétare te kétyre
vendeve.Né se ka pasur né ato kohé cuba, apo hajduté né
kuptimin e vérteté té fjalés, né radhét e shqiptaréve kjo nuk
pérbén thelbin e fenomenit, mbasi cubé dhe hajduté deri
vrasés té paméshirshém kané pasur edhe kéto vende. Pa
dashur t'i referohemifageve té erréta té historisé kéto vende
kané pasurderi formacione shoviniste qé kané kryer masakra
dhe krime barbare kundér shgiptaréve, Pér ta mbyllur sa
sipér do té pérmendim rastin e shqiptarit Ali Faumaagi i cili
sakrifikohet se nuk pranont'u dorézojé turgve bashkéluftétarin

1. Fazlli Syla: "Kéngét pop....", Sem.Ndérk. F.7
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e tij grek Teodor Kollokotronin, i cili mé pas ube Eomand'ant
iforcave kryengritése té revolucionit pér pavare:sme e.Greqlse.
Ketij gjesti, kénga popullore greke dhe ajo shgiptare i kéndon:

Gjithé bota le ts thong

U se jap Kollokotrone

Jam Ali Farmagi u

Qé shpje gjakun der ne gju.

Kjo periudhé nuk ishte vetém periudhé e pallés dhe e
dyfekut sic mund te mendohet ne ndonjé rast, sepse dyfeke

dhe palla merren na kohé t& caktuara dhe pér ideale dhe
Qéllime t& caktuara. Q& te nariheshin kagakét, t& delnin cetat
e komiteve dhe hajduteve duheshin frymézuesit, ideatorét,
pranjerézite mendjes, t& dijesdheta kulturés. Dhe Shqipérisa

Europés e té botas,
Krijimtaria e artistéye
brenda territo

Shaiptare ny |, kufi
Atakapére %

reve tg ari ZUa vetam

yen kéto ng‘;”s.? anxhageve shqiptare

dhe monumente ta rgn;tgszrhdhwaninetyrenéqendra;
" : o me i

ﬂd6ﬂ0h§3h|n apo i giendeshin, epra{(:”tl'rek:gto' ku ata

Kostandinopoli ng Manastiret ¢ mshémyté A Ti‘hg“ nga

Malin e Shejté, né Oher, Kostur, ng T S Orosits

V€, né Korgg, Shpat
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té Elbasanit, etj.

“Né vitet 1560, pér tre dekada rresht, njé grup piktorésh
té njé famljeje ¢faget né zonén e Maqgedonisé greke, né
fshatrat rreth Kosturit dhe vegmas nga Linotopi né Gramoz.
Pé&rmes tabllove té& tyre ne mésojmé vetém emrat Nikolla,
Mihal dhe Kosta. Veprat e tyre gjenden edhe né zonat e
Epiriti, Magedonisé greke dhe Greqisé géndrore. Ndér punét
e para té kétij grupi piktorésh njihet ajo né Palatista afér
Verias, ku né vitin 1570 Nikolla punoi bazilikén e shén
Dhimitrit™. »

Megjithése, kritika dhe studjuesit e artit bizantin heshtin
apo i shmangen prononcimit pér origjinén dhe nacionalitetin
e kétyre krijuesve, krijimtaria e té ciléve vlerésohet si ndér
mé té arrirat e fondit té kétij arti, ka shumé t€ dhéna bile edhe
ndonjé mendim t& shprehur qé té tre piktorét jané shqiptaré.
Njé tjetér argument éshté se edhe veté vendbnaimiityre apo
mé sakté vendlindja né ato shekuj ka gené vendbanim
shqiptarésh.

“Piktura t& mrekullueshme gjejmé né Vatapodhi, té
shogéruaranga njé numurimadh mbishkrimesh... nékapelen
e Virgjéreshés Kukuzelica né Llavren e Madhe (vend ku
kaloi pjesén mé té madhe té jetés sé tij, vdiq dhe u varros
Kukuzeli yné i madh), njé mbishkrim tani i shtuar, na bén té
njohur se piktori i saj ishte Davidi nga Vlora dhe mban datén
1715. Po ky piktor éshté autor i tablosé né bazilikén e Shén
Nikolles n& Voskopojé... N& Llavrén e Madhe gjendet njé
mori e madhe e veprave té tij, mes té cilave ajo me karakter
laik e titulluar “Kori hyjnor”, “Mrekullité e Shén Thanasit”,
“Kashilli Ikumenikal®, etj.” 2 Pér té treguar se si vlerésohej
talenti dhe potenciali i kétij artisti t& madh mund té themi
vetém faktin qé atij i jané besuar pér té ilustruar njé nga
institucionet mé té réndésishme né mos mé iréndésishmisic
éshté kapela dhe ambjentet e tjera t& Lavrés sé Madhe -

7. Macedonia S.A. Athiné 1983, fage 420
2. Po aty, fage 422
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gendér shpirtérore e riteve ortodokse.

“Ne vitin 1765, dy véllezér té tjeré piktoré Kostandin dhe
Athanas punuan né manastirin shqiptar t& Filotheit prané
Malit t& Shenjté. Né vitin 1783 punuan né Kseropotamo dhe
me 1766 né "sketen” e Ksenofondes. Ata kané evidencuar
garté né tablot e tyre se ishin nga Korga”. Né kété rast éshte
fiala pérdy véllezérit piktoré t& mesjetés té cilét neithérrasim
véllezeérit Zografo-ge né fakt nuk duhet té jeté mbiemri i tyre
por thjesht profesioni qé ata ushtronin - zografo - piktori.

Né radhén e kétyre artistéve dhe té krijimtarisé s& tyre
padyshim renditen edhe shumé figura té tjera té pérndritura
né fushat e letrave dhe kulturés. Etja pér dije dhe kulturé ka
shogéruar vazhdimisht edhe né kéto shekuj té errésirés sé
egér dhe mizore otomane shpirtin e popullit toné.

Eshté shumé sinjifaktiv rasti i gjetur nga studjuesi
Vakalopulo mbishkollén e parégreke té hapur gjaté pushtimit
otoman né zonén e greqisé gendrore, né vitin 1821, dhe te
njé dokumenti t& nénshkruar nga nxénésit e paré té saj.
Béhej fjalé pér nje mesazh, t& shkruar né formé poezie nga
teté nxénésit e pare te késaj shkolle g& porsa e kang
mbaruar até. Ata né shenjé mirénjohjeje u dedikojné kéte
promemorje mésuesve dhe kryesisht banoréve té gytetit te
Kozhanit, té cilét gjaté viteve t& studimeve i trajtuan ata si
bijté e tyre. N& fund te kétij mesazhi prekés dhe me ndjenje
nxenesit kané véné emrat e tyre. Ajo ¢cka vértet e bén
Interesant kété dokument eshté se ngateté nxénésit e késa;j
sh‘kollle g€ kané nénshkruar me emrat, mbiemrat e tyre dhe
perpliuar mesazhin e mirénjohjes katér apo pesé jané
Sf_}Q'Dtafé téardhurngakrahinats Shqipérisé pért'ushkolluar
ne kéte vend té largét. Eshte vertet pért'u habitur se si kané
munc_iur_ kéto familje te mesojné pér hapjen e késaj shkolle
Kur ajo ishte ende gjysem e fshehte nga amdinistrata turke,
nuk dimé ¢'pérfagesojné ata dhe kush ishte fati i tyre i
mévone.

Né dokumentin e pérpiluar prej tyre thuhet:

"Ne nxénésit, g& kemi ardhur nga vende t& ndryshme
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duke ndjeré pér detyré prezantimin e atyre cka muarrém dhe
pérfituam u béjmé té njohur se ne jemi teté veté gjithsej qé
ndogém mésimet né kété qytet me déshirén t& béhemi
pérhapés té arsimit. Disa prej nesh jané nga Epiri, disa té
tjeré nga Shgipéria, disa nga Thesalia dhe Magedonia; Por,
ishte Kozhani pér kéto kohé atdheu dhe shtépia e joné, u
jemi mirénjohés edukatoréve té shkollés té cilét shérbyen si
pjedestal pér progresin toné. Pér dashuriné e derdhur pér
ne, pér respektin e admirueshém qé& ju treguat, duke na
konsideruar vértet si fémijét tuaj ne u shprehim nderimet dhe
respektin e pakufishém duyke undjeré se pérparajush do té
mbetemi pérheré té detyruar pér gjithcka béte"

Mes teté emrave sikurse thamé gjenden edhe katér
shqgiptarét ndoshta edhe njé i pesté pér té cilin nuk jemi té
sigurté:

Kostandin Apostoli nga Pérrpeti

Jani Anastasi nga Kélcyra

Jani Athanasi, Vithkugari

Vasil Xhelio, Fratariti

Jani Zoi nga Zagoria (por nuk dimé né se éshte
Zagorie e Gjirokastrés apo Zagorie e Janines).

Vértet ne nuk dimé pér fatin e métejme, t& kétyre
pionerave té arsimit shqiptar, por dimé se nga kéto ané
lindén shkollat e para té rilindjes toné&, lindén mendimtarét
dhe luftétarét e penés qé udhéhogén, frymézuan dhe mé
pas muarrén pjesé me armé né doré né [&vizjet e médha pér
pavarési.

1. A. Vakalopullos; History of Macedonia, Fage 440
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Kontributi i popullsisé arvanite, né térésing e rriedhave
historike, - zhvillimeve dhe konsolidimit t& shtetit modern
grek, éshtéipérmasave té tilla & veté ky vend dhe ky popull
nuk mund té kuptohet pa prezencén e saj, nuk mund té |&vizé
pa bashkélévizjen e saj dhe nuk mund té vinte kétu ku éshte
sot pa mundin, gjakun, heroizmin dhe mendimin qé& ai
jetérsoi né até vend.

Kjo pjesé e popullit shqiptar, q& zbriti népér mugétirat e
shekujve dhe u shpérnda thellé né tokén e lashté greke,
ishte si ajo fara e mbarg, e cila hidhet né njé toké djerre kur
mbi té ka réné hija e harresés mbas shumé tragjedish dhe
fatkeqgésish historike. Arvanitet, mé t& zbritur rigjalléruan até
toke, i dhane sé& pari jetén dhe fryméemarrien e shumépritur.

Qéndresa, lufta dhe pérpjekjet e tyre pér té mbajtur dhe
ruajtur até toké, qe pér ta ishte atdheu i tyreiri, nga sulmet
dhe invazionet e shumta dhe sidomos géndresa pérpara
agresionitosman ngritén emrin e késaj popullsie né pérmasa
ballkanike dhe europiane. Luftrat e saj deri né& vetmohim
éshté njé kontribut i réndésishém gé arvanitet dhané peér
Greginé dhe historiné mesjetare t& saj.

Por, ajo & pérdriti emrin e késaj popullsie krenare dhe
géidha vértet njé vend té veganté ne historiné e kétij vendi,
ishte kontributi dhe energjité masive gé ajo derdhi né
revolucionin pér pavarésing e Gregisé té vitit 1821. Ky
eveniment i madh pér popullin dhe historing e Greqisé e
nxorri até nga skllavéria shekullore osmane dhe dha sinjalet
& para né Ballkan pér popuijt e tjerét & kétij rajoni t& godisnin
dhe képusnin vargojté e huaj. Fitorja e pavarésisé gé né
fillimet e shekullit t& kalaur dhe formimi i shtetit t& paré te
pavarur e ingranoi kété vend né rrjedhat e modernizimit dhe
gytetérimit europjan. Ajo i dha kétij vendi shumé shpejt
mundésing té gjejé vetvehten, te njohé té kaluarén dhe t&
shikojé né optimizém té ardhmen.
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“Kontributi g& dhané arvanitét ne kété epoké, padyshim
éshté i pérmasave té veganta. Kjo sa pér pjesmarrjen e tyre
masive né betejat e ashpra, komandantét dhe udhéheqésit
populloré aktivé, sakrificat e pashembullta né beteja ku
vareshin fatet e popullit dhe té revolucionit, sakrifiligjet deri
né vetmohim dhe mbi té gjitha besnikéria e dhéné ndaj ideali
télirise, té ciles atai géndruan legjendare dhe té palékundur
deri né fund...”

Njé ndér studjuesit dhe hsitorjanét greké mé té njohurté
shekullit t& kaluar Furigi duke iu referuar historisé sé vendit
té tij thoté: “...asnjé pérfundim nuk mund té arrihet pér
helenizimin mesjetar négoftése nuk studjohet me vémendje
dhe me hollési ajo qé ka t& béjé me popujt fqinje dhe
vecanérisht me popullin shqgiptar, me té cilin populli grek jetoi
prané& shekuj té téré, luftoi bashké me té! U pushtua dhe u
clirua bashké me t&, rron prané me té dhe do té jetojé prané
me té".

Té trajtosh revolucionin pér pavarési dhe kontributin e
madh e t& veganté gé dhané arvanitét né té éshté e véshtiré
dhe njé ndérmarrje e pérmasave té médha. Kjo popullsi gé
né até kohé barazohej pér nga numri me popullsing greke
apo dominonte mbi t& ishte shtyllé e fugishme e késaj
lévizjeje popullore t& armatosur. Historia greke tanimé ka
evidencuar zhvillimet dhe |évizjen e késaj kohe. Deri 90
pérgind e kapedanéve qé drejtuan getat kryengritése nga
toka apo nga deti ishin té gjithé arvanité. Pjesa mé e madhe
e njésive té luftétaréve kryengrités pérbéhej pikérisht nga kjo
pjesé e popullit dhe betejat vendimtare e mé té pérgjakshme
u pérballuan nga kéta heroj. |

Pér kété céshtje do té géndrojmé shkurtazi vetém tek
disa nga figurat géndrore t& kétij revolucioni dhe moemntet
mé kulmore deri sa mbi téré tokat e Greqgisé rané kémbanat -
e lirisé.

1. Dh.Grillo: Arvanitét, Fage 23
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Si daté e fillimit t& kryengritjes s&é madhe greke qgé u
zhvillua me moton “Lefterja i thanatos” (Liri a vdekje), njihet
25 Marsi i vitit 1821, por kuptohet g& veprimet luftarake t&
kryengritésve kishin filluar mé paré. Terrenin e njé
kryengritjeje né pérmasa té médha e kishin pérgatitur cetat
dhe |uftétarét e njohur té thirrur klefte, brigande, komité, etj.
E para gé rroku flamurin e kryengritjes ishte Specia. Q& ditét
€ para, me 3 prill 1821 speciotet rrethuan dy késhtjella té
Peloponezit Nafplios dhe Monemvasia. E para gé shkoi né
rrethimjn dhe goditjen e Nafplios ishte arvanitsja, Laskarina
Bubulina s& bashku me Iuftétarin tjetér arvanit Manol Lazrin.

Bubulina éshté njé ndér figurat mé té shquara té
kryengritjes pér pavarésing e Gregisé. Ishte e bija e komitit
dhe brigandit t& njohur arvanitas Stavro Pinocit nga ishullii
Hidrés. Stavruambas disa vitesh lufte dhe aksionesh kundér
turgve ukap ngaanaetyre dhe u burgos né Stamboll.N& njé
rast kur bashkéshortja e tij shkoi pérta takuar até né dyerte
hekurta té qelisg, e mbarsur me urrejtjen dhe emocionet e
médha ashtu e tronditur dhe e pérlotur si¢ ge, e zuné krizat
e lindjes. Tamam aty, n& maj 1771, né qelité e egra ku
dergjeshin dhe martirizoheshin luftétare kryengrités nga
vende té ndryshme té Ballkanit, s pér té sfiduar prangat dhe
vde_kjen, lindiajokrijesé e ciladote kthehej mé pas né simbol
té lirisé. Emri i saj éshté Laskarina por gjaté viteve té
revplucionit dhe né pérgjithési ajo u thirr Bubulina. Kété
mbiemeér, i cili e shogeroi mé pas si emér e mori nga buri |
saj i dyté kapedani arvanit Dhimitér Bubulina nga ishulli i
Specias, i cili u shqua si |luftétar né det. Disa ‘studjues
mbiemr_in Bubulina e spjegojne me fjalén shqipe - Bubullima.
Dhimitri ridhte nga nje familja e pasur megjithaté ai i u
kushtua gé herét l&vizjes par pavarési deri sa vdiq. Pasuriné
e tij té madhe, e trash&goi Bubulina e cila pa hezitim e vuri

até né shérbim t& kryengrities. Ndér ta tjera, me njé pjese té
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pasurisé ajo ndértoi fregaten e luftés q& e emértoi
“Agamemnon” duke véné jo vetém até por edhe gjithcka ajo
kish né shérbim té idealeve té ¢lirimit kombétar. U lidh & ne
filim me “Filiqi Eterine” dhe mori pjesé né betejat mé t&
médha detare kundér forcave turke. Ajo luftoi né ményré te
barabarté krah pérkrah burrave dhe né shumé raste me
kurajén, trimériné dhe heroizmin e saj, u bé simbol i shpirtit
dhe géndresés sé |uftétaréve.

Sé bashku me Kollokotronin, kryekomandantin e forcave
kryengritése dhe me Pllaputén, Bubulina pérshkroi tére
Peloponezin duke luftuar pérkrah tyre n& téré betejat e
médha gé u zhvilluan né kéto ané, si né luften e Dervenase
kundér Dramaliut, né rrethimin dhe fitoren mbi Tripolice ku
veté kjo triméreshé ¢au dhe u fut e para né qytet hipur né njé
kalé té bardha.

Aftésive té rralla té saj si kapedane e deteve i dedikohen
njé numur aksionesh dhe betejash detare qé u organizohen
kundér anijeve té flotés ushtarake turke. Drejtonte,
komandonte, udhéhiqte dhe hapte veté zjarr nga anija e
luftés me njé shpirt dhe kurajé gé mahniste. Deri né betejat
e fundit glirimtare té revolucionit grek ajo mbeti njé luftétare
legjendaré. Gjaté viteve té luftés ajo veg |uftétaréve té saj
arvanité, njohu dhe luftoi krah pér krah edhe me njé& numur
luftétarésh shqiptaré, té cilét dhané pa u kursyer kontributin
e tyre pér interesat e lirisé té popullit grek. Triméria e tyre e
pat mahnitur até. Njé ndér luftétarét shqiptare gé e kish
befasuar ishte komiti i njohur nga Kolonja Musa Qafzezi. Aq
shumé e kishte ipresionuar triméria e kétij burri, sa kur
Bubulinésiguanlajmin e vrasjes sétij ajo pa u druajtur pohoi:

“Siharig moj Bubuliné

Se e vrané Qafzeslling

Té ma sillkeshit té gjalié
Burré e keshé pér ta marré
Té béja njé cupé e njé djalé
Se jané soj kordhetaré
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Edhe veté Bubulina u vra né vitin 1825 né Specia, né
rrethana té dyshimta ashtu sikurse edhe disa kapedané té
tjeré té revolucionit grek, té cilét u dénuan apo u vrané mbas
revolucionit. Ajo u géllua né& dritaren e shtépisé sé saj dhe
thuhet se vrasja ishte pér motive personale.

Ai gé& drejtoi, organizoi dhe bashkérendoi forcat
kryengritése né vatrat dhe pérleshjet mé te médha e té
réndésishme t& késaj epopeje ishte arvaniti tjetér i shquar
Teodor Kollokotroni. Origjina e tij nga gjaku shgiptar tanimé
pranohet jo vetém nga sa historjanét kané hulumtuar pér te
kalaurén e tij por edhe nga veté pohimet e tij. Aii ka
konsideruar shgiptarét ortodokse apo muslimané pérkranh tij
né frontet e luftés si “ata jang véllezérit e mij té njé gjaku”.
Duke rendur pér té nxjerré origjinén e largét té tij dhe té t&
paréve, veté studjues dhe historjané greké kané gjetur se
rrénjét e origjinés sé tij jané nga lagjia “Méhall€” e Delvings,
e cilatanimeé éshté zhdukur. Largimiité paréve télij nga kéto
ané vlerésohet té jeté béré mbas pushtimeve turke te
territoreve shqiptare aty nga shekulli 16 apo fillimi i shekullit
t&:1 7.

Nj& varjant interesnat mbi origjinén e Kollokotronit ka
dhéné edhe studjuesi Dhimitér Grillo. Duke rendur mbas
mbiemrit Kotron i cili ka ekzistuar deri voné né fshatrat e
bregut dhe tanimé sitoponim, ato gka bien né kujtimet e tyre
banoré t& moshuar té kétyre anéve, dhe shumé detaje dhe
elementé té tjere plotésues, nuk pérjashtojné varjantin e
dhéné mbi zbritjen prej k&tu te pinjolléve té paré te Kolo
Kotronit, © £

Ky Kkryengrités i papérkulur filloi gé né moshé té re
veprimtariné antiosmane. Ai mori pjesé né disa njési
luftétarésh klefte dhe ishte ndeshur shumé heré me njésité
dhe garnizonet e pushtuesve turq. Si¢c pohon edhe aiveté q&
né keto vite - t& rinisé - ai lexoi historiné e Skénderbeut e cila
e befasoi vértet dhe vazhdimisht e mbushte me besim pér

1. Dh.Grillo: Arvanitét dhe shqgiptarét né luftén...”, .89
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luftén e tij. Ende pa lindur dhe u konsoliduar plotésisht ideja
enjékryengritje té pérgjithshme t& armatosur pér pavarésing
e Gréqgisé, Kolokotroni ndoshta éshté ndérté parét q& kishte
pérpunuarnémendjen etijdhe kishtefilluarveprimet konkrete
pér té materializuar kété ide t& madhe.

Kontaktet e tijme |uftétarin e njohur Ali Farmaqi, p&rpjekjet
e tyre té pérbashkeéta pér t'u lidhur me francezét, realizimi i
kontakteve dhe i idesé sé parashtruar prej tyre pér njé front
té pérbashkét antiosman, vlerésohen si platformat e para
pér nj¢ [ufté t& pérgjithshme té armatosur pér glirimin e
Greqgisé.

Kollokotroni u pérpog sé bashku me véllamin e tij Ali
Farmagin t& ngrinin t€ré Peloponezin né luftén e armatosur
me géllimin final t& shképusnin até nga kthetrat e Portés
duke e shpallur njé shtet t& pavarur.

Duke rendur dhe luftuar vazhdimisht me éndrrén e
madhe té pavarésisé ai kontaktoi pothuaj me téré komitat
dhe kleftet mé té dégjuar té asaj kohe gé lufionin kundér
Portés. Luftoi pérkrah tyre me njésité e luftétaréve té tij, i nxiti
ata pérveprime té pérbashkéta e t& koordinuara, u propozoi
ideté konkrete té frontit t& pérgjithshém mbarépopulior pér
pavarésiné e vendit, shkoi nga territoret e Gregisé
kontirientale né ato ishullore, nga pjesét lindore té saj né
peréndim, u njoh nga afér me téré ata komité e lufiétare te
cilét mé pas u béné herojté e vérteté té revolucionit pér
pavarési. :

U lidh nga afér dhe u bé vllam me luftétarin arvanit t&
Peloponezit, Ali Farmaai. U njoh nga afér, luftoi pérkrah tij,
udhétuan dité té téra, cané rrethimet bashkarisht, shtruan
ideté e médha té clirimit t& vendit dhe u bé vlilam edhe me njé
nga figurat mé t& pérndritura té revolucionit shqiptarin nga
Suli, Marko Bogarin. Njohu nga afer dhe luftuan pérkrah me
njéri-tietrin me Karaiskaqin, Odisea Andruca, Bublin&n,
Kanarin, Pllaputen e shumé té tjeré.

Kollokotroni ishte ndér luftétarét kryesoré né goditjet e
paraté organizuar pér¢lirim kombétar. Bashké me kapedanét
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etjeré pérpunuanidené dhe goditen me Bubulinén Tripolicen,
te cilén e gliruan. Morri pjesé dhe komandoi veprimet e
kryengritésve pér ¢lirimin e Patrés, késhtjellés s& Nafplios,
Argosit, e mjaft garnispneve turke né Peloponez. Veprimet
e tij u shtring edhe né Greqiné kontinentale e deri né Athing.

Ishte ai gq& ideoi dhe shpalli né momente tepér te
réendésishme pér fatet e Greqisé mobilizimin e pérgjithshém
nga mosha 15 deri 65 vjeg dhe pjesmarrjen e tyre totale pér
lufté. Luftoi dhe punoi me insistim kundér dasive fetare qé
pérbalionte populli grek p&r shkak té ekzistencés sé dy feve.

Megjithése Kollokotroni mbeti figura m2 e madhe
revolucionit pér pavarésing e Greqisg, ai sikurse edhe mjaft
figura t& tjera herojsh t& késaj epoke, mbas fitore nuk u
vlerésuan nga pushtetarét e qeverive te pasrevolucionit.
Por, até g& nuk u béné pushtetarét e atéhershém e béri
populli grek dhe historia qé pavarésisht nga planet gé ata
thurrén nén rrogos, ata mbetén vértet “nén’ dhe kurse
Kollokotroni mbetet ne gendér té Athinés "mbi” pjedestal,
“mbi” kalé.

Odisea Andruco, lindi né fshatin Livanat. Ishte i biri i
komitit t& njohur Andruc Verushi, i cili sig kemi béré ta njohur
me paré ishte béré vilam me Ali Pashén e Janinés. Mbas njé
jete t& mbushur me lufté dhe ndeshje me portén Andrucin e
kapén venecjanét kur kalonte nga Peloporiezi né Korfuz.
Mbas torturash t& shumta, venecjanét ja dorézuan atg
turqve, keta t& fundit e flakén dhe e mbytén né Bosfor. Ky
komit i tmerrshém qé& pérfundoi na kats meényre tragjike na
popull dhe né historiografika mbetur i njohur me emrin “Luan
i Rumelisg"”.

I biri i tij Odisea q& né mosha té re shkoi n€ oborrin e Ali
Pas_hés, kp vazhdoi dhe mbaroi shkollén ushtarake né
Janing(gée lghte € vetmja e kétijlloi pér territorét peréndimore
té perandorisé). Mbas pérfundimit ta saj, ai i shérbeu me
besnikeéri Ali Pashés n& shumé fronte luftrash dhe beteja kuu
dallua si njé luftétar me tipare t& vecgnata trimérie. Por fill
mbas pérpjekjeve dhe |évizjeve ta para té kryengritjeve pér
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pavarési, ai u pérfshi sé bashku me-luftétarét e tij né kéto
levizje dhe ju kushton térésisht revolucionit pér pavarési. né
vitet 1820 dhe 1821 ai mori pjesé né betejat kryesore kundér
ushtrive turke né Peloponez dhe né Greqginé kontinentaie.
Po kété vit ai u caktua edhe komandant i téré forcave
kryengritése per Greginé Lindore. Ai organizoi dhe pérpiloi
planet e luftimeve pér shumé beteja t& réndésishme qé u
zhvilluan kundér forcave turke, pro sidomos zgjidhja me
zgjuarési qé ai projektoi me kapedaniét e tjeré né betején e
ashpérdhetélavdishmeté Mesolongjit e ngriti até né radhén
e ushtarakeve dhe luftétaréve mé né z&. Odise Andrucua
mbetet njé nga herojté e betejés se ashper te Grabjes dhe
e mjaft betejave té tjera té& réndésishme qé pércaktuan
rriedhjen e métejshme té revoiucionit.

Gjaté viteve té kryengritjes s& madhe ai nxiti dhe térhoqi
prané vehtes pér interesat e pavarésisé mjaft komité t&
njohur si Panurjas, kapedanin e njohur Athanas Dhjakon,
Panadrea, Gurra, etj. Aq té fortaishin lidhjet e tij me ta sa kur
Gurra u kap né njé pérleshje nga turqit, Odesea kapi dy
ushtaraké té larté turq té cilét i pérdori me kushtin e lirimit té
Gurrés. Odisea ishte aktiv deri né fund té revolucionti dhe
mori pjesé né frontet e para té luftimeve deri né pavarésing
e ploté té vendit. Mbas fitores sé revolucionit, mé& 1825,
Andrucua u arrestua dhe u mbull né burgun e akropolit né
Athiné. Né vitin 1825 ai u pushkatua... Megjithaté né altarin
dhe panteonin e lirisé sé Greqisé figura e Andruces renditet
ndér té parat.

Ali Farmaqi éshté njé ndér udhéheqgésit luftétare té tjere
arvanité té Peloponezit qé renditet né radhén e herojve té
revolucionit pér pavarésiné e Greqisé. Ishte nga krahina e
njohur e Lalés té banuar nga arvanité dhe e dalluar né
traditat e saj luftarake kundér pushtuesve osmané.
Tradicionalisht familja e tij ishte dalluar pér luftétarét dhe
komitet e njohur ge kishte nxjerré. Veté Aliu ishte qé fémijé
shéndetlig dhe i tillé ai mbeti deri né frymémarrjen e fundit,
megjithaté gysh nériniiu pérkushtualuftés kundér pushtuesit.
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/2 e ty kushte lidhje t& hershme
‘or Kollokotronit, '
rushte nje ceté me luftétars arvanita
ror terntoret e Peloponezit duke goditur
Eahe atehere kur operacionet ush
''hduara nga Veli Pasha arritén 8 r
tyene gendresen e getave komite t& Pelo
viaret e by u ndesh né disa raste me kéto
snshtrua Edhe mé 1809 kurishte shpall
eloponeziishte nénshtruar, Ali Fa | me
donte perpjekjet dhe tuﬂimetpau tétheq
© sere betejashie suksesshme edhe mel fetar
mcliokotronin. Té dy sé bashku ideuan dhe '- .
© & mbreténe greko-shqiptare t Pelopone
“ene perpeke qé @ terhignin edne
©urop ane dhe kryesishtté Francss, Tédys
@ Korfuz perfaqesuesit e Francas dhe i
endekryengntjes sé pergjithshme ne Pelo ‘
~ane dakort edhe me ndihmén qé ata dubettu
‘e ulisia e shpejte e ngjarjeve dhe largimil anc
“¢10 ane. bene qé planii tyre & mos realizohe] g
@ Kollokotronit dhe té Farmagit parashikohej gé g
Peloponezitte pérbéhej Nga 12 pérfagésue
greke
AliFarmagqivdiqgnéa
N Pragun e kryengritjes s& madhe. Ai uqadhe
arvanitetortodoksé dhe Muslimane t& Lalésdhetd
te Yera te Peloponezit. Megjithese, ne até kohe
ishte ne ilegalitet me Geteén e tij ta juftataréve dhe
forcat turke, ai shkoi dh i i

peheshin homazhet e fungit Pra, Kollokotro
Farmaqin, ashtu sikurse A Farmaqi i kishte k
gastet me te veshtira té jetss, kyr ishte rrethy
turke . Kénga popullore thotg: )

gimin e atyre viteve'l‘

Gjithé bota le t& thong
Se se jap Kollokotrong
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Jan Ali Farmagi u
Qé shpje gjakun gjer né gju.

Njétjetérheroirevolucionitté vitit 1821 pér pavarési dhe
jo vetém kag por njé nga udhéheqésit e tij Eshté edhe Kosta
Kanari. Deri pak vite mé paré. Kanari njihej dhe vlerésohegj
si arvanit nga ujdhesa e Psarés. Ai mori pjesé qé né moshé
té re si luftétar né Cetat e kleftéve. Me fillimet e para t& -
pérpjekjeve pérorganizimin e njé kryengritje té armatosur, aj
u vu né krye té tyre dhe i g&ndroi besnik deri né fund idese
pér pavarésiné e vendit. Mori pjesé né betejat mé kryesore
né Greqiné kontinentale, por u dallua vecanérisht si detar
dhe |uftétar i shquar né betejat kundér flotés turke. Ishte
komandantinjésive té anijeve té vogla té luftétaréve, té cilat
godisnin né befasi apo digjnin anijet e flotés turke. N& nj&
betejé t& till& veté Kosta i ka véné zjarrin anijes sé admiralit
té flotés turke dhe té nénadmiralit ku gjetén vdekjen rreth
2300 ushtaré turg. Me anijet e vogla t& kryengritésve para,
né prag dhe gjaté revolucionit, Kanari pérshkoi pothuaj téré
brigjet e Egjeut dhe t& Jonit deri né ujrat e detit t& Zi duke
ndjekur dhe goditur anijet e flotés turke. Pérballimi i forcés
goditése té ushtrisé sé Portés nga ana e detit dhe neutralizimi
né njé shkallé té konsiderueshme i misioneve té saj kundér
kryengritésve, i dedikohet kryesisht operacioneve té
suksesshme té kétij luftétari, i.cili thirrej nga populli dhe ka
hyré né histori me emrin “admirali”. Ndérsa admirali frances
De la Gravie e ka vlerésuar até si njé nga burrat mé té zot gé
pérmend historia e kohéve tona”. "

Por, pér figurén e kétij heroi legjendar t& detit dhe njérit
prej udhéhegésve té revolucionit &shté me interes té
géndrojmé pak dhe t'i rikthehemi problemit t& origjinés sé tij.
Ndérsa historia kishte montuar né rrjedhat e saj origjinénnga

, Psaraté Kanarit, pak vite mé paré disa fakte té reja jo vetém

tronditén por rrézuan térésisht pretendimin e sé kaluarés.

1. Dh.Grillo: “Arvanitet dhe shqiptarét né luften clirimtare
té popullit grek”, fage 167
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Historiani grek D.Gatopullos, té cilit ju lejua pér heré té paré
té hape dhe publikojé vetém njé pjese t& vogél té ditarit dhe
shénimeve personale té Kanarit, béri t& njohur dhe shpalli se
Kanari nuk éshté nga Psara, por ai €shté i lindur dhe rritur ne
Pargé-Caméri. Jo vetém kaq por historjani grek publikoi
edhe disa pasazhe té nxjerra nga shénimet personale té
Kanarit. Né to pérmendet rasti kur ai s& bashku me mikun e
tij Aristotel Valaoriti, ng& vitin 1863 duke shkuar pér ng
Kopenhagé pér té marré dhe vendosur né fron princin danez
Xhorxh, ndaluan né gytezén e Pargés. “Valaoriti dhe uné -
shénon né kujtimet e tij Kanari, - zbritém dhe u drejtuam t&
vizitonim shtépité tona prindérore kétu né Pargé. Késhtu,
filluamt'u ngjitemirrugéve té pérpjeta té shtruara né kalldrém
duke kujtuar fémijériné toné dhe pérpjekjet e panénshtruara
gé patén beré té parét tané népér shekuj...""

Né kété rast pér ne korigjimi i historisé éshté i vogél, -
origjinae Kanaritnga arvanit kthehet né shqiptar prej qytezes
e bukur bregdetare t& Pargés. Nuk dimé se ¢'gjéra té tjera
me vleré pérmbledh dokumentacioni i gjeré personal dhe i
fmailjes s& Kanarit, mbi rrénjét dhe té parét, ¢'fakte historike
me vleré per shgiptarét e kétyre anéve fshihen néto...?1 At
nuk jané lejuar t& hapen dhe né kéte ményré nuk mund as
té paragjykojmé dhe as t& hamendezojmé, por njé gjé mund
te themi me siguri gé ky mund té jeté dokumentacion i gjeré
arkival i breznive té njé familjeje shqiptare nga krahinat ma
jugore té késaj popullsie. Le t& presim se njé dite ky
dokumentacion do té shfletohet para nesh dhe ne do t&
mesojme gjéra me interes pér familjen shqiptare Kanari nga
Parga dhe pér heroin e pavarésisé Kosta, pér bémat dhe
trimérité e té cilit shkroi edhe shkrimtari i madh francez
Hygoi.

Njé tjetér detar i tmerrshém, qé renditet né radhén e
herojve té luftés sé madhe pér pavarésiné e Greqisé éshte

1. Engiklop Greece - History, Folklor - Athiné 1985 - V&l /,
Fq 301
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edhe arvaniti nga Hidra, Andrea Mjauli. Lindi né kété ishull
t& banuar kryesisht nga arvanité. Q& né rini u muar me
detariné dhe mé pas u reshtua krahas komitéve dhe
luftétaréve té dégjuar ge luftonin kundér pushtuesve osmané.
Anijet dhe Iuftétarét e tij u shquan né& operacionet e
suksesshme kundér flotés osmane. N& fillim té revolucionit
ai u bé komandant i flotés kryengritése té Hidrés. Mori pjesé
né betején e Mesollongjit duke mbéshtetur kryengritésit e
rrethuar nga deti. Gjaté viteve té revolucionit komandoi dhe
mori pjesé drejtpérdrejt né disa beteja detare kundér flotés
turke dhe egjiptiane duke u shkaktuar déme t& médha atyre.
Veganérisht beteja detare e Navarinos ishte ajo qé& ngriti lart
emrin e tij.

Numri i herojve arvanité né revolucionin pér pavarésing
e Greqisé &shté natyrisht tepér i madh. Mundi, gjaku,
pérpjekjet dhe vetmohimi i tyre shtrihet dhe gjendet né cdo
pelléembé té tokés greke. Bémat dhe kontributi i tyre eshté
mpleksurfort me até vend dhe me historiné e tij ashtu sikurse
dhe kjo diasporé e hershme historike, €shté natyralizuar né
até vend. Né se pérmenden vetém pak figura né radhén e
shumé prej atyre qé renditén nélistén e herojve té revolucionit,
duhet théné se krah tyre géndrojné me gindra dhe miira
luftetaré arvanité té thjeshté, t& njohur apo anonimé gé
derdhén gjakun e tyre.

Te kjo ngjarje e madhe historike pretoganiste kané gené
dhe shqiptarét nga krahinat jugore, lindore, peréndimore
dhe deri veriore té Shqipérisé. Né listat dhe dokumentet
historike t& kohés né betején gé u bé simboli géndresés dhe
revolucionit grek até t& Mesollongjit, evidencohet njé numur
mjaft i madh luftetarésh shgiptaré nga té gjitha anét e
Shqipérisé, duke filluar nga Caméria e deri né Shkodér e
Korgé. Ag i madh éshté ky numur sa, nuk do té shtonim
aspak po té pohonim se numri dominues i luftétaréve ka
gené nga ky vend. Rreth 500 veté kané gené vetém nga
krahinat jugore té Shgipérisé nga Gjirokastra, Pérmeti,
Kelcyra, Kolonja, Korga, Vithkuqi, Voskopoja, Viora, Himara.
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Veg kétyre ka njé numur luftétarésh té tjeré nga Dibra, Kuksi
dhe mjaft nga Shkodra. Njé numur nizamesh té turkut ta cilat
ishin nga vise t& ndryshme t& Shqipérisé né betején e
Mesolongjit dhe né beteja t& tjera u bashkuan me forcat
kryengritése duke braktisur repartet e tyre ku ata shérbenin.
Shpesh gjaté kétyre viteve kur nizame shgiptare qé& formonin
reparte t€ téra né ushtriné turke, mésonin se pérbalié tyre
iship luftétare arvanité ata lidheshin me ta braktisnin llogoret
dhe renditeshin né barikada té pérbashkéta. Jo rallé ka
ndodhur & ata kané komunikuar né shgip me njéri tjetrin
dhe bashkerisht kang ndérpreré zjarrin e luftés mes tyre. Aq
té shumta kané gené dezertimet apo bashkimii njésive turke
t€ pérbéra nga nizame shqiptaré me forcat kryengritése. sa
vete porta urhdéronte qé té largoheshin menjéheré ato dhe
té goditeshin pér démet e medha gé& po i binin ushtrisé
osmane.

Né kété pérmbledhje nuk futém as kontributin e
jashtzakonshém té shqiptaréve suljoté dhe té kapedanave
té pérndriturté tyre té cilét béné vértet nje epoké te lavdishme
né historiné e késaj treve legjendare t& Arbérisés jugore.
Heroi i Mesolongjit Marko Bogari, Bocarajt e tjeré Kigo, Foti
e DhespoBocari, dera e Xhavelljave, Fotua, Kigua, Llambrua,
etj. Jané heroj qé renditen né panteonin elirisé pérpavarésing
e Greqisé. Pérkrah tyre renditen edhe herojté Jorgo Drakua,
Llambro Vejkua, Joti Dangéllia, etj. Ata jané t& shumté dhe
sicthoté Bajroniatajané shqiptarg gévijné nga deré herojsh.

Studjuesiitalentuar dhe apasionuararvanit Jorgo Maruga
duke iu referuar kontributit t& madh té arvanitéve né keta
revolucion dhe kryesisht t&¢ vendbanimeve arvatie rreth
Athinés bén té njohur; “Arvanitét rraca mé e guximshme dhe
méfrime... kudo ku ataishin Hidriotet. Speciotet, Kundurjotet,
Miauli, Bubulina, Kryezoti... N& pragun e revolucionit Elefsina
nxori komandantin arvanit Jani Haxhimeleti, q& ngriti ne
revolucion Megariden, Kundura nxori Dhimitar Kryekugin,
Perahora nxori Haxhimelet Rata, Kundura nxori gjeneral
Thanas Lasken, Vilanxoti Thanas Kryemadhin, fshati Shkurta
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nxorri Thanas Shkurtanjotin, Menidhi nxori Mitro Ceven,
. Hosjaja nxori Melet Vasiliun...

Kéta kryengrités shpérthyen té parét me t& marré sinjalin
e revolucionit mé 26 prill, kundér garnizoneve turke q&
ruanin Athinén. Ata formuan formacionin e madh kryenarités
t& pérbéré nga 12000 veté. Haxhimeletiishte kétukomandanti
i paré i Athinés.""

Né territoret e tjera, “né Trifilia udh&heqesi i kryengritjes
pérpavarésiishte arvanititrim dhe besnik Janaq Kerxhaliu...?
Né ishullin e Andros komandanti i forcave kryengritése me
150 luftétaré ishte pérséri arvaniti Dhimitér Balli sic ishin
arvanité té gjithé luftétarét e njésise sé tij. 2

Duke filluar studimin e tij mbi kontributin e arvanitéve ng
revolucionin pér pavarési, studjuesiitalenfuar Jorgo Maruga
nga Elefsina pyet:

“Cfaré i detyrohet Gregia arvanitéve?

Ju detyrohet, guxon té them - Liriné e sajl¥

Dhe nése me keto fjalé mund t& pérmbledhim até
kontributté madh qé dha kjo rrace e papérkulur pér Greging,
me fjalét e Guvernatorit té pare té shtetit t& athershém té& pas
revolucionit (Proistamenos tis Elinigis Politias) Dhimitér
K.lpsilanti, q& pérshéndeste fitoren e madhe t& Greqisé, do
t& pérmbledhim até kontribut t¢ madh gé& dhané shqiptarét
nékété epope: “Burrave, luftétaréve besniké, komandantéve
Ago Vasjari, Ceko Bei, Myrto Cali, Tahir Abazi, Sulejman
Meto dhe Toskévetétjeré... Judrejtohem juburraté toskérise
qé shpirti juaj i madh s'ka asgjé té pérbashkét me
shpirtvogélsiné e lindoréve, as me skithet e palavdishém. Ju
jeni pasardhés té stérgjyshéve tané dhe herojté e vérteté té
ditéve tona. Ju géndruat prané nesh né betejat pér liri,
prandaj ne ju konsiderojme ju véllezérit tané..."

7. J.Maruga; Kontributi i arvan.té Elefs...”, fage 6
2. V.Stavropulos; “Janaq Kexhali..”, Fage 278

3. J.Psara: “O llias”, .94

4. J.Maruga: Po aty, fage 1

5. M.Lambrinidhi; “I allvani en Eladha”, fage 86
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TRADITAT DHE KULTURA
E ARVANITEVE NE DITET TONA

Késhtu zbritén népér hullité e shekujve deri né ditét tona
arvanitét, pérmes téré stuhive poiitike, ekonomike, kulturore
€ sociale duke gené edhe objekt edhe subjekt tepér aktivé i
tyre. Kjo popullsi vitale derdhi energji, viera dhe tiparet e sajt
€ veganta kombétare né até vend dhe natyrisht mori shumé
nga bota greke ku jeton dhe pjesé e sé cilés éshté. Megjithe
pérmasat kontributin dhe shkallén e ndikimit te sajnethesarin
e artit, filozofisé dhe kulturés botérore, fare prané saj, madje
deri brenda saj, magjia helenike nuk mundi t& asimilojé kété
emigracion té fugishém mesjetar q& zbriti népér terrenet e
saj nga Arbéria - g& sot thirret arvanit.

Edhe sot e késaj dite né njé numur mjaft t¢ madh
krahinash dhe fshatarésh te Athinés, Mesogjios, Beotisé,
Eubesé, Megarites, Korinthit, Peloponezit etj, banorétarvanité
te tyre flasin gjuhén shgipe. padyshim makineria asimiluese,
veganérisht keté shekull, ka vepruar shumé meé tepér pér
kufizimin e tipareve kombétare te késaj popullsie, e
vecanérisht té gjuhés sé saj. Neglizhencca, pércmimi apo
presionet pér té penguar kultivimin dhe mésimin e gjuhés té
té paréve, mungesa e literaturés ne gjuhén autentike, trysnia
e vazhdueshme e botés dhe e kulturés greke, ndjeshméria
dhe presionet pérté mohuar té vértetat historike pérorigjinén
dhe gjuhén e tyre, jané faktorat gé ndihmojné procesin e
asimilimit gjuhésor dhe kulturor né térasi t& arvanitéve. "Kjo
piesé e neohelenizmit q& ka si gjuhé te perditshme até
arvanitase luajti rolin kryesor née krijimin e kétij shteti ku
jetojmé sot sa nga pikpamija ushtarake aq edhe ekonomike.
Atehere pse evidencohen & plane te para pjesé té tjera té
popullsisé? - shkruan né njé artikull té tij ne gazetén Ethnos,
gazetari Vasili Rafailidhi dhe shton, - Fallmerajeri i cili i
simpatizonte shumé arvaitet shkruante se: - revolucioni grek
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éshté né té verteté vepér e arvanitéve. Bile né shtetin qé u
krijlua menjéheré mbas 1821 té Kapodistrias dhe Othonit,
pothuajse shumica e banoréve flisnin gjuhén arvanitase...
Me kalimin e dhjetravjecaréve arvanitét u bindén, ose u
detyruantébinden, se e vértetaeshté se “ubindén”, se duhej
té braktisnin gjuhén e tyre né se déhsironin t& béheshin
pasardhés té vérteté té grekéve té lashté dhe gytetaré té
denjé té shtetit grek.

Ky sulmishte frontal dhe né té gjithé nivelet. Ndryshuan
emrat e fshataréve. Késhtu Kokla u bé Platea; Parapugjia u
bé Lefktra; Bragi u bé Tanagra... dhe Darimari u b& Dafni.
Ndryshuan pra emértimet e vendeve toponimia. Edhe
mésuesit i ndignin fémijét t& mésonin arvanitika. Po ashtu
arvanitét me “kulturg” - népunésit, redingotatanxhijté i
késhillonin fshatarét e tyre t& mos umésonin fémijéve té tyre
gjuhén arvanite”. "

Procesii asimilimit veganérisht ai gjuhésor ka qené mé
tepér aktiv dekadat e fundit. Aq i fugishém ka gené ai sa po
té shohim déshmité gé vijné nga shekullii kaluar apo fillimet
e kétij shekulli me ato gka shohim dhe gjejmé sot padyshim
¢donjéri do t& ndjente dhimbje dhe né té& njgjtén kohé
moshesim...

Miku dhe bashkéudhétari i Bajronit, Hobhauz duke
kaluar né vitin 1809 népér fshatrat rreth Athinés, Atiké dhe
mé tej né Beoti-Livadhja shénon: "Ka shumé nga banorét e
krahinave té Livadhjasé -Beoti dhe té Atikés - rreth Athinés,
té cilét nuk flasin gjuhé tjetér veg gjuhés sé tyre shqipe...
gjuha qe pérdorin kéta fhsataré éshté njé dialekt i shgipes gé
flitet nga shqiptarét e Epirit... Uné veté u sigurova se shumé
prej tyre nuk dinin t& flisnin greqisht"® Ndérsa konsulli i
njohur anglez Martin Leak, i cili gendroi pér shumé vite prané
AliPashés, i cilikish shkelur né kéto territore pérshumé kohé

1. Gazeta “Ethnos”, Vasili Rafailidhi: “Zbritja e shqiptaréve
dhe soli...i tyre né krijimin e shtetit grek”, 17.5.87
2. I.H.Pullu: “l epigisis ton allvanon en Korinthia”, Fq 92-93
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i gjen né realitetin grek. Ai na bén té njohur se - kolonite
shqiptare (arvanite) né kéto ané u vendosén né grupe té
médhaezonatévéshtira, larg gendraveté zhvilluara urbane.

- Sa pér mungesén e njé imponimi shtetéror t& mésimit
té detyruar té gjuhés greke, gé€ pretendon Amantinos, - do t&
thoshim se ndoshta do té sithe me vend té thuhej e kundérta,
se ka mugnesé té njé pérkujdesjeje shtetérore gofté edhe
minimale pér té ruajtur gjuhén e saj kjo pjesé e popullsisé sé
Gregisé. Kjo pérkujdesje nuk &shté aspak privilegj por njé e
drejté minimale dhe elementare qe duhetta gézojné arvanitat,
né emér t& normave té botés sé qytetéruar.

Megjithé véshtirésité dhe fenomenet erozive t& asimilimit,
shqipja tek arvanitét vazhdon té jetojé. Studjuesi A.Kolia
veren; “Po a jané arvanitét e Atiko-Beotisg, té Lokrides, té
Eubesg, té Korinthisé, t& Ahaisé, té ishujve t& Saronikut, t&
Hidrés, t& Specias, t& Argolidhes dhe té Mesinisg, pa iu
referuar atyre t&€ Greqisé veriore, - arvanitét e sotém?...
Ceva thoté: "Eshté e ditur se gjaté luftés kombétare pér
pavarésiné e Greqisé dhe pas saj deri né vitet 1880 né gjithe
Atiken pérveg qytetit Megara dhe té veté Athinés flitej gjuha
shqipe dhe vetém shumé pak njeréz dinin dhe flisnin
gregishten. Gjithashtu né krhainén e tEbes pérveg qyte tit t&
Thivés dhe té periferisé sé Pyrit flitej gjuha shqipe dhe
shumé pak flisnin gregishten... - porja qé si périnat t& Cevas
arvanitét e Atiko - Beotisé (nuk flisnin vetém me 1880 shqip)
vazhdojné té flasin edhe sot e késaj dite gjuhén e tyre
shqgipe..."”

Por, né se pér shekullin e kalaur dhe deri vitet e para té
kétij shekulli kemi pohime pér gjuhén e folur se sa ajo ishte
e pérhapru deri ku shtrihej studime té majftueshme pér
folklorin, tiparet, zakonet, etj. sot ato jané té kufizuara ose
mungojné plotésisht.

Burimet dhe institucionet zyrtare apo shkencore
géndrojné t& heshtura plotésisht né kété ceshtje. Né kété

1. A.Kolia: “Arvanitét i dori tu neoteru elenismi”, fage 154
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rast, pér té plotésuar kété mungesé do té biem ato té dhéna
ge kemi konstatuar veté né meényrét e drejtpérdrejté gjats
viteve q& kemi géndruar né até vend dhe konstatimet tona té
drejtpérdrejta nga udhétimet dhe bisedat e drejtpérdrejta me
kétanjeréz. Padashurté futeminétérélistate vendbanimeve
njé pér nj&, mbasi ato jané té shumté, mund té themi se me
pérjashtim té zonave e vendbanimeve t& medha si¢ jang
Athina, Pireu, et;. Piesa dérrmuese e fshataréve t&é Atikés
dhe Mesogjios dering pikénméjugoreté pjesés gadishullore,
me pérjashtime, fshatrat e kétyre anéve jané t& banuar nga
arvanité né té cilat ku mé shumé e ku meé pak flitet gjuha

arvanite. Padyshim gé ka edhe fshatra ku gjuha éshté duke
humbur.

Né Hasja, N& ky

¢, N& Mandra, né Avlona, né Mallakasa
(Mallakastra i thone

vendasit), né Inofita ne Kapandriti, ng
S.pata,'né Palini, fshatrat rreth Thivés, n& Beoti, ato rreth
Livadhjasg, Qiparisja, Hosja, etj. né zonsn e Korinthit deri
poshté na Nafplio, rreth Lutragit, né zonén veriore té
feloponeznt, n‘é ._Qat.q. rrugés per Ksillokastro, rreth Patrés,
shatrat e ff-\hause, Ne zonen jugperéndimore rreth Methonit
dhe Kororyt € territore t& tjera t& Peloponezit, gjithé fshatrat
rreth halqt_dhés. neé Eubené géndrore e jugore e shumé e
shume t€tjera krhainae fshatra. Né dhjetrae dhejtra fshatra
té kétyre krahinave kemi kontaktuar drejtpérsédrejti banorét
e tyre arvanité dhe kemi folur me ta, kemi miq pér té cilet
ruajme respektin e thellé,

Fshatrat e arvanitéve jo vetem qé mbulojné zona té téra
por ato vijné deri né dyert e qyte titté Athinés dhe e rrethojné
até ngado. Jo vetém kagq por edhe ato pjesé té veté qytetit qe
tanime jané lagje té tij, pér shkak té vets shtrirjes né pérmasa
de ka marré ai kane gené fshatra arvanité. Keshtu, lagjia
“Varri”, dikur bile deri aty ngavitet 1965, ka gqené fshat arvanit
me t& njejtin emér. Po keshtu “Qifisja-ja”", “Menidhi",
"Kamateruja”, “Dafni, etj. Edhe veté lagjia mé e njohur dhe
me e vjeter, rrézé Akropolit Qe thirret lagjia "Plaké" ka gené
e banuar nga arvanita_ Studjuesi A Kolias na bén te njohur
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pér té: “Arvanitét e apré gé lané traditat e tyre té vjetra dhe
ju nénshtruan ndryshimit té karakterit, tipareve té tyre jané
arvanitét e Atikés dhe Ahaisé. Por, megjithaté mbeti deri
para pak vitesh kujtimi i vajzave t& ashpra dhe t& bukura dhe
krenare té lagjes “Plaké” - shqiptare... “Plaka”, kjo lagje e
shumékénduar e Akropolti ishte deri para pak vitesh njé
lagje thjesht arvanite. nga plakjotét e vjetér arvanite, pak
pasardhés té tyre jetojné edhe sot atje.

Mosasimilin e arvanitéve do ta shohim tek “plakjotét”
dhe “plakjotat” shgitpare té famshme qé ju kénduan jo vetem
pér bukuriné e tyre por edhe pér krenariné e tyre. Ishte njé
ishull i vogél brenda njé pellgu t& huaj pér 150 viet. Tani
tregtarét e té gjitha llojeve zaptuan edhe lagjen “Plaké” dhe
géshté e sigurt se do té rénonin edhe veté Akropolin gé te
ndértonin hotele tregétare e turistike""

Nga kontaktet dhe bisedat e drejtpérdrejta me shumeé
arvanité té zonave dhe krahinave té ndryshme kudo né
biseda me ta ndjejné habiné gé ata ¢fagnin kur shikonin se
flisnin njé gjuhé dhe gé kuptoheshin fare miré me ne. Aq e
madhe ishte habia pér ta né ndonjé rast, sa megjithése
bashkarisht kishim folur gjaté e pér minrua té téra lirshém,
ata pérséri t& emocionaur mé pyesnin; - po na kuptove fare
miré na?!!!

Masa e njerézve té thjeshté qé banojné népér fshatra,
dhe kjo masé pérbén shumicén e tyre gé e njohim dhe e
flasin gjuhén, diné fare pak pér origjinén e tyre té largét. Kang
meésuar até gé dikur kané zbritur nga vendi yné, ding gé me
shqiptarét kané njé gjuhé té pérbashkét dhe asgje me
shumé. Brenda késaj mase njerézish ka edhe syresh t&
veganté gé nuk kané pasurkurré informacion pérté kaluarén
dhe gjuhén e tyre. Mé kujtohet njé rast i tillé g& mund té kete
genéidytiapoitreti né gindra e gindra biseda e kontakte me
arvanité, aty nga viti 1987. Shkoja me fémijén tim na njé

1. Aristidhi Kolias: “Arvanites i dori tu neoteru...”, Fage
315-316
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rrugé kodrinore té pyllézuar drejt Koropisé. Ndaluam diku né
njé ané rruge pér té bleré tek njé fshatar q& shiste fruta.
Fémija mé foli né shqip se nuk donte-mollé por dardhé,

Fshatari uhutua, lapeshimin dhefilloi té dégjojé bisedén
e fémijés tim me mua. Ashtu sii corjentuar u drejtuanga ungé
dhe mé tha:

- Té té rroje, té té rrojé ge ka pésuar kagé miré gjuhén

Po ka ¢gvén i Atigisé je?!

- Jo - i thash&, nuk jam nga Gregia, jam i huaj nga
Shaqipéria.

- Nga Allvania? Po ku e ke mésuar ti dhe fémija it gjuhén
tene?

- Po kjo éshté gjuha e joné,- - i thashé dhe e sgarova
mandej shkurtimisht. Ai bmeti i hutuar dhe tepéri befasuar.
Me emocion mé pyeti edhe disa gjéra té tjera rreth problemit
dhe né fund mé tha: - ...domethéné ne kemi nj€ gjak dhe njé
gjuhé. O peréndi! - Puthi fémijén tim i malléngjyer dhe u
ndameé...

Sic pérmend edhe mé sipér kéto jané raste t& pakta dhe
nuk pérbéjné té pargjithshmen. Masa dérmuese njeh miré
rrugen e ardhjes &shté krenare pér origjinén e saj, etj. Kétu
nuk flitet as pér intelektualét e shumsa ta késaj pjese té
popullsisé, pér kotnributin e tyre te shkélgyer né kérkimin,
grumbullimin dhe ekspozimin e vierave té késaj pjese té
popullsisé sé Greqisé.

Sa nga vierésimet e studjuesve t& huaj, t& shekullit t&
kalaur apo t& mévong si Hobhaus, Hahn, Fallmerajet,
Reinhold, Cabej, etj. po ag edhe nga bisedat e drejtpérdreijta
gé mund té béjé cdokush mund te konstatojé se ata flasin njé
gjuhé gé i takon dialektit t& jugut gé njohim sot. Pra ata
pérdorin t& nj&jtén gjuhé qé flet nj€ 60-70 vjegar nga jugu i
Shgipérisé. Kuptohet, q& n& gjuhén e tyre gjen huazime
greke per ato fjalé q& shqipja nuk i ka pasur pér vete
zhvillimet né ato vite t& mesjetés, kur Kjo pjesé e popullsisé
sé arbérit zbriste né teritoret greke. Megjithatg, pér shkak té
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informacionit t& pakét dhe té& kontakteve té ralla, shpesh
éshté menduar se arvanitét dhe gjuha e tyre duhet té jeté
alrguar shumé gna gjuha e sotme shqipe. Por, e vérteta
éshté krejt ndryshe. Me masén e gjeré t& tyre mund té
komunikosh shumé lirshém dhe pa pengesé, bile t& bén
pérshtypje se sa ndryshime t& vogla ka pé&suar gjuha e
sotme shaqipe nga ajo gjuhé& qé éshté pérdorur tek ne ne
mesjeté, né shekujt e 14-15 kur kjo masé e populisisé s&
Arbériseé u largua prej kétu. Kuptohet g& edhe gjuha shqgipe
e arvanitéve ka pésuar evoluime por padyshim gé ato kang
gené shumé mée té vogla e t& pandjeshme né raport me ato
gé kané shogéruar gjuhén shqipe né trojet tona.

Ndér hulumtimet dhe studimet e para dhe t& ralla mbi
gjuhén shqipe té arvanitéve mund t& pérmendim “Studimi i
paré linguistik, pak i njohur nga albanologét i shkruar nga
P.Kupitoris nga Hidra, mbi dialektin greko shqiptar te
arvaniteve te Hidrés dhe pé&remrin vetor t& vetes sé treta.
Punimin mé té ploté e ka shkruar P.Furigis nga Salamina
(arvanit edhe ky) redaktor i Qendrés sé& Fjalorit Historik
Neogrek, - mbi dialektin greko-shgiptarta Atikés..."".. Teksti
i paré i botuar né dialektin greko-shqiptar (gjuhén shqipe qgé
pérdorin arvanitét - shén.) éshté njé pérkthim anonim i
ungjillit t& Sheén Mateut nxjerré né Korfuz me 1824. Ndérsa
né vitin 1827 u shtyp po kétu né Korfuz i téré testamenti i Ri
i pérkthyer né shqip. Gjuha e kétyre teksteve té cilat p&suan
korigjime shpejtnga redaktori Gregor - peshkop i Eubesé (qe
padyshim duhet t& keté gené arvanit) &shté dialekt tosk, por
me forma t& dialektit arvanit... Me gjithé greqishtézimet e
shumta gé ndeshen né kété pérkthim vepra ka ndikaur
thellésisht né studimet shqiptare...”? Mé& 1860 né Lamia doli
njé gazeté e quajtur “Pelasgios ge Fthiotis” nén drejtimin e
A.Pikeos né té cilin u botuan shumé artikuj né& gjuhén
arvanitéve.

A.Kullurjotis dhe T.Evangjelidhis mblodhén keéngé te

1. Tito Johala: Studime albanologjike né Greqi, Fq 7-11

185



chalektit te Hidreés. C.Sotiriu mblodhi me gjuhé té pastér
folklor te Specias dhe Markopullos. Por ai q& mblodhi né
menyre sistematike, te studjuar dhe intesivisht folklorin e
disa zonave te popullsisé arvanite, pérrallat, kéngét, flaléte {
urta. e ishte Petro Furigi i cili mblodhi kéto thesare né |
fshatrat Salamina, Lopesi, Spata, Koropi, Mafkopullo, Kalivia,
Kryekuqi, Vila dhe Menidhi.

Fragmente me kéngé popullore arvanite kangé mbledhur
€ Dctuar me voné edhe autoré té tieré. Késhtu, Anton
Kanakaris botoi me 1961 “Litari i arté” ku prezantonte kéngeé
te grumbuliuara né fshatratarvanite t& Eubesé. Permbledhje
te kesaj natyre botuan edhe Jani Gjika e Vilasis Mastrokostas.

Studime me té fundit pér gjuhén folklorin dhe traditat e
tyre jane punuar nga disa autoré té cilét vazhdojné té
punojne me pasion né hulumtimin e thesarit arvanit. T& tillé
lane studjuesi i palodhur Aristidh Kolia i cili ka botuar dhe
vazhdon te punojé pér botimin e nj& numri tjetér materialesh
me viera historike e shkencore pér arvanitét. Botimi i fi

Arvanitet dhe origjina e grekéve" “Gjuha e peréndive’,
drejton shoqering e arvanitéve “Marko Bogari” dhe boton
PEriodikun - revisté “Besa” e cila pérmbledh né faqet e saj
kenge, flalé té urta, pérralleza, zakone, tradita, shkrime pér
PErsonalitete dhe kontributin e arvanitéve né historing e
Greqisé, et

Vangjel Lapi éshté njé studjues i apasionuar eipalodhur
| folklonit arvanit ka botuar dy pérmbledhje me kéngé dhe
flalet e urta te banoréve arvanité t& zonave t& Salamings dhe
Megaridhés. Boton periodikisht edhe né revistén “Besa”
shkrime ta ketij karakteri.

Thanas Moraiti - mbledhés dhe pérpunues i talentuari
kénges arvanite. Njé djalé me pasion dhe shpirt t& madh
artisti. Ka mbledhur kéngét e zonave t& ndryshme. Me njé
shije te holle dhe virtuozitet ka pérpunuar mjaft kénge.
Orkestrina e tij e cila mbéshtetet tek instrumentet e tragités
ka krijuar nje boté interesante dhe té kéndshme muzikale.
Ka botuar diskun e tij té paré me kete kéngé té pérpunuara
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arvanite dhe interpretuara me mjeshtéri; té titulluar “Ta
arvanitika”.

Jona Mike Paidhusi t& cilén do ta vlerésoja si njé bleté
té urté dhe té palodhur. Megjithé moshén e thyer té saj mbhas
botimit té librit “Fshati Vile i Qitheronés dhe kéngét arvanite
té tyre”, pérgatit pér botim njé tjetér libér mbi arvanitét,
kulturén, gjuhén dhe traditat e tyre. ,

Krah tyre mund té renditen edhe mjaft studjues té tjere
té gjuhés dhe traditave té késaj popullsie.

* * *

Kénga dhe Vallja arvanitase

Tiparet e veganta té arvanitéve, né raport me popullsing
.vendase, historjane dhe studjues té zakoneve, traditave t&
tyre, i kané gjetur edhe tek elementé té tillé sig &shté kénga
dhe vallja. Bota tepér e pasur dhe e veganté e kéngés dhe
valles arvanite ka térhequr vazhdimisht vémendjen e
studjuesve, muzkologéve dhe helenistéve té& shumté. Ajo
eshté dalluar pérheré né detin e kulturés greke dhe jo vetém
kaqg porajo népér shekuj éshté evidencuar dhe ka magjepsur
té huajt dhe vendasit. Aqiamdh ka gené efektii saj sanépér
kohé ajo eshté shtriré dhe pérhapur kudo duke u béré pjese
e veté popullit dhe kulturés vendase. Késhtu vallja “gamiko”,
pra vallja game qé kércehet né téré Greqiné dhe eshté ndér
mé té preferuarat njé perlé ge muarren me vehte né kohén
e emigrimeve té tyre shqiptarét nga territoret e Arbérise
jugore né tokén greke.

Kéto e shumé té tjera kané pasuruar mé tej fondin e
kulturés greke. Studjuesi gjierman Arthur Milchoifer i cili pat
vizituar shekullin e kaluar Greqiné dhe zonat e banuara nga
arvanitét na bén t& njohur: “Ka edhe njé& ndérprerje né jetén
monotone té arvanitit dhe jo téré koha kalon pa njé pushim.
Kéto pushime béhendhuraté e festave té tyre téré gézim dhe
té zhurméshme... Radha e tyre rregullohet nga stinét e vitit
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dhe punéte bujqésisé, gjéaete k_ujton kalendarinelashiésisé.
Né& festat e njohura shkojné familje té téra duke udhétuar dité
meradhé, burra me fermaling e stolisur dhe té zbukuruar, me
fustanellén e bardhé dhe t& pastér, me feste t& kuge me
xhufké té mendafshté né majé. Graté dhe vajzat té veshura
me fustane me ngjyra dhe né koke e gjoks mbajné té varura
monedha, shpesh t¢ florijta... Pjesa mé e madhe e dités
kalon mes haresé dhe gézimit. Ushqimi mé i zgjedhurikesaj
dite &shté gingji g& piget né hell, ndérsa vera kalon doré mé
doré n& njé kupté té drujté.

Angazhimi kryesor i té rijve né kéto festa eshté vallja, té
cilén e kércejné pa ndérprerje péroré té téra. Valltarét lidhen
me njéri-tjetrin si njé zinxhir unazash ashtu sikurse ato qé
gjejmeé té gdhéndura né relievet antike. Levizin ngadalé me
nj& hap festiva para dhe pas. Vetém heqsi (i pari né rrjesht)
i valles léviz me shumé dinamizém.

Sé&fundivjen efektiiverés sé piré, dégjohen kudo kénge.
Arvaniti karakterizohet nga dinamizmi, intuita dhe nuk mund
t& krahasohet as me italianét dhe as me ne - gjermanét. Nj&
getési e cuditshme gé té bén pérshtypje sundon né tavernat
e tyre dhe né kafene. Eshté prezente dhe dégjohet
vazhdimisht muzika, tingujt e pipzés dhe té daulles ta cilat
shoqgérojné pér oré té téra vallen. Kénga e tyre &shté
monotone dhe e lodhshme. Eshté njé melodi ge kéndohet
me ton té larté dhe konstat e cila t€ kujton organon me tuba
hidraulike, me timber druri apo metalik.

Vija melodike e kéngétarit t& paré shoqgéron mandoling
e cila i shkon pérkrah ruajtjes sé ritmit té véshtiré té keéngés.

Pérsa i takon tekstit té kéngéve, poezisé dhe vierés qé
atc kang, kéngét e tyre popullore jané bijezime té lirikave té
vijetra arvanite. Kéngét lirike - t& dashurisé dhe epike - té
klefteve jané né pérmbaijtjen e tyre dhe kjo &shté mbizotéruese
pér njé shpirt t& pathyeshém liridashés dhe njé ndjenjé t&
pastér e té thellé laike”.

1. Arthur Milchhofer: “Attica und seine..”, Fage 260
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Né se do té ballafagonim skenén e mésipérme qgé na i
bie udhetari gjerman nga shekulli i kaluar me kéngét dhe
vallet tona té té nj¢jtés periudhé kohore té cilat i pérshkruan
me mjaft detaje dhe holléis mjeku dhe studjuesi anglez Henri
Holland i cili vizitoi vendin ton& shekullin e kaluar do t&
shohim se sa afér géndrojné ritet e kéngés dhe té valles mes
arvaniteve dhe shqiptaréve. Ndér té tiera Holland shénonte:

‘Né darké tek gendronim né dhomé na térhogén
vémendjen tingujt e njé kénge gé vinin nga dhoma n&
qoshentjetérté pallatit. Brenda né té gjeta njé& grup njerézish
té cuditshém - dy cifuté té porsaardhur nga Janina, disa
komandanté shqiptaré dhe rreth 12-13 luftétaré dhe punétore
shqiptare...

Na futén né dhomén e tyre dhe na ulén né divane me
respekt. Njé luftétar shqiptar na gerasi me veré shqiptare t&
pérzier me recing, mandej na scllén kafe t& shogéruara me
nargjileté e duhanit. Ndérkohé muzika e cila ishte ndérprere
pér pak caste mbas hyrjes toné rifilloi pérséri. Dy nga
luftétarét shqgiptaré filluan t& kéndonin kéngé popullore né
gjuhén e tyre t& shogéruara nga njé violing, njé fyell dhe nj&
def. Kéngetetyreishin kryesishtté natyrés sé luftés. Shpesh
dy zeérat e kéngétaréve zbuteshin dhe nga varjante te
vecanta bashkoheshin né njé linjé t& vetme dhe harmonike
muzikore me tone heré té shtruara dhe heré t& egérsuara.
Fyelli ishte vértet njé mrekulli, Ai ¢fagej si kalimtar dhe i
ashpér. Dukej q& ai rregullonte pauzat né momentet e
ndalimit t& zé&rit té kéngétarit té cilat ishin t& gjata por t&
llogaritura mé shumé saktési. Ai rregullonte me shumé
ndjenjé lidhjen harmonike té refreneve. Po ashtu ritmi i
mbéshtejllé brenda zérave té kéngétaréve shpeshtheksohej
nga instrumenti dhe né ¢do pauz té shkurtér ai forcohej duke
i dhéné tone ashpérsie dhe friké muzikés.

Mé pas luftétarét u ngritén dhe filluan njé valle shqiptare
e cilaishte mé shumé ekspresive nga ¢'mund t& imagjinohej
njé e tillé tek fiset e egra t& Amerikés sé Veriut. Ajo u
ezekutua nga njé valltar i vetém, ndérsa defi dhe fyelli
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qe turfullonin, mbylite syté dhe pa ndaluar pér dhjeté minuta
rresht ar morit teré pozicionet dinamike dhe té
paimagnueshme qe mund té shoha njeriu. Shpesh kthente
fytyren ety ne njerén ané - né profil, pastaj binte né gjunjé pér
pax sekonda, rrotullohej fluturimthi, pastaj kryqézonte duart
me force rreth kokes sé tij. N& se par ndonjé cast dukej se'
te e ) kishin shteruar, forca e tingujve magjike té fyellt
‘sitonte menjehere dhe ai rrémbyeshém hidhej né évizie
& Yera den ne ate pike kur pothuaj téré fuqité e tij kishin
mbaruar
Kur ¢fagja e tyre kishte pérfunduar, muzikantst dhe
/alltaret me shogqéruan deri né dhomen time, njélloj sikurté
pershendesnin ne ndarje nje Prijésin e tyre.

Kjo valle kombétare e shqiptaréve

“Arvanitja” sig thirret
per -_,IJ |

thesisht shpesh ekzekutohet nga dy veté, Padyshim
Nuk dua te aludoj apo kembengul se sa ajo ngjan apo rredh
"9a e famshmja “Pirote” e lashtasisé, por elemente té
afersise se saj jane té lexueshém para spektatorit. Thyerjet

€ Papntura, te papérmbaijtur dhe ta cuditshmeijapin asajnjé
karakter te vecante™

Edhe sot arvanitét jané tepér te dhéné pas kénggs dhe
valles Konstatohet menjéhers ndjeshmeéria qé ata kané pér
'0. porsa degjojné tingujt e kéngéve apo valleve té tyre.
Ngrihen ne valle me njé entuzjazém origjinal sikur aty doté

realizojne nje vyrtyt té Vegante dhe me bindje se loja e tyre

do te terheqe veme
Kur u vien radha t
energjite e tyre ge
evidente na levizjet

forcen shpirterore. Né raste gezimesh familjare apo trapeza
& shtruare pér miq, né lokalet intime té fshatrave, vallja e
tyre vazhdon gjaté e shoqéruar nga vera e lehté qé ata pijné
dhe gé ne gjuhen vendase thirret recina.

ndjen dhe do ta kénaqé té pranishmit.
€ udhéheqin vallen pérgéndrojné tére
e arrijné t& behen me térheqés dhe

. H.Holland: “A juorny through Albania”, F.132
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Arvanitét parapélgejné kremtimin e festave té tyre né
antyré dhe bashké me kéngén dhe vallen ata shogérojné
edhe pjekjen e mishit né hell. Ky &shté pér ta rasti qé u jep
kénagésité vecanté. Valljadhe kénga e tyre né kéto ambjente
ujep atyre njé entuzjazém té brendshém ku spikat singeriteti
dhe dashuria pér kéto rite g& marrin né kéto raste gati vlera
té shenjta. 4

Kur interpretohet kénga né gjuhén arvanite, instiktivisht
kthehen me véshtrim nga kéngétari - kur jané né tavolinat e
shtruara - marrin pamjen e njé njeriu té etur gé ka gjetur
rrénjét e njé burimi tepér té kérkuar. Menjéheré ngazéllehen
dhe fillojné té shogeérojné té lumturuar vargjet e kéngés né
gjuhén e tyre. Kéngét meé té pérhapura dhe preferuara
arvanite gé njihen dhe kérkohen e kéndohen me kénagési
jané: “Do ta pres kocidhen”, - "Ra kambana e Papandisé”, -
“Lule ti lule jotéme”, "Moj Mari e Kalivjote” - “Shkova poshté
nga Mavromati®, “Kemi vashéza té mira”, etj.

Kéngeét lirike té dashurisé kané njé ciltérsi dhe sinqgeritet
tepér té natyrshém. Erotika banale éshté e papranueshme
pér kéngét e tyre. Vajzés sé dashur i shprehen dhe i
kéndojné ashtu si¢ e ndjejné até:

Mema ce té béri ti

Té kish béré edhe njadi
Mema ¢é té béri ti

té kish béré njezetedi

Jadheforcae karakterit té vajzés arvanite qé e ka lodhur
djalin dhe ai i thyer i kéndon:

Téré vreshtézat i shkova
Rush te buza jote s'gova

Né repertorin e kéngéve arvanite gjejmé kéngé pér
nusen, pérdhéndrin, kéngé trimérie dhe kéngé qéikéndohen
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punéve. Duke u kthyer pak tek kéngét e bukura t& dashurisé
do té& pérmendim vargjet e njérés prej tyre ku djali pa elozhe

té shumta, pa pérgjunjie, pabanalitete efjalorte pérzgjedhur,
por né ményré solmene i drejtohet;

Eja ti moj zonj e para
Tjatér nuk té del répara

Dhe vajza plot krenari, jo e joshur tepér nga fjalét, nuk i
pérgjigjetthirrjes té drejtpérdreijté t& djalitme frazate pritshme
dhe steriotipe dashurie. N& pérgjigje ajo e fton djalin:

Eja zot té pish ni veré
Ndé kupé zonja do ta shjeré "

Né vargjet e kétyre kéngéve gjen edhe vuajtjen
shpirtérore t& vajzés e cila nuk e jep vehten se pérse ajo
pérlotet. Ajo nuk shfaget n& opinion dhe nuk i ankohet se
perse gan. E ka pér turp karakteri dhe morali arvanit te
ankohet. Njé rast i tillé vierésohet si i dob&t dhe opinioni
ndoshta do ta pérbuzte né se ajo do ta jepte vehten.

C’'bén vajza para aviisé
Klan kulmet e shtépisé
Shkela gurin, guri humpi
Ikén vajza nga katundi
Né& kéngét arvanitéve gjejmé shpesh epikén dhe kthimin
tek ngjarjet dhe bémat e trimérisé. Ato sikur ubien oshétimen
dhe britmat e t& paréve, t& kaluarén e tyre té lavdishme. Na

vargjet e tyre ka kuraje, thirrje per géndresé dhe shpresé e
besim tek liria:

1. “Besa”: 1983, Fage 52-53
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Mos rrini si té vdekur
Malet tmarrim tor
Tvishemi né hekur
T'marrim pallén n'dor "

Epika né kéngén popullore arvanite &shté tematika me
e preferuar dhe meé e |&vruar. Ajo éshté vértet njé univers, nje
histori e shekujve, njé kroniké e historis& me pérmasa té tilla
gé kétu éshté e pamundur té trajtohet.

Dasma

Ndér zakonet e tjera té jetés sé arvanitit & ka térhequr
vémendjen e studjuesve dhe té historjanéve dhe qé& e bén
até té dallueshme nga ceremoni té tilla t& vendasve, eshtg
edhe ményra e organizimit t&€ damsave. Ajo, ndryshe nga
ményra e realizimit t& popujve té tjerg, nga pjesmarrésit ne
t&, del jashté kufijve té rrethit t& ngushté familjar. Pjesmarrja
nété eshté e gjeré dhe masive. Leévizjet, kredencjali, veshjet,
llojet e kéngéve dhe valleve, ményra e ardhjes sé krushqve,
veshjet e t& pranishméve dhe deri 1&vizjet e paléve né&
ceremoni, marrin nuanca dhe forma g€ duken se dalinjashte
botés dhe jetés njerézore. Ato marrin heré-heré madhéshting
e festave mitike apo t& ceremonive qé& organizonin dikur
peréndité e lashta.

Ritet e tyre tipike, arvanitetikané ruajtur deri pak dekada
mé paré dhe pjeséza té tyre ruhen si relike té ralla deri sot.
Né se do t'i referohemi pak té kaluarés jo té& largét, nga
shekulli i 18-té, konsulli anglez né Athing, né até kohé Joan
Ziro i cili i pat ndjekur nga afér kéto rite, shénon né kujtimet
e tij:

: “Kur arvanitét kané dasmé, béjné njé festé dhe ¢lodhje
té gjaté e cila shkon deri teté ditg, t& mbushura téré muzike
nén ritmin e njé daulleje dhe té fyejve (pipzave). Kur shpinin
nusen né shté&piné e dhéndrit, e hipnin até né kalé duke e
mbuluar me njé shami tepér té bukur dhe vertet t& rallé. Kur

1. Revista “Besa”, Fage 467
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pérfundon dasma té gjithé arvanitét e puthin até né ballé, por
me fytyré t&€ mbuluar nga shamija dhe mandej hidhnin né njé
pjaté apo shporte monedha té argjénta, gjysma groshi apo
cerekshe. Té varfér né jeté, té thjeshté dhe kundérshtare te
hapur té tiranise”.

Edhe kur nj¢ masé e arvanitéve u konvertua né fena
muslimane, si¢ b&jné t& njohur shume historjané t& kohéve,
ata vazhduan té ruajné migésité mes tyre duke béré edhe
lidhje martesore. Bile kéto, lidhje i realizonin vetéem mes tyre
dhe jo me kombésité e tjera.

Aq tipike ka gené riti dhe ceremonia festive e dasmés
arvanite sa ajo jo vetém ka térhequr vémendjen e vendasve
dhe té t& huajve por eshte trajtuar vértet si njé spektakél i
rallé dhe mahnités. Nj& pérshkrim té ploté dhe te detajuarté
sajnaibie piktoriitalian Simone Pomardi, i cili vizitoi Gregingé
né vitin 1804 sé& bashku me arkeologun gjerman Doduell. Ai
shkruan:

“‘Njé numur i madh njerézish ishin grumbulluar jashté
mureve té Kishés sé shén Apostolit, para portés s& saj, pér
té ndjekur krushqine. Papritur u duk njé kalorés i cili né galop
i uafrua drejt hyrjes. Ishte njéiriarvanitiveshurnéte kuge,
me njé jelek té géndisur né ar dhe fije argjendi. Nén to kishte
njé kémishé t& gjats gé i varej deri tek gjunjté punuar nga
cohe e bardhe. Kalj i tij kishte pér mbulese nje tip qilimi
shuméngjyrésh. Djaloshi arvanit ishte lajmési i cili binte
njoftimin e afrimit ta kryshqéve me nusen. Pér pak mbriti njé
lajmés tjetér edhe ky i veshur ne té kque. Ashtu i hipur né
kalé€, ai tundte né eré dhe valviste rreth e rrotull njé kordele
té kuge. Até e shogéronin disa ta rinj té tjeré arvanité djem
dhe vajza edhe kéta hipur né kuaj e gomeré té stolisur me
mbulesa té bukura shuméngjyréshe.

Mbas pak u duk njé arvanit me njé daulle t& madhe njé
tietér qé i binte pipzés. Pas orkestranteve vinin njé ‘grup
arvanitésh burra e gra hipur mpj kuaje mushka, té cilétkishin
ne mesin e tyre edhe dy orkestrante ta tjeré edhe kéta me
daulle dhe me pipéz.Pastyre ¢fagnjé grup tjetérarvanitésh
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té veshur shumé bukur né mesin e té ciléve ishin kushérijté
e nuses, bri té ciléve ishin dy orkestrante té tjeré. Sé fundi u
duk nusja e stolisur mbi njé kalé té bardhé i cili simbolizon
dlirésiné dhe virgjériné e saj.

Nusja ishte e gjaté, me njé& mantel t& bardhé e rregullaur
dhe e veshur né ményreé tipike arvanite. Mbante njé vello né
té kug e punuar me fije té arta té cilat shkélgenin n& borduret
e saj. Né koké mbante njé mbulesé ngjyre portokalli né formé
késule e géndisur me lule t& arta e cila i varej deri né supé.
Nga kjo mbulesé né formé késule binte njé tantellé e madhe
e bardhé deri né gjoksin e saj dhe qé& i mbulonte pothuaj tére
fytyrén. Balli i zbukurohej nga njé radh& monedhash floriri
dhe né gafé i vareshin radhé té tjera monedhash me t&
médha rgjendi t& cilat binin deri né gjoksin e saj.

Kalin e nuses e térhigte pér kapistalli njé i ri arvanit i
veshur i téri né té bardha. Ai hecte ngadalé ne krah té kalit
duke mbajtur dorén e tij t& djathté né krifén e tij. Samari i kalit
ishte mbuluar me njé qilim'té madh shumngjyrésh qé vare;
shumé poshté.

Neé krah t& nuses géndronin dy gra té& veshura bukur.
Njéra prej tyre mbante dorén e majté mbi mbulesén e kalit
dhe dorén e djathte tek kémba e nuses tek kyci. Edhe gruaja,
nga ana tjetér e nuses bénte té njgjtén gjé. Dukej qé kéto té
dyja kishin pér detyré té ruanin nusen gjaté l&vizjes sé saj
nga ndonjé aksident i mundshém.

Edhe veté nusja shoqérohej nga krushgqit t& hipur ne
kuaj e mushka, t& ngarkuar me ¢anta dhe kanistra. Né fund
vinte njé kalé i ngarkuar me kuverta dhe jasték té bardhé e
té kaltér. Ishte krevatii nusen. Njerézit gé shogéronin nusen
krijonin njé pamje vertet térhegése. Ishte naté, kur nusja
mbriti tek shtépia e dhéndrit. Pérpara derés sé& dhéndrit
shumé arvantié filluan té hidhnin valle. Ata formuan njé rreth
te madh me valltare duke tundur lart me dinamizém nje
shami shuméngjyréshe té cilén e kalonin heré né njé doré
dhe heré né tjetrén. Valltarét, gra qé ishin t& martuara,
dalloheshin nga té tjerat nga shamija e kuge gé u binte nga
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koka né supé&. Ndérsa vajzat e pamartuar dalloheshin nga
gjerdanét me monedha floriri dhe argjendi g& u vareshin né
gjoks”. ¥

Ajo cka eshté tepérinteresante dh= q& dukshém pércjell
e lidh orgjinén arbérore té riteve arvanite, eshté zakoni i
grabitjes sé nuses. Kjo e drejté morale dhe kanunore e
meshkujve gé duket se eshté e pércjellé nga humbétirat e
shekujve dhe merr forma gati gati mitike - dhe q& Kadareja

-epércjell deritek rrémbimii Helenés sé Trojés, nuk ruhej dhe

nuk trash&goj tek popullsia greke as té paktén ne mesjeté.
Ndérsatek arvanitét ajo jo vetém qé ekzistonte deri voné dhe
nuk pérjashtohej ndonjé rast né vitet e fundit, por ajo i
nénshtrohej té njgjtave ligje si tek rastet e grabitjeve t&
parashikuara edhe nga kanuni i yné i Lek Dukagjinit. Raste
tipike té tilla evidencohen deri né dekadat e fundit t& shekuilit
té kaluar nga disa studjues dhe historjang, me sté ciléve ne
po pérmendim até té njé studjuesi gjerman-Milchofer i cili
shénon:

“...pata rastin t& dégjoja dhe shihja ngjarje me pasoja
tragjike e shkaktuar nga fenomeni i rrémbimit t& nsueve.
Sipasrregullitzgjedhjae nusesitakon marveshjes reciproke
mes prindérve. Por, nése t& dashuruarit dyshojné se nuk ka
shpresé pér té marré besimin pér martesé apo shohim se
éshté e pamundur tu mbushej mendja njerézve té sé
dashurés, djali merr vendim dhe e rrémben até, pra e vjedh.
Neé biseda me arvanitét shpesh dégjon té thoné pér ndonje
vajze té bukur, - Ja vlen ta rrémbesh!”

“Né rast se do t& dégjosh njé rast rrémbimi, duhet t&
kuptosh se kjo gjé eshté pérdorur pér té siguruar fitoren mbi
insistimin mohues t& prindérve. Kur véllezérit apo té aférmit
e sérémbyerés bien né gjurmeé té rrembyesit né ndonjé fshat
t€ Atikés dhe e rrethojé; aty cfaget vajza papritur dhe bértet
- Uné e rrémbeval’

Por edhe né rastet kur rrembimi éshté béré me dhunég,

1. “Besa”, Athiné 1990, Fage 587
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pra pa déshirén e veté vajzés, shumé heré né kéto rrethana
errémbyera shtiret ndryshe paraté aférmve. Né kété menyrée
udha e tyre pér t& ndérmarré ndonjé veprim té& dhunshém
dhe me pasoja, pérpara kétij fakti ndérpritet. Por shumé herg
kéto lloj aktesh nuk arrijné té pérfundojné me sukses pér
shkak té kémbénguljes dhe insistimit té forté té vajzés. N&
kéto kushte dhe rrethana rrémbyesidetyrohett'inénshtrohet
krenarisé sé saij.

Mé kané mbetur né mendje disa raste té késaj natyre me
fund tragjik. N& fshatin Spata me 1888, njoha njé familje s&
cilés burri i shtépisé pra babai i vajzés sé& rrémbyer (qé& mé
pas kjo vajzé ishte kthyer né shtépiné e saj) ishte vraré kur
vinte pérné Athiné. Aiishte vraré nga veté rrémbyesii vajzés
sé tij dhe nga shoket gé kishte me vehte (rémbyesi) té cilét
kishin koh& ge e ruanin dhe i kishin z&né pusi.

Karakteristike éshté frika me té& cilén fshihen apo
perpjekjet gé béhen pérté mos u abéré té njohur raste té tilla
té huajve. Me shumé kéngulje ata mbajné sekret dhe nuk
ekspozojné vendin se ku éshté kryer ky veprim. Por né se né
até fshat éshté e pamundur t& mésosh pér ngjarjen, né
fshatin tjetér mé té afért mund t& marrésh té dhéna t& sakta
pér rastin konkret,

Pashé né fshatin Varri (nga koha q& bén konstatimin
autori dhe deri né vitet 1960 Varri ka gené fshat i banuar nga
arvanité, né jugé té Athinés, ndérsa sot ai éshté béré njé
lagje e kétij qyteti pér shkak té shtrirjes s& amdhe g& ka
marré Athina, pra éshté lagjia me periferike kur del drejt
Varkizés. - shénimi yné) varrin e njé vajze e cila kishte vrare
vehten para pak ditésh. Té vértetén e asaj ngjarjeje e
mésova né njé vend tjetér. :

Motiviikésajvrasje paraget mjaftinteres pérmardhéniet,
moralin dhe psikologjiné qé kané kéta fshataré, t& cilat pér
kéto géshtje i karakterizon njé ndjeshméri e veganté. Kjo
vajzé ishte vraré mbasi ishte cénuar krenaria e saj pér
¢éshtje tepér delikate nderi. Dhe konkretisht ajo kishte
shkuar pér t'u rréfyer tek njé prift kallogjer né manastir, nga
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1 citvare) edhe veté fshati Varri. Prifti i cili ishte né t& njé].tén
kohe vellai vajzes nuk kishte pranuar ta dégjonte rréfimine
sa] Ne keto rethana e prekur réndé ng dinjitet, vajza kishte
vrare vehten
Njoha shume njeréz, me mjaft prej té ciléve mudharasti
‘e laxohem fare rastésisht dhe meé pas ta qéndroj me ta pér
Ite dhe jave tetera. Né radhétetyre béjné pjesé shume prej
“lléve m'u nevojiten né levizjet e mija si udhérréfyes dhe
orientues ge ne vetvehte pér mua perbéjné njé koleksion té
pasur tipash te tille sj bixhosxhinj, qités, apo nisanxhij té
Mire kurjoze e pasionanté pérta meésuar gjithcka, shakaxhinj,
filozofe qe studjonin geshtje fetare dhe shoqérore. Té gjithe

13 jane larmia qé plotéson imazhin e ploté dhe té gjeré té
karaktent te kety populli.,."»

Por do te ndalemi pak pér t'i h

mortor cili ka vierat e tij dhe tipare t dallueshme né radhén
€ & vecanteve t& tjera Q€ ndeértojné murin e godinés
shpirterore te popullit toné. Duke ndjekur procedurat €

realizimit te kesaj ceremonie, ¢do kush mund té aludojé per
'€ e dukshme té sajme Menyrén e realizimit té ketij rit
Vendin tone, nga ku shek

Uj mé paré kishin zbritur me
arvanitet ne Gregq;.
Kishin shtrire te vd

edhur njé véshtrim ritit

afers
ne

ekurin mbi njg shtroje para portés
dhe 1 kishin vene njérén ané kosoren dhe né anén tjeter
dyfekun e tij Keto ishin dy bashkepunétorét e jetés sé tij
njerane pune dhe tietrané lufte g qante me vargje e shogja

dhe kusheruté etij. Pérmes vargjeve ato e pyesnin se ‘perse
artku dhe g ato" Cfaréimuy

Ngonte kur apraté e kursyera
PEr rrugen ishin ne dispozicion ta tij... edhe né se ai veté nuk
Kishte. Kishin ata pérte,... Mé na fund dikush ngriti z&rin. Po
12 9€ vdekja nuk na pyet dhe Kjo gjé ka marré fund. Fol veté
me shen F’jetrin qe do te te hapl protat e para]S§S dhe pyele
ne se dote ndeshkohen kéta gen turq té cilét na sundojné®

1. K.Biris: “Arvanitét qei katagogﬁ ton elinon”, F.307-312
2. Po aty, F.312
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Edhe sot krahas ceremonisé fetare kur prifti bén
kredencialin e pércaktuar sipas rregullave té ritit ortodoks,
arvanitét e vendosin té& vdekurin né njé nga dhomat e
shtépisé ku graté e mbledhura rreth e qajné me vargje me zé
joté larté duke i pérmendur virtytet e tij, se sa shumé e donin

-té aférmit dhe sa shumé i donte ai ato, et;.

Pér ceremoniné e gézuar t& dasmés arvanitét kané nje
numur t& madh fjalésh té urta, urime tipike e karakteristike,
vargje kéngésh shumé té bukura njé pjesé e té cilave i
kéndohen dhéndrit, njé pjesé nuses, krushqit té tjiera dhe te
gjitha i japin dasmés njé ambjent festiv, Pikérisht nga kéto
vargje gé kéndohen pér raste té tillé apo urime qg
shkémbehen mes migve dhe ciftit do rendisim disa nga ato
gé-kemi mundur t& mbledhim.,

Ndeérvargjet meé té preferuara qé pérsériten dhei drejtojne
si urim nuses dhe dhéndrit té gjithé té pranishmit qé vijné per
urim drejtohen:

Rrofshi, rrofshi, lulézofshi
Di heré mos u martofshi

Dhe né momentin e ndarjes sé nuses nga shtépia e saj
prindérore, krushqit fillojné i thoné kéto vargje nuses,
Sallm mémé uraténé
Se do ndroj vatréné

Ndérsa krushait g& presin né shtépiné e djalit nusen te
vijé pérsérisin vargje kéngésh dashurie....
. Rusu (bjer) mal e bénu prua
Té shoh vajzén ce e dua

Dhe...kur ajo qé pritet - nusja, hyn me kokén ulur né
shtépiné e dhéndrit téré t& pranishmit fillojné t'i kéndojné
kénge ciftit, djalit.dhe vajzés né vargjet e té cilave natyrisht
qé ka elozhe sa pér njérin dhe pér tjetrin:
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Shumé lule xuarr maji
Po ne juve ra sevdaji
Nuse mori nuse gjegje
Erdhe ja mirse na erdhe

Moj vetull pérzier
Sa mé ke pélgyer

Ndér vargjet e kéngéve pér dashuring gien edhe
formulime pér vajzat gé kané gené cobane, ka vargje pérte
tjera ge mbylleshin na shtépi e punonin ng avelmend. Sipas

rastit arvanitét kana gjetur ményrén dhe forman e goditur
artistikisht pér ta bara kéngén sa mé t& afart me rastin e
dashurisé:

Eja té te puth njé gike
Le ti haje ujku dhité

Prita moj e prituré
Detj te kej mbiture?

Eja vajzéz0 me mya
Vte ligen nuk te gug

- e e -
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arvanitéve, shenjtériné gé i japin dashurisé sé thellg
shpirtérore dhe formés sé pérkryerartistike q& i japin konceptit
“E bukur” :

Moj e bukura nga t'téré

She Meria té ka béré

Mikpritja - shtépia

Po cila éshté shtépia e arvanitit, ¢'t& ofron ajo, ¢hota
shpalosin kéta njeréz pérpara mikut apo pérpara ta
panjohurit?!!! Né traditat morale té arvanitit z&né vend edhe
ligje t& ashpra, por né shpirtin e tyre ka njé ndjeshmé dhe
humanizém qé rrallé& e provon njeriu né shtéping e njé te
panjohuri ku atij i ka gélluar t& ndalojé.

“Né se do té mendonim t& hynim né nj& shtépi (arvaniti
pér ta vézhguar até, do té ishie e pranueshme té& zgjidhnim
njé oré kur aty té ishte edhe veté i zotii shtépisé, domethena
herét né méngjes ose né darké. Burri €shté né kuptim e
verteté te fialés Zot i shtépisé, prandaj nuk éshté e lehts ta
hegésh sékellding, turpin dhe ndrojen e grave té cilat do ta
zévendésonin burrin né shtépi né rastin e mungesés sg ij.

Do té ishte e pahijshme qé dikush t€ hapte derén dhe te
hynte menjéheré brenda. Edhe fqinji qofté ky, i cili nyk
trembet nga geni i shtépisé, respekton hijen dhe vieran o
réndé qé ka porta e shtépisé, prandaj para se t& hyjé bertet
‘nga jashté né emér te té zotit t& shtépisé, troket, pastaj hyn.

Porsa hyn né oborrin e shtépisé té arvanitit do ta gjesh
até té shtruar me pllaka guri dhe po né kété ambent do ta
shohésh pusin dhe furén e pjekjes.N& muret rrethyes te
oborrit ashtu sikurse edhe nén strehé gjen t& rendityr e
mbéshtetura sende té cilat t& kujtojn&imazhin e njg lashtasje
te¢ verteté. Aty gjen t& vendosura vegla t& ndryshme ia
punéve bujaésore, druté e zjarrit t& véna stivé, shkopijta e
shkundjes sé ullijve, shkurre, etj.

Ballépé&rballé hyrjes s& oborrit gjendet shtépia njékatshe
e ndértuar me guré, me njé verandeé té drujté dhe disa dritare
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té vogla té mbyllura nga grila té drujta, nga pérjashta. Sipafs
zakonitne pjesen e brendshme té shtepisé ka njékamare (t§
futur né mur) e veshur me pllaka dhe me shtylla anésore, té
nxira nga tymi. Ne pjesen ballore t& késaj dhome gjendet
oxhaku siper té cilit géndron njé kusi e varur né cengel. Ngﬁ
kjo kusi, familja merr gjelién e gatuar dhe e shtron até né nje
sofér té rrumbullakté té drujté q& vendoset né njé vend disi
me té ngritur, aty ku zakonisht shtrohen mé pas dyshekéte
fieties. Shpesh mbulesat qylymat dhe robat palosen dhe
mbéshteten rrézé murit. Njé musendér ne mur dhe disa
dritare te vogla jané ornamentet dhe elementet e fundit t&
shtepise.

NEpér trarét e zbuluar té tavanit varen napa me djathé
deleje ose dhije, vargje né formé gérshete me gepé dhe
hudhra. Tavolinat dhe karekllat tona jané gjéra g& ndeshen
rallé. Fugia e verés dhe qypi i vajit gjenden né anén tjetér
pérballé kamares. N& shtépiné e arvanitit ka gjithashtu edhe
mushke dhe gomar q& mbahen jasht&, ndérsa pulat l&vizin
brenda ne kotec. .

Sa e thjeshté dhe me mungesa ashie shtépia e arvanitit,
aq e thjeshté dhe e reduktuar eshté edhe veté dieta e tyre.
Arvaniti éshté njeri punétor, punon shumé neé tokat snkémbore
aponevreshtat e tij duke u kushtuar shumé mund atyre. Dhe
¢fare ha? - buke, ullij, djathé té thats, fasule, qepé dhe

hudhra. Rrallé bakalaro apo peshk ta thaté, shumé rallé
mish.

Rrallé theret bageti,
gézimeve ta vecanta ap
krizave, shtréngesavetér
te cilat jane evidente ng
kohé t& véshtira ndalohe
sikurse edhe djathi dhe
thaté apo bukevalja dh
perkojné me ditét para
vreshtave. Realisht kjo
mund té kryhet pa ndih

ndérsa gingji vetém né raste té
o festave. Vijné sé fundi kohét e
endadhe mungesat deri ushgimore,
jetén e kétyre fshataréve. Né kéto
t pérdorimj vaijit, ai kursehet ashtu
ulliri. Pér gati 60 dite pérdoret buka
& ndonjé thierze. Tamam kéto kohé
Pashkéve kur fillon edhe gilizma e
PUNE e réndé dhe e lodhshme nuk
Men bamirése gé ofron gepa, hudhra
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dhe vera e forté q& prodhojné vendasit™ "
Shtépia e arvanitit sot kuptohet g€ i €shté nénshtruar
zhvillimeve urbane bashkekohore. Megjithaté shume gjera

_qé evidencojné studjuesit e dekadave te méparéshme, igjen

té ruajtura edhe sot né fshatrat dne banesat e tyre. Késhtu,
né oborrin e shtépisé ata kane déshiré té kené dhe mbajné
pula dhe jo rallé lepuj apo lopé. Mbajné dhe ruajné me
shumé nostalgji shuma ngaorendite & vijetradhe mjete pune
qe kané pérdorurté parét e tyre si relike dhe shpesh pérmes
tyre kaneé qef ta tregojné pér té kaluarén e vet apo t&
prindérve. Edhe sot éshté véshtiré té gjesh njé shtépi gé nuk
kané bodrume apo né ndonjé kasolle né kopshtim e shtépise
bidona me veré té lehts qé e b&jné nga vreshtat e tyre apo

- fugité e vajit.

Kur shkundin dhe mbledhin ullijté zakonisht thérrasin
edhe fqinjin apo mikun e tyre pér té pérballuar punét e
shumta, pra nxjerrjien e vajit. Kur té servirin né trapezén e
tyre nga vera e béré veté apo vaji dne ullijté e pérgatitur me
duart e tyre, marrin njé pozicion solmen dhe té tregojné me
kénagési se ato i kané béré me duart e tyre dhe nuk jana ta
industrializuara. Té yshtin duke théné - pi dhe pak, &shig
veré e miré... Dhe pothuaj éshté tradité qé kurlargohesh do
té japin se s'bén me vehte njé shishe nga vera gé& kang
nxjerré. Bile kénagésia e tyre éshté mé e madhe kur shishet
i mbush tek rubineta e fugisé né prezencén ténde. “Nuk ta
béndém, mirétébén". Pérfundon arvanitasi duke té pércjells.

Neé rastet kur té ftojné né shtépité e tyre, pér té plotésuar
trapezén dhe nderur mikun ftojné edhe té aférmit apo migte
e tyre. Me gotat e tyre né duar urojné: “Shéndet! - Pér shume
vitra! - Miré té vig njatér heré! “Kur ndahesh me ta, duke ta
pércjellé deri tek rruga jashté, urojné "Oré e mirg!”

Mbasi jep dorén, me graté ofrohesh dhe pérqafohesh,
rrallé mund té té puthin, ndérsa burrat vetém té shtréngojné
duart. Puthja mes burrave éshté e papranueshme...

1. Arthur Milchofer: Atica und.... Fage 264
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Kur shtépia ka njé plak apo plaké t& moshuar, mbas
trapezés ajo apo ai vihet né gendér té bisedés pérts trequar
sipas rastit se si ka gené e kaluara e tyre, ¢'zakone kang
pasur, si respektoheshin mé paré kéto rregulla, ¢'njeréz me
emér t& miré ka pasur fshati apo krahina e tyre.Shpesh né&
kéto raste evidencohen njeréz te cilét jané dalluar pér
trimeéri, njerézit kurajozé dhe ata qe jané dalluar si njeréz te
drejte. Géshtja dhe tema e “besés” éshte ndar me té
preferuarat né kéto biseda nga episodet dhe ndodhite ge
tregohen. Eshté tepér dinjitoze pér ta te tregojné raste kur
vetém pér shkak se arvaniti ka dhéné besan dikujt, ai ka
pranuar edhe ndéshkimet e rénda apo humbjet me pasoja jo
té vogla. Keshtu, e tregojne shpesh dhe né shumé krhaina
se "megjihtése atjj (arvanitit) i ishin ofruar shumeé mundési
fitimi pér mallin gé ofronte, ai nuk pranonte ta jepte tek
blerési nga i cili dot e nxirrte fitime t& mira, vetém e vetém se
ai i kishte dhéné fjalen dikujt tietér me pare”. Na bisedat
familjare kur géllon té kets arvanité nga vendbanime ta
ndryshme dhe jonga i nj&jti fshat, fillojné te tregojné vyrtytet
e veganta té moralit, besés, mikpritjes, edukates, etj. té cilat
i kishte mé t€ avancuara njéri fshat né raport me tjetrin, apo

shtojné elg_m__enté té cilat nuk i gjen né zonat pérreth, por
vetén né kété apo ate fshat.

Pér t€ treguar obligimin e madh
gé&tapresinsamé mira mikun, shpes
kulag g€ ato e kané pergatitur vets.
gjen pothuaj né ¢do shtépi arvanite.
te kétij kulagi, apo gjysmen e tij nuk
por e mbéshtjellin pér t& ta gn
verén.

per botén & anvanitit miku ka njg vend ts vegants,
ndoshta t€ rrallé. Ai nderohet dhe vierésohet mbi gmimin e

ghumé gjérave t& domosdoshme g ka jeta. Arvaniti do t&
ranonte té pérballonte shqetésimet dhe veshtirasite qé
pien munge§at e n.drys.hme, varféria ekonomike, efj, por ai
doté ndjehej teperiqeté né se nuk do té ishte i varfér né mig,

t& amvisés sg shtépisé
hnétryezén etyrevénea
Ky eshté njé zakon gée
Sipas zakonit njé pjesé
| € shtrojné né tavoling,
€na me vehte sé bashku me
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Aq shumé i shtrin dhe rrit pérmasat e vlerés se mikut ai sa
éshté gati té braktisé dhe sfidojé deri nevojén e peréndisé...
Mé miré migésiné
Se sa peréndiné

dhe mikun ai don ta presé me téré té mira por mbi t& gjitha
ajo ¢cka e bén mikun e vérteté, sipas tij €shté fjala...

Vetém me njé fjalé té miré

Bén njé mik

Vetém dhe pa miq asgjé nuk mund té bésh, me miq dhe
me shoké levizin dhe mairin rrugé shumé déshira dhe
éndrra, plotésohen dhe kryhen edhe ato Q& pér njé njeri té
vetém mbeten té vdekura...

Njé uré z'digjet vetém
Do té tjera

Njé doré lan njérén
Dhe té dija fitirén

Me fjalét e tij tipike por edhe né biseda t& zakonshme,
arvaniti e shpreh konceptin e gjéré dhe human, t& gveshur
nga shpirtvogélsia dhe tiparet e cingunit, kur thote:

Mé miré té kesh njé mik
Se sa shumé para

Pért'idhéné pérmasat reale, vlerat qé ka miku pérkédo,
proverbi ¢gmon deri gjéra fare pa réndési pér t& kuptuar
nevojén e vérteté té njeriut:

Njeriu ka anangj edhe pér
milingonén g¢e del nga véra

Veshja - kostumi i arvanitit

Veshja apo kostumi tradicional i arvanitit me gjithé
kohén e gjaté té shképutjes sé tij nga trojet amétare, t&
paktén deri né fundin e shekullit t& XIX apo fillimin e shekullit
té XX-té, kur ende ruheshin veshjet tradicionale té popujve
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té Ballkanitdhe mé gjéré, kishte me ndryshime té pfmd;_eshme
ate forme dhe strukturé qé kish marré prej Arbérise dikur.
Informacionet pér té vecantén ne veshjen e arvanitéve jang
t€ shumta dhe vijn& nga periudha kohore té hershme. Duke
uvlerésuar sinjé fenomeni rrallé, kostumi popullor i arvanitit
ka térhequr mjaft vémendjen e studjuesve, udhétaréve,
artistéve dhe piktoréve té shumte. Aq efekte té médha krijoi
ai me bukuring, shijen e hollé t& derdhur né té, arnamentet,
ngjyratdhe punimet né ar dhe argjend, sa g& né territoret ku
uvenods ky emigracion, veshja etyre dhe vegmas fustanella
shtangu shijet dhe syrin e popullsisé vendase. Magjia e saj
mori ato permasa sa imponoi ata té ndryshojné traditén dhe
imitojné arvanitét né modén e tyre. Dhe kur ajo mori shtrirje
dhe pérmasa, n& menyré té natyrshme u kthye né njé veshje
pothuaj kombétare pér Greging. _

Ndér studjuesit e paré q& na bien informacione pér
étnografingé e késaj popullsie, jané udhétarét angleze,
franceze e italiane te shekujve té 18-te.

“Veshja e arvanitéve t& Atikés ndryshoi né rriedhén e
viteve, k&misha filloi t& béhet né ngjyré blu té errét, brenda
saj kishte nja jelek leshi t& vecantg, t& mbyllur q& ishte
thjeshtézuar tek fermelia suliote. vegte tjerave "ndrili” t& cilin
€ prodhonte industria, filloi té zévendesojé kémishén e
ngushté né gjoks dhe me shuma ornamente té gepurash e
cila ishte & gjaté dhe varej e liré nga mesi deri tek gjunjét.
Zhvillimi i industrisé solli edhe Copén e punuar trashé dhe té
rrahur q& quhej kuko, gé kish ngjyré té errét blu, e zbukuruar
me shirita té zij dhe tirge t& gjata te pambukta™

Bashkéudhétari dhe miku i Bajronit, Hobhauz i cili ka
l&€né njé koleksion t& pasur dhe me shumé vlera pikturash
me skena nga jeta e arvanitéve, kostumet e tyre, peisazhe
t€ ndryshme, etj né kujtimet e tij shénon: "I tére kostumi
shaiptar, i ridhe i pastér, éshté ma eleganti nga ndonjétjetér
ge vishet né perandorina osmane dhe ndoshta ai q& duhet

1. K.Biris: "Arvanitet qé katagogji ton elinon”, Fage 319
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t& kushtojé méshumeé. Veshjae grave éshté emrekullueshme
dhe ka ndryshim nga njé fshat tek tjetri”. »

Njé tjetér studjues pasionant dhe i talentuar, konsulli i
njohur anglez i fillimit té shekullit t& kaluar né Greqi, William
Martik Lik, rreth vitit 1809 shénon: "Shqiptarét e Greqisé
(arvanitét) ‘e ruajné veshjen e tyre kombétare. Fshatarat
shgiptaré & banojné Atikén (téré krahina rreth Athinés)
kané njé kostum ndryshe nga greku. Kjo gjé konstatohet
gartas dhe né krahinén e Beotisé dhe krahina t& tiera ku
shqiptarét kané vendbanimet e tyre...”2

Qéndresa e tipareve té veganta kombétare ne veshjet e
arvanitéve nuklidhetme ndonjé lloj konsrvatorizmi pa kulture,
apo pér shkak té orjentimeve dhe instikteve ksenofobe,
pérkundrazi kjo veshje mbijetonte né ményre te natyrshme
dhe me dinjitet duke rivalizuar dhe dominuar mbi bukuring e
veshjeve té vendasve. “Krahas saj (bukurisé s& veshjes),
ishte edhe fama e shqgiptaréve e cila nxiti grekét e tanishem
té pérshtasinfustanellén shqiptare si kostumin e tyrekombétar
- shkruan Finlay.

Po ky autor na bén té njohur se fustanellén deri aty rreth
vitit 1810 e vishnin vetém vajzat e vogla t& fmailjeve tg
arhondeve arvanite né More. N& vitet e revolucionit t& 1821 :
me té zbritén né territoret greke shqgiptarét nga krahina te
ndryshme dhe nga Suli. Kapodistria né qgevering e tij te
pasrevolucionit e vlerésoi até veshje kombétare, ndérsa
veté mbreti Otto e miratoi mé pas até zyrtarisht si t& tilla.

Poeti i madh anglez i shekullit t& kaluar, Lord Bajroni i
befasuar nga bukuria e kétij kostumi shkruan na shénimet e
tij, “ai éshté mé imadhérishmi né boté". Kaq u mahnit nga ky
kostum Bajroni, shkruan studjuesi grek A.Kolias, sa ai e
vishte shpesh até dhe ne njohim portretin e tij q& thirfet;
“Bajroni me veshje greke’, por qé né fakt éshte “veshje
shgiptare”. Dhe e emértuar pikérisht késhtu njihet nepér

7. Hobhause: “A journey through Albania nad... Fage 132
2. W.M.Leak: “Researce in Greece” Fage 411
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boté tabloja e Bajronit”. ¥

Duke u futur né pérshkrimin deri té detajeve t& kétij
kostumi, Bajroni i shkruan se jemés: “Veshja shqgiptare
pérbéhet nga njé fustanellé e bardhe, kapoté e géndisur ng
ar, jelek veludhi boje kérmez t& mbuluar plot me gajtane té
arté dhe vendosur neé ményré shumé harmonike. Jané té
géndisur me njemijé e njé ornamente dhe dizenjo t& bukur.
N& brez mbajné pisqolla argjendi dhe jatagang”.

Ndérsa arkeologu anglez Dodwell duke gémtuar
imtésisht keté veshje shkruan: “Arvanitét kané shumé
debolesé pér abukurimet né argjend dhe pér gunat. Té
pasurit vishen me tre lloj kostumesh, né analogji me
sezonin.Né dimét njé guné te shkurtér prej leshité dhirtg, pa
MEnge, me gime nga ana e jashtme... N& gjoks mbanin dy._
deri né katér kopsa t&é médha prej argjendi ose ari sa njé
kokeérr vezé té punuar me njé mjeshtri té gudiishme. Duke
gene ashtu té qepura afér njéra-tjetrés ato duke u pérplasur
me njéra tjetrén gjate l&vizjes se arvanitit leshonin tinguj gjé
ge atyre u pélgen shumeé.

Né veré vishnin syrtykun pa meéngé, por duart
mbuloheshin nga mengét e kémishave. Kjo kémisha eshté
egjate dhe zbret deritek gjunjét.. Té mbathurate brendshme
ishin te bardha dhe lidheshin poshté gjunjéve me lidhése me
ngjyré. Ndérsa cobenétdhe marinarét arvanité vishnin bruce
qe mbrinte deri tek thémbrat e kémbave”.

Ndérsa duke na pérshkruar veshjen e gruas arvanite po
ky autor thoté; “Shqiptarkat (arvanitét) vishen me té njéjtén
uniforme te gjitha, né gjithé Greqiné: Fustane té gjaté bojéte
celur, me gajtané té zi té gjere anéve dhe pas. Fustanét e
tyre festive ishin té& kuq dhe shumé heré ngjyré jeshilé té
errel. Veshja e jashtme ishte mé e lehté. kurse nga sipér
shtréngonte mesin njé brez i gjeré me stoli prej bronxi apo
argjendi me dy tokéza té médha né forme gjysém rrethl

1. 1. A.Kolias: “Arvanités i doris tu neoteru elinismu”
Fg 238
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pérpara. N& koké mbajné njé shamité bardha qé mbéshtillet
tek gryka pérpara ndérsa nga pas bie mbi supe. Flokéat e tyre
binin mbi kurriz t€ ndara né tre bishta t& gjaté dhe q& arrinin
gati deri né toké. Kyget e duarve ishin t& zbukuruara me

gjerdané me pjastra turke, talira spanjolle dhe me monedha
té lashta greke. Kur ato kércenin, tingujt metaliké ta kétyre

zburikimeve pérziheshin me tingujt e daulles ose t& pipzés.
Kishin edhe byrzylyke prej korali apo vathé té tills, prej qelqi
(5 ngjyrosqr apo té paisur me monedha antike greke, turke
dhe venecjane...”

“Kalcat qe zakonisht arvanitét i veshin ne |ufte apo ne
udhétime mbulojné rreth e rrotull kémben nga pas dhe
anash... té tilla por té vogla metalike ata pérdorin pér té
mbrojturgjunjét. né gjuhén etyre arvanitét kalcave uthérrasin
corape... Armét g& mban arvaniti jang dyfeke, njé pale
pisqolla té lara né argjend, jatagani dhe shpata”, »

Duke e krahasuar kété veshje té arvanitéve, me veshjen
e shqiptaréve né te njéjtén periudhé kohe, gdokush e ka t&
lehté t& dallojé identitetin e tyre, ngjashméring e ploté me
njéra tjetrén.

Ne vitin 1824 Milingeni na e jep mé konkretisht
ngjashmériné e ploté dukeiparé nga aférta dy palét pérmes
njé episodii cili ka vieré edhe né njé kuptim tjetér.. " Pak dite
mbas mbrittjes toné né Hrisavica, u paragitén tek
Mavrokordhatua... 200 himarjoté té cilét kishin njé paragitje
tepér luftarake nga téré radhét e ushtriss. Himarjotst nuk
daliohen fan‘e nga arvanitét sepse veshja e tyre dhe gjuha e
tyre éshté komplet e njéjté, plus faktin g& edhe fena e kana
t& njejté, me te vetmin ndryshim qé ata himarjotét nuk ding
asnjé fjalé greqisht”.

Edhe né dokumente té tjera sic gjejmé né keté shkrim t&
Milingenit né njé tjetér te konsullit francez Pukevil, ge pohon
te njgjtin fakt; himarjotét té paktén deri né dekadat e para t&
shekullitté kaluar nuk dinin asnjé fjalé greqisht, gjé qé rrézon

1. Dodwell: “Jaurmey in levant”, fage 159
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pretendimin bajat, antihistorik dhe antishkencor té_qgn_rqeve
shovene greke té cilat pérpigen ta vlerésojné dhe
konsiderojné kété zone si territor dhe pjesé te minoritgtit
grekPothuaj té gjithe studjuesit dhe ~.utoré té& shkrimeve t&
ndryshme pér shqiptaret dhe jetén e tyre, pérheré kang
pérshkruar prane kostumit dhe né térési kudo ku ata jané
gjendur, armet. Mjeku dhe akademiku anglez Henri Holland
gjaté udhetimit té tij népér Greqi e Shqipéri pérshkruan njé
skené té heshtur dhe tepér itneresante té njé shqiptari ng
kohénetijté clodhjes, né gjumé. .. “Vemendijen time e térhoqi
njé drité e zbehté nga njé ndarje e vogél e njé dhome pérbri
dhomés time. Hyra me kujdes né té dhe papritur pashé ta
shtriré nje Ifutétar shqiptar té gjaté e té fugishem prang
shkarpave té nje zjarri ng vatrén qé pothuaj ishte fikur. Ai
flinte ne nje gjumé té réndé. Fare prang trupit té tij aj kishte
armet, njé pushké e gjaté, dy pisqolla dhe palia, té cilat
dukeshin sikur ruanin veté até. Né tehun e pallés kishte
dickaté mistershme ge té shkaktonte njé ndjenjé frike... Mos
vallé cohej ky skifter papritmas dhe gjente pérballa nje té
huaj g& e véshtronte né até menyré...! U largova. "

Po ky autor evidenton te njéjtat tradita ne veshjen e
shqgiptaréve edhe tek banorét e krhainave té veriut ta
Shaiperisé, duke shtuar pér ta: *...mé terhogen vémendjen
disa ushtare shgiptaré té cilét mbanin t& mbéshtjellé rreth
kokés shami té kuge me njé pamje té cuditshme. Po kjo
shami zbriste mandej dhe mbéshtillej rreth gafes s& tyre.
K&ta burra ishin Nga zonat e Shqipérisé veriore, ... jané
Pergjithésisht te gjate, me fytyré muskuloze, t& ashpér né
instiktet e tyre dhe t& famshem si ushtarake.. "

Njé tipar interesant dhe tepériveganté i cili nuk gjendet
Ne asnjé nga popuijt e ballkanit apo edhe me gjéré, ka gené
tek arvanitét dhe jo pak tek shgiptarét, moda e flokéve dhe

1. Henry Holand: A journy in...” Fage 72
2. Po aty Fage 106
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meényra se si i mbanin ata ato dhe si qetheshin. Ata ruanin
flokét né pjesén e pérparme dhe anésore tg tyre (mbi vesheg)
duke i I€né ato té gjata vetém né pjesén e prapme t& tyre.
Autori grek Kolias thoté: *Arvanitétishin te tua|etjt ngaprapa,
domethéné ruanin kokén nga pérpara dhe Nga anét duke
Iéné vetém prapa baluket e flokéve... Kjo gj€ nuk ishte njé
modé e thjeshté, por nj¢ mbeturing shume e lashte e
trashéguar nga konservatorizmi i shoqgérisé sg |ashte
shqiptare.

.. Plutarku kété zakon u a atribon Avanteve t& lashte ta
Eubesé. Ai thoté se zakoni u adoptua per arsye thjesht
ushtarake, domethéné qé té mos i kapnin armiqté nga
mjekra dhe flokgt, né betejat trup me trup. Kété gjé e beri
edhe Aleksandri i Madh, ai urdhéroi ushtarat e tij gé& te
ruheshin si edhe ai veté... Edhe spartanét Q& ngjanin shume
me arvanitét, pikérisht né té njejtén menyre ruanin kokén
pérpara dhe anash, duke |éné vetém floke nga pas si krifkén
e kalit”

Kété mode té mbajtjes té flokéve ne keata meényré e
gjejme té pasqyruar te shumé studjues g€ pané e ndoqgén
nga afér jetén dhe né térési botén .e arvanititit Késhtu i
gjejmé té pasqyruar ata nétab!otapogravuratétjeraté késaj
kohe, siato té Eduard Liri, Doduellit, Hjuzit, Kartrajt, etj. Edhe
shgiptarét té cilét zbresin té shumté né territoret e greqisé na
periudhén e revolucionit, dhe qé kané pozuar para piktoréve
peréndimoré pér tablot e tyre, mbanin njélloj té gethura
flokét. Né se doté bininndérmendtéra portretete kapedanéve
dhe herojve arvanité t& revolucionit grek, do t& konstatonim
menjéhere kété fakt. (Shih fig. 4)

* * *

Arvanitét né pérgjithési né jetén e tyre vierésohen s
njeréz bujaré, krenaré dhe gé né kéto g¢éshtje nuk duhen
cénuar. Ata e duandhe e kérkojné miqésing dhe e respektojné
até, por ndérkohé ata vlerésohen sikonservatoré né ceshtjet
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e moralit. Né se studjohet nga afér ky fenomen, tek atado té
gjenin norma t& cilat mbartin nj& ndjeshméri té thellé sa pér
jetén bashkéshortore ag edhe até térijve, Dekadaté kaluara
né keté ¢éshtje, do té gjeje tek ata pothuaj té njgjtat norma
gé vijné shumé prané dispozitave morale dhe vlerésimeve
gé pércaktoheshin dikur né jetén e popullit tong, apo mé larg
akoma né kohé, tek kanuni i Lek Dukagjinit. Ai q& do t&
tentonte t& ngacmonte njé femér do t& merrte ndéshkim
teper té ashpér apo mé e pakta do té shémtohej pérjete.
Edhe sot gjen t& pérmenden sirudiment shprehjakércénuese
‘Do t& pres vesh e hundg”.

Njé tjetér fenomen i pérhapur tek arvanitét, té paktén
deri n& fillimet e shekullit t& X1X-t& ishte hakmarrja. Rastete
fundit t& hakmarrjes, studjues t& késaj céshtjeje, i kang
gjetur tek arvanitét e Peloponezit dhe kryesisht né krahingn
e Manit.

"Arvanitet e duan parané.... por paraja nuk ka qeng pér
ta neé asnjé rast géllim né vetvehte, por mjet dhe element qe
kontribon n& forcén e tij, g konsolidon dinjitetin, liring dhe
pavarésing e tij.. Ai do té hidhte né eré gjithé pasuring e tij,
té gjitha lodhjet dhe mundin e njé jete t& taré per té ruajtur t&
pacénuar njé nga idealet. Kur sakrifikon veté jetén per
diealet e tua, ¢'réndési mund t& keté paraja? - shkruan
studjuesi arvanit A.Kolia.

Ne pérgjithési arvanitét jané njeréz fjalépak dhe & nuk
parapélqgejné shumé bisedat e stérgjatura apo njerézit me
flalé shume Nuk do té pranonin qé gruaja té fliste po aq sa
burri, apo té zinte shumé vend né& bisedat e tavolings. Né
kuvend né shogéri apo népér dhoma té ftuarisht, t& dagjojné
me vémendje dhe nuk ndérpresin até qé ka fjalén, por kur flet
edhe veté arvaniti nuk &shté e késhillueshme qé& dikush
tjetér té flase apo ndérpresé. N& se dikush do ta bezdiste né

kété ményré, ai nuk doté€ nguronte té perdorte me nervozizém
frazén: “Mos mé g.... kuvendin!”

Morali i tyre né kété géshtje qé pérmendem koncetrohet
né koncepte té cilat atai kané té ngjizuara né fjalé té urta, gé

222




i kané pércjellé nga té parét e tyre si ligjési morale t& jetés.
Ndér to mund té pérmendim:

Mos ha sa ke, mos thua sa di!
* Té matesh pér té blesh!
Fol pak dhe gjej shumé
Té théna, té béra!
Ama peshtite pérdhe, nuk e merr prap ta vesh na

\

olé!
g Né marrédhénie me mikun dhe pérgjithésisht ng jets,
arvaniti éshté njeri korrekt dhe ai do t& ndjehej shumé j fyer
né se do té konstatonte qé edhe miku nga ana e tij nk do t'j
pérgjigiej me té njéjtén “monedh&”. Ndoshta nuk do ta
preferonte té ta shprehte me fjaié pakénaqésing, por até go
ta konstatojé dukshém né fytyrén e tij.
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Epilog

Arvanitét, sic kemi pérmendur edhe mé paré, jané futur
gradualisht.dhe ne ményré t& natyrshme neper shekuj ng
jetén greke duke ubéré pjesé esaj, bile njé pjese vitale e kétij
vendi. Shifra zyrtare té sakta per numrin e tyre asnjéheré nuk
jané dhéné apo publikuar. Nuk e kemi fjalén pér até pjesé qé
eshté nderfutur pérmes lidhjeve martesore té hershme, té
asimiluar dhe vendosur né gendra urbane dhe Q& paraqget
véshtirésinéidentifik. Kéto fenomerie jané té natyrshme dhe
t& pranushme, tek e fundit shumé rrénjg té vitalitetit té
popujve lidhen pikérisht me kéto fenomene. Por, né se
flasim pér shifra, ne kate ¢eshtje mungojné edhe ato qé do
t€ evidenconin até masé e cila eshté vendosur né njési
administrative unike, neper fshatra, krahina apo zonaté téra
bashké dhe prané njéra-tjetrés, vetem nga arvanitée.

Shpesh, konsiderohet dhe vlerésohet si numuri pérafért
I saj shifra prej rreth tre milion e me tepér. Té vetmet shifra
t& grumbulluara Nnga periudha e emigrimeve té& médha né
shek e XIV llogariten né rreth 150.000 veté. Por, kjo &shité
vetém mbledhja e thjeshté e atyre qé zbritén dhe gjejné té
evidencuara né dokumentet historike. Po sa dokumente té

tjera ende nuk njohim? Ma tej akoma, sa emigrants t& tjeré
kané mbetur

Pa U evidencuar né letrat e kohés dhe
kancelarive? Né shumé raste ghe neé mjaft vende té Greqisé
mesjetare gjenden vendbanime shqiptare dhe popullsi
shqiptare & nuk gjendet kur dhe né ¢'numur pat zbritur ajo
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- jashté vendbanimeve gé dokumentet historike zbérthejné
géshtjen.

Por duhet marré né konsiderate dhe logjika gé ky numur
nuk éshté i vogél, vetém pér shek. XIV, kur principatat
(shtetet) nuk kishin popullsi asnjéheré mé te madhe sa
dhjetra mijshe, dhe kur veté Gregia mesjetare nuk kish ato
kufij té zgjeruar qé ka sot.Atéhere kish pak principata ku futej
ajo e Morasg, Atike - Beotis€, Thesolia dhe Eusoja. N& kéte
zoné té kufizuar numri minimum prej 150.000 ishte tepér i
réndésishém. E shtriré dhe e shumfishuar né shekuj deri sot
demografét e vlerésojné até “mjaft t¢ madhe”. Nje pjesé e
késaj popullsie me kalimin e shekujve dhe kryesisht dy
shekuijt e fundit, mbas konsolidimit té strukturave shtetérore
gshté shpérndaré e asimiluar, njé pjesé tjetér e saj éshté na
k&te proces dhe né vorbullat e asimilimit, ndérsa masa mé
emadhe e vendosur né krahina e zonalarg gendrave urbane
vazhdon té ruajé gjuhén e té paréve té saj.

Studjues greké té késaj ¢céshtjeje thoné “Aq t& shumte
jane arvanitét né Gregi sa ¢do gur gé do té lévizje q& poshté
tij do te flite] shqip”.

Ata jané shtriré, punojng, krijojné dhe jetojné né tére
gelizat e organizmit t€ kétij vendi. E megjithaté t& vegnaten
e tyre e dallon edhe sot né botén greke. Si né té kaluarén
edhe tani arvanitet nuk i shikon t& ushtrojné apo té& merren
shumé me tregéti. Kryesisht ajo pjesé qé banon né fshat apo
qyteza té vogla merret me puné bujgésie apo blektori. Ndér
profesionet, mé té preferuarat pérté jané atokulipsentiparet
e géndrueshmeérise, forcés sé karakterit etj. Té shumte ata
jané e shérbejné né aviacion, né ushtri dhe njé numur jo i
vogél né drejtési. Né mentalitet e arvanitit por edhe té te
tieréve éshtépérpunuar me kohé koncepti se “Arvaniti ja i
drejtg” (arvaniti éshté njeri i drejté).

Né& kohét moderne nga gjiri i k€saj popullsie kané dalé
personalitetet me emér né jetén dhe fushat e artit, kulturés,
politikés, etj. Ndér ta renditen njé numur i madh poetésh,
aktoré, kéngétaré, piktoré, efj.
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“Nga njerézit mé té njohur té letrave greke (arvani.h.a).
jané Aleksandér Pali - pseudonimi i tij ishte Leké Arvaniti, -
Sotir Skipi, Vasil Rota, Kakérdhiu, Vretakua, Bogri, Cnforul
Mateshi, Thisbi, etj. Me orijginé arvanite &shté edhe gjizi |
madh dhe shqipimi i vérteté i mbiemrit té tij éshté Gjiza...
(Gjiza &shte ndoshta piktori mé i madh i rilindjes greke té
shekullit t& kaluar - shén.yné.) Arvanit éshté edhe piktori
tietér i madh Dhoksara).” Kontributi i tyre veg né kéto

fushave shtrinet edhe ne ndértimtari, njé aspekt ky tepéf
'!nteresant dhe fare i pastudjuar deri mé sot. M& shumé

Interes do t& ishte vézhgimi i késaj fushe vecanérisht né
vendbanimete hershme arvanite ku strukturat dhe arkitektura
S Mieshtérve shgiptare na bie fakte interesante t& asaj
tradite ndértimesh qétek ne e gjejme edhe sotné Shqipériné
€ Jugut dhe té& Veriut. Par m
monumente apo objekte me vlera arkitektonike, si kulla,
Objekte kulti, ura ta harkuara, etj edhe sot thuhet apo
ekzistojne dokumente g€ jané ndértuar nga mjeshtér
Shqiptaré apo arvanite. Eshté e pamundur té renditen kétu
avanitet e tjere, personalitete té vértets té fushave t&
shkencés, politikas moderne, etj. Kjo do t& ishte vértet njé
Ndérmarrje e madhe dhe tepér e véshtiré. .
Duke e paré me realizeém dhge me objektivitet historiné
€ Mesjetes dhe até moderne te Greqisé, gdokush do gjente
dhe konkludonte natyrshem se ajo eshté pazgjidhshmérisht
® Pleksur né ¢do ind ta saj e gelizé me elementin vital-
afvanitet. Kjo nuk i mohon aspak vierat dhe pasuring e
Madhe popullit dhe botés greke. Pérkundrazi, ajo shpalos e
it dhe ms tej vierat e kétij popull bujar, mikprités dhe me

Kulture, Krah per krah njéri tietrit, elementi vendas dhe ai
ardhur bens historing e se kaluarés, bejné té sotmen dhe do
1€ b&jné t& ardhmen,
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Fig. 3

STEMA E FAMILJES SE MERKUR BUAS

'N& flamurin e kétij princi jané renditur disa stema dhe simbole n
té cilat njé pjesé i takojné vete derés sé Buajve- qé ata pretendonin o
kish trashégimi mbretérore-ndérsa t& tjerat jané simbolet e ﬂamu'se
mbretéroré q& Merkur Bua i pat fituar me shérbimet e tij né fUShaJtve
betejave. Sipas renditjes ata jané: E &

1. Flamuri me sfondin e kug dhe dy yje anash e njé kryq né mes:
Eshté flamuri qé u a kishte dhéné Buajve Mbreti Kostandin kur ata ishin
nisur nga Roma pér té pushtuar Kostandinopojén.

2. Flamuri gé mban simbolin e njé irigi me kuroré mbretérore n&
koké: Eshté qé Buas ja kishte dhuruar Mbreti i Francés Ludoviku i X|
kur pér fitoret e tij, mbreti i dha titullin Kont dhe e veshi ceremonialisht

3 Flamuri gé mban simbolin & dallgéve té detit: Eshté simbol qé'
fisi | Buajve e kish t& tijgn mbasi ai trashégonte feudin bregdetar te

quajtur Buena.
4.Flamurime$s
dhe simbol g& Buajte tras

temén e dorés ge mban katér gjarpérij: Eshté flamur
hégonin si pasardhés sé derés Mbretérore t&

Pirros sé& Epirit.

5. Flamuri qé ka per stemé njé dragua me kthetra (ne qendér) me
sfond blu. Eshté flamur qéja dhuroi Mbreti Maksimilian i Gjermanisé kur
e veshi Kont té Lazit dne Suaveve mbas fitoreve té tij t& bujshme.

6. Flamuri me simbolin e shqiponjés nén njé sfond té kaltér: Eshte
flamuri dhe stema gé ai mbante si Princ trashégimtar i principatés sé

Angjelokastrés e cila ka qéné pérheré géndér dhe trashégimi e
pérhershme e Buajve.
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